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Determinazione n. 67/2014.

LA CORTE DEI CONTI

IN SEZIONE DEL CONTROLLO SUGLI ENTI

nell’adunanza del 15 luglio 2014;

visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti approvato con
regio decreto 12 luglio 1934, n. 1214;

vista la legge 21 marzo 1958, n. 259;

visto il decreto del Presidente della Repubblica in data 20 luglio
1961, con il quale l’Ente nazionale di previdenza e di assistenza
farmacisti (ENPAF) è stato sottoposto al controllo della Corte dei
conti;

visto il decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 509;

visto il conto consuntivo dell’Ente suddetto, relativo all’esercizio
finanziario 2013, nonché le annesse relazioni del Presidente e del
Collegio sindacale, trasmessi alla Corte in adempimento dell’articolo
4 della citata legge n. 259 del 1958;

esaminati gli atti;

udito il relatore Consigliere Luigi Gallucci e, sulla sua proposta,
discussa e deliberata la relazione con la quale la Corte, in base agli
atti ed agli elementi acquisiti, riferisce alle Presidenze delle due
Camere del Parlamento il risultato del controllo eseguito sulla gestione
finanziaria dell’Ente per l’esercizio 2013;

ritenuto che dall’esame della gestione e della documentazione
relativa all’esercizio 2013 è risultato che:

1. l’avanzo di esercizio è pari a 133,026 milioni, di poco
inferiore a quello del precedente esercizio, pari a 133,998 milioni;

2. il valore del patrimonio netto si attesta su 1.798 milioni
(1.665 milioni nel 2012), ampiamente superiore alla riserva legale
costituita da cinque annualità delle prestazioni correnti;
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3. il numero degli iscritti è aumentato di 2.994 unità sul
precedente esercizio, mentre il rapporto tra gli iscritti medesimi e i
trattamenti pensionistici erogati è pari a 2,65 (2,57 nel 2012);

4. il saldo della gestione previdenziale e assistenziale risulta
positivo per €/mln 96,784 – con un aumento di circa 1,7 milioni sul
2012 – anche in ragione dell’effetto sempre determinante delle entrate
da contributo oggettivo corrisposto dagli enti del Servizio Sanitario
Nazionale, il cui gettito (circa 92,815 milioni), in diminuzione dal
2010, evidenzia minori entrate sul 2012 per oltre 2,6 milioni di euro
(-7,8 milioni nel 2012 sul 2011);

5. il portafoglio titoli mobiliari (1.016,9 milioni nel 2013) si
incrementa, rispetto al 2012, di 179,4 milioni. I ricavi derivanti dagli
investimenti mobiliari sono pari a 45,3 milioni, con un decremento di
3,3 milioni sul 2012;

6. i rendimenti medi netti della gestione mobiliare e immo-
biliare sono di 44,912 milioni, contro i 47,739 milioni del 2012;

7. il più recente documento attuariale (con base 31.12.2011 e
proiezioni sino al 2061) acquisito dall’Ente, per valutare gli effetti
della manovra deliberata nel luglio 2011 – che, tra l’altro, dispone
l’innalzamento dell’età pensionabile – mostra come il saldo previ-
denziale sia sempre positivo, con una crescita nel primo decennio, una
flessione sino al 2040 e un progressivo incremento sino al 2061. La
riserva legale (pari a cinque volte le prestazioni erogate) diminuisce
progressivamente la sua incidenza sul patrimonio e, in correlazione,
il patrimonio mostra un rapporto superiore di più di 10 volte alla
spesa per prestazioni (nel 2013), via via in incremento negli anni
successivi.

Ritenuto che, assolto così ogni prescritto incombente, possa, a
norma dell’articolo 7 della citata legge n. 259 del 1958, darsi corso
alla comunicazione alle dette Presidenze, oltre che del conto con-
suntivo – corredato delle relazioni degli organi amministrativi e di
revisione – della relazione come innanzi deliberata, che alla presente
si unisce perché ne faccia parte integrante;

per questi motivi

comunica, a norma dell’articolo 7 della legge 21 marzo 1958
n. 259, alle Presidenze delle due Camere del Parlamento, insieme con
il conto consuntivo per l’esercizio 2013 – corredato delle relazioni
degli organi amministrativi e di revisione – dell’Ente nazionale di
previdenza e di assistenza farmacisti (ENPAF), l’unita relazione con
la quale la Corte riferisce il risultato del controllo eseguito sulla
gestione finanziaria dell’Ente stesso.
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Ordina che copia della determinazione, con annessa relazione, sia
inviata al Ministero dell’economia e delle finanze e al Ministero del
lavoro e delle politiche sociali.

ESTENSORE PRESIDENTE

Luigi Gallucci Ernesto Basile

Depositata in Segreteria il 18 luglio 2014.

IL DIRIGENTE

(Roberto Zito)
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Prem essa

La presente  relazione ha per oggetto la gestione dell'Ente nazionale di 

previdenza e di assistenza farmacisti (ENPAF) per l'esercizio 2013 e viene resa a 

norma dell'art. 7 della legge 21 marzo 1958, n. 259 e dell'art. 3 del decreto legislativo 

30 giugno 1994, n. 509 che ha disposto la trasformazione in persone giuridiche private 

di alcuni enti gestori di forme obbligatorie di previdenza e assistenza1.

La relazione è suddivisa in due parti: la prima contiene notazioni di carattere 

generale, concernenti l 'inquadramento normativo dell 'istituto e le caratteristiche 

principali delle sue attività istituzionali, l'assetto istituzionale e organizzativo, nonché 

informazioni di sintesi sulla composizione del patrimonio e sulla solidità del sistema nel 

medio-lungo periodo. La seconda parte riguarda l'analisi della gestione previdenziale e 

assistenziale, di quella patrimoniale e, più in generale, degli aspetti economico- 

finanziari, dei documenti di bilancio e della gestione del contributo dello 0,15%.

1 II p receden te referto , relativo all'esercizio 2012, è in Senato  della Repubblica-Cam era dei Deputati, Atti 
Parlam entari, XVII Legislatura, Doc. XV, n. 43.
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PARTE PRIMA-Profili generali  

1. Equilibri di bilancio, co n ten im en to  della sp e sa  e c o n se g u e n t i  adem pim enti

L'Ente nazionale di previdenza e di assistenza farmacisti (ENPAF), soggetto di 

diritto privato (nella specie della Fondazione) ai sensi del decreto legislativo n. 509 del 

1994, è ente inserito nell'elenco ISTAT delle amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, 

commi 2 e 3, della legge di contabilità pubblica n. 196 del 2009.

Con le relazioni riferite agli esercizi 2011 e 2012 la Corte dei conti ha posto in 

particolare evidenza le disposizioni contenute nella legislazione dì questi ultimi anni, 

che hanno come destinatarie tutte  le casse privatizzate, finalizzate ad assicurare la 

sostenibilità delle gestioni pensionistiche nel medio-lungo periodo e a regolare la 

gestione degli investimenti per l'effetto che da essi deriva sui conti pubblici.

Uguale rilievo si è ritenuto opportuno dare alle misure di razionalizzazione e 

contenimento della spesa, specie per consumi intermedi (che per l'anno 2013 va 

ridotta del 10 per cento rispetto a quella del 2010), cui l'ENPAF è tenuto a dare 

applicazione in quanto compreso nell'elenco ISTAT cui si è appena fatto riferimento.

E' da dire - con lo sguardo rivolto alla normativa più recente - che l'esigenza di 

contemperare le misure di contenimento di spese (quali quella per consumi intermedi) 

con gli ambiti di autonomia riconosciuti alle casse professionali, trova significativi 

riferimenti nel combinato disposto deH'art. 10 bis, del decreto legge 28 giugno 2013, 

n. 76 e dell'art. 1, comma 8 bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n. 101. In forza di 

queste disposizioni le casse sono, infatti, facoltizzate a destinare i risparmi aggiuntivi, 

derivanti dagli interventi di razionalizzazione e di riduzione della spesa per consumi 

intermedi, "ad interventi di promozione e sostegno al reddito dei professionisti e agli 

interventi di assistenza in favore degli iscritti".

E', comunque, da considerare come, ai sensi dell'art. 1, comma 417, della legge 

di stabilità per il 2014, agli enti in parola sia consentito assolvere a tu tte  le misure di 

contenimento volute dalle disposizioni in tema di revisione della spesa (fatta eccezione 

per quelle che recano vincoli alla spesa per il personale) con il riversamento annuale al 

bilancio dello Stato del 12% delle spese sostenute nell'anno 2010 per consumi 

intermedi2.

Tale opzione non sembra, comunque, dover esonerare l'ENPAF, al pari delle altre 

casse previdenziali, da obblighi di diversa natura posti dalla vigente normativa e, tra

2 L'art. 50, com m a, 5 del decre to  legge 24 aprile 2014 n. 66 , convertito  nella legge 23 giugno 2014, n. 89, 
ha d isposto l'aum ento  al 15 p er cento  delle som m e da riversare all'en tra ta  del bilancio dello S ta to  con 
riferim ento alta sp e sa  p er consum i interm edi p a ram e tra ta  all'anno 2010.
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questi, quello che prevede la possibilità, ovvero impone per determinate categorie 

merceologiche (fatte salve le autonome procedure previste dalla legge), di acquistare 

beni e servizi a ttraverso convenzioni Consip o centrali di committenza regionali 

(combinato disposto dell'art. 29, comma 1, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201 

e dell'art. 1, comma 7, del decreto legge n. 95 del 2012), ovvero dispone obblighi di 

registrazione sulla piattaforma elettronica per il rilascio delle certificazioni dei debiti 

certi e adempimenti in materia di costo del lavoro ai sensi, rispettivamente dell'art. 7, 

comma 7-ter, del d.l. n. 35 del 2013 e dell'art 2, comma 10, del d.l. n. 101 del 2013.

Con riguardo poi alle misure di contenimento e razionalizzazione della spesa, 

l'ENPAF ha versato (entro il 30 giugno 2013) nel pertinente capitolo dell 'entrata del 

bilancio dello Stato l'importo complessivo di € 161.390,68.

In nota integrativa è, inoltre, posto in evidenza come la Fondazione si 

approvvigioni attraverso le convenzioni Consip di alcune determinate categorie 

merceologiche quali la telefonia fissa e mobile e l'energia elettrica.

Inoltre l'Ente -  in ossequio alla normativa in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e sulla base delle indicazioni fornite dai Ministeri vigilanti -  ha 

predisposto il budget riclassificato con i relativi allegati.

E' da aggiungere, sempre con riguardo alle misure di contenimento della spesa 

per consumi intermedi, come l'ENPAF abbia riversato nel giugno 2014 al pertinente 

capitolo dell 'entrata del bilancio dello Stato la somma di € 219.805,93 corrispondente 

al 15 per cento della spesa sostenuta nel 2010, avendo il Consiglio di Amministrazione 

deliberato di esercitare l'opzione di cui alla citata disposizione della legge di stabilità 

per il 2014.

Dell'osservanza, infine, delle regole in tema di acquisto e vendita dei beni 

immobili ai fini del rispetto dei saldi strutturali di finanza pubblica, si fa cenno nel 

capitolo dedicato alla gestione patrimoniale cui, pertanto, sì rinvia.
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2. Il s is tem a  pen sion ist ico

Sono obbligatoriamente iscritti all'Ente -  e conseguentemente assoggettati 

all 'onere contributivo -  tutti gli appartenenti alla categoria professionale iscritti agli 

albi provinciali dell'Ordine dei farmacisti, cui l'ENPAF eroga trattamenti pensionistici e 

assistenziali.

Questi tra ttam enti sono costituiti da: pensioni di vecchiaia, anzianità, invalidità e 

ai superstiti (indirette e di reversibilità), indennità di maternità ex decreto legislativo 

n. 151 del 2001, prestazioni assistenziali a carattere continuativo (sussidio 

continuativo e assistenza speciale minorati) e straordinario (sussidio una tantum  e 

borse di studio) in favore dei farmacisti e loro superstiti che si trovino in condizioni 

economiche disagiate3.

L'ENPAF adotta un sistema previdenziale a prestazione definita e in tale ambito, 

per far cenno solo alle modifiche di maggiore rilevanza, è da dire che l'Ente, con 

decorrenza 1 gennaio del 2004, deliberò una serie di interventi che hanno elevato in 

misura sensibile, per le anzianità maturate da quella data, l'importo base della 

pensione annua lorda, rapportato a tren tann i  di contributi e riconosciuto la facoltà in 

favore dei nuovi iscritti, i quali esercitino attività professionale in regime di lavoro 

subordinato, di versare, in luogo del contributo personale, intero o ridotto, un 

contributo previdenziale di solidarietà (non utile ai fini delle prestazioni pensionistiche) 

pari al 3% del contributo intero. Allo stesso beneficio (ridotto a ll 'l  per cento del 

contributo intero, con decorrenza 1 gennaio 2014) sono ammessi gli iscritti che si 

trovino in condizione di disoccupazione temporanea e involontaria, ma per un periodo 

massimo complessivo di cinque anni contributivi.

- E' da aggiungere che il contributo individuale obbligatorio - stabilito per ciascun 

anno, in misura fissa, dal Consiglio nazionale - non è dovuto per intero da tutti gli 

iscritti, prevedendo la normativa regolamentare che possano chiederne la riduzione del 

33,33% o del 50% o dell '85%, con proporzionale riduzione del trattamento 

pensionistico eventualmente spettante , gli iscritti che esercitino attività professionale e 

siano soggetti per legge all'assicurazione generale obbligatoria o ad altra previdenza 

obbligatoria, oppure si trovino nella condizione di temporanea e involontaria 

disoccupazione (ai quali è  riconosciuta la facoltà, per un periodo massimo di cinque 

anni, di versare la contribuzione nella misura ridotta, ovvero il contributo di 

solidarietà) o che siano titolari di pensione diretta ENPAF e non esercitino attività

3 I requisiti, i param etri reddituali e  gli importi delle prestazioni assistenziali continuative e  straordinarie 
ero g a te  dall'ENPAF sono sta ti fissati, per il 2012, con la deliberazione n. 38 del 27 .10 .2011  e per il 2013 
con la deliberazione n. 47 de! 24 .10 .2012 .
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professionale o che, infine, limitatamente alla riduzione del 33,33% e del 50%, non 

esercitino attività professionale. La stessa normativa regolamentare prevede, inoltre, 

che agii iscritti è riconosciuta la facoltà di contribuire in misura pari a  due o tre volte il 

contributo previdenziale intero, con una proporzionale maggiorazione della pensione.

La riforma del sistema pensionistico deliberata dal Consiglio (Nazionale dell'ENPAF 

nel giugno del 2012 e approvata dai Ministeri vigilanti nel novembre dello stesso anno, 

come già anticipato nella precedente relazione, ha incrementato, dal 1° gennaio 2013, 

l'età pensionabile da 65 anni a 68 anni (dal 1° gennaio 2016 la stessa  sarà 

incrementata in relazione all 'aumento della speranza di vita accertato dall 'Istat nella 

misura stabilita dai Ministeri dell'economia e del lavoro). Sempre a partire dal 2013, il 

diritto alla pensione di anzianità si acquisisce con 42 anni di effettiva iscrizione e 

contribuzione (rispetto ai precedenti 40 anni), mentre, dal 2016 l'istituto sarà 

soppresso.

La stessa  riforma ha portato all'aggiornamento, dal 2013, delle percentuali di 

maggiorazione della pensione a seguito di richiesta di procrastino della sua decorrenza 

e, introduce, dal 2014, una disciplina più razionale per le domande di riduzione dei 

contributi previdenziali, ivi compreso quello di solidarietà.

Quanto ai provvedimenti più recenti adottati da ENPAF un cenno è da fare alla 

delibera del Consiglio Nazionale di incremento del contributo annuo per l'assistenza 

che, dal 2014, passa da 26 a 29 euro.
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3. Gli organi

Sono organi della Fondazione, il Presidente, il Consiglio nazionale, il Consiglio di 

amministrazione, il Comitato esecutivo e il Collegio dei sindaci, tutti di durata 

quadriennale, tranne il Consiglio nazionale composto dai Presidenti degli Ordini 

provinciali dei farmacisti.

Nel 2013 non è variata la misura delle indennità di carica attribuite ai titolari 

degli organi dell'Ente, rimasta quindi ferma negli importi mensili previsti dal decreto 

ministeriale 31 ottobre 1979 e successive modificazioni e ammontanti ad euro 

3.656,25 per il Presidente; 1.828,13 per il Vice Presidente; 82,63 per i Consiglieri; 

206,58 per il Presidente del Collegio dei sindaci; 154,94 per i sindaci effettivi e 41,32 

per i supplenti.

L'importo del gettone di presenza è rimasto immutato, anch'esso, nella misura 

determinata dal Consiglio di amministrazione nel marzo 2006 che l'ha fissato in euro 

250 (125 per il Presidente).

Dal 2012 al 2013 gli oneri per emolumenti e rimborsi spese agli organi hanno 

registrato, nel complesso, un incremento del 2,3 per cento, passando dagli 

€/mgl 293,6 del 2012 agli C/mgl 300,4 del 2013.

Non rientra tra gli organi ma opera in stretto contatto con gli stessi il Direttore 

generale.

L'attuale Direttore generale risulta ininterrottamente in carica dal giugno 1998 

per effetto di reiterato rinnovo deH'incarico quinquennale conferitogli, per la prima 

volta, con delibera del Consiglio di amministrazione in data 9 giugno 1998. Il relativo 

contratto individuale prevede che il rapporto dì lavoro è regolato, sia per la parte 

giuridica che per quella economica, dalla disciplina stabilita dal contratto collettivo di 

lavoro per i dirigenti degli enti previdenziali privati, rinnovato, da ultimo, nel dicembre 

del 2010 per il triennio 2010-2012. La retribuzione annua lorda del direttore generale 

è pari nel 2013 a €  217.572,00.
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4. Il personale

Come mostra la tabella 1, la consistenza del personale dell'Ente è  pari a fine 

2013 a 77 unità, come nel 2012, ma con variazioni nella consistenza delle qualifiche.

Nel biennio considerato (tabella 2) gli oneri del personale si mantengono 

sostanzialmente stabili ancorché in lieve decremento nel confronto tra il 2013 e il

2012. Resta, comunque, invariata al 2,3 per cento l'incidenza di questa spesa sui costi 

complessivi.

T abella 1

Q ualifica Num ero d ip en denti

2 0 1 2 2 0 1 3
Dirigenti 3 2
Im piegati* 61 63
Portieri 13 12

T otale
77 77

* 6 impiegati nel 2012 e 7 nel 2013 hanno svolto attività pari time.

Ta be11a 2 (in migliaia di euro)

2 0 1 2 2 0 1 3

Stipendi e assegni 2.030,1 2 .059,0

Com pensi lavoro straordinario 697,7 695,4

S pese  per il portierato 562,8 544,9

Oneri sociali 833,5 820,3

Altri costi 196,7 199,4

TFR 226 210,6

TOTALE 4.546,9 4.539,6

Nel 2013, infine, il costo medio per dipendente, calcolato su 62,89 unità (il 

personale in servizio è calcolato tenuto conto di quello in part time) è stato pari a 

€ 57.121, al netto dei costi per il direttore generale e i portieri.
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5. I bilanci consuntiv i e  tecnici

Nella seconda parte della relazione sono approfonditi gli aspetti afferenti 

all'andamento della gestione economico-patrìmoniale dell'Ente nel 2013, anche in 

raffronto ai cinque esercizi antecedenti.

Il bilancio di esercizio 2013 dell'ENPAF è stato approvato, con alcune 

raccomandazioni, dal Collegio sindacale ed è stato ritenuto conforme ai principi 

contabili, veritiero e corretto dalla Società di revisione.

In attuazione delle disposizioni recate dal d.lgvo n. 91 del 2011 -  in materia di 

adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili delle amministrazioni pubbliche - 

nonché delle indicazioni fornite dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali circa gli 

ambiti soggettivi di applicazione della normativa in parola, l'ENPAF ha provveduto a 

riclassificare il budget economico 2014 e quello economico pluriennale 2014-2016, 

secondo gli schemi previsti dal decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 27 

marzo 2013 (in G.U. n. 86 del 12 aprile 2013), corredati da relazione illustrativa, 

piano degli indicatori e dei risultati attesi e relazione del collegio sindacale.

Al fine di fornire un quadro di sintesi della composizione del patrimonio dell'Ente

-  la cui consistenza, fermo rimanendo il principio deH'equilibrio attuariale tra entrate 

per contributi e spese per prestazioni, costituisce elemento di rilievo per la 

sostenibilità della gestione previdenziale -  i grafici seguenti indicano la ripartizione per 

tipologia degli investimenti patrimoniali negli ultimi tre anni, calcolati ai valori di. 

bilancio.

2011
P C T e  2012 2013

PCT
I m m o b ili  7 %

L iq u id ità  1 3 %  L iq u id ità  F ondi

T im e

d e p o s i t

1396

Im m o b ili 
10% _

L iquid ità
_ 3 3 %
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Gli investimenti in parola sono costituiti per r i i  per cento da investimenti in 

fondi immobiliari (11 nel 2012, 12 nel 2011); per il 3 per cento da azioni (2 nel 2012, 

4 nel 2011); per lo 0,84 per cento da ETF (0,69 nel 2012, 0,51 nel 2011); per il 35 

per cento da titoli di Stato (29 nel 2012, 31 nel 2011); per il 7 per cento da 

obbligazioni (7 nel 2012, 8 nel 2011); per il 10 per cento da immobili (11 nel 2012, 12 

nel 2011)4; per il 33 per cento da disponibilità liquide (26 nel 2012 e nel 2011).

I dati appena riferiti mostrano come l 'asset patrimoniale deli'ENPAF faccia 

registrare nel confronto tra il 2013 e il 2012 modifiche di modesto rilievo, sia nel 

comparto immobiliare, sia in quello mobiliare. Una qualche consistenza è data, 

comunque, dalla variazione della liquidità, in crescita nel 2013 (in valori assoluti da

431,3 milioni, a 593,9 milioni), oltre che daN'aumento degli investimenti in titoli di 

Stato, che passano da 482,250 milioni del 2012 a 629,837 milioni del 2013, a fronte 

del l 'azzeramento degli investimenti in pct e ti me deposit.

Nel 2013 il risultato della gestione del patrimonio mobiliare e immobiliare è pari 

a 44,912 milioni (nel 2012, 47,739 milioni); quello conseguente alla gestione 

previdenziale e assistenziale uguale a 96,784 milioni (95,116 nel 2012).

II risultato complessivo della gestione ENPAF (avanzo di gestione) è positivo per 

133,026 milioni (133,998 milioni nel 2012).

L'ENPAF provvede, periodicamente ad affidare ad un professionista esterno la 

redazione di un bilancio tecnico riferito, in base a quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative, a un arco di tempo di cinquantanni.

Come già posto in evidenza nella scorsa relazione, nel luglio del 2012 l'ENPAF ha 

acquisito un elaborato attuariale con base 31.12.2011, con proiezioni sino al 2061, che 

tiene conto delle modifiche regolamentari approvate dall'Ente nel corso del 2012 sulla 

base di quanto disposto daM'art. 24, comma 24, del decreto legge n. 201 del 2011, 

nonché dei parametri macroeconomici definiti dalla Conferenza dei Servizi del 18 

giugno 20125.

Il nuovo bilancio tecnico, in un contesto di più favorevole andamento dei dati 

esposti nel precedente documento attuariale, mostra come il saldo previdenziale, dato 

dalla differenza tra le entrate contributive (comprensive del contributo dello 0,90) e le 

prestazioni istituzionali, si mantenga sempre positivo sino al 2061. A tale proposito è

4 Considerati ai lordo degli am m ortam enti.
5 E' da rilevare com e II Ministero del lavoro e  delle politiche sociali, con lettera dell'aprile 2013 , d 'in tesa con 

ii Ministero dell'econom ia e  delle finanze -  ten u to  conto dei bilanci tecnici acquisiti dagli en ti previdenziali 
(al 3 1 .12 .2011) ai sensi d e ira rt. 24 , com m a 24  del d.l. n. 201/2011 abbia d a to  indicazioni perché la 
prossim a verifica a ttuariale  venga effe ttuata  assum endo come base i consuntivi al 31 .12 .2014 .



Camera dei D eputati -  2 6  - Senato  della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 174

da porre in rilievo come il contributo dello 0,90 sia stato prudenzialmente considerato 

con un tasso di crescita pari a 0 nel primo decennio di rilevazione e, quindi, 

incrementato del tasso annuo di inflazione ipotizzato.

D'altro lato, la riserva legale (pari a cinque volte le prestazioni erogate) 

diminuisce progressivamente la sua incidenza sul patrimonio e, in correlazione, il 

patrimonio mostra un rapporto superiore di più di 8 volte alla spesa  per prestazioni già. 

nel 2012, via via in incremento negli anni successivi.

Nell'ottobre del 2012 l'Ente ha provveduto a rielaborare il documento attuariale 

come richiesto dal Ministero del lavoro con lettera del 17 settembre 2012.

Le nuove proiezioni tengono, tra l'altro, conto dell 'elevamento dell'età 

pensionabile sulla base dell'aumento dell'aspettativa di vita e di una prudenziale 

proiezione su! gettito del contributo oggettivo dello 0,90%, con un abbattimento del 

30 per cento del cespite e un meccanismo di incremento immutato rispetto al 

documento del precedente mese di luglio. In ragione di queste ultime valutazioni il 

saldo previdenziale, sebbene sem pre positivo nel cinquantennio, presenta valori 

inferiori rispetto alla precedente proiezione attuariale. L'incidenza della riserva legale 

sul patrimonio dell'Ente non mostra scostamenti di rilievo rispetto ai valori precedenti.

Con riferimento ai dati attuariali contenuti nel bilancio tecnico, può essere 

considerato, e questo indubbiamente è elemento quantomeno non negativo al fine 

della validità delle proiezioni attuariali, come i parametri delle variazioni 

macroeconomiche, indicate nel 2012 dai Ministeri vigilanti per essere  poste a base dei 

bilanci tecnici, siano sostanzialmente stabili nelle elaborazioni delle tendenze di medio­

lungo periodo del 2014 (occupazione complessiva e produttività) e, in pur lieve 

miglioramento, per quanto riguarda il PIL reale.6

6 Ministero dell'econom ia e  delle finanze -  RGS; "Le ten d en ze  di m edio-lungo periodo del sistem a 
pensionistico e  socio-sanitario"; R apporto n. 15/2014.
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PARTE SECONDA -  La g es t io n e  econom ica  e patrimoniale  

1. La g e s t io n e  previdenziale

Soggetti all'iscrizione obbligatoria all'ENPAF e, come tali, tenuti al versamento 

dei contributi previdenziali, sono tutti i farmacisti in possesso dell'abilitazione 

professionale.

Risultano, pertanto, iscritti all'Ente, oltre ai farmacisti titolari di farmacia, i 

farmacisti dipendenti di farmacie pubbliche e private, e i laureati in farmacia abilitati, 

anche se svolgono attività non attinenti alla professione di farmacista.

Nella parte prima della relazione si è detto delle modifiche regolamentari 

approvate dalla Fondazione nel giugno del 2012, che tra l'altro, prevedono, dal 1° 

gennaio 2013, l 'innalzamento a 68 anni dell'età per acquisire il diritto alla pensione di 

vecchiaia e, dal 2016, la soppressione dell'istituto della pensione di anzianità.

La misura intera del contributo previdenziale obbligatorio, pari a € 4.333 nel

2013 (€ 4.195 nel 2012), è sta ta  determinata in conformità alla delibera del Consiglio 

Nazionale n. 6 del 27.11.2012, che ne ha disposto l'aumento nella misura del 3,3 per 

cento.

I dati riguardanti il numero degli iscritti, globale e ripartito tra le varie specie di 

contribuzione, sono esposti nella tabella 3, dalla quale emerge che nel 2013 si registra 

un aumento di 2 .994 unità sull'esercizio precedente, con un tasso d'incremento del 3,6 

per cento, superiore a quello di tutti gli esercizi considerati. Come mostra la medesima 

tabella 3, nel 2013 aumentano gli iscritti che corrispondono il contributo intero; così 

come si incrementa progressivamente nei sei anni -  e più decisamente nel 2013 - il 

numero dei contribuenti che hanno optato per il contributo di solidarietà. A tale 

proposito è da considerare come quasi tutti i nuovi iscritti in possesso dei prescritti 

requisiti facciano ricorso a questa opzione (il contributo di solidarietà è stabilito nella 

misura del 3 per cento del contributo intero), non utile, comunque, al fine del 

riconoscimento di prestazioni pensionistiche. Variazioni di minor rilievo interessano 

quanti hanno optato per le quote ridotte.

Sostanzialmente stabile si mostra, infine, nel periodo considerato il numero degli 

iscritti che versano contributi negli importi maggiori previsti dal regolamento (in 

misura doppia o tripla rispetto al contributo ordinario).
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T abella  3

TOTALE

isc r itti

contributo

intero

a liq u o ta

rid otta

8 5 %

aliq u ota

ridotta

50%

aliq u o ta

ridotta

3 3 ,3 3 %

contributo

so lid a r ie tà

2 0 0 8 73 .728 27.043* 3 8 .412 2.773 50 5.450

2 0 0 9 76.091 28.071* 38 .465 2.747 47 6.761

2 0 1 0 78 .768 28.854* 38.731 2.827 53 8.303

2 0 1 1 80 .942 28.714* 39 .368 2 .732 43 10.085 •

2 0 1 2 83.401 28.815* 38 .970 2 .963 49 12.604

2 0 1 3 86 .395 29.164* 38 .662 3.215 59 15.295

* Di cui, nel 2008, versanti il contributo doppio n. 124 e quello triplo n. 133; nel 2009, rispettivamente, n. 
126 e n. 135; nel 2010, n. 134 in entrambe le ipotesi; nel 2011 n.141 e n. 136; nel 2012 n. 136 in entrambi 
i  casi; nel 2013 n. 136 i l  contributo doppi, n. 121 quello triplo.

Il numero, complessivo, e per tipologia di trattamento, delle pensioni a carico 

dell'Ente in ciascuno dei cinque esercizi è evidenziato nella tabella che segue, nella 

quale è altresì indicato il valore del rapporto tra numero degli iscritti (al netto di quelli 

versanti il contributo di solidarietà) e quello delle pensioni. Mostra il prospetto che tale 

valore segna nel 2013 sul 2012, in controtendenza rispetto al precedente biennio, un 

aumento, in ragione di un tasso d 'incremento del numero degli iscritti dello 0,4 per 

cento, a fronte di un decremento -  di maggiore consistenza -  del numero delle 

pensioni (-2,7 per cento).

T ab ella  4

2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0 2 0 1 1 2 0 1 2 2 0 1 3

N um ero iscritti (A ) 6 8 .2 7 8 6 9 .3 3 0 7 0 .4 6 5 7 0 .8 5 7 7 0 .7 9 7 7 1 .1 0 0

N um ero p en sio n i (B ) 2 7 .4 3 1 2 7 .3 0 6 2 7 .2 0 1 2 7 .4 0 6 2 7 .5 7 1 2 6 .8 2 1

Pensioni vecchiaia 15.389 15.345 15.287 15.409 15.579 15.011

Pensioni anzianità 5.111 4.997 4.934 4.982 4.9251 4.731

Pensioni invalidità 269 269 263 260 254 265

Pensioni ai superstiti 6.662 6.695 6.717 6 .755 6.813 6.814

R apporto A /B 2 ,49 2 ,5 4 2 ,5 9 2 ,5 8 2 ,5 7 2 ,6 5

Nella tabella 5 sono indicati, per ciascun esercizio, il gettito globale della 

contribuzione soggettiva e la sua composizione, l 'ammontare degli oneri pensionistici, 

complessivi e per tipologia di t ra ttam ento , e l'indice di copertura (rapporto 

gettito/oneri).
I dati del prospetto evidenziano, nel periodo preso in considerazione, un trend 

dalle caratteristiche tendenzialmente omogenee che vede le entrate  da contributi 

crescere in misura maggiore rispetto alla spesa per pensioni (le une del 20,2 per 

cento, le altre del 8,5 per cento).
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Nelle relazioni degli anni precedenti sono esaminati in dettaglio i movimenti delle 

entrate da contributi e della spesa da prestazioni negli anni considerati nella tabella 

medesima e le ragioni a base degli stessi.

Qui basti rilevare come tra il 2013 e il 2012 le entrate crescono del 4,8 per 

cento, le spese dell'1,4 per cento ed il progressivo incremento nei sei anni dell'indice 

di copertura consente nel 2013 di sostenere, con un ulteriore margine, l'onere 

pensionistico.

E' pur vero come la spesa per pensioni non consideri quella relativa ai soggetti 

che, ai sensi delle disposizioni regolamentari, scelgano di posticipare la decorrenza 

della pensione di vecchiaia, il cui numero (209 nel 2013; 268 nel 2012) però, già nel

2012, faceva registrare l'arresto del tasso di crescita in correlazione dell 'entrata in 

vigore della modifica dell'età pensionabile.

Sempre dal lato della spesa è da porre in evidenza come il Consiglio Nazionale 

della Cassa, con delibere del novembre 2011 e 2012, abbia determinato di dare 

applicazione alla disciplina della perequazione di cui all'art. 24, comma 25, del d.l. 

n. 201/2011, con l'effetto di determinare -  come evidenziato nella nota integrativa - 

un aumento contenuto dell'uscita per pensioni rispetto a quanto sarebbe avvenuto in 

caso dell'applicazione "piena" dell 'adeguamento dell'indice ISTAT.

Та be11a 5 (in migliaia d i euro)

2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0 2 0 1 1 2 0 1 2 20 1 3

CONTRIBUTI 1 3 8 .3 4 6 ,1 1 4 5 .3 0 7 ,5 1 4 9 .2 5 7 ,9 1 5 2 .6 1 3 ,2 1 5 8 .6 6 9 ,5 1 6 6 .3 6 1 ,1

intero 104.629,4 111.862,9 116.137,3 117.296,7 120.878,9 126.367,6
ridotto 85% 22.279,0 23.002,1 23.393,5 24.132,6 24.512,1 25.130,3
ridotto 50% 5.365,8 5.474,8 5.690,8 5.581,5 6.216,4 6.996,9
ridotto 33% 128,9 124,9 142,2 117,1 137,1 170,4
solidarietà 632,2 811,3 1004,7 1.240,4 1.588,1 1.988,3
doppio 479,8 502,1 539,3 575,9 570,5 589,3
triplo 1.029,1 1.076,0 1.078,7 1.111,1 1.141,1 1.048,6
contributi anni 
precedenti 3.801,9 2.453,4 1.271,4 2.557,8 3.625,4 4.099,6

PENSIONI 1 5 0 .0 0 4 ,1 1 5 5 .3 9 1 ,6 1 5 5 .0 8 9 ,0 1 5 7 .8 3 8 ,3 * 1 6 0 .4 8 8 ,0 * 1 6 2 .7 4 0 ,8 *

vecchiaia 86.466,5 90.376,3 90.042,1 91.542,8 93.664,2 95.401,9
anzianità 35.887,4 36.398,3 36.325,6 36.871,7 37.175,6 37.038,8
invalidità 784,6 816,5 835,2 851,5 849,4 895,8
ai superstiti 26.865,6 27.800,5 27.886,1 28.572,3 28.798,7 29.404,3
In d ice  % 
cop ertu ra 9 2 ,2 9 3 ,5 9 6 ,2 9 6 ,7 9 8 ,9 1 0 2 ,2

* L'importo è comprensivo delia spesa pensionistica relativa ad anni precedenti per €/m!n 1,734 nel 2011; 
per €/m ln 1,916 nel 2012; pe r€ /m ln  2,290 ne! 2013.
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L'ulteriore tabella 6 afferente alla pensione media erogata dalla Fondazione nel 

triennio 2011-2013 mostra come il numero dei pensionati sia in riduzione tra il 2013 e 

il 2012 mentre la spesa per pensioni è  in costante crescita.

T a b e lla  6  0n euro)

2 0 1 1 2 0 1 2 2 0 1 3

pensioni 157.838.288 160.488.013 162.740.792
numero pensionati 25.209 25.809 25.694
pensione media* 6.143 6.218 6.456
*  L'importo della pensione media è determinato avuto riguardo soltanto ai pensionati ancora in vita alla fine 
dell'esercizio diversamente da quanto considerato nella tabella 4 che tiene anche conto dei pensionati 
deceduti in corso d'anno, oltre che dei tito lari di due pensioni.

Nell'ultimo prospetto (tabella 7) dedicato alla gestione previdenziale e 

assistenziale vengono esposti, nel loro ammontare complessivo e per tipologia, i 

proventi contributivi ed i costi delle prestazioni.

Riguardo ai dati maggiormente significativi contenuti nel prospetto (con 

esclusione di quelli già esaminati) va evidenziato che:

- l 'ammontare del contributo dello 0,90 per cento, di cui all'art. 5 del decreto legge 

n. 187 del 1977, convertito in legge n. 395 del 1977 (disposizione con la quale è 

imposto agli enti sanitari l'obbligo di versare all'ENPAF un contributo dello 0,90 

per cento tra ttenuto  alle farmacie in sede di liquidazione delle prestazioni 

farmaceutiche erogate in regime di Servizio Sanitario Nazionale) è  pari nel 2013 

a 92,8 milioni. DeH'andamento di tale voce di entrata nell'ultimo quinquennio si è 

detto nella precedenti relazioni. Tra il 2013 e il 2012 il contributo in parola, 

seguendo il trend degli anni più recenti, decresce del 2,7 per cento, sempre per 

effetto delle politiche di contenimento della spesa farmaceutica generata  dalla 

riduzione dei prezzi dei farmaci. E' da aggiungere come questa  voce di entrata, 

essenziale ai fini dell'equilibrio della gestione dell'ENPAF, rappresenti il 35,1 per 

cento del totale delle entrate  per contributi (36,8 nel 2012; 39,7 nel 2011; 41,4 

per cento nel 2010) e, quindi, sia progressivamente inferiore a quella del 

contributo previdenziale soggettivo;

- la gestione degli interventi assistenziali si è chiusa nel 2013, come nei precedenti 

esercizi, con ii pareggio tra proventi contributivi ed oneri delle prestazioni 

(l'importo del contributo individuale di assistenza, pari a €  26, non è variato negli 

esercizi considerati; dal 2014 l'entità del contributo è fissata in €  29);

- il gettito dei contributi per l'indennità di maternità (fissato nel 2013 in €  16 e dal

2014 in € 15) e i correlativi costi sono pari nel 2013 ad C/mgl 1.474, al netto 

della quota fiscalizzata pari a €/mgl 867, mentre gli analoghi importi del 2012
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(€/mgl 1.347, al netto della quota fiscalizzata) sono dati dalla somma 

deH'importo a carico degli iscritti per C/mgl 557 e dall'avanzo residuo a suo 

tempo accertato.

Tabella 7 (in migliaia d i euro)

2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0 2 0 1 1 2 0 1 2 2 0 1 3

Contributi previdenza 
ordinari

138.346,1 145.307,5 149.257,9 152.613,3 158.669,0 166.361,1

Contributi assistenza 2.029 ,8 2 .179 ,4 2.137,2 2.199 ,0 2.268,0 2.472,1

C ontributo 0 ,90%  ex  1. 
395 /1977

107.562,4 108.710,2 108.980,2 103.239,0 95.430,0 92.815,3

Riscatti e  ricongiunzioni 413 ,9 316,5 267,3 239,1 79,1 68,0

Q uote associative una 
tan tum

96,3 91,1 87,3 78,3 73,1 59,9

Indennità m atern ità* 1 .418,6 1.509,5 - - 1 .347,2 1.473,8

Valori trasferiti 1 .560,9 3 .201 ,7 2.648,2 1 .540,5 2.160,9 583,7

TOTALE CONTRIBUTI 2 5 1 .4 2 7 ,9 2 6 1 .3 1 4 ,9 2 6 3 .3 7 8 ,1 2 5 9 .9 0 8 ,8 2 6 0 .0 2 7 ,3 2 6 3 .8 3 3 ,9

Pensioni 150.004,1 155.391,6 155.088,9 157.838,3 160.488,0 162.740,8

Prestazioni assistenza 2.029 ,8 2.179 ,4 2.137,2 2.198,8 2.268,0 2.472,1

Indennità m atern ità* 931,5 3 .506,7 - - 1.347,2 1.473,8

Valori copertu ra  
assicurativa altri enti

35,3 145,8 119,5 196,3 336,2 134,3

Restituzioni e  rimborsi 310,9 426,1 314,5 349,7 472,0 228,7

TOTALE
PRESTAZIONI PREV. 
E ASS.

1 5 3 .3 1 1 ,5 1 6 1 .6 4 9 ,6 1 5 7 .6 6 0 ,2 1 6 0 .5 8 3 ,2 1 6 4 .9 1 1 ,4 1 6 7 .0 4 9 ,7

D ifferenza
c o n tr ib u ti/p r e sta z io n i 9 8 .1 1 6 ,4 9 9 .6 6 5 ,3 1 0 5 .7 1 7 ,9 9 9 .3 2 5 ,6 9 5 .1 1 5 ,9 9 6 .7 8 4 ,2

* G li im p o r ti  re la tiv i a l l 'in d e n n i tà  d i m a te r n i tà  s o n o  e s p o s t i  al n e t to  d e l la  q u o ta  f is c a l iz z a ta ,  p a r i  8 4 3 ,6  n e l 
2 0 1 3  a  C /m g l 8 6 7 ,0  n e l 2 0 1 2 .
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2. La g e s t io n e  patrim oniale

Nella tabella 8 è indicato, alla data del 31.12.2013, il valore di bilancio degli 

immobili di proprietà dell'ENPAF (prevalentemente destinati ad uso abitativo), 

determinato sulla base di quello catastale, incrementato del 5 per cento, a seguito 

della rivalutazione operata nel 2000 ed iscritto in bilancio al netto degli 

am m ortamenti7. Questo valore è ancora nel 2013 in diminuzione (-1,7 milioni rispetto 

al 2012), per effetto del saldo netto tra le spese incrementative e gli ammortamenti 

dell'esercizio, risultando pure diminuita la sua incidenza sulle attività patrimoniali 

complessive8.

Ta be11a 8  (in m ilioni d i euro)

2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0 2 0 1 1 2 0 1 2 2 0 1 3

Valore al lordo am m ortam en ti 193,4 195,0 195,8 178,7 178,8 179,1

Valore di bilancio (A) 148,0 147,3 145,8 131,3 129,2 127,5

Totale attività patrim oniali (B) 1.161,6 1.291,3 1.422,5 1.547,5 1.681,1 1.816,2

Incidenza %  (A/B) 12,7 11,4 10,2 8,5 7,7 7 ,0

Nella tabella 9 sono esposti i proventi complessivi dei canoni di locazione e i dati, 

quali forniti dall'Ente, relativi al rendimento medio, lordo e netto, della gestione 

immobiliare negli esercizi in esame, calcolato al valore contabile degli immobili al lordo 

degli am m ortamenti9.

Come mostra la tabella questi proventi fanno registrare nell'ultimo triennio 

variazioni di limitata entità con riguardo sia al rendimento lordo che a quello netto.

T abèlla 9  (in m iiioni d i euro)

2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0 2 0 1 1 2 0 1 2 ^  2 0 1 3

Canoni locazione (€ /m ln) 12,9 13,2 14,6 14,4 14,5 14,6

Rendim ento lordo % 6,77 6,85 7,43 9,15 9,37 9,45

Rendim ento netto  % 2,50 3,02 3,48 4 ,39 3,51 3,79

A fronte delle percentuali indicate in tabella 9 I proventi lordi e netti della 

gestione immobiliare (comprensivi di altre entrate afferenti alla gestione) sono stati

7 Com e già precisato  nelle relazioni afferenti i p recedenti esercizi, dal 2008 l'aliquota di am m ortam en to  degli 
immobili è fissata all'1 ,5  p e rc e n to .

8 Sul finire del 2013 la Fondazione ha affidato ad un esperto  e s te rn o  il com pito di individuare la consistenza 
del patrim onio im m obiliare ai valori di m ercato . La stim a è €  565 .000 .000 .

9 Per quan to  a ttien e  alte sp e se  di m anutenzione degli immobili, e s se  si a tte s ta n o  nel 2013 su €/m gl 749 ,5  in 
diminuzione rispetto  a quelle de! p receden te  esercizio.
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nel 2013 pari, rispettivamente a milioni 16,669 e a milioni 6,171 (nel 2012: 16,521 

milioni e 6,171 milioni).

Ai sensi delta vigente normativa e delle conseguenti indicazioni attuative 

adotta te  dai Ministeri vigilanti, l'ENPAF ha adottato i piani triennali di investimento 

2013/2015 e 2014/2016.

GII investimenti indiretti in fondi immobiliari sono fissati per II 2013 e il 2014, 

rispettivamente, nell'importo di 50 e di 33,6 milioni.

Con riguardo alla gestione mobiliare occorre precisare come l'ENPAF adotti, in 

prevalenza, un modello di gestione diretta degli investimenti. Costituisce eccezione a 

questo modello l'acquisizione di quote di un fondo immobiliare chiuso e di una quantità 

modesta di quote di ETF.

E' da porre in evidenza come la Fondazione nel corso del 2013 - in ragione anche 

dei nuovi sistemi di controllo sugli investimenti delle risorse finanziarie e sulla 

composizione del patrimonio degli enti previdenziali privatizzati previsti dalla 

legislazione vigente -  si sia dotata di un manuale delle procedure diretto a disciplinare 

le diverse fasi dell 'investimento sui mercati finanziari, individuando i centri di 

responsabilità e i presidi diretti a verificare la correttezza degli investimenti medesimi.

Congiuntamente al budget di ciascun anno, l'Ente approva il piano dei fondi 

disponibili, che costituisce il documento finalizzato a stabilire i livelli massimi di 

investimento complessivo e per singole asset class. Per il 2013 il piano di impiego ha 

stabilito in 470 milioni il limite massimo utilizzabile per gii investimenti in valori 

mobiliari, limite che non riguarda le operazioni di liquidità e di acquisto e vendita dei 

titoli a breve termine. L'analogo provvedimento relativo al 2014 fissa, invece, in 480 

milioni la quota di liquidità utilizzabile nell'anno. In entrambi i piani è stabilito che 

nell'ambito del proprio portafoglio titoli l'Ente ha la possibilità di concludere operazioni 

in derivati al solo fine di copertura del rischio finanziario.

Quanto all'andamento della gestione mobiliare nel 2013, ancora in incremento è 

(tabella 10) l'incidenza degli investimenti finanziari sul totale della attività patrimoniali 

della Fondazione, per il contributo importante del comparto obbligazionario, il cui 

portafoglio è iscritto nel bilancio - in assoluta prevalenza - tra le immobilizzazioni 

finanziarie e valorizzato al prezzo di carico secondo i principi del codice civile.

Più in dettaglio è da osservare come le immobilizzazioni finanziarie crescano tra 

il 2012 e il 2013 di 389,2 milioni e come il loro ammontare complessivo sia composto 

per 699,488 milioni da titoli obbligazionari (titoli di Stato, di Autorità sovranazionali e 

di obbligazioni corporate) e da 201,5 milioni da quote del fondo FIEPP "Fondo
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immobiliare Enti di previdenza dei professionisti" di cui la Fondazione detiene, a fine

2013, 403 quote (364 nel 2012) del valore nominale di C/mgl 500 ciascuna10. Il valore 

di mercato è, sem pre a fine 2013, di €/mgl 505,795 (C/mgl 509,059 a fine 2012).

A tale riguardo vale porre in evidenza come le quote del fondo FIEPP, detenute 

da ENPAF sin dal 2008 siano s ta te  iscritte nel bilancio 2013 tra le immobilizzazioni 

finanziarie, anziché (come negli anni precedenti) tra i titoli dell'attivo circolante. 

Determinazione cui la Fondazione è giunta in ragione di un investimento ormai 

consolidato con una durata trentennale. In nota integrativa è altresì specificato come 

le quote possedute dall'ente non abbiano mai subito una svalutazione che ne abbia 

comportato la riduzione al di sotto del valore di mercato.

Sempre con riferimento al portafoglio titoli immobilizzato (e alla quota del 

portafoglio obbligazionario con scadenza 2014) l'Ente fornisce, nella nota integrativa, 

analitiche informazioni, corredate da apposite tabelle di confronto tra il valore 

nominale delle obbligazioni, ossia quello che sarà il valore di rimborso del titolo alla 

sua scadenza, e il valore medio di mercato al mese di dicembre 2013. Raffronto, 

questo, che evidenzia, alla medesima data, una plusvalenza implicita di 33,2 milioni 

( + 16,4 milioni nel 2012; -45,0 milioni nel 2011).

E' precisato in nota integrativa come per un numero molto limitato di titoli 

immobilizzati emerga una perdita di valore che non determina minusvalenze contabili, 

in assenza di rischi che possano compromettere il rimborso alia data  di scadenza dei 

titoli obbligazionari e, quindi, comportare la necessità di svalutazione.

Quanto al valore del portafoglio non immobilizzato - iscritto al minore tra il costo 

di acquisto e il valore di mercato -  esso diminuisce tra il 2013 e il 2012 del 64,4 per 

cento, per effetto essenzialmente deH'immobilizzazione deirinvestimento nel fondo 

FIEPP.

In aumento, sebbene senza variazioni di particolare rilievo è la consistenza del 

portafoglio azionario, prevalentemente investito in titoli italiani, iscritto nell'attivo 

circolante e valorizzato a fine esercizio al minore tra il costo di acquisto e il valore di 

realizzo desumibile dall 'andamento dei mercati. In leggero incremento è anche 

l'investimento in ETF. La componente dei titoli azionari, ivi compresi gli ETF, non 

supera, comunque, il 3 per cento del patrimonio complessivo dell'ENPAF.

Il valore dei titoli azionari e gli ETF (56,567 milioni) e il valore dei titoli 

obbligazionari circolanti (59,363 milioni) determina il valore complessivo dei titoli non 

immobilizzati pari a 115,9 milioni.

10 In nota in tegrativa è  specificato com e il fondo FIEPP nel corso del primo se m estre  del 2013 abbia 
so ttoscritto  quo te del fondo Optim um  USA Property I per un controvalore di 10 milioni.
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Al 31 dicembre 2013 le minusvalenze su titoli, inscritte tra i costi del conto 

economico, sono pari a 1,899 milioni, per lo più da riferire agli ETF relativi ai mercati 

emergenti (0,908 milioni nel 2012).

Della consistenza complessiva del portafoglio titoli offre un quadro sintetico la 

tabella 10, riferita agli ultimi sei anni.

T abella IO (in m ilioni d i euro)

PORTAFOGLIO TITOLI 2 0 0 8 2 0 0 9 2 0 1 0 2 0 1 1 2 0 1 2 2 0 1 3

Portafoglio im m obilizzato (A) 239,1 237,4 459,1 494,5 511,8 900,9

Portafoglio non immobilizzato (B) 122,0 238,8 292,6 356,6 325,8 ' 115,9

Totale portafoglio (C) 361,1 476 ,2 751 ,7 851,21 837,5 1.016,9

Totale attiv ità patrimoniali (D) 1.161,6 1.291,3 1.422,5 1.547,5 1.681,1 1.816,2

Incidenza %  (A/D) 20,6 18,4 32,3 32,0 30,4 49,6

Incidenza %  (C/D) 31,1 36,9 52,8 55,0 49,8 56,0

Aumentano le disponibilità liquide dell'Ente che passano dai 431,265 milioni del 

2012 ai 593,906 milioni del 2013.

L'asset allocation del portafoglio mobiliare al dicembre 2013, calcolato sui valori 

medi d'investimento, ha la seguente composizione (in parentesi sono indicati, 

rispettivamente, i corrispondenti valori relativi, rispettivamente al 2012 e al 2011): 

fondo immobiliare 11,59 per cento (12,75; 13,73); azionario 3,28 per cento (4,11; 

5 ,37;); pronti contro termine e time deposit 10,48 per cento (10,38; 15,98); 

obbligazionario 41,18 per cento (42,28; 43,90); liquidità 33,46 per cento (30,48; 

21,02j.

L'investimento azionario, per parte sua, è costituito per il 69,91 per cento da 

titoli azionari Italia e per il 30,09 per cento da titoli del portafoglio estero, ivi compresi 

gli ETF di replica degli indici di borse estere.

Nell'ulteriore tabella (11), l'ultima dedicata alla gestione mobiliare, sono esposti i 

proventi lordi dei vari tipi di investimento, nonché i dati sui rispettivi risultati (in 

percentuale) lordi e netti nell'esercizio oggetto del presente referto; rendimenti 

calcolati dall'Ente sulla base degli investimenti medi annui in azioni ed obbligazioni e 

sulle giacenze medie delle operazioni di PCT e delle disponibilità liquide, cui si 

aggiungono nel 2012 e nel 2013 i time deposit (operazioni che vincolano 

temporalmente somme presenti sul conto corrente).

In proposito è da dire come i risultati del portafoglio azionario deIJ'ENPAF -  del 

cui andamento negli anni risalenti si è detto nella precedente relazione -  nel 2012



Camera dei D eputati -  3 6  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 174

avessero risentito degli effetti positivi del miglior andam ento  dei mercati, specie nella 

seconda parte dell 'anno e, segnassero -  per effetto dell'attività di trading svolta 

dall'Ente sia nei comparto azionario e ETF, sia in quello obbligazionario detrattivo 

circolante -  un netto miglioramento con un risultato netto pari a +14,2 per cento e un 

reddito netto di 8,357 milioni. Nel 2013 il comparto in parola segna un rendimento 

lievemente inferiore a quello del precedente esercizio, con un risultato netto di + 10,6 

per cento e un reddito netto di 5,741 milioni.

Quanto al comparto obbligazionario che costituisce, come s 'è  detto, il principale 

investimento finanziario dell'Ente è da rilevarsi, rispetto al capitale impiegato, una 

redditività del 3,3 p e rcen to  netto, in linea con quella dell'esercizio precedente (3,5 per 

cento).

Il rendimento netto del comparto obbligazionario, su un investimento medio pari 

nel 2013 a circa 681,3 milioni, è s tato di 22,2 milioni, rispetto ai 21,03 milioni del

2012 (avendo a base un investimento di 603,686 milioni).

Il FIEPP, la cui quota unitaria è pari (ai valori di mercato) a circa C/mgl 506 ha 

fatto registrare un rendimento netto di circa l'I per cento, corrispondente a 1,87 

milioni.

T a b e l l a l l  (in m ilioni d i euro)

2 0 0 9 2 0 1 0 2 0 1 1 2 0 1 2 2 0 1 3

Prov.
min
(C)

Ris.
lordo
(% )

Ris.
n etto

(% )

Prov.
min
(€)

Ris.
lordo

(%)

Ris.
netto

(%)

Prov.
min

(C)

Ris.
lordo
(%)

Ris.
n e tto

(% )

Prov.
min
(€)

Ris.
lordo

(% )

Ris.
netto
(% )

Prov,
min
(€)

RiS.
lordo
(% )

Ris.
netto

(% )

Investim enti 
azionari, 
di cui:

6 ,7 20,6 20 ,4 2,3 4,1 3,9 -4 ,7 -6 ,8 -7 ,0 8,8 15,0 14,2 6,1 11,2 10,6

-dividendi 1,7 3,0 3,6 2 ,5 2,1

-u tili lordi 2,3 1,9 2,5 4,5 2,7

-plus/minus
valenze 2,7 -2,6 -10,8 1,8 1,2

Investim enti
obbligazionari 14,6 4,6 4,1 16,8 3,9 3,1 21,5 3,9 3,1 24,3 4,0 3,5 25,5 3,7 3,3

Proventi
fondo
im m obiliare

- - - 3,2 2,5 2,0 4,0 2,3 1,8 3,1 1,7 1,3 2,3 1,2 1

PCT 1,1 1,13 1,0 4,2 2,1 1,8 1,4 2,7 2,3 0,2 0,2 0,1

Liquidità 9,2 1,5 1,1 5,0 1,15 0,8 4,9 1,8 1,3 10,2 2,3 1,9 11 2 1,6

Time deposit 0,8 0,9 0,4 0,2 0,3 0,1

TOTALE 3 0 ,5 2 8 ,4 2 9 ,9 4 8 ,6 4 5 ,3

Il rendimento netto complessivo della gestione (comparto mobiliare e 

immobiliare) è  stato nel 2013 di 44,912 milioni, contro i 47,739 milioni del 2012.
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3. Il conto  econ om ico

Come em erge dalla tabella 12, la gestione economica del 2013 si è chiusa con un 

decremento dell'avanzo sull'esercizio 2012 (-0,73 per cento e, in valori assoluti, 

-0,972 milioni), per effetto di un aumento dei costi (+3,734 milioni) superiore 

all 'incremento dei ricavi (+2,762 milioni).

Dal lato dei costi, la voce che subisce la variazione di maggior rilievo è la spesa 

per prestazioni previdenziali, che fa registrare un incremento effettivo pari a circa 2,9 

milioni sul precedente esercizio11.

Quanto alle entrate, il gettito complessivo dei contributi aum enta, tra il 2012 e il

2013, di 5,454 milioni, mentre gli interessi e proventi finanziari sono in diminuzione 

per 0,589 milioni.

Per un'analisi specifica sugli andamenti di entrambe le categorie, si fa rinvio agli 

approfondimenti contenuti nei capitoli uno e due di questa parte della relazione.

Anche nel 2013, una voce di costo significativa (in lieve diminuzione, peraltro, 

nel confronto con il 2012: da 4,547 milioni a 4,540 milioni) è quella per il personale 

dell'Ente, anch'essa oggetto di specifico commento nel pertinente capitolo della parte 

prima.

Quanto ai costi per compensi professionali e di lavoro autonomo (pari nel 2013 a 

0,561 milioni e nel 2012 a 0,545 milioni) in essi sono da ricomprendere le spese per 

consulenze legali, tecniche e amministrative. A tal proposito è precisato in nota 

integrativa come alla fine del 2013 siano giacenti 170 cause, di cui 133 avviate 

nell'anno e in prevalenza riferite alla gestione del patrimonio immobiliare e a 

opposizioni a cartelle esattoriali.

I proventi straordinari subiscono una sensibile diminuzione, rimanendo positivo, 

ancora nel 2013, il saldo con gli oneri della stessa natura, che passa da 1,82 milioni 

del 2012 a 0,187 milioni del 2013. In quest'ultimo esercizio, la somma delle 

componenti positive (3,581 milioni) -  costituite dalle plusvalenze derivate in misura 

prevalente dalla vendita di titoli azionari e obbligazionari -  è risultata, infatti, 

superiore, per l'importo tes té  indicato, alle componenti di segno negativo pari a 3,395 

milioni.

11 Q uesto im porto non coincide con quello indicato in con to  econom ico pari a  circa 5,7  milioni in quanto  
considera i diversi criteri di contabilizzazione degli oneri per pensioni p reg resse  e quota fiscalizzata 
delf'indennità p e r  m atern ità  ado tta ti nei 2013 dall'Enpaf in coerenza con qu an to  richiesto dai Ministeri 
vigilanti.
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Tra i costi -  in disparte quanto già detto sugli oneri straordinari -  la diminuzione 

di maggiore rilievo dall 'uno all'altro esercizio si è  registrata per la voce 

"ammortamento e svalutazione crediti" (-1,152 milioni).

In lieve calo, tra i due esercizi, gli oneri tributari che passano da 13,298 milioni a 

13,064 milioni. In aum ento , invece, le rettifiche di valore passive, pari a 2,427 milioni 

nel 2012 e  a 3,092 milioni nel 2013, la cui componente di maggior rilievo è 

rappresentata dalle minusvalenze accertate sui titoli azionari per 1,899 milioni (0,909 

milioni nel 2012).

T abella  12  (in migliaia di euro)

CONTO ECONOMICO

RICAVI 2 0 1 2 2 0 1 3

CONTRIBUTI 259.247,5 264 .701 ,0

CANONI DI LOCAZIONE 14.497,2 14.647,6

ALTRI RICAVI 2 .316,5 2 .657 ,2

INTERESSI E PROVENTI FINANZIARI 43 .557 ,5 42,9.68,9

PROVENTI STRAORDINARI 6.264,9 3.581,1

RETTIFICHE DI VALORE 3.178,0 3 .268 ,2

TOTALE RICAVI 3 2 9 .0 6 1 ,6 3 3 1 .8 2 4 ,0

COSTI

PRESTAZIONI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI 162.215,6 167.916,7

ORGANI AMMINISTRATIVI E DI CONTROLLO 293,6 300,4

COMPENSI PROFESSIONALI E LAVORO AUTONOMO 544,7 560,6

PERSONALE 4.546,90 4 .539 ,7

MATERIALI SUSSIDIARI E DI CONSUMO 158,4 152,8

UTENZE VARIE 1.797,70 1.823,9

SERVIZI VARI 1.447,90 1.211,5

SPESE PUBBLICAZIONE PERIODICO 29,1 29,1

ONERI TRIBUTARI 13.297,9 13.064,1

ALTRI COSTI 224,3 233,7

AMMORTAMENTO E SVALUTAZIONE CREDITI 3.630,7 2.478,7

ONERI STRAORDINARI 4.449,7 3.394,5

RETTIFICHE DI VALORE 2.427,4 3.092,4

TOTALE COSTI 1 9 5 .0 6 3 ,9 1 9 8 .7 9 8 ,1

AVANZO D'ESERCIZIO 1 3 3 .9 9 7 ,7 1 3 3 .0 2 5 ,9

TOTALE A PAREGGIO 3 2 9 .0 6 1 ,6 3 3 1 .8 2 4 ,0
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4. Lo s ta to  patrimoniale

La tabella 13 mostra come la consistenza a fine 2013 del patrimonio netto 

(costituito dalla riserva legale a garanzia delle pensioni future, alimentata dagli avanzi 

di gestione) si attesti su 1.797,8 milioni e sia aum entata  dell'8 per cento rispetto 

all'esercizio precedente (nel quale l'incremento sul 2011 era stato dell' 8,8 per cento).

Anche nell'esercizio in esam e il valore del patrimonio netto è ampiamente 

superiore, con un indice di copertura pari a 11,05 annualità (10,37 nel 2012), al lìmite 

di cinque annualità delle pensioni correnti stabilito dal decreto interministeriale del 29 

novembre 2007.

Riguardo alle componenti dell'attivo rappresentate dagli immobili, dal portafoglio 

titoli (immobilizzati e non) e dalle disponibilità liquide e al loro andamento, si rinvia a 

quanto già esposto nel paragrafo dedicato alla gestione patrimoniale.

Quanto alle altre poste delle attività patrimoniali, i crediti sono nel complesso 

pari a 63,571 milioni (270,493 milioni nel 2012) e per la voce "crediti verso iscritti e 

terzi contribuenti" sono, in assoluta prevalenza, da ricondurre (53,2 milioni, contro i 

49,9 del 2012): ì) alle posizioni vantate nei confronti delle ASL e inerenti al contributo 

dello 0,90 per cento, pari nel 2013 a 25,237 milioni, contro i 28,992 milioni del 2012 

(l'importo del 2013 è da riferire per 15,8 milioni a crediti correnti e per 9,4 milioni a 

posizioni relative al precedente quinquennio); ìì) ai crediti da contribuzione soggettiva 

che, in crescente aumento nell'ultimo quinquennio, si a ttestano nel 2013 su 26,084 

milioni per oltre il 50 per cento da riferire a crediti pregressi. Circostanza, 

quest'ultima, significativa di un rallentamento della riscossione, rispetto alla quale 

l'Ente segnala il massiccio ricorso degli iscrìtti alla rateizzazione dei contributi posti in 

riscossione tramite cartella esattoriale. La differenza del valore complessivo dei crediti 

tra il 2012 e il 2013, in diminuzione per circa 206,923 milioni, è comunque da 

ricondurre al decremento per 210,542 milioni dei "crediti verso altri" -  determinato 

dalla mancata attivazione di operazioni di PCT.

Per quanto attiene alle passività, l'importo dei debiti fa registrare, nel complesso, 

un aumento tra i due esercizi, in quanto passa dai 14,995 milioni del 2012 ai 17,027 

milioni del 2013. I debiti verso gli iscritti, il cui importo è in aumento per 1,450 milioni 

tra il 2012 e il 2013, si riferiscono a prestazioni da liquidare nei primi mesi 

dell'esercizio successivo (in questa voce figurano per 3,214 milioni debiti per 

prestazioni di assistenza). In aumento risultano anche i debiti verso i fornitori (+0,423 

milioni sul 2012), riferiti principalmente a spese per riscaldamento e manutenzione di 

immobili, in parte da recuperare nei confronti degli inquilini.
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Mostrano, per contro, una flessione i debiti tributari, che raggiungono nel 2013 i 

6,509 milioni, contro i 6,765 milioni di euro del 2012. La voce più significativa di 

questi debiti è rappresentata dalle ritenute fiscali sulle pensioni e  retribuzioni 2013 da 

versare nel l'esercizio successivo.

Tabella 13 (in migliaia di euro)

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITÀ’ 2 0 1 2 2 0 1 3

IMMOBIZZAZIONI IMMATERIALI 98,4 74,9

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 129.427,8 127.751,3

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 5 1 3 .279 ,6 902.656 ,0

CREDITI 270 .493 ,2 63 .570,5

ATTIVITÀ1 FINANZIARIE 325 .774 ,8 115.930,6

DISPONIBILITÀ’ LIQUIDE 431 .2 6 5 ,5 593.905,9

RATEI E RISCONTI ATTIVI 10 .801,5 12.318,2

TOTALE ATTIVITÀ’ 1 .6 8 1 .1 4 0 ,9 1 .8 1 6 .2 0 7 ,3

TOTALE A PAREGGIO 1 .6 8 1 .1 4 0 ,9 1 .8 1 6 .2 0 7 ,3

CONTI D’ORDINE

Valore polizza p ers . inden .anzianità 2,3 2 ,3

C ontributo 0 ,1 5 %  ex  a r t .17 DPR 3 71 /1998 19 .025,0 19.181,0

PASSIVITÀ1

FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTO 1.329,1 1.336,8

DEBITI 14.994,6 17.027,4

RATEI E RISCONTI PASSIVI 0,0 0,0

TOTALE PASSIVITÀ’ 1 6 .3 2 3 ,7 1 8 .3 6 4 ,3

PATRIMONIO NETTO

R iseria legale 1 .530 .819 ,5 1.664.817,2

Avanzo dell'esercizio 133.997 ,7 133.025,9

TOTALE PATRIMONIO NETTO 1 .6 6 4 .8 1 7 ,2 1 .7 9 7 .8 4 3 ,1

TOTALE A PAREGGIO 1 .6 8 1 .1 4 0 ,9 1 .8 1 6 .2 0 7 ,3

CONTI D'ORDINE

Valore polizza pers. inden. anzianità 2,3 2,3

C ontributo 0 ,1 5 %  ex  a rt. 17 DPR 3 71 /1998 19.025,0 19.181,0

Con deliberazione n. 3 del 24 giugno 2010 il Consiglio Nazionale dell'ENPAF 

approvò il bilancio tecnico 2010-2059, successivamente integrato sulla base delle 

correzioni tecniche richieste dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali con nota 

del 16 dicembre 2010.
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Le principali indicazioni che si traevano dai documento attuariale, integrato con 

le modificazioni richieste, non si discostavano da quelle relative alla prima stesura del 

bilancio tecnico, evidenziando una riserva legale in crescita costante che, alla fine dei 

2039, era uguale a 21,55 volte le prestazioni pensionistiche correnti e, al 2059, a 

48,48 volte.

È da porre in rilievo come l'ENPAF nel luglio del 2012, abbia acquisito un nuovo 

elaborato attuariale (rielaborato sulla base delle indicazioni ministeriali dell'ottobre 

dello stesso anno), per verificare l'impatto nel medio-lungo periodo delle modifiche 

regolamentari approvate dal Consiglio di Amministrazione. Delle risultanze del 

documento già si è detto nella prima parte della relazione. Qui basti ricordare come 

['evoluzione della gestione previdenziale nel periodo 2012-2061 appaia confortante, 

anche in relazione al saldo tra contributi e prestazioni che (tenendo conto dei decisivo 

apporto del contributo oggettivo dello 0,90, pur rimodulato in diminuzione nelle 

proiezioni attuariali dell'ottobre 2012) si mantiene positivo in tutto il periodo 

considerato. L'attuario conferma come le modifiche regolamentari approvate 

dall'ENPAF, garantiscano con ampio margine il rispetto delle disposizioni ministeriali in 

materia di equilibrio tecnico della gestione.

Nei documenti di bilancio dell'ENPAF è proposta la tabella di raffronto tra le voci 

più significative del consuntivo 2013 e le corrispondenti voci del bilancio tecnico 

relativo al medesimo esercizio.

Le variazioni maggiormente significative sono da ricondurre alle entrate di 

gestione (+24,944 milioni nel bilancio di esercizio rispetto al bilancio tecnico), 

essenzialmente determinate dall'ammontare del contributo 0,90%, proiettato dal 

bilancio tecnico in notevole contrazione. Contribuisce, in parte minore, a questo 

scostamento anche l'entrata riguardante la contribuzione previdenziale soggettiva 

(163,905 da bilancio tecnico contro 166,361, da bilancio di esercizio).
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5. La g e s t io n e  del contributo dello 0 ,1 5 %

Riguardo alla gestione del contributo dello 0,15%, come già posto in luce nelle 

precedenti relazioni, la convenzione farmaceutica recepita con DPR n. 371/1998, nel 

modificare la precedente disciplina del contributo medesimo, ne ha previsto la 

destinazione non più all'ente previdenziale, bensì, tramite questo, ai titolari di 

farmacia privata, in quota prò capite, per le prestazioni extra professionali poste a 

carico delle farmacie.

Detta gestione non ha personale dipendente in quanto affidata a società esterna, 

sulla base di una convenzione che regola i rapporti con ENPAF.

Il bilancio della gestione autonoma relativo al 2013, sottoposto a revisione 

contabile e approvato dal Consiglio Nazionale, previo parere favorevole del Collegio 

sindacale, ha registrato un avanzo di esercizio di €  241.023 (€ 250.621 nel 2012), 

derivante dalla differenza tra un totale di ricavi di €  5.872.671 ed il totale dei costi di 

€  5.631.647. Il decremento dell'avanzo di esercizio, pari ad € 9.598 è dovuto 

principalmente ai minori interessi bancari maturati (€ 161.233 nel 2013, contro 

€ 168.716 nel 2012) e  al minor ammontare delle rettifiche di valore per riaccertamenti 

del carico contributivo relativi agli esercizi precedenti (€ 2.504 nel 2013, contro 

€  10.773 nel 2012).
Da rilevare è l'importo in incremento dei crediti per contributi della gestione 

autonoma pari nell 'anno a 3,540 milioni (+0,401 milioni sul 2012). Si tra tta  di un 

importo rilevante, in rapporto al totale delle attività patrimoniali, che potrebbe 

costituire anche il sintomo dell 'opportunità di una rivisitazione di una normativa 

risalente (l'importo è parametrato allo 0,15% della spesa sostenuta nell’anno 1986 dal 

S.S.N.) che costituisce per l'ENPAF una mera partita di giro e cui sono sottese 

procedure alquanto macchinose con riguardo ai pagamenti dell'Enpaf a favore degli 

aventi diritto.
Per effetto dell 'andamento economico d'esercizio, il patrimonio netto passa dai 

2 ,896 milioni del 2012 ai 3,137 milioni del 2013.
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Considerazioni finali

I risultati della gestione ENPAF non mettono in evidenza nel 2013 -  così come 

del resto nei precedenti esercizi -  discontinuità dì un qualche rilievo e confermano 

l'andamento sostanzialmente positivo dei principali saldi economico-patrimoniali.

L'avanzo di esercizio è pari a 133,026 milioni, in lieve flessione rispetto a quello 

del precedente esercizio pari a 133,988 milioni. Decremento riconducibile alla 

diminuzione dei ricavi derivanti dalla gestione del patrimonio mobiliare, solo 

parzialmente controbilanciati dal risultato maggiormente positivo del saldo tra entrate 

contributive e prestazioni istituzionali.

Con riguardo a tale ultimo fattore è da porre in evidenza come il saldo della 

gestione previdenziale e assistenziale, positivo per 96,784 milioni, mostri un aumento 

di circa 1,7 milioni sul 2012. Determinanti nei risultati positivi del saldo previdenziale -  

ancorché sempre inferiori nell'importo alla contribuzione soggettiva ordinaria -  sono le 

entrate da contributo dello 0,90, il cui gettito (pari a 92,815 milioni) è, peraltro, in 

continua diminuzione dal 2010. Per le ragioni di cui è cenno nel pertinente capìtolo di 

questa relazione, il contributo in parola, diminuito nel precedente esercizio di 7,8 

milioni, fa registrare nel 2013 una contrazione di ulteriori 2,6 milioni.

II valore del patrimonio netto è pari, a fine 2013, a 1.798 milioni (1.665 nel 

2012) e supera ampiamente, con un indice di copertura pari a 11,05 annualità, il 

limite delle cinque annualità delle pensioni correnti, stabilito con il decreto 

interministeriale del 29 novembre 2007.

Per quanto attiene alla consistenza del patrimonio immobiliare, esso registra tra 

il 2012 e il 2013 una diminuzione (ai valori di bilancio) di 1,740 milioni, da riferire 

essenzialmente agli ammortamenti di esercizio. Il rendimento medio degli immobili, 

calcolato al valore contabile al lordo degli ammortamenti, si a ttesta  nel 2013 su valori 

del 9,45 per cento lordo e del 3,79 netto (nel 2012, rispettivamente, del 9,37 lordo e 

del 3,51 netto).

Rispetto al 2012, aumenta di 179,4 milioni la consistenza del portafoglio titoli 

mobiliari (851,2 milioni nel 2011, 837,5 nel 2012) per effetto dell 'incremento di quelli 

immobilizzati, mentre decresce il valore di quelli iscritti nell'attivo circolante. I ricavi 

(al lordo degli oneri) derivanti dagli investimenti mobiliari sono pari nel 2013 a 45,3 

milioni, con un decremento di 3,3 milioni sul 2012, In ragione anche della flessione del 

tasso di rendimento sia delle obbligazioni, sia dei titoli azionari.

I rendimenti medi netti della gestione mobiliare e immobiliare dell'ENPAF sono 

stati nel 2013 pari a 44,912 milioni, contro i 47,739 milioni del 2012.
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Aumentano, a fine esercizio, le disponibilità liquide dell'Ente che passano dai 

431,265 milioni del 2012 ai 593,906 milioni del 2013.

Riguardo alla gestione caratteristica va posto in evidenza che:

- il numero degli iscritti si incrementa di 2.994 unità (con un tasso  dì aumento dello 

0,4 per cento sul 2012), dei quali un numero sem pre più elevato (15.295 contro i 

12.604 del 2012) è costituito da coloro che hanno optato per il contributo di 

solidarietà. Il rapporto tra numero degli iscritti (al netto dei versanti il contributo di 

solidarietà) e quello dei trattamenti pensionistici erogati è risultato pari a 2,65 

(2,57 nel 2012);
- aumenta, come già detto, tra il 2012 e il 2013, di 1,668 milioni, il saldo di detta  

gestione (differenza tra il totale delle entrate  contributive e quello degli oneri per le 

prestazioni previdenziali e assistenziali); incremento dovuto al saldo tra l'aumento 

del gettito complessivo dei contributi (+5,453 milioni) e l'incremento della spesa 

per prestazioni (+3,786 milioni). Per quanto attiene, in particolare, ai contributi, 

quelli previdenziali ordinari aumentano 7,692 milioni, mentre la spesa pensionistica 

IVS aumenta di 2,253 milioni.
Continua a rivestire una qualche consistenza la massa dei crediti della 

Fondazione verso iscritti e terzi contribuenti, che nel 2013 si a ttes ta  su 53,248 milioni 

(49,961 nel 2012), di cui 25,237 milioni (28,992 milioni nel 2012) afferenti al debito 

delle ASL per il contributo dello 0,90. I crediti per contributi ordinari raggiungono nel

2013 i 26,084 milioni (19,353 nel 2012), dei quali più del 50 per cento è 

rappresentato da crediti pregressi, sicché si torna a ribadire l'esigenza -  sottolineata 

anche dal Collegio dei sindaci - che l'Ente ponga in essere ogni utile iniziativa ai fini 

della loro riscossione, specialmente di quelli risalenti ad esercizi remoti e  comunque a 

verificarne l'esigibilità.
Sotto il profilo ordinamentale è da porre in rilievo come nel 2013 siano entra te  in 

vigore le modifiche al sistema pensionistico approvate nel precedente esercizio al fine 

di assicurare, anche nel medio-lungo periodo, la sostenibilità della gestione 

previdenziale. E' utile ricordare come tali misure consistano essenzialmente: 

a) nell 'innalzamento dell'età pensionabile dagli attuali 65 anni a 68 anni e, a far data 

dal 1° gennaio 2016, l'incremento della stessa in relazione all'aumento della speranza 

di vita accertato dall'lstat nella misura stabilita dai Ministeri dell'economia e del 

lavoro; b) nel diritto all'acquisizione della pensione di anzianità con 42 anni di effettiva 

iscrizione e contribuzione (rispetto agli attuali 40 anni) e, comunque, la soppressione 

dell'istituto medesimo dal 2016.
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Sempre riguardo alla sostenibilità della gestione nel tempo nella scorsa relazione 

si ebbe occasione di sottolineare, come a giudizio dell'attuario, la situazione della 

cassa non destasse preoccupazioni per l'intero arco temporale 2011-2060. Di ulteriori 

elementi di valutazione si potrà disporre alla luce del prossimo bilancio tecnico di cui la 

Fondazione si doterà.
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Relazione sulla Gestione
FONDAZIONE ENPAF

R elazione sulla g e st io n e  d e l b ilancio  al 3 1 .1 2 .2 0 1 3

L'esercizio si c h iu d e  al 3 1 .1 2 .2 0 1 3  con  u n  risu lta to  u tile  p ari a  1 3 3 ,0 2  m ilioni d i 
e u ro . L 'avanzo di ese rc iz io  è  d e s t in a to  o b b lig a to ria m e n te  a  riserva  leg a le  che, 
p e r ta n to , p assa  a ll'1 .1 .2 0 1 4  a  o ltre  1 .7 9 7  milioni d i eu ro .
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I sto r ia  dell'E n te .
C ondizion i op erative  e sv ilu p p o  d e ll'a ttiv ità

L'ENPAF, E nte N az io n a le  di P rev id en za  e  d i A ssistenza  Farm acisti, h a  quali 

com p iti s ta tu ta ri la r isco ssio n e  de lla  c o n tr ib u z io n e  p re v id e n z ia le  e  assistenziale 

v e rsa ta  dag li iscritti a llA Ib o  de i Farmacisti, iscritti ex  leg e  a n c h e  alla C assa, d e l 

c o n tr ib u to  d e llo  0 ,9 0 %  e  l 'e ro g az io n e  d e lle  p re s taz io n i p en s io n is tich e , d i q u e lle  

assistenziali e  d eH 'in d e n n ità  di m ate rn ità .

L'EN PAF si è  tra sfo rm a to  in p e r so n a  g iu rid ica privata, se g n a ta m e n te  in fo ndazione , 

il 7 n o v e m b re  d e ll 'a n n o  2 0 0 0 , in b a se  al d e c r e to  legislativo n. 5 0 9 /9 4 . A 

d e c o r re re  d a  ta le  d a ta , l'Ente ha  o tte n u to  il p rev is to -rico n o sc im en to  d a  p a r te  

d e l M in is te ro  d e l Lavoro  e  d e lle  Politiche Sociali di c o n c e r to  co n  il M in istero  

del T eso ro .
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L 'am m ontare de l c o n tr ib u to  0 ,90%  è  s ta to  a c c e rta to  p e r  un im p o r to  p a r i a  o ltre  
92  milioni d i e u ro , si c o n fe rm a  la te n d e n z a , reg istratasi negli ultim i anni, alla 
rid u z io n e  d i q u e s ta  v o c e  d i e n tra ta . Il calo  p ari a 2,6  min di e u ro  r isp e tto  al 2 0 1 2  
è p iù  basso , tu ttav ia , d i q u e llo  risco n tra to  tra  il 2011 e  il 2 0 1 2 . La c o n traz io n e  
è  c o n n e s sa  al c o rre la tiv o  a n d a m e n to  d e lla  sp e sa  fa rm ac eu tic a  in re g im e  d i SSN 
p e r  il q u a le , in b a s e  ai d a ti fo rn iti d a  FEDERFARMA, si è  reg is tra ta  u n a  r id u z io n e  
di circa il 3%, si ra m m e n ta  c h e  nel c o rso  d e l 2 0 1 2  la c o n tra z io n e  d e lla  s p e sa  e ra  
s ta ta  d e te rm in a ta  d a  u n a  r id u z io n e  de l va lo re  m e d io  d e lle  r ic e tte  d e l 9 ,3%  p u r  
risco n tran d o si un  lieve a u m e n to  de l n u m e ro  d e lle  ric e tte  (+0,2% ), al c o n tra rio  
nel co rso  d e l 2 0 1 3 , si è  r isc o n tra to  un  a u m e n to  più m arca to  d e l n u m e ro  d e lle  
rice tte  (+ 3%) se g n o  ch e  a  carico  d e l SSN v e n g o n o  e ro g a ti farm aci il cui c o s to  

m e d io  è  s e m p re  p iù  r id o tto .

Per q u a n to  rig u a rd a  le p re s taz io n i p rev id en z ia li, p r in c ip a le  v o ce  d i usc ita  d e l 

b ilancio  dell'ENPAF, l’im p o r to  ha fa tto  reg istra re  un a u m e n to  d i 2 ,2  m ilioni d i 
e u ro  r isp e tto  a q u e llo  d e ll 'a n n o  p r e c e d e n te .  Le cause  di tali r isu ltanze v e n g o n o  
illustrate  d iffu sam en te  nella  n o ta  in tegrativa .

in m erito  alla r ip a rtiz io n e  deg li o n e r i relativi alle p restaz io n i p en s io n is tich e , si 
rileva che  il 56%  si riferisce a p en s io n i di vecchiaia, circa il 18%  a  p e n s io n i di 
anzianità, m e n tre  le  p e n s io n i ai su p e rs titi in c id o n o  p e rc e n tu a lm e n te  p e r  il 25% , 

circa l’I % è  il p e s o  p e rc e n tu a le  d e lle  p e n s io n i d i invalidità.

R ispetto  all'esercizio  p r e c e d e n te  la sp e sa  p e r  gli o n e r i d e l  p e rso n a le , c h e  
si a tte s ta  a 4,5 m ilioni d i eu ro , è  so s tan z ia lm en te  s tab ile  r isp e tto  all’a n n o  
p r e c e d e n te ,  se n e  risco n tra , infatti, u n a  lieve rid u z io n e  r isp e tto  al 2 0 1 2 , d a  
4 .5 4 6 .0 0 0  a 4 .5 3 9 .0 0 0 . I d ip e n d e n t i  in servizio, al 31 d ic e m b re  2 0 1 3 , so n o  65 
e c o m p re n d o n o  2 d ir ig e n ti (nel n u m e ro  è  c o m p re so  il D ire tto re  G en era le )  e  63 
im piegati (di cui 7 con  c o n tra tto  p a rt-tim e). A  q u es ti si ag g iu n g o n o  12 p o r tie r i  

d eg li stabili d i p ro p r ie tà .
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Gli o n e r i servizi vari, a m m o n ta n o  co m p less iv am en te  a  1,2  m ilioni d i eu ro ; si 
reg istra , p e r ta n to , u n a  d im in u z io n e  ‘d i d u e c e n to m ila  e u ro  r isp e tto  all'anno 
p r e c e d e n te , im p u tab ile  p rin c ip a lm e n te  alla c o n tra z io n e  d e lle  sp e se  p e r  
m a n u te n z io n e  e  a d a tta m e n to  deg li im m obili. Stabili le sp e se  p e r  com m issioni 
b an c a rie . Si reg istra , co m e d e tto , u n a  sensib ile  r id u z io n e  di circa 2 8 0  mila e u ro  
deg li o n e r i di m a n u te n z io n e  d e l p a tr im o n io  im m obilia re . Si agg iunga, p era ltro , 
ch e  risu ltano  in a u m e n to  le s p e se  increm en ta tiv e , r ig u a rd an ti gli im m obili, che, 
pari a e u ro  5 7 .6 6 7 ,6 7  e u ro  nel 2 0 1 2 , so n o  p a ssa te  ad  e u ro  3 5 7 .1 0 9 ,0 9  nel 2013 .

Nel c o rso  de l 2 0 1 3 , la s itu az io n e  d e i  m ercati, sp e c ie  azionari, è  se n sib ilm en te  
m ig lio rata  r isp e tto  all’a n d a m e n to  d e ll’a n n o  p re c e d e n te  gli in te rv en ti espansivi 
d i p o litica  m o n e ta r ia  o p e ra t i  da lla  Banca d e l G ia p p o n e  e  da lla  F ederai R eserve  
h a n n o  c o n se n tito  d i reg istra re  p e r fo rm a n c e  d i livello significativo d e lle  Borse, 
con e ffe tto  p o sitiv o  an ch e  sui listini de l vecch io  c o n tin e n te . Q u a n to  al d e b i to  
p u b b lic o  italiano, il 2 0 1 3  è  s ta to  un  an n o  d e c is a m e n te  m igliore co n  riduzione  
d e llo  s p r e a d  e  co rre la tiv o  ca lo  d e i ren d im en ti.

L 'investim ento  com p lessiv o  d e il'E n te  è  tra d iz io n a lm e n te  c o n c e n tra to  sul 
m e rc a to  o b b lig a z io n a rio  p e r  o ltre  7 5 9  m ilioni di e u ro  (in a u m e n to  d i o ltre  
c e n to c in q u a n ta  m ilioni), im p o r to  c h e  si riferisce al v a lo re  di b ilancio  del 
p o r ta fo g lio  o b b lig a z io n a r io  e  ch e  in c lu d e  i titoli o b b lig az io n a ri im m obilizzati e 
quelli in sc a d e n z a  nel 2 0 1 4  inseriti nell’a ttivo  c irco lan te  d e l b ilancio  d i eserc iz io
2 0 1 3 . Nel co rso  d e l 2 0 1 3  so n o  stati acqu is ta ti tito li o b b lig az io n a ri p e r  un valo re  
d i b ilan c io  p ari a  2 1 9  m ilioni di e u ro  (o ltre  1 0 6  m ilioni d i e u ro  n e l 2 0 1 2 ). il 
p o r ta fo g lio  o b b lig a z io n a r io  ha  c o n se n tito  d i realizzare u n a  p e r fo rm a n c e  n e tta  
p a r i al 3 ,26%  (3 ,48%  nel 2012).

L 'investim ento  az io n ario  a m m o n ta  co m p lessiv am en te , al te rm in e  d e l l'esercizio, 
a 4 1 ,4  m ilioni di e u ro  in a u m e n to  r isp e tto  all’eserc iz io  p r e c e d e n te  (o ltre  40  
milioni d i e u ro  nel 2 0 1 2 ); a d  e sso  si ag g iu n g e  l 'in v es tim en to  in ETF c h e  am m o n ta  
a q u in d ic i m ilioni di e u ro  in c resc ita  r isp e tto  a ll'an n o  p r e c e d e n te  (o ltre  undici 
m ilioni d i e u ro ) . C o m e  risu lta in m o d o  p iù  analitico  nella  n o ta  in teg ra tiva  a  cui 
si rinvia, il p o r ta fo g lio  az io n a rio  (ETF inclusi) ha  fa tto  reg istra re  un re n d im e n to  
n e t to  (to ta l re tu rn , inclusi d iv id e n d i d is trib u iti e  p lu sv a le n ze  cap ita lizza te) del 
10 ,57%  (in r id u z io n e  r isp e tto  al 14 ,24%  de! 20 1 2 ).

U na c o m p o n e n te  p a r tic o la rm e n te  r ilevan te  d e l p a tr im o n io  deil'E n te  è  cos titu ita  
d a lle  q u o te  d e l fo n d o  im m o b ilia re  FIEPP d i cui l'E nte è  u n ico  q u o tis ta . Al 
te rm in e  d e ll’e se rc iz io  il n u m e ro  d i q u o te  p o s s e d u te  è  p a ri a  4 0 3  p e r  un  v a lo re  
n o m in a le  di 2 01 ,5  m ilioni d i eu ro ; r isp e tto  all'esercizio  p r e c e d e n te  l'Ente ha 
so tto sc r itto  39  n u o v e  q u o te  p e r  un  c o n tro v a lo re  di e u ro  19,5 m ilioni. La SGR 
c h e  p ro v v e d e  alla g e s t io n e  d e l F o n d o  im m obilia re  h a  d e lib e ra to  la d is tr ib u z io n e  
d i un  d iv id e n d o  di im p o rto  pari a 2 ,3 3 5  MLN di e u ro , al lo rd o  d e lla  r ite n u ta  
(20% ), in d im in u z io n e  r is p e tto  a lle se rc iz io  2 0 1 2  a n n o  in cui e ra  s ta to  d is trib u ito  
un  d iv id e n d o  di 3 ,0 8 0  MLN di e u ro . Il r e n d im e n to  n e t to  ca lco la to  sul va lo re  
n o m in a le  d e lle  q u o te  p o s s e d u te  è  risu lta to  p ari allo 0 ,97%  in co n traz io n e  
r is p e t to  al 2 0 1 2  a n n o  in cui il r e n d im e n to  n e tto  è  r isu lta to  p ari all11,35% .

Il livello d e lle  d isp o n ib ilità  liq u id e  d eil'E n te , al 31 d ic e m b re  2 0 1 3 , pari a  594  
m ilioni di e u ro , è  e s tre m a m e n te  e le v a to  in c o s ta n te  u lte r io re  cresc ita  r isp e tto  
all’a n n o  p r e c e d e n te  (431 m ilioni d i eu ro ). C o n te n u to  e  in d im in u z io n e , il 
r e n d im e n to  d e lle  d isp o n ib ilità  liq u id e  risulta p a ri a ll '1,59% , m e n tre  p e r  Tanno

2 0 1 2  è s ta to  p a r i a ll '1,88% .
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La g e s tio n e  finanziaria al 31 d ic e m b re  2 0 1 3  ha  p r o d o t to  i se g u en ti risultati:

In te ressi e  prem i su  titoli 

Interessi bancari 
In te ressi su  PCT 

In te ressi su  Tim e d ep o sit 

Dividendi

Fondo im m obiliare 

Plusvalenze da  titoli

euro

euro

euro

èuro

euro

euro

euro

24.911.759

10.987.925

140.555

1.273.021
2.140.835
2.335.274
3.368.671

A fini d i c o m p a ra z io n e  si r ip o r ta n o  i d a ti relativi alla g e s tio n e  finanziaria 
de ll'e se rc iz io  p re c e d e n te :

In te ressi e  prem i su  titoli 

In te ressi bancari 

In te ressi su PCT 

In te ressi su Tim e d e p o sit 

Dividendi

Fondo im m obiliare 

P lusvalenze da titoli

euro

euro

euro

euro

euro

euro

euro

23.125.574
10.230.302
1.165.048
2.371.179
2.513.215
3.080.480
5.656.657

Infine, il p a tr im o n io  im m obilia re  reg istra , in te rm in i di canoni em essi, un risu lta to  
p ari a 14 ,6  milioni di e u ro , in lieve a u m e n to  r isp e tto  all’a n n o  p r e c e d e n te  nel 
co rso  de l q u a le  i canon i so n o  stati p a ri a 14,5 m ilioni di e u ro . N ell'u ltim o 
q u a d r ie n n io  l 'a n d a m e n to  d i q u e s ta  v o c e  di e n tra ta  è  s ta ta  c o s ta n te m e n te  in 
au m en to . Sulla re d d itiv ità  in c id e  n e g a tiv a m e n te  il carico  fiscale (IMU e IRES), 
p e r  q u a n to  in lieve d im in u z io n e  p e r  e n tra m b e  le  voci di im p o s ta  e  gli o n e r i di 
gestio n e .

In m erito  alla re d d itiv ità  d e l p a tr im o n io  im m obilia re , si reg istra  un risu lta to  
n e t to  de l 3 ,79%  in le g g e ro  a u m e n to  r is p e tto  all’a n n o  p re c e d e n te . Va p re c isa to  
c h e  il r e n d im e n to  e s p o s to  è  s ta to  d e te rm in a to  p r e n d e n d o  a  r ife r im en to  esc lu ­
s iv am en te  il v a lo re  c o n ta b ile  d e l p a tr im o n io  im m obilia re  al lo rd o  d e l f o n d o  di 
a m m o rta m e n to  e  n o n  in b a s e  al v a lo re  d i m e rc a to  d e l p a tr im o n io  stesso .

Principali rischi e  in certezze

La s itu az io n e  d e lla  Cassa, te n e n d o  c o n to  di q u a n to  e m e rg e  d a lle  risu ltanze  d e l 
b ilancio  d i eserc iz io , a p p a r e  p ositiva ; p ro s e g u e  la c o n tra z io n e  d e l c o n tr ib u to  
d e llo  0 ,90%  n o n c h é  il le g g e ro  a u m e n to  d e lla  sp e sa  p en sio n is tica , il sa ld o  
d e ll’attiv ità  cara tteris tica , e s p o s to  d i s e g u ito  nel c o n to  e c o n o m ic o  riclassificato, 
ev id en z ia  u n a  sostanzia le  stab ilità  r isp e tto  al 2 0 1 2  an ch e  in v ir tù  de l significativo 
a u m e n to  (o ltre  s e t te  m ilioni di eu ro )  d e ll 'e n tra ta  d e r iv a n te  d a lla  c o n tr ib u z io n e  
p rev id en z ia le  sogge ttiva .
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Q u a n to  alla riserva legale , stab ilita  in c in q u e  an n u a lità  d e lle  p en s io n i in esse re  
s e c o n d o  l'u ltim o b ilancio  (art. 5, DM 2 9 .1 1 .2 0 0 7 ), q u e s ta , p e r  q u a n to  r ig u ard a  
l'EN PAF, all' 1 .1 .2 0 1 4 , risu lta  p ari a 1 1 ,05  v o lte  la sp e sa  p en s io n is tica  com plessiva, 
su p e rio re , q u in d i, r isp e tto  al p r e d e t to  lim ite m inim o rich iesto  e  in p ro g re ss io n e  
r isp e tto  all’1.1 .2 0 1 3  q u a n d o  la riserva e ra  risu ltata p ari a 10 ,36  vo lte .

Per q u a n to  r ig u a rd a  le  p ro sp e tt iv e  di lu n g o  p e r io d o , in b a s e  a q u a n to  stab ilito  
d a lla r t . 24 , c. 2 4  d e l d.l. n. 2 0 1 /2 0 1 1  (co n v e rtito  in I. n . 2 1 4 /2 0 1 1 )  l'EN PAF, 
ha  a d o tta to , e n tro  il 2 0 1 2 , le m isure v o lte  ad  assicu rare  l 'eq u ilib rio  tra  e n tra te  
c o n tr ib u tiv e  e  sp e sa  p e r  p re s taz io n i p en s io n is tich e  s e c o n d o  bilanci tecnici 

riferiti ad  un a rc o  te m p o ra le  di c in q u an ta  anni. Le m isu re  in q u e s tio n e , 
e n tra te  in v ig o re  nel 2 0 1 3 , so n o  co n sistite  essen z ia lm en te , p e r  la p e n s io n e  
di vecch iaia , n e ll 'in n a lzam en to  d e ll 'e tà  p e n s io n a b ile  d a  6 5  a  6 8  anni, salvi i 
successivi a d e g u a m e n ti d e te rm in a ti  d a ll’in c rem en to  d e lla  sp e ra n z a  d i vita, 
s e c o n d o  m o d a lità  e  sc a d e n z e  p re v is te  p e r  il sis tem a g e n e ra le  o b b lig a to rio  e, 
p e r  la p e n s io n e  d i anzian ità , n e ll 'a u m e n to  del n u m e ro  d i anni d i iscrizione e  
c o n tr ib u z io n e  d a  4 0  a 4 2  p e r  m a tu ra re  il d ir itto  al tra tta m e n to , cui si è  agg iu n ta  
la p re v is io n e  d e ll 'a b ro g a z io n e  d e ll 'is titu to  a d e c o r r e re  da l 1° g e n n a io  2 0 1 6 .

Dall’e sa m e  d e l b ilan c io  te c n ic o  al 31 .12 .2011  e m e rg o n o  risu ltanze che 
c o n fe rm a n o  sia la c o m p lessiv a  stab ilità  d e lla  g e s tio n e  in p ro ie z io n e  p lu rie n n a le  
ch e  l’eq u ilib rio  tra  e n tra te  c o n tr ib u tiv e  e  sp e sa  p e r  p re s taz io n i p en s io n is tich e  

n ell'a rco  d i un  c in q u a n te n n io , c o m e  rich iesto  d a l di n. 2 0 1 /2 0 1 1 , ciò  an ch e  
graz ie  alla a d o z io n e  d e lle  m o d ifich e  al R e g o lam en to  d i p re v id e n z a  e  assistenza 

d e il’Ente cui si è  fa tto  cen n o .

Le valu tazion i s ta tis tico -a ttuaria li r ich ieste  dal b ilancio  te c n ic o  so n o  sta te  
e f fe ttu a te  c o n  il m e to d o  d eg li anni d i g es tio n e . L’a ttu a r io  h a  p e r ta n to  p ro ie t ta to  

nel fu tu ro  (p e r  un  a rc o  te m p o ra le  d i 50  anni re la tiv o  al p e r io d o  2 0 1 2 -2 0 6 1 )  le 
p osiz io n i p rev id en z ia li d e i singoli assicurati e d eg li iscritti.

Dalle va lu tazion i a ttuaria li e m e rg e  che:

- Il sa ld o  p re v id e n z ia le  tra  e n tra te  c o n tr ib u tiv e  e  sp e sa  p e r  p en s io n i è  
c o s ta n te m e n te  p o sitiv o  n e ll’a rco  d e l c in q u a n te n n io , an c o rc h é  cara tte rizza to  

d a  un  a n d a m e n to  n o n  lin eare  co n  un  a u m e n to  c o s ta n te  fino  al 2 0 2 1 , u n a  
co n tra z io n e  ch e  ra g g iu n g e  il m assim o nel 2 0 3 8  e d  u n a  successiva co s tan te  

r ip re sa  fino  alla fine d e l p e r io d o  d i o sse rv az io n e .

- dal d o c u m e n to  e m e rg e  c h e  gli avanzi d i ese rc iz io  ne l c in q u a n te n n io  so n o  

co s tan ti e d  in c re sc ita  co n tin u a , s e c o n d o  le p ro iez io n i, il p a tr im o n io  deil'E n te  
c re sc e rà  c o s ta n te m e n te  d a i 1 .500  m ilioni d i e u r o  d e l  2 0 1 2  ra g g iu n g e n d o  
i 6 .7 1 4  m ilioni di e u ro  al t r e n te n n io  e  i 1 4 .3 7 9  m ilioni d i e u r o  al te rm in e  d e l 

c in q u a n te n n io .

- la r ise rv a  deil'E n te , r a p p o r ta ta  alle p re s taz io n i p e n s io n is tic h e  e ro g a te  
n e ll 'a m b ito  d i ciascun an n o , è  p rev is ta  in cresc ita  c o s ta n te  d a  9 ,2 0  v o lte  fino  a 
2 0 ,1 7  v o lte  le p e n s io n i in e s se re  al t re n te n n io  e  3 1 ,1 0  v o lte  le p re s taz io n i stesse 

al te rm in e  d e lla  p ro ie z io n e , ossia  al 2 0 6 1 ;
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- si rileva c h e  il r a p p o r to  tra  la riserva  leg a le  m inim a, pari a  c in q u e  v o lte  le  
p en sio n i in e s se re  n e ll'an n o  d i r ife rim en to  é  il p a tr im o n io  deil'E n te  d e c re sc a  nel 
t e m p o  in m o d o  c o s ta n te  e  significativo, p a s sa n d o  dal 54%  d e l 2 0 1 2 , al 25%  d e l 
2041 p e r  a rriv are  a! 16%  nel 2061  e v id e n z ia n d o  co rre la tiv am e n te  l'au m en to  

d e l p a tr im o n io  co m p less iv o  d e lla  Cassa.

N ella ta b e lla  si r ip o r ta  il ra ffro n to  tra  a lc u n e  voci d e l b ilancio  d i e se rc iz io  2 0 1 3  
e  le  c o r r is p o n d e n ti  voci d e l b ilan c io  tecn ico , al 3 1 .1 2 .2 0 1 1 , riferite  al m e d e s im o  

anno .

Bilancio tecnico Bilancio d'esercizio Differenza |
E ntra te  gestio n e 298 .499 ,00 3 2 3 .4 4 3 ,0 0 24 .944 ,00

Uscite 190 .682,00 190 .832 ,00 150,00

Differenza 107.817,00 132 .611,00 24 .794 ,00

Beni mobili 1 .473.756,00 1 .670 .353 ,00 196.597,00

Patrim onio im m obiliare 138.790,00 127 .490,00 -11 .300 ,00

Patrim onio ne tto 1 .612 .546 ,00 1 .797 .843 ,00 185.297,00

Bilancio tecnico Bilancio d'esercizio Differenza |

C ontributo  individuale 

C ontributo 0 ,9 0 %  

In te ressi 

A ltre e n tra te  

T otale e n tra te  

Prestazioni 

Altre uscite 

T otale uscite 

Saldo previdenziale

163 .905.00

72.267.00

4 1 .9 6 0 .0 0

20 .367 .00

298 .499 .00

167.944.00

22.737.00

190 .681 .00

68 .228 .00

166 .361 .00

9 2 .8 1 5 .0 0

4 1 .7 9 0 .0 0

2 1 .882 .00

3 2 2 .8 4 8 .0 0

162 .741 .00

27 .091 .00

189 .832 .00

9 6 .4 3 5 .0 0

2 .456 .00

2 0 .548 .00  

-170,00

1.515.00

24.349.00 

-5 .203 ,00

4.354 .00  

-849,00

28.207.00

R ela tivam en te  alla p rim a  ta b e lla  di raffron to , si c o n fe rm a  ch e  la fo rte  d ifferenza  
ch e  si risco n tra  p e r  la v o c e  d e lle  e n tra te  d i g e s tio n e  sia e s sen z ia lm en te  
d e te rm in a ta  d all’a m m o n ta re  d e l c o n tr ib u to  0 ,90% , p ro ie t ta to  da l b ilancio  
tecn ico  in n o te v o le  c o n tra z io n e  s e c o n d o  le  ind icazion i d e l M in is te ro  d e l  L avoro 
e d e lle  Politiche Sociali (72 ,2  m in di e u ro  dal 2 0 1 2  fino al 20 2 1 ). C o n trib u isce , 
in p a r te  m in o re , al r isu lta to  a n ch e  l 'e n tra ta  r ig u a rd a n te  la c o n tr ib u z io n e  
p re v id e n z ia le  so g g e ttiv a  (1 6 3 ,9  d a  b ilancio  te c n ic o  c o n tro  166 ,3  d a  b ilan c io  d i 
esercizio). La v o ce  e n tra te  d i g e s tio n e  c o m p re n d e  tu tti i c o n tr ib u ti, i c an o n i d i 
lo caz io n e  e  ogn i a ltro  ricavo  fatta  e c c e z io n e  p e r  gli o n e ri accessori.

In m erito  alle u sc ite  (la v o c e  r ic o m p re n d e  il to ta le  d e i cos ti al n e t to  d eg li 
am m o rta m e n ti, deg li o n e r i s trao rd in a ri e  d e lle  re ttifiche d i v a lo re ) p e rm a n e , 
invece, u n a  sostanzia le  eq u iv a le n z a  di valori.

N ella se c o n d a  ta b e lla  si e v id e n z ia  c h e  il d a to  re la tiv o  all'uscita p e r  p re s taz io n i 
p e n s io n is tich e  e s p o s to  nel b ilancio  te c n ic o  è  p iù  e lev a to , ciò  è  d e te rm in a to  
d alla  c ircostanza  c h e  nel b ilan c io  te c n ic o  n o n  si t ie n e  co n to  d e lle  m inori usc ite  
d e ll 'a n n o  c o n n e sse  a lle p osiz io n i d eg li iscritti c h e  h a n n o  o p ta to  p e r  il p ro c ra s tin o
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d e l p e n s io n a m e n to  d i vecchiaia , ino ltre , m e n tre  n e ll 'a m b ito  d e lle  e lab o raz io n i 
attuariali l’a d e g u a m e n to  a ll'ind ice  ISTAT è  s ta to  rico n o sc iu to  in m isura p ien a  
(2,1%  s e c o n d o  le ip o te s i tecn ich e ), l'ENPAF h a  a p p lic a to  alle p ro p r ie  pen sio n i 
la n o rm a tiv a  sulla p e re q u a z io n e , in v ig o re  p e r  il 2 0 1 3  n e ll 'am b ito  d e l  sistem a 
g e n e ra le  o b b lig a to rio , ch e  a v e n d o  co m e  rife r im en to  il cum ulo  d e i tra tta m e n ti 
pensio n is tic i in a tto  g e n e ra  un a d e g u a m e n to  p iù  c o n te n u to . N elle p ro iez io n i 
a ttuariali risulta, ino ltre , p iù  c o n te n u to  l’im p a tto  d e lle  m o d ifich e  ai requ isiti p e r  
la p e n s io n e  d i v ecch iaia  e  p e r  la p e n s io n e  d i anzian ità  e n tra te  in v ig o re  nel 2 0 1 3 .

In m erito  al s a ld o  p re v id e n z ia le  tra  co n tr ib u ti e  p re s taz io n i p e n s io n is tich e  
i valori d i e n tra m b i i b ilanci so n o  la rg a m e n te  positiv i e  q u in d i  in linea  co n  le 
p rescriz ion i d e l d i n. 2 0 1 /2 0 1 1 , p iù  a lto  è  il d a to  ch e  e m e rg e  d a l b ilancio  d i 
e serc iz io  in c o n se g u e n z a  d e l fa tto  c h e  l’a m m o n ta re  d e lle  e n tra te  co n tr ib u tiv e  

a c c e r ta te  è  p iù  e lev a to .

P r in c ip a li  in d ic a to r i  f in a n z ia r i

C o n fo rm e m e n te  a q u a n to  p re v is to  d a ll'a rt. 2 4 2 8  c.c. si r ip o r ta n o  d i se g u ito  gli 
in d ica to ri di r isu lta to  finanziari allo s c o p o  d i fo rn ire  u lte r io ri s tru m en ti p e r  la 
c o m p re n s io n e  d e lla  s itu az io n e  d e ll’Ente n o n c h é  d e lP a n d a m e n to  e  d e l  risu lta to  

d e lla  su a  g es tio n e .

INDICE DI LIQUIDITÀ'

attività co rren ti/passiv ità  correnti 

INDIPENDENZA FINANZIARIA 

patrim onio n e tto /to ta le  attivo 

COPERTURA CAPITALE PROPRIO

patrim onio n e tto /to ta le  immobilizzazioni

Si p re c isa  ch e  l’ind ice  d i liqu id ità  è  un  in d ice  d i e q u ilib rio  finanziario  c h e  m isura la 
c a p a c ità  d e ll'E n te  d i far f ro n te  in m o d o  te m p e s tiv o , co n  m ezzi p ro p ri, agli im pegn i 

assunti. Esso v ien e  d e te rm in a to  dal r a p p o r to  tra  le a ttiv ità  c o rre n ti  (d isp o n ib ilità  
liq u id e , c re d iti e  a ttiv ità  finanziarie  n o n  im m obilizza te) e  le passiv ità  co rren ti, 
ossia  le passiv ità  a b re v e  sc a d e n ti e n tro  l'esercizio  successivo  (es. d e b it i  v e rso  
fo rn ito ri, v e rs o  il p e rso n a le  d ip e n d e n te  p e r  ferie , p rem i e  s trao rd in a ri, d e b it i  

v e rso  iscritti). L’in d ice  è  la rg am en te  al di so p ra  d e l lim ite m inim o d o p o  av er
1 ra g g iu n to  nel 2 0 1 2  il livello m assim o d a  q u a n d o  v ie n e  a c c e rta to , nell'esercizio

2 0 1 3  se n e  è  reg is tra ta  u n a  rilev an te  c o n tra z io n e  n o n  d e te rm in a ta  dal livello  
d e lle  d isp o n ib ilità  liqu ide , rilev a te , al co n tra rio , in a u m e n to  r isp e tto  al 2 0 1 2 , 
q u e s to  m o v im e n to  è  s ta to  invece  d e te rm in a to  d a ll 'a u m e n to  d e lle  passiv ità 
c o rre n ti , d a ll 'in c re m e n to  d e lle  a ttiv ità  im m obilizza te  e  da lla  rid u z io n e  d e i 
c red iti c o n n e ssa  all’assen za  d i o p e ra z io n i d i p ro n ti  c o n tro  te rm in e , m ov im en ti 

p a rz ia lm e n te  c o m p e n sa ti d a ll 'in c re m e n to  d e lle  d isp o n ib ilità  liq u id e .
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L'indice d i in d ip e n d e n z a  finanziaria e sp rim e  la c ap ac ità  delPEnte d i far f ro n te  
agli investim enti; da lla  ta b e lla  si rileva ch e  tu t to  l'attivò  è  s ta to  a c q u is ito  co n  

m ezzi p ro p r i  se n za  fa re  rico rso  a finanziam enti di te rz i.

Il te rz o  ind ice  e sp rim e  la c a p a c ità  d i c o p e r tu ra , co n  cap ita le  de li'E n te , deg li in­
vestim en ti im m obilizzati; il valo re, la rg am en te  su p e r io re  all'unità su b isce  tu ttav ia  
u n a  significativa d im in u z io n e  a  causa  d e l livello p a r tic o la rm e n te  e le v a to  d e lle  
im m obilizzazioni finanziarie  (902  m in r isp e tto  ai 5 0 3  m in) d e te rm in a ta  da lla  d e ­
c is ione  d i im m obilizzare  le  q u o te  de l fo n d o  im m obilia re .

Fatti in tervenuti d o p o  la chiusura d e ll'e serc iz io .

C on  n o ta  de l 14 g e n n a io  2 0 1 4  il M in istero  d e l Lavoro e  d e lle  Politiche Sociali di 
c o n c e r to  co n  il M in istero  deH’E conom ia e  d e lle  Finanze, ha  a p p ro v a to  le T abelle  
p e r  il calcolo della  riserva m atem atica  n ecessa rie  ai fini de lla  r icong iunzione  ex I. n. 
4 5 /1 9 9 0 , la cui m odifica si e ra  resa in d isp en sab ile  d o p o  la e n tra ta  in v ig o re  de lla  
m o d ifiche  reg o lam en ta ri alla d isc ip lina de lla  p e n s io n e  d i vecchiaia e  d i anzianità.

Il C onsig lio  d i am m in istraz ione  d e lla  F o n d az io n e  in d a ta  21 g e n n a io  2 0 1 4  
h a  d e l ib e ra to  d i e s e rc ita re  la faco ltà  p re v is ta  daH 'art.1, c o m m a  4 1 7 , d e lla  
leg g e  n. 1 4 7 /2 0 1 3  ( leg g e  d i stab ilità  p e r  Panno 2 0 1 4 ), ch e  c o n se n te  agli en ti 
p rev id en z ia li p riv a ti e  p riva tizza ti d i asso lvere  alle d isp o siz io n i v igen ti in m a te r ia  
d i c o n te n im e n to  d e lla  sp e sa  p u b b lic a , fe rm e  re s ta n d o , in o g n i caso , le  n o rm e  
v igen ti ch e  re c a n o  vincoli in m ate ria  d i sp e se  d i p e rso n a le , e f fe ttu a n d o  u n  
riv ersam en to , a  fav o re  d e l  b ilancio  d e llo  S tato , e n t r o  il 3 0  g iu g n o  d i ciascun 
a n n o , p ari al 12 p e r  c e n to  d e lla  sp e sa  s o s te n u ta  p e r  consum i in te rm e d i n e ll 'a n n o  
2 0 1 0 ( co m p le ss iv a m e n te  p a r i  a d  €  1 7 5 .8 4 4 ,7 4 . Si r a p p re s e n ta  p e ra ltro , c h e  co n  
d e c r e to  leg g e  2 4  ap rile  2 0 1 4  n. 6 6  (a rt.5 0  co m m a 5), il p r e d e t to  r iv e rsam en to  è  
s ta to  e le v a to  al 15%  p e r  un im p o rto  co m p lessiv o  pari a d  e u ro  2 1 9 .8 0 5 ,9 3 . C iò  
re n d e rà  n ecessa ria  P ad o z io n e  d i u n a  e v e n tu a le  n u o v a  d e lib e ra z io n e  d i o p z io n e .

il M in istero  d e l L avoro  e  d e lle  P o litiche Sociali, d i c o n c e r to  c o n  il M in is te ro  
delP E conom ia e  F inanze h a  a p p ro v a to , in d a ta  28  g e n n a io  2 0 1 4 , la d e lib e ra z io n e  
d e l  C onsig lio  N azionale  n . 4  de l 2 6  n o v e m b re  2 0 1 3  ch e  ha  fissato, p e r  I a n n o  
2 0 1 4 , l 'a d e g u a m e n to  d e lle  p e n s io n i in e s se re , n o n c h é  la riva lu taz ione  d e i 
coeffic ien ti eco n o m ic i p rev isti d a ll’art. 7  d e l R e g o la m e n to  p e r  la liq u id az io n e  
d e i  tra tta m e n ti p rev id en z ia li fu tu ri, ne lla  s te ssa  m isura s tab ilita , in via p ro v v iso ria  
e  success iv am en te  defin itiva , con d e c re to  dal M in is te ro  de lP E conom ia  e  F inanze, 

d i c o n c e r to  co n  il M in is te ro  d e l Lavoro, p e r  le p e n s io n i a carico  d e ll’A G O  e  
d e lle  su e  G estion i e  Fondi speciali. In b a se  alle e lab o raz io n i te c n ic h e  e ffe ttu a te  
da ll'E n te  e  tra sm esse  ai M inisteri c o m p e te n ti , l 'o p e ra z io n e  tro v a  c o p e r tu ra  ne lle  

e n tra te  c o n tr ib u tiv e  s tim ate  p e r  Panno 2 0 1 4 .

II M in istero  d e l Lavoro  e  d e lle  Politiche Sociali, d i c o n c e r to  c o n  il M in is te ro  
delP E conom ia e  F inanze, h a  a p p ro v a to  in d a ta  31 g e n n a io  2 0 1 4 , la d e lib e ra z io n e  

de! C onsig lio  N azionale  n .6  d e l 2 6  n o v e m b re  2 0 1 3 , in m ate ria  d i d e te rm in a z io n e  
d e l c o n tr ib u to  d i assis ten za  p e r  Panno  2 0 1 4  a u m e n ta to  d a  2 6  a  2 9  e u ro , n o n ch é , 
in pari d a ta , la d e lib e ra z io n e  d e l C onsig lio  N azionale  n .7  d e l 2 6  n o v e m b re
2 0 1 4 , in m a te ria  d i c o n tr ib u to  di m a te rn ità  p e r  Panno 2 0 1 4 , stab ilito  in 15 eu ro .
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Il M in istero  d e l Lavoro e  d e lle  Politiche Sociali, di c o n c e r to  con  il M inistero  
d e ll 'E c o n o m ia 'e  d e lle  F inanze, in d a ta  31 g e n n a io  2 0 1 4 , h a  a p p ro v a to  là 
d e lib e ra z io n e  del C onsig lio  N azionale  n. 3 d e l 26  n o v e m b re  2 0 1 3 , r e c a n te  la 
m o d ifica  deH 'art.21  d e l R e g o la m e n to  di p re v id e n z a  e  assistenza nella p a r te  
in cui p r e v e d e , a  d e c o r r e re  dal 1° g e n n a io  2 0 1 4 , se m p re  p e r  co lo ro  ch e  si 
iscrivano p e r  la p rim a  vo lta  a p a r t ire  da l 1° g e n n a io  2 0 0 4 , la r id u z io n e  del 
c o n tr ib u to  di so lid a rie tà  dal 3% all’1% del c o n tr ib u to  p re v id e n z ia le  in te ro  in 
caso  di d iso c c u p a z io n e  te m p o ra n e a  e  invo lon taria .

Il M in is te ro  de l Lavoro e  d e lle  P o litiche Sociali, d i c o n c e r to  co n  il M inistero  
de il'E conom ia  e  F inanze, h a  a p p ro v a to  in d a ta  3 f e b b ra io  2 0 1 4 , la d e lib e ra z io n e  
de l C onsig lio  N azionale  n. 5 de l 2 6  n o v e m b re  2 0 1 3 , in m ate ria  di d e te rm in a z io n e  
d e i c o n tr ib u ti  p rev id en z ia li so g g e ttiv i p e r  l 'an n o  2 0 1 4  nella q u a le  è  s ta to  
p re v is to  un a u m e n to  nella  m isura d e ll’1,5% r isp e tto  a ll'anno  p re c e d e n te .

La C o m m issio n e  p e r  la g e s tio n e  degli in v estim en ti in d a ta  10 m arzo  2 0 1 4  h a  
a d o t ta to  le linee g u id a  o p e ra tiv e  p e r  ind irizzare l’a ttiv ità  d e ll’ad v iso r d e ll’ENPAF 
p e r  gli investim enti finanziari relativi a ll'anno  2 0 1 4 . Si tra t ta  d i d ire ttiv e  vo lte  
a d e tta g lia re  e , p e r  a lcu n e  tip o lo g ie  di s tru m en ti finanziari, ad  u lte r io rm e n te  
d e lim ita re  il c o n te n u to  d e l p ia n o  d i im p ie g o  d e i fo n d i d isp o n ib ili a p p ro v a to  
dal C onsig lio  N azionale  c o n  d e lib e ra z io n e  n. 81 d e l 2 6  n o v e m b re  2 0 1 3 , in 
re laz io n e  all'attiv ità d i co n su len za  finanziaria d e ll 'a d v iso r  d e ll’ENPAF.

N ei prim i t r e  m esi d e ll 'a n n o  2 0 1 4 , l'Ente ha  p ro c e d u to  a d  e ffe ttu a re  acqu isti 
sul m erca to  d e i valori m obiliari: obb lig az io n i, azioni e d  ETF, di cui si r ip o rta  
il d e tta g lio  nella  ta b e lla  se g u e n te . La sce lta  è  s ta ta  q u e lla  de lla  p iù  am pia  
d iversificaz ione  e  d e lla  in tensificaz ione  dell'a ttiv ità  d i in v es tim en to  allo s c o p o  
d i p e rv e n ire  a d  u n a  se n sib ile  rid u z io n e  d e lle  d isp o n ib ilità  liq u id e  il cui livello è  

a n co ra  e lev a to .

N el s e t to re  o b b lig az io n a rio , a c c a n to  alle c o n su e te  q u a n ti tà  rilevanti d i tito li 
d e l d e b i to  p u b b lic o  ita liano  so n o  s ta te  a c q u is ta te  o b b lig az io n i c o rp o ra te  di 
a z ie n d e  d i c o m p ro v a ta  so lid ità , n o m in a te  in USD e  in AUD, c iò  a llo  s c o p o  di 
u n a  ra p id a  c o n v e rs io n e  d e lle  d isp o n ib ilità  liq u id e  in valu ta  in tito li fixed in co m e 
ch e  c o n se n ta n o  d i re c u p e ra re  le p e rd i te  reg istra te , ne i rispettiv i d e p o s iti  di 
liqu id ità , a  c au sa  d e ll 'a n d a m e n to  n o n  fa v o re v o le  d e l c o rso  d e i cam b i r isco n tra to  
sia nel 2011 ch e  nel 2 0 1 2 . L’a ttiv ità  d ’in v es tim en to  v ien e  e ffe ttu a ta  sulla b ase  
de lla  p re v is io n e  d i un p ro g re ss iv o  ra ffo rzam en to  d e lle  v a lu te  e  d e lle  eco n o m ie  

d e i d u e  Paesi,

In m e rito  al c o m p a r to  az io n ario , gli acqu is ti nei prim i m esi de l 2 0 1 4  h a n n o  
se g u ito  le m e d e s im e  lo g ich e  d e l c o m p a r to  c o rp o ra te  o b b lig az io n ario , le 
d isp o n ib ilità  si so n o  d u n q u e  in d irizza te  v e rso  tito li nom inati in USD. Ino ltre , 
s e g u e n d o  an ch e  le ind icazion i d e ll 'ad v iso r  p a r t ic o la rm e n te  c o n fid e n te  nel 
b u o n  a n d a m e n to  d e i  m erca ti d e ll 'a rea  e u ro  so n o  sta ti e ffe ttu a ti investim enti in 

tito li italiani e  d i p rim a rie  a z ie n d e  e u ro p e e .
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O B B L IG A Z IO N I___________ _________________________

ISIN ! Descrizione I Valore nominale

X S1014627571

XS1019326641

X S1020952435

IT 0003934657

X S1023039545

ES 0000012932

XS1023703090

US46625HJE18

US71645WAR25

ГГ0004992308

ГГ0004997943

X S0875034703

X S1020133283

XS1023248203

X S0969351880

ГТООО5004426
ГТ0005001547

USG03762CH52

US244199BE40

ГТ0005009839

UNICREDIT GE21 3 ,2 5 %

SNAM GE24 3 ,25%

TELECOM GE21 4 ,5 %

BTP FE37 4%

BEI GE24 2 ,1 2 5 %

SPAIN GE37 4 ,2%

ENI GE29 3 ,6 2 5 %

JPMQRGAN CHASE USD 3 ,1 2 5 %  

PETROBRAS GE21 USD 5 ,3 7 5 %  

BTP MG19 2 ,5 0 %

CDP FB19 2 ,375%

RABOBANK GE18 4 ,2 5 %  AUD 

MERCEDES GE17 3 ,7 5 %  AUD 

GE CAP LG 18 4 ,1 2 %  AUD 

TOYOTA ST19 3 ,7 5 %  AUD 

BTP ST24 HCPI LINK 

BTP ST24 3 ,7 5 %

ANGLOAM. CAP ST22 4 ,1 2 5 %  USD 

DEERE & C. GN22 2 ,6 0 %

CCT EU NV19 TV%

1. 000.000
200.000

200.000

3 0 .000 .000

2 .000.000

5 .000 .000  

200.000
732.171

732.171

5.000 .000  

500.000

664.407

664 .407

664.407

664.407

1.000.000
5.000 .000  

1 .160.376 

1.087.849

5 .000 .000

U S9130171096

AN8068571086

U S0311621009

U S7512121010

U S9029733048

U S7170811035

U S3696041033

U S1491231015

ГТ0000062072

ГГОООЗ132476

ГГ0003153415

D E0008404005

D E0007257503

N L0000009538

DE000A1PHFF7

AUOOOOOOBHP4

IE00B0M 62S72

LU 0147308422

AZIONI

Descrizione

UTD TECHNOLOGIES USD 

SCHLUMBERGER USD 

AMGEN USD 

RALPH LAUREN USD 

US BANCORP USD 

PFIZER USD 

GENERAL ELECTRIC 

CATERPILLAR INC USD 

GENERALI ORD 

ENI

SNAM ORD 

ALLIANZ N 

METRO

ROYAL PHILIPS 

HUGO BOSS N 

ВНР BILLITON AUD 

ISHARES DJ E. SELECT 

UBS ETF MSCI EMU C.A.

5.000

7.000

2.000 

2.000

3.000

8.000 

10.000
2.000

70.000

250.000

125.000 

5.000

10.000 

16.000

5.500

17.000

21.000 

2.200



Camera dei D eputati -  6 1  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 174

Principali dati econ om ici

Il c o n to  eco n o m ico  d e ll’Ente, ri classificato sulla b a se  d i p artico la ri ind ica to ri e 

c o n fro n ta to  co n  q u e llo  d e lle s e rc iz io  p r e c e d e n te , è  il se g u e n te :

Descrizione 3 1 .12 .2013 31 .1 2 .2 0 1 2 Variazione

Contributi 264 .7 0 0 .9 8 2 ,0 0 259 .247 .472 ,00 5 .453 .510 ,00

Prestazioni previdenziali e  assistenziali 167 .916 .692 ,00 162 .2 1 5 .5 8 0 ,0 0 5 .701.112,00

Risultato attività caratteristica 9 6 .7 8 4 .2 9 0 ,0 0 97 .0 3 1 .8 9 2 ,0 0 (247 .602)

Organi am m inistrativi e  di contro llo 300 .4 2 6 ,0 0 293 .627 ,00 6.799,00

Personale  d ip en d en te 4 .5 3 9 .6 5 4 ,0 0 4 .5 4 6 .9 1 0 ,0 0 (7 .256 ,00)

Costi estern i 13 .317.610,00 13 .762 .640 ,00 (445 .030 ,00 )

Risultato Operativo lordo 7 8 .626 .600 ,00 78 .4 2 8 .7 1 5 ,0 0 197.885,00

Amm.ti, svalutazioni ed altri acc .ti 2 .4 7 8 .6 6 9 ,0 0 3 .6 3 0 .7 0 2 ,0 0 (1 .152 .033 ,00)

Risultato Operativo netto 76 .1 4 7 .9 3 1 ,0 0 74 .7 9 8 .0 1 3 ,0 0 1.349.918,00

Proventi diversi 2 .657 .201 ,00 2 .316 .533 ,00 340 .668 ,00

Canoni di locazione 1 4 .647 .602 ,00 14.497 .233 ,00 150.369,00

Proventi e  oneri finanziari 42 .9 6 8 .8 7 6 ,0 0 43 .557 .522 ,00 (588 .646 ,00 )

Risultato Ordinario 136 .4 2 1 .6 1 0 ,0 0 1 3 5 .1 6 9 .301 ,00 1.252 .309 ,00

C om ponenti s traord inarie  n e tte 3 6 2 .354 ,00 2 .5 6 5 .7 4 2 ,0 0 (2 .203 .388 ,00 )

Risultato prima delle im poste 136 .783 .964 ,00 137 .735 .043 ,00 (951 .079 ,00 )

Im p o s te  sul reddito 3 .758 .074 ,00 3 .737 .315 ,00 20.759,00

Risultato netto 1 33 .025 .890 ,00 1 3 3 .9 9 7 .7 2 8 ,0 0 (971 .838 ,00 )

Il risu lta to  dell'a ttiv ità  ca ra tte ris tica  (co n sis ten te  nel sa ld o  tra  le e n tra te  
c o n tr ib u tiv e  e  le  p re s taz io n i p rev id en z ia li e d  assistenziali), ch e  am m o n ta  ad 
o ltre  9 6  m ilioni d i e u ro  è  so s tan z ia lm en te  s ta b ile  r is p e tto  all’a n n o  p re c e d e n te :  
l 'a u m e n to  d e lle  u sc ite  com p lessiv e  p e r  p re s taz io n i v ien e  infatti so stanzia lm en te  
c o m p e n s a to  d a ll 'a u m e n to  d e lle  e n tra te  p e r  co n tr ib u ti.

Il r isu lta to  o p e ra tiv o  n e tto  è  p iù  a lto  r isp e tto  all’a n n o  p r e c e d e n te  a  causa della  
r id u z io n e  della  v o ce  relativa alle svalutazioni, nel co rso  d e l 2 0 1 2 , infatti, si era  

p r o c e d u to  a d  u n a  fo r te  sva lu taz ione  di c red iti co n tr ib u tiv i prescritti. L’au m en to  
d e l risu lta to  o p e ra tiv o  n e tto  c o m p o r ta  che  il r isu lta to  o rd in a rio  sia più e lev a to  
r isp e tto  all’an n o  p r e c e d e n te ,  infatti gli au m en ti riscon trati re la tiv am en te  alle  voci 
"p ro v en ti d iversi” e  "canoni d i locazione" risu ltan o  c o m p e n sa ti d a lla  co n traz io n e  
d e lla  c o m p o n e n te  finanziaria, d u n q u e  l’in c re m e n to  è  d a  a ttribu irsi all'effetto  

d e l risu lta to  o rd in a rio .

Il r isu lta to  n e t to  finale  (c o rr isp o n d e n te  all’avan zo  di eserc iz io ) è  in linea 
(d im in u z io n e  d i o ltre  n o v e c e n to m ila  eu ro )  co n  q u e llo  d e ll’a n n o  p re c e d e n te , 
p e s a  sul risu ltato , in p a r tic o la re , un  p e g g io ra m e n to  d e lle  c o m p o n e n ti 
s tra o rd in a rie  n e tte  d e te rm in a to  dalla  d im in u z io n e  d e i p ro v e n ti s trao rd in a ri e 

d a  u n  significativo a u m e n to  d e lle  re ttifiche  d i v a lo re  negative .
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Principali dati patrim oniali

Lo s ta to  p a tr im o n ia le  ri classificato d e ll 'E n te  c o n fro n ta to  con  q u e llo  d e l l ’eserc ì’ 

zio  p r e c e d e n te  è  il s e g u e n te :

ATTIVITÀ' j 31.12.2013! 31.12.2012 I Variazione

ATTIVITÀ' A BREVE

Cassa e banca 593.905.862,00 431.265.526,00 162.640.336,00

Crediti 63.570.522,00 270.516.674,00 -206.946.152,00

Ratei e risconti attivi 12.318.170,00 10.801.489,00 1.516.681,00

Altre attività a breve 115.930.570,00 325.774.827,00 -209.844.257,00

Totale attività a breve 785.725.124,00 1.038.358.516,00 -252.633.392,00

ATTIVITÀ' IMMOBILIZZATE

Immobilizzazioni materiali 127.751.283,00 129.427.766,00 -1.676.483,00

Immobilizzazioni immateriali 74.872,00 98.447,00 -23.575,00

Partecipazioni e titoli 900.987.908,00 511.763.704,00 389.224.204,00

Altre attività fisse 1.668.139,00 1.515.927,00 152.212,00

Totale attività immobilizzate 1.030.482.202,00 642.805.844,00 387.676.358,00

TOTALE ATTIVITÀ' 1.816.207.326,00 1.681.164.360,00 135.042.966,00

PASSIVITÀ' E NETTO 31.12.2013 ! 31.12.2012 Variazione

PASSIVITÀ'A BREVE J

Fornitori 1.000.807,00 577.883,00 422.924,00

Altri debiti 9.518.002,00 7.651.424,00 1.866.578,00

Ratei e risconti passivi - - -

Debiti tributari 6.508.610,00 6.765.280,00 -256.670,00

Totale passività a breve 17.027.419,00 14.994.587,00 2.032.832,00

PASSIVITÀ' A M/L TERMINE

Fondo tratt. di fine rapporto 1.336.832,00 1.329.091,00 7.741,00

Altre passività a M/L termine - ; ' ’ ; ‘ - ; -

Totale passività a M/L termine 1.336.832,00 1.329.091,00 7.741,00

TOTALE PASSIVITÀ' 18.364.251,00 16.323.678,00 2.040.573,00

PATRIMONIO NETTO

Riserve 1.664.817.185,00 1.530.819.457,00 133.997.728,00

Avanzo del l'esercizio 133.025.890,00 133.997.728,00 -971.838,00

Totale patrim onio n e tto  1.797.843.075,00 1.664.817.185,00 133.025.890,00

TOTALE 1.816.207.326,00 1.681.140.863,00 135.066.463,00
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ATTIVITÀ'

Descrizione 3 1 .1 2 .2 0 1 3 3 1 .1 2 .2 0 1 2

Immobilizzazioni immateriali
Software di proprietà ed altri diritti 
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 
Immobilizzazioni in corso ed acconti 
Altre

74.872,01

74.872,01

98.446,82

98.446,82

Immobilizzazioni materiali
Fabbricati 
Altri beni

127.489.823,89
261.459,25

127.751 .283 ,14

129.229.384,72
198.381,01

129.427.765,73

Immobilizzazioni finanziarie
Crediti verso il personale dipendente
Depositi cauzionali
Titoli emessi o garantiti dallo Stato

1.668.139,36

900.987.908,19
902.656 .047 ,55

1.515.926,63

511.763.703,92
513.279.630,55

Crediti
Crediti verso iscritti e terzi contribuenti 
Crediti verso inquilinato 
Altri crediti

53.248.128,55
2.149.859,20
8.172.534,36

63.570.522,11

49.961.407,41
1.816.928,11

218.714.842,82
270.493.178,34

Attività finanziarie
Altri titoli 115.930 .569 ,54 325.774.827,35

Disponibilità liquidità
Depositi bancari 
Valori in cassa

593.904.419,60
1.442,72

593 .905 .862 ,32

431.262.396,34
3.129,72

431.265.526,06

Ratei e  risconti attivi
Ratei attivi 
Risconti attivi

Totale attività

Totale a pareggio

12.244.808,71
73.361,33

12.318 .170 ,04
1.816 .207 .326 .71

1.816.207 .326 .71

10.764.018,11
37.470,86

10.801.488,97
1.681.140.863.82

1 .681.140.863.82

Conti d'ordine
Valore polizza pers. inden. anzianità 
Contributo 0,15% ex art. 17 D.P.R. 371/98

2.318,63
19.181.050,50

2.318,63
19.025.000,91
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Fondo rischi ed oneri

Fondo trattamento di fine rapporto
Fondo trattamento di fine rapporto 1.336.832,39 1.329.091,35

Debiti
Debiti verso banche 
Debiti verso fornitori 
Debiti tributari
Debiti verso enti previdenziali 
Debiti verso il personale dipendente 
Debiti verso iscritti 
Altri debiti

1.000.806,64
6.508.610,22

245.519,58
484.773,87

4.253.962,39
4.533.746,35

17.027.419,05

577.882,89
6.765.280,37

247.146,81
472.160,75

2.804.170,13
4.127.946,40

14.994.587,35

Ratei e  risconti passivi
Ratei passivi 
Risconti passivi

Totale passività 18.364 .251 ,44 16.323.678,70

Patrimonio netto
Riserva legale 
Avanzo dell'esercizio

1.664.817.185,12
133.025.890,15

1.797 .843 .075 ,27

1.530.819.457,27
133.997.727,85

1.664 .817 .185 ,12

Totale a pareggio 1.816.207.326,71 1 .681.140.863,82

Conti d’ordine
Valore polizza pers. inden. anzianità 
Contributo 0,15% ex art. 17 D.P.R. 371/98

2.318,63
19.181.050,50

2.318,63
19.025.000,91
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Conto Economico
Sintetico ed Analitico

COSTI

DESCRIZIONE

Prest. previd.li 
ed  assistenziali

Organi ammin, 
e  di controllo

Compènsi prof.li 
e  lav. autonom o

Personale

Materiali sussidiari 
e  di consumo

Utenze varie

Servizi vari

Spese pubblicaz. 
periodico

Oneri tributari

Altri costi

Ammortam., svai. 
e  altri accan.ti

Oneri straordinari 

Rettifiche di valori

31 .12 .2013

167.916.691,91 

300.425,84 

560.589,67 

4.539.654,23 

152.799,60 

1.823.888,42 

. 1.211.526,40 

29.120,00 

13.064.106,23 

233.655,80 

2.478.668,61 

3.394.540,50 

3.092.408,57

162.215.580,35

293.626,97

544.722,68

4.546.910.02 

158.361,10

1.797.665.03 

1.447.909,30

29.120,00

13.297.850,07

224.327,30

3.630.701,82

4.449.749,81

2.427.370,66

RICAVI

DESCRIZIONE 3 1 .12 .2013 31 .12 .2012

Contributi 264.700.981,75 259.247.472,04

Canoni 
di locazione

14.647.601,63 14.497.233,06

Altri ricavi 2.657.201,41 2.316.532,98

Interessi e  proventi 
finanziari

42.968.876,52 43.557.521,55

Proventi
straordinari

3.581.112,59 6.264.904,96

Rettifiche di valori 3.268.192,03 3.177.958,37

Totale costi 1 9 8 .7 9 8 .0 7 5 ,7 8  195 .06 3 .8 9 5 ,1 1  Totale ricavi 3 3 1 .8 2 3 .9 6 5 ,9 3  3 2 9 .0 6 1 .6 2 2 ,9 6

Avanzo d'esercizio 133.025.890,15 133.997.727,85

Totale a pareggio 3 3 1 .8 2 3 .9 6 5 ,9 3  3 2 9 .0 6 1 .6 2 2 ,9 6  Totale a pareggio 3 3 1 .8 2 3 .9 6 5 ,9 3  329 .061 .622 ,96
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Descrizione 31.12.2013 31.12.2012

PRESTAZIONI PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI
Pensioni
Oneri istituzionali anni precedenti 
Prestazioni di assistenza 
Indennità di maternità 
Indennità di maternità fiscalizzata 
Valori copertura assicurativa altri enti 
Restituzioni e rimborsi contributivi 
Totale prestazioni prev. li ed assist, li

160.450.605,04 158.572.433,94
2.290.187,24
2.472.080,00
1.473.806,50

867.048,29
134.269,91
228.694,93

2.268.006,00
566.936,50

336.194,15
472.009,76

167.916 .691 ,91  162.215.580,35

ORGANI AMMINISTRATIVI E DI CONTROLLO
Compensi fissi, indennità rimborso viaggi Organi statutari 
Totale Organi amm.vi e di controllo

300.425,84
300.425 ,84

293.626,97
293.626,97

COMPENSI PROFESSIONALI E LAVORO AUTONOMO
Consulenze legali 
Oneri centro elaborazione dati 
Consulenze tecniche e amministrative 
Totale compensi prof, e lavoro aut.

176.430,25
230.953,98
153.205,44

560.589,67

234.789,80
175.076,72
134.856,16

544.722,68

PERSONALE
Retribuzioni
Stipendi ed assegni personale
Compensi lavoro straordinario e retribuzioni accessorie
Spese per il portierato
Totale

2.058.987,08
695.406,14
554.920,11

3 .309 .313 ,33

2.030.144,62
697.702,56
562.844,27

3.290.691,45

Oneri sóciali
Oneri previdenziali a carico Ente
Inail a carico Ente
Totale

804.720,81
15.600,39

820.321 ,20

819.635,30
13.826,53

833.461 ,83

Altri costi del personale
Indennità e rimborsi
Indennità missioni estero
Costi per il personale per partecipazione corsi
Servizio sostitutivo mensa
Previdenza complementare e assistenza sanitaria
Acquisto divise personale
Acquisto divìse portieri
Compensi visite fiscali dipendenti
Interventi assistenziali personale in servizio
Totale

9.123,50

21.549,53
35.880,00
81.494,57
3.962,32

5.361,06
42.000,00

199.370,98

7.665,32

6.655,00
58.385,10
72.282,25
4.866,62

4.868,82
42.000,00

196.723,11
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COSTI

Descrizione 31.12.2013 31.12.2012

Trattamento di fine rapporto
Trattamento di fine rapporto 
Totale

210.648,72
210.648,72

235.840,24
235.840,24

Totale costo del personale 4 .539 .654 ,23  4 .592 .283 ,68

MATERIALI SUSSIDIARI E DI CONSUMO 
Forniture per ufficio
Acquisto materiale vario di consumo 
Acquisto libri, riviste e pubblicazioni 
Totale

54.580,78
8.284,93

62.865,71

57.339,78
8.954,87

66.294,65

Acquisti diversi
Manutenzione e noleggio mezzi di trasporto 
Manutenzione e noleggio attrezzature tecniche 
Totale

20.334,16
69.599,73

89.933 ,89

20.036,79
72.029,66

92.066,45

Totale acquisti materiale 152.799,60 158.361,10

UTENZE VARIE
Energia elettrica ed acqua uffici 
Totale

39.371,91
39.371,91

25.755,71
25.755,71

Spese postali e telegrafiche 
Spese telefoniche 
Totale

73.386,78
45.057,98

118.444,76

65.612,76
46.468,83

112.081,59

Servizio idrico e di illuminazione 
Spese per riscaldamento 
Altre utenze 
Totale

388.377,62
975.217,13
302.477,00

1.666 .071 ,75

377.642,63
931.220,71
350.964,39

1.659.827,73

Totale utenze 1 .823 .888 ,42  1 .797.665,03

SERVIZI VARI 
Assicurazioni
Premi di assicurazione
Premi di assicurazione immobili
Totale

22.821,80
30.589,17

53 .410 ,97

21.395,50
31.064,28

52.459,78

Servizi pubblicitari
Spese per erogazioni pubblicitarie 
Totale



Camera dei D eputati -  7 2  - Senato  della Repubblica

XVII LEGISLATURA -  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI -  DOCUMENTI -  DOC. XV N. 174



Camera dei D eputati -  7 3  - Senato  della Repubblica

XVII LEGISLATURA -  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI -  DOCUMENTI -  DOC. XV N. 174



Camera dei D eputati -  7 4  - Senato  della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 174

D escrizion e

CONTRIBUTI
Contributi previdenza ordinari 
Totale

Contributi di assistenza
Contributo 0,90% legge 395/77
Quote partecipazione riscatti e ricongiunzioni
Quote assodative una tantum
Indennità di maternità
Indennità di maternità fiscalizzata
Valori trasferiti
Totale

Totale contributi

31.12.2013 31.12.2012

166.361.069,70 158.669.526,84
166.361.069,70 158.669.526,84

2.472.080,00 2.268.006,00
92.815.279,65 95.429.969,46

68.027,87 79.064,89
59.956,00 73.060,00

1.473.806,50 566.936,50
867.048,29 -
583.713,74 2.160.908,35

98.339.912,05 100.577.945,20

264.700 .981 ,75 259 .247.472,04

CANONI DI LOCAZIONE
Affitti di immobili
Totale canoni di locazione

14.647.601,63
14.647.601,63

14.497.233,06
14.497.233,06

ALTRI RICAVI
Recupero di spese sostenute per la gestione immobiliare 
Recupero di spese per acquisto beni di consumo 
Recuperi prestazioni istituzionali 
Recuperi spese gestione autonoma 
Totale altri ricavi

2.003.046,85
343.294,11
290.860,45

20 .000,00
2.657.201,41

2.008.785,78
216.175,10
71.572,10
20 .000,00

2 .316.532,98

INTERESSI E PROVENTI FINANZIARI
Interessi e premi su titoli obbligazionari 
Interessi attivi su depositi 
Interessi su quote iscritti 
Interessi su prestiti al personale 
Dividendi azionari 
Altri proventi
Sanzioni su crediti contribuenti 
Totale interessi e  proventi finanziari

24.911.759,44
12.401.500,71

26.615,60
36.019,17

4.476.109,20
829.586,62
287.285,78

42 .968 .876 ,52

23.125.574,05
13.766.528,66

29.712,90
30.306,41

5.593.695,23
680.453,32
331.250,98

43.557.521,55

PROVENTI STRAORDINARI
Sopravvenienze attive 
Plusvalenze
Totale proventi straordinari

212.441,43
3.368.671,16

3.581.112,59

608.248,16
5.656.656,80

6.264.904,96

RETTIFICHE DI VALORE
Rettifiche di valore
Riprese di valore da valutazione
Totale rettifiche di valore

139.355,58
3.128.836,45

3 .268 .192 ,03

426.071,83
2.751.886,54

3.177.958,37
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RICAVI
Descrizione 31.12.2013 31.12.2012

TOTALE RICAVI 331.823.965,93 329.061.622,96

TOTALE A PAREGGIO 331.823.965,93 329.061.622,96
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Prem essa  suII'ENPAF e d  att ività  svolte

L'ENPAF -  E nte N az io n a le  di P re v id en za  e  dì A ssistenza Farm acisti, d a  e n te  
p u b b lic o  n o n  e c o n o m ic o  Ha assun to , nel n o v e m b re  d e l 2 0 0 0 , la fo rm a g iu rid ica  
d e lla  fo n d a z io n e  di d ir it to  p riv a to , in b a se  a q u a n to  s tab ilito  d a l d.lgs. 30  
g iu g n o  1 994 , n. 5 0 9 , c o n s e rv a n d o  la tito la rità  di tu tti i r a p p o r t i  attivi e  passivi 
e d e l risp e ttiv o  p a tr im o n io . In b a se  al c ita to  d e c re to  legislativo, la F o n d az io n e  
c o n tin u a  a sv o lg e re  le a ttiv ità  p rev id en z ia li e  assistenziali in a tto  r ico n o sc iu te  a 
favo re  d e lia  ca te g o ria  e ro g a n d o , agli aven ti d iritto , le p re s taz io n i pensio n is tich e , 
le p re s taz io n i d i assistenza  e  le in d e n n ità  di m a te rn ità , s e c o n d o  le m o d a lità  
s ta b ilite  dal p r o p r io  R e g o la m e n to  e  d a lla  legge . Q u a le  Ente d i p re v id e n z a  ad  
a p p a r te n e n z a  o b b lig a to ria , l’ENPAF, p ro v v e d e  alla riscossione  e  g e s tio n e  d e lla  
c o n tr ib u z io n e , q u e lla  so g g e ttiv a  d e i farm acisti iscritti e  q u e lla  o g g e ttiv a  d e llo
0 ,90%  ex a rt. 5 leg g e  n. 3 9 5 /7 7 .

C o m e  p re v is to  daìFart. 4  c. 1 d e l d.lgs. n. 5 0 9 /9 4 : "Le associazion i e  le  fo n d az io n i 
c h e  g e s tisco n o  a ttiv ità  d i p re v id e n z a  e  assistenza so n o  iscritte di d ir itto  
n e ll’a p p o s ito  A lb o  n az io n a le  is titu ito  p re sso  il M in is te ro  d e l  L avoro  e  d e lle  
Politiche Sociali”.

L’ENPAF è  isc ritto  al n. 2 0  d e l p r e d e t to  A lbo.

Il C onsig lio  d i S ta to  c o n  la s e n te n z a  n. 6 0 1 4  de l 2 8  n o v e m b re  2 0 1 2 , h a  riso lto  
in se n so  sfavo rev o le  p e r  le C asse  d i p re v id e n z a  d e i p ro fession isti, p riva tizza te  
e  p riv a te , la lunga v ic e n d a  g iu d iz ia ria  leg a ta  a ll'inc lusione  d e lle  s te sse  
aH 'in terno  d e ll 'e le n c o  1STAT d e lle  A m m inistrazioni P u b b lich e  in se rite  nel c o n to  
e c o n o m ic o  co n so lid a to . C o n  la  c o n s e g u e n z a  ch e  l'Ente, n o n o s ta n te  la n a tu ra  di 
so g g e tto  g iu rid ico  di d ir it to  p riv a to , in v ir tù  d e lla  rico n o sc iu ta  leg ittim ità d i ta le  
in c lusione  è  risu lta to  d e s tin a ta rio  d i tu t te  le m isure d i c o n te n im e n to  d e lla  sp e sa  
p u b b lic a  p re v is te  dal leg isla to re  con  r ife rim en to  agli Enti inseriti n e l s u d d e t to  
e len co , n o n c h é  di a ltre  d ispo siz io n i riferite  al s e t to re  p u b b lic o  a lla rg a to  (es. 
a d o z io n e  d e l s is tem a di fa ttu ra z io n e  e le ttro n ic a  p e r  i p a g a m e n ti a lle  P u b b lich e  
A m m inistrazioni, ce rtificaz io n e  d e i d e b it i  d e lle  P u b b lich e  A m m inistrazioni), 
cui, d a  u ltim o, si s o n o  a g g iu n te  le  d isp o siz io n i in m a te ria  d i a rm o n izzaz io n e  d e i 
sistem i con tab ili.
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L im iti a i l 'a u to n o m ia  e c o n tro lli  su lle  C a sse  p ro fe s s io n a li  .

L'art. 2 d e l d.lgs. n. 5 0 9  d e l 1 9 9 4  p re v e d e  che: “Le associazion i o  le  fo n d az io n i 
h a n n o  a u to n o m ia  g es tio n a le , o rgan izzativa e  co n tab ile  ( . . . )  nel r isp e tto  d e i limiti 
connessi alla n a tu ra  p u b b lic a  d e ll'a ttiv ità  svolta". Il co m m a 2 d e ll 'a r t. 2 stabilisce 
po i che  la g e s tio n e  eco n o m ico -fìn an z ia ria  d e v e  assicurare  l 'eq u ilib rio  d i b ilancio  
m e d ia n te  l 'a d o z io n e  di p ro v v e d im e n ti c o e re n ti  co n  le ind icazion i risu ltanti da l 
b ilancio  tecn ico , d a  re d ig e rs i co n  p e r io d ic i tà  a lm en o  trien n a le .

L 'obb ligato rie tà  d e l b ilan c io  te c n ic o  q u a le  s tru m e n to  d i c o n tro llo  d e lle  
p ro sp e tt iv e  di sv ilu p p o  d e lla  g e s tio n e  d eg li en ti p rev id en z ia li è  stab ilita  d a l l 'a r t  
2, co m m a 2 , d e l d.lgs. n. 5 0 9 /9 4  e  r ib a d ita  daH’art. 2 6  d e llo  S ta tu to  dell'ENPAF. 
L’a rt. 1, c. 763  d e lla  I. n. 2 9 6 /2 0 0 6  ha  m o d ifica to  l'a rt. 3 , co m m a 12 d e lla  l. n. 
3 3 5 /1 9 9 5 , r ic o n d u c e n d o  ad  un  a rco  te m p o ra le  n o n  in fe rio re  a  t r e n ta  anni 
la verifica della  stab ilità  d e lle  ges tio n i p rev id en z ia li d eg li en ti d i p re v id e n z a  
privatizzati, p re sc r iv e n d o , in o ltre , ch e  il b ilancio  te c n ic o  sv iluppi, p e r  u n a  
m igliore co g n iz io n e  deH ’a n d a m e n to  d e lle  g es tio n i nel lu n g o  te rm in e , p ro iez io n i 
de i d a ti su un  p e r io d o  di c in q u a n ta  ann i in b a se  alla n o rm ativ a  v ig e n te  alla d a ta  
d e ll 'e lab o raz io n e . L'ENPAF, dalla  d a ta  d e lla  sua p rivatizzaz io n e , h a , c o m u n q u e , 
se m p re  a d o t ta to  bilanci tecn ic i che  p ro ie t ta n o  la stab ilità  d e lla  g e s tio n e  
nell'arco  di un q u a ra n te n n io . Si agg iu n g a  che, in b a se  a q u a n to  p re sc r itto  dal 
c ita to  c o m m a 76 3 , in e s ito  alle risu ltanze d e lle  p ro iez io n i a ttuaria li gli e n ti 
di p re v id e n z a  a d o tta n o  tu tti i p ro v v e d im e n ti n ecessari p e r  la sa lvag u ard ia  
deH 'equ ilib rio  finanziario  di lungo  te rm in e , a v e n d o  p re s e n te  il p r in c ip io  d e l 
p rò  rata in re laz io n e  alle anzian ità  già m a tu ra te  r isp e tto  alla in tro d u z io n e  d e lle  
m od ifiche  d e riv an ti da i p ro v v e d im e n ti su d d e tti  e  c o m u n q u e  te n u to  c o n to  d e i 
criteri di g rad u a lità  e  di e q u ità  fra g en e raz io n i.

Il d e c r e to  m in isteria le  2 9 .1 1 .2 0 0 7  "D e te rm in az io n e  d e i criteri p e r  la re d a z io n e  
de i bilanci tecnici d eg li e n ti  g es to ri d e lle  fo rm e  d i p r e v id e n z a  o b b lig a to ria "  
e m a n a to  in a ttu a z io n e  d e ll’a rt. 1, c. 763  d e lla  I. n . 2 9 6 /2 0 0 6 , all'art. 5, ha  stab ilito  
ch e  la riserva legale, a  garanzia  d e lle  p restaz io n i, v a d a  riferita  a  c in q u e  annualità  
d e lle  p en s io n i co rren ti; ta le  d isp o s iz io n e  ha  c o m u n q u e  fatta  salva la p rev is io n e  
d e ll’art. 59 , com m a 20, d e lla  I. n. 4 4 9 /1 9 9 7  in b a se  alla q u a le  l 'im p o r to  d ella  
riserva d e v e  e s se re  d e te rm in a to  in c in q u e  annualità  d e lle  p en s io n i in carico  nel 
1994.

S uccessivam en te  l'a rt. 24 , c. 2 4  d e l di n. 2 0 1 /2 0 1 1  (c o n v e r tito  in I. n. 2 1 4 /2 0 1 1 )  
ha im p o s to  a  tu tti gli en ti d i p re v id e n z a  d e i p ro fession isti iscritti in alb i, incluso  
l’ENPAF, d i a d o tta re , e n tro  il 2 0 1 2 , m isure v o lte  ad  assicu rare  l'eq u ilib rio  tra  
e n tra te  c o n tr ib u tiv e  e  sp e sa  p e r  p restaz io n i p en s io n is tich e  s e c o n d o  bilanci 
tecn ic i riferiti ad  u n  a rc o  te m p o ra le  d i c in q u a n ta  anni, r e n d e n d o  in ta le  m o d o  
de l tu t to  in in fluen te , s e  n o n  in re laz io n e  a co n tin g e n z e  s tra o rd in a rie , l’e ffe tto  
d e lle  even tuali p e r fo rm a n c e  p o sitiv e  de l p a tr im o n io . Le m isure in q u e s tio n e  
e d  il c o rre la to  b ilancio  te c n ic o  a ttu aria le  so n o  stati a d o tta t i  a n ch e  dall'ENPAF. 
In co n se g u e n z a  d i ta le  p re v is io n e  l'u ltim o b ilancio  te c n ic o -a ttu a r ia le  a p p ro v a to  
è s ta to  r e d a tto  al 3 1 .1 2 .2 0 1 1 , ta le  d o c u m e n to  c o n s id e ra  l'evo lu z io n e  d e ila  
g es tio n e  p rev id en z ia le  fino  al 2 0 6 1 , v a lu ta n d o  un  a rc o  te m p o ra le  d i 5 0  anni. 
C o m e  p re c isa to  dal M in is te ro  d e l L avoro  nella  n o ta  d e l 4  a p r ile  2 0 1 3  il p ro ss im o  
b ilancio  a ttu aria le  d o v rà  a ssu m ere  co m e  b a se  i d a ti d e l b ilancio  co n su n tiv o  al 
31 .12 .2 0 1 4 .
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L'ENPAF è  a s so g g e tta to  al c o n tro llo  di reg o la rità  am m inistrativa e  c o n ta b ile  
d a  p a r te  de! co lleg io  s in d aca le  (a rtt. 3 e  20  d.lgs. n. 1 2 3 /2 0 1 1 ) e  al co n tro llo  
g es tio n a le  d a  p a r te  d e i M inisteri c o m p e te n ti . Si ag g iunga che i bilanci, 

p rev en tiv i e  consuntiv i, so n o  so g g e tti al co n tro llo  d e lla  C o r te  de i C on ti ai sensi 

de lla  1. n. 2 5 9 /1 9 5 8 . L'ENPAF è, a ltresì, so g g e tto  alle verifiche d e lia  C om m issione 

B icam erale di co n tro llo  en ti di p re v id e n z a  e  assistenza.

Il c. 3 d e l la r t .  2 d e l d.lgs. n. 5 0 9  d e l 1 9 9 4  p re v e d e , ino ltre : "I ren d ico n ti 

annuali d e lle  associazioni o  fo n d az io n i so n o  so tto p o s ti  a rev isione  co n tab ile  

in d ip e n d e n te  e  a certificaz ione  d a  p a r te  d e i so g g e tti in p o ssesso  d e i requ isiti 
p e r  l'iscriz ione al reg istro  di cui all'art. 1 d e l d.lgs. 2 7  g e n n a io  1992 , n. 8 8  (ov v ero  

il reg istro  de i revisori contabili)" .

L’art. 14, com m a 1, de l d i  n. 9 8 /2 0 1 1  co n v e r tito  in I. n. 1 1 1 /2 0 1 1 , ha  a ttr ib u ito  
alla CO V IP (C om m issione  d i vigilanza sui fo n d i p e n s io n e )  il co n tro llo  sugli 

investim enti d e lle  riso rse  finanziarie e  sulla co m p o s iz io n e  d e l p a tr im o n io  degli 

e n ti  d i p re v id e n z a  p rivati d i cui al d .lgs. n. 5 0 9 /1 9 9 4  e  al d .lgs. n. 1 0 3 /1 9 9 6 . C o n  
d e c re to  5 g iu g n o  2 0 1 2  de l M in is te ro  de l Lavoro e  d e lle  Politiche Sociali, di 
c o n c e r to  co n  il M in is te ro  d e il'E conom ia  e  d e lle  F inanze, so n o  s ta te  d isc ip lina te  

le m o d a lità  con  le quali la CO V IP riferisce alle am m inistrazioni c o m p e te n ti  

sul risu lta to  d e ll’attiv ità  d i co n tro llo . Peraltro , alla p rim a attiv ità  d i rilevazione 

d e i d a ti neH 'am bito  d e lle  p r o c e d u re  di co n tro llo , re la tiv am en te  al b ien n io  
2 0 1 1 /2 0 1 2  avv iata  ne i prim i m esi de l 2 0 1 3 , è  seg u ita  q u e lla  relativa al 20 1 3  

avv ia ta  nei prim i mesi d e l 2 0 1 4 . Si ag g iu n g a  ch e  co n  d e lib e ra z io n e  de l C onsiglio  

d i am m in istraz io n e  n. 5 2  d e l  21 o t to b re  2 0 1 3  PENPAF si è  d o ta to  in m ate ria  
di investim enti d e i valori m obiliari di un  m an u a le  d e lle  p ro c e d u re  in te rn e  e  di 
un n u o v o  a sse tto  o rgan izzativo  co n  l'is tituz ione  d e ll’A rea  Finanza p o s ta  so tto  

la re sp o n sa b ilità  d e l D ire tto re  G e n e ra le  e  al suo  in te rn o  dell'A rea  Investim enti, 

so tto  la re sp o n sa b ilità  d e l D irigen te  de l Servizio  R agioneria . In s e d e  d i a ttu a z io n e  

d e lle  p rev ision i d e lla  s u d d e tta  d e lib e ra , co n  le d e lib e raz io n i n. 6 2 ,6 3  e  6 4  d e l  9 
d ic e m b re  2 0 1 3 , il C onsig lio  d i am m in istraz ione  dell'ENPAF h a  au to rizza to , p e r  il 

s e t to re  finanziario , la stip u la  d e l c o n tra tto  d i co n su len za  sp ecifica  d i p o r ta fo g lio  

con  UBS Italia S.p.A. e  il c o n tra tto  d i risk m a n a g e m e n t e  q u e llo  d i assistenza 

finanziaria co n  M a th em a  A dv iso rs Srl.

Il com m a 2 de l m e d e s im o  art. 14, de l d.l. n. 9 8 /2 0 1 1  h a  in o ltre  p re v is to  che, co n  

p ro p r io  d e c re to , il M in istero  d e il'E co n o m ia  e  d e lle  F inanze, d i c o n c e r to  c o n  il 
M in istero  d e l L avoro  e  d e lle  Politiche Sociali e  se n tita  la COVIP, d e t te  d isposiz ion i 

in m ate ria  d i in v es tim en to  d e lle  r iso rse  finanziarie  deg li en ti p rev id en z ia li, d i 

co n flitto  d i in teressi e  d i b a n c a  d e p o s ita ria , te n e n d o  a n ch e  c o n to  d e i  p rin c ip i d i 
cui agli a rtico li 6 e  7  d e l d e c re to  legislativo  5 d ic e m b re  2 0 0 5 , n. 2 5 2  "D isciplina 
d e lle  fo rm e  p e n s io n is tich e  c o m p le m e n ta r i”, e  re la tiva  n o rm a tiv a  d i a ttu a z io n e  e  
d i q u a n to  p re v is to  d a ll'a rtico lo  2, co m m a 2, d e l d e c r e to  legislativo  30  g iu g n o  

1994 , n. 5 0 9  c h e  stab ilisce che la g e s tio n e  eco n o m ico -fin an z ia ria  d e lie  C asse 

d e v e  assicu rare  l 'eq u ilib rio  d i b ilan c io  m e d ia n te  l 'a d o z io n e  d i p ro v v e d im e n ti 
c o e re n ti  alle indicazioni risu ltan ti da l b ilan c io  te c n ic o  d a  red ig e rs i con  p e r io d ic ità  

a lm e n o  tr ie n n a le . Il p r e d e t to  d e c re to  m in isteria le , tu ttav ia , n o n  è  an co ra  s ta to  

a d o tta to .



Camera dei D eputati -  8 0  - Senato  della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 174

Bilancio tecn ico  a t tua ria le  ■

C o m e  g ià r a p p re s e n ta to  l'E n te  in co n fo rm ità  a q u a n to  p re v is to  d a l la r t .  24 , c. 
2 4  de l d.lgs. 2 0 1 /2 0 1 1  (c o n v e rtito  in 1. n . 2 1 4 /2 0 1 1 )  ha p re d isp o s to  il b ilan c io  

te c n ic o  al 3 1 .1 2 .2 0 1 1 . D airesam e de l b ilancio  te c n ic o  a ttu a ria le  e m e rg o n o  
costan ti avanzi di e se rc iz io  da l 2 0 1 2  (1 0 5 .6 9 9  m in) al 2061 (5 3 5 .4 3 3  m in) con 

un in c re m e n to  d e l p a tr im o n io  c h e  d a  1 .5 0 0  milioni d i e u ro  ra g g iu n g e ra i 14 .021 
m ilioni di e u ro  al te rm in e  d e l c in q u a n te n n io . Q u a n to  alla riserva , r a p p o r ta ta  
alle p restaz io n i p en s io n is tic h e  e ro g a te  n e ll'am b ito  d i ciascun an n o , è  p rev ista  in 

cresc ita c o s ta n te  d a  9 ,20  v o lte  fino a 3 1 ,1 0  v o lte  al te rm in e  de l c in q u a n te n n io . 
M aggiori d e ttag li e  ta b e lle  d i ra ffro n to  so n o  d isp o n ib ili nella R elazione sulla 

g es tio n e .

Eventuale a p p a r t e n e n z a  a un G ru p p o

L’ENPAF n o n  a p p a r t ie n e  a  nessun  g r u p p o  so c ie ta rio  ch e  p o ssa  e se rc ita re  attività 

d i d ire z io n e  e  di c o o rd in a m e n to .

Tale circostanza , c o n n a tu ra ta  allo s ta tu s g iu rid ico  di fo n d a z io n e  d i d ir itto  

p riv a to  d e ll’ENPAF, d e riv a  dal fa tto  ch e  il p a tr im o n io  delPE nte è  ra p p re se n ta to  

esc lusivam en te  d a lle  rise rv e  d i legge , a lim e n ta te  dagli avanzi di g e s tio n e  

realizzati negli esercizi.

Criteri di Form azione

Il b ilancio  re d a tto  d a li’ENPAF è co n fo rm e  sia agli schem i p re d isp o s ti, in d a ta  8 

luglio 1996 , da l M in istero  d e l T esoro , RCS IGF Div. VI, re c e p iti nella d e lib e ra z io n e  

consiliare  n. 28  de l 2 7  m agg io  2 0 0 4 , c h e  ai p rin c ip i d i r e d a z io n e  e  ai c rite ri di 

v a lu taz ione  c o n te n u ti negli a r t t  2 4 2 3  e  se g u en ti d e l C o d ic e  Civile, q u e s ti ultim i 
in te rp re ta ti  alla lu ce  d e i p rin c ip i con tab ili en u n c ia ti da ll'O lC .

La p re s e n te  n o ta  in teg ra tiv a  co stitu isce , così c o m e  a n ch e  p re v is to  nell'art. 2423  

c.c., p a r te  in te g ra n te  d e l b ilan c io  d 'eserc iz io .

In q u e s ta  s e d e  o c c o rre  d a r e  b re v e m e n te  c o n to  d e l fa tto  ch e , nel c o rso  d e ll 'a n n o

2 0 1 3 , il M in istero  d e l  Lavoro  e  d e lle  Politiche Sociali, co n  n o ta  n. 1 6 1 4 5  d e l 
g io rn o  8 n o v e m b re  2 0 1 3 , h a  ch iarito  c h e  le  d isp o siz io n i c o n te n u te  n e l d e c re to  

legislativo  n. 91 /2 0 1 1  "D isposizioni recan ti a ttu a z io n e  d e ll’a rtic o lo  2 d e lla  legge  

31 d ic e m b re  2 0 0 9 , n. 196 , in m a te ria  d i a d e g u a m e n to  e d  arm on izzaz io n e  
d e i sistem i co n tab ili” e  ne l c o n n e s so  D M  2 7  m arzo  2 0 1 3  "C riteri e  m o d a lità  
d i p re d isp o s iz io n e  d e l b u d g e t  e c o n o m ic o  d e lle  A m m inistrazion i p u b b lic h e  in 

co n tab ilità  civilistica" d e b b a n o  tro v a re  a p p licaz io n e  a n c h e  nei co n fro n ti deg li 

Enti co m p resi n e ll 'e len co  d e lle  A m m inistrazioni P u b b lich e  in se rite  ne l c o n to  
e c o n o m ic o  c o n so lid a to  in d iv id u a te  d a ll’ISTAT e, d u n q u e , a n c h e  ne i co n fro n ti 
dell'ENPAF. N e è  c o n se g u ita  l 'a p p ro v a z io n e  d e l b u d g e t  2 0 1 4  c o n fo rm e m e n te  
riclassificato, d e l b u d g e t  tr ie n n a le  (2 0 1 4 /2 0 1 7 )  e  d e l p ia n o  deg li ind ica to ri e  d e i 

risultati attesi di b ilancio .
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Q u a n to  so p ra  p ro d u rrà  c o n se g u e n z e  sul b ilancio  d i eserc iz io  a  p a r t ire  dal 2 0 1 4 , 
infatti, o ltre  alla ridass ifìcaz ione  d i cui so p ra , d o v rà  e sse re  p re d isp o s to , in b ase  
alla n u o v a  d isc ip lina co n ta b ile , un  re n d ic o n to  finanziario  in te rm in i dì liqu id ità  
(u n o  sc h em a di r e n d ic o n to  è, p e ra ltro , g ià d a  te m p o  p re s e n te  nella p a r te  
conclusiva de lla  n o ta  in teg ra tiva) s e c o n d o  le  p rev ision i d e l p rin c ip io  co n tab ile  

naz io n a le  n. 12 d e ll’O lC , e d  un c o n to  co n su n tiv o  d i n a tu ra  finanziaria.

C r i t e r i  d i  v a l u t a z i o n e

Si e v id en z ia  ch e  p e r  la co n tab ilizzaz io n e  d e i ricavi p e r  c o n tr ib u ti e  degli o n e ri 
p e r  p re s taz io n i istituzionali, so n o  stati a d o tta t i  c riteri con tab ili c o e re n ti con 
il sis tem a p re v id e n z ia le  "a r ip a rtiz io n e"  tip ic o  di un e n te  ad  a p p a r te n e n z a  
o b b lig a to ria , ch e  e sc lu d o n o  la co rre la z io n e , p e r  c o m p e te n z a , tra  ricavi p e r  
c o n tr ib u ti e  o n e r i p e r  p restaz io n i p rev idenzia li, c o n fo rm e m e n te  a q u a n to  
s ta b ilito  da lla  no rm ativ a  sugli e n ti p rev idenzia li, p e r . i  quali l 'equ ilib rio  de lla  
g e s tio n e  v ien e  g a ra n tito  dal p a tr im o n io  n e tto  d e ll’Ente. Q u es ti canoni di 
v a lu taz io n e  n o n  h a n n o  su b ito  m od ificaz ion i in c o n seg u en za  d e ll’e n tra ta  in 

v ig o re  d e ll’art. 24, c. 2 4  del d.l. n. 2 0 1 /2 0 1 1  (c o n v e r tito  in l. n. 2 1 4 /2 0 1 1 )  e 
successive m odificazion i a cui si è  fa tto  c e n n o  nella  re laz io n e  sulla g e s tio n e  e 
ch e  c o n s id e ra  in d isp e n sa b ile  assicu rare  l'eq u ilib rio  t r a  e n tra te  co n tr ib u tiv e  
e  sp e sa  p e r  p re s taz io n i p en s io n is tich e , s e c o n d o  bilanci tecn ici riferiti ad  un 
arco  te m p o ra le  di c in q u a n ta  anni. Tale p rev isio n e , ch e  p re s e n ta  c o m u n q u e  un 
c a ra tte re  d t ecce z io n a lità , infatti, co in v o lg e  la p ro sp e tt iv a  a ttu a ria le  a n c o rc h é  sia 

c o m u n q u e  o g g e tto  d i c o s ta n te  verifica d i c o e re n z a  co n tab ile .

L a v a l u t a z i o n e  d e l l e  v o c i  d i  b i l a n c i o  è  s t a t a  i s p i r a ta  a  c r i te r i  g e n e r a l i  d i  p r u d e n z a  e  

c o m p e t e n z a ,  n e l l a  p r o s p e t t i v a  d e l l a  c o n t i n u a z i o n e  d e l l 'a t t i v i t à  d e l l a  F o n d a z i o n e  

n o n c h é  t e n e n d o  c o n t o  d e l l a  f u n z i o n e  e c o n o m i c a  d e l l ’e l e m e n t o  d e l l 'a t t i v o  o  d e l  

p a s s iv o  c o n s i d e r a t o .

In a p p lic a z io n e  d e l p r in c ip io  d i p ru d e n z a , si è  p r o c e d u to  alla rilevazione  di 
p e r d i te  p ro b a b ili  n o n  a n c o ra  m an ifesta tes i (in via esem plificativa, si p en s i alle 

m inusvalenze  su titoli azionari n o n  im m obilizzati co n tab ilizza te  a n c h e  se  non  
e ffe ttiv am en te  rea lizzate  in c o n se g u e n z a  d e lla  cessio n e  d e i tito li stessi), m e n tre  
non  so n o  sta ti rilevati gli utili d a  n o n  r ic o n o sc e re  in q u a n to  n o n  realizzati (in via 
esem plifica tiva , si rich iam a il caso  de lla  m an ca ta  rilevazione  d e lle  p lu sva lenze  

im p lic ite  sui tito li azionari e  sulle q u o te  d e l fo n d o  im m obiliare).

In  o t t e m p e r a n z a  al p r i n c i p i o  d i  c o m p e t e n z a ,  l’e f f e t t o  d e l l e  o p e r a z i o n i  e  d e g l i  

a l tr i  e v e n t i  è  s t a t o  r i l e v a t o  c o n t a b i l m e n t e  e d  a t t r i b u i t o  a l l 'e s e r c iz io  a l q u a l e  ta li  

o p e r a z i o n i  e d  e v e n t i  si r i f e r i s c o n o ,  e  n o n  a  q u e l l o  in  c u i  si c o n c r e t i z z a n o  i r e la t iv i  

m o v i m e n t i  d i  n u m e r a r i o  ( in c a s s i  e  p a g a m e n t i ) .  R e l a t i v a m e n t e  a l l e  o p e r a z i o n i  

la  c u i  c o m p e t e n z a  s i s i t u a  a  c a v a l lo  d i  p iù  e s e r c i z i  è  s t a t o  a p p l i c a t o  1 i s t i t u to  

c o n t a b i l e  d e i  r a t e i  e  r i s c o n t i .

Infine, la va lu taz io n e , ch e  t ie n e  c o n to  d e lla  fu n z io n e  ec o n o m ic a  d e ll 'e le m e n to  
d e ll’a ttiv o  o  d e l passivo  c o n s id e ra to , c o n d u c e  a d  e sp rim e re  il p rin c ip io  de lla  
p re v a le n z a  d e lla  so s tan za  sulla fo rm a  e  c o n s e n te  la ra p p re s e n ta z io n e  d e lle  
o p e ra z io n i s e c o n d o  la rea ltà  e c o n o m ica  so tto s ta n te  gli a sp e tti  form ali.
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Deroghe

C o n  rife rim en to  all'esercizio  ch iuso  al 31 d ic e m b re  2 0 1 3 , n o n  si reg istran o  
d e ro g h e  ai p rinc ip i g en era li fin q u i m enz io n a ti. Ai fini di u n a  m igliore tra sp a re n z a  
e  ch iarezza nei d a ti di b ilancio  si è  r i te n u to  di e s p o rr e  le  im m obilizzazioni 
m ateriali, i tito li e  i c red iti v e rso  iscritti, al n e t to  d e i relativi fo n d i rettificativi.

I criteri d i v a lu taz io n e  a d o tta ti  nella fo rm a z io n e  de l b ilan c io  s o n o  stati i se g u en ti:

Immobilizzazioni

Immateriali

S o n o  iscritte al c o s to  s to rico  di acq u is iz io n e  e d  e s p o s te  al n e tto  deg li 
am m o rta m e n ti e ffe ttu a ti ne l co rso  d eg li eserc iz i e  im p u ta ti d ire tta m e n te  alle 

singo le  voci.

I d iritti di b r e v e tto  in d u str ia le  e  i diritti d i u tilizzazione d e lle  o p e r e  d e ll'in g eg n o , 
le  licenze, co ncession i e  m archi so n o  am m o rtizza ti con  u n a  a liq u o ta  an n u a  del 

20%.

Q u alo ra , in d ip e n d e n te m e n te  d aH 'a m m o rtam en to  già con tab ilizza to , risulti una  

p e rd i ta  d u re v o le  d i v a lo re , l'im m obilizzazione  v ie n e  c o r r is p o n d e n te m e n te  
svalu tata . Se, in eserc iz i successivi, v e n g o n o  m e n o  i p re su p p o s ti  d e lla  svalu tazione, 

v ien e  r ip ris tin a to  il va lo re  o rig inario , re ttifica to  d e i soli am m o rta m e n ti.

M ateriali

S o n o  iscritte al c o s to  di a c q u is to  e  re ttif ica te  d a i c o r r is p o n d e n ti  fo n d i di 

am m o rta m e n to .

Tale criterio , p e r  q u a n to  si d irà  in se g u ito , è  s ta to  in p a r te  d e ro g a to  p e r  i 
fab b rica ti già p re se n ti  nel p a tr im o n io  alla d a ta  d e lla  in te rv e n u ta  d e lib e ra  di 

p riva tizzazione  deH'ENPAF.

Le q u o te  di am m o rta m e n to , im p u ta te  a c o n to  eco n o m ico , so n o  s ta te  ca lco la te  
a ttesi l’utilizzo, la d e s tin a z io n e  e  la d u ra ta  e c o n o m ic o - te c n ic a  d e i cesp iti, sulla 
b a s e  de l c rite rio  d e lla  re s id u a  p o ss ib ilità  di u tilizzazione.

Le a liq u o te  d i a m m o rta m e n to  a p p lic a te  n e lle se rc iz io  c o r re n te  so n o  le seg u en ti:

- te r re n i e  fab b rica ti: 1,5%
- a ttrezza tu re : 20%
- altri b en i: 10%

C o m e  p e r  le  im m obilizzazion i im m ateria li, a n ch e  p e r  le m ateriali, q u a lo ra  
in d ip e n d e n te m e n te  d aH 'a m m o rtam en to  g ià  co n tab ilizza to , risulti u n a  p e rd ita  
d u re v o le  d i va lo re , l'im m obilizzazione  v ie n e  c o r r is p o n d e n te m e n te  svalu ta ta . 
Se, in esercizi successivi, v e n g o n o  m e n o  i p re s u p p o s ti  d e lla  sva lu taz ione , v ien e  
rip ris tin a to  il va lo re  o rig inario , re ttif ica to  d e i soli am m o rta m e n ti.
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Il p a tr im o n io  im m obilia re , iscritto  al c o s to  sto rico  fino alla p rivatizzazione, in 
o ccas io n e  d e lla  tra sfo rm az io n e  d e ll’Ente in p e r s o n a  g iu rid ica  di d ir itto  p rivato , 
è  s ta to  riv a lu ta to  sulla b a s e  de l va lo re  catasta le , a sua v o lta  u lte r io rm e n te  
in c re m e n ta to  nella  m isura d e l 5% , ciò  è  av v e n u to  in fo rza  d e lla  d e lib e ra z io n e  
d e l  C onsig lio  N azionale  d e ll'E n te  n. 3 d e l 28  g iu g n o  2 0 0 0 . Il b ilancio  co n su n tiv o  
2 0 0 0 , nel q u a le  è  s ta ta  e s p o s ta  p e r  la p rim a  v o lta  d e t ta  rivalu tazione, è  s ta to  
e sam in a to  se n za  rilievi dal M in istero  d e l Lavoro e  d e lle  Politiche Sociali con n o ta  
3 1 9 1 6 /2 0 0 1 . N o n o s ta n te  ta le  riva lu taz ione , i valori d eg li im m obili in b ilancio  
r isu ltan o  c o m u n q u e  in ferio ri a ll 'ev en tu a le  realizzo  d esu m ib ile  d a ll 'a n d a m e n to  

d e l m erca to .

Q u e lla  o p e ra ta  in s e d e  d i p riva tizzazione  è  s ta ta  l’un ica riva lu taz ione  del 
p a tr im o n io  im m obilia re , PEN PAF, infatti, n o n  si è  a w a ls  o  d e lla  faco ltà , riconosciu ta  
a tu tti i so g g e tti IRES dall’a r t. 15, com m i 16 e  ss. d e l di n. 1 8 5 /2 0 0 8  c o n v e rtito  
in I. n. 2 /2 0 0 9  e  success iv am en te  m o d ifica to  dal d i n. 5 /2 0 0 9  (co n v e rtito  in I. 
n .3 3 /2 0 0 9 ) , di riva lu ta re  i b e n i im m obili risultanti dal b ilancio  in co rso  al 31 
d ic e m b re  2 0 0 7  e  p re se n ti an ch e  nell'esercizio  successivo. L’ap p licaz io n e  d e lla  
d isp o s iz io n e , finalizzata a d  a t te n u a re  le c o n se g u e n z e  con tab ili d e lla  g rave crisi 
finanziaria, m anifestatasi nel 2 0 0 8 , è  s ta ta  r ite n u ta  n o n  necessa ria  c o n s id e ra to  il 
livello d i p a trim o n ia lizzaz io n e  rag g iu n to  dall'ENPAF.

In m e rito  al v a lo re  de l p a tr im o n io  im m obilia re , infine, si ev id en z ia  che  gli 
ev en tu a li o n e r i di m a n u te n z io n e  strao rd in a ria , ch e  p re se n tin o  i requ isiti p e r  la 
cap ita lizzaz ione , in q u a n to  d e te rm in a n o  un in c re m e n to  di va lo re  d e l b e n e  cui 
si riferiscono , a m p lia n d o n e  l'utilità fu tu ra , so n o  iscritti a d ire t to  in c re m e n to  del 
b e n e  m e d e s im o . Il re la tivo  o n e re  è  am m o rtizz a to  in b a s e  alla re s id u a  possib ilità  
d i u tilizzazione  s tim ata  s e c o n d o  le  a liq u o te  so p ra  m en z io n a te .

Crediti

I c red iti so n o  e sp o s ti al p re su m ib ile  va lo re  d i realizzo . Q u a n d o  in re laz io n e  alle 
co n d iz io n i d e l d e b i to r e  il r e c u p e ro  d e i c red iti n o n  risu lta p o ss ib ile  o  c o m u n q u e  
si p re se n ta  e s tre m a m e n te  difficile si p ro c e d e  alla sva lu taz ione  d eg li stessi. 
L’e v e n tu a le  successivo  incasso  di c red iti svalutati v ien e  co n tab ilizza to  t r a  le  
so p ra v v e n ie n z e .

Debiti

I d e b it i  s o n o  rilevati al lo ro  v a lo re  nom inale , m o d ifica to  in o c c a s io n e  d i resi o  di 

re ttifiche  d i fa ttu raz io n e .

Ratei e risconti

S o n o  d e te rm in a ti  s e c o n d o  il c r ite rio  dell'e ffe ttiv a  c o m p e te n z a  te m p o ra le  

d ell'esercizio .

Per i ra tei e  i risconti d i d u ra ta  p lu r ie n n a le  so n o  s ta te  verificate  le cond izion i 
che  n e  av ev an o  d e te rm in a to  l'iscrizione o rig inaria , a d o tta n d o , o v e  necessario , 

le o p p o r tu n e  variazioni.
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Immobilizzazioni finanziarie  .

I tito li im m obilizzati, so n o  stati, co m e di co n su e to , innanzitu tto , quelli 
o b b ligazionari, ind iv iduati con  d e lib e ra  d e l C onsig lio  d i am m in istrazione, 
d es tin a ti a  rim a n ere  nel p o r ta fo g lio  d ell'E n te  fino alla lo ro  n a tu ra le  sc ad en za , so n o  
iscritti al co s to  di acq u is to  e  so n o  ri classificati tra  le im m obilizzazioni finanziarie.

N el va lo re  d i iscrizione si è  te n u to  c o n to  deg li o n e r i accesso ri d i d ir e t ta  
im p u ta z io n e  e  si è  in o ltre  p ro v v e d u to  alla rilevazione  del p re m io  o  d e ll ' o n e re  
d i so ttoscriz ione .

II p re m io  o  l 'o n ere  d i so tto sc riz io n e  c o n c o rre  alla fo rm az io n e  d e l r isu lta to  d i 
eserc iz io , s e c o n d o  c o m p e te n z a  eco n o m ica , con  r ip a rtiz io n e  in ra te  costan ti p e r  
t u t to  il t e m p o  del p o ss e s so  d e l tito lo , di n o rm a  c o in c id e n te  co n  !a d u ra ta  d e ilo  
stesso .

A llo  s c o p o  d i c o n tro lla re  c h e  r isp e tto  ai tito li im m obilizzati n o n  si configuri u n a  
p e rd i ta  d u re v o le  d i v a lo re  ta le  d a  r ic h ie d e re  u n a  sv a lu taz io n e  d e l tito lo , q u e s ti  
v e n g o n o  m en s ilm en te  m o n ito ra ti.

O c c o rre  a g g iu n g e re  c h e  e c c e z io n a lm e n te  u n a  p a r te  d e i tito li o b b lig az io n a ri p u ò  
n o n  e s se re  o g g e tto  d i im m obilizzazione  la d d o v e , a  se g u ito  d i u n a  v a lu taz io n e  
co m p ara tiv a  tra  il flusso  c e d o la re  a tte so  e  il va lo re  di m e rc a to  in u n a  p ro sp e ttiv a  
d i a p p re z z a m e n to , v e n g a  r ite n u to  c o n v e n ie n te  c o n s e rv a re  i tito li nell'a ttivo  
c irco lan te  p e r  d e s tin a rlo  all’a ttiv ità  di trad ing .

Ai titoli o b b lig az io n a ri si è  agg iun ta , re la tiv am en te  all’eserc iz io  2 0 1 3 , la 
im m obilizzazione  d e lle  q u o te  d e l fo n d o  im m o b ilia re  FIEPP d i cui I Ente è  
q u o tis ta  unico; la  d u ra ta  d e l fo n d o  fissata a  30  anni, u n ita m e n te  alla c irco stan za  
c h e  i’Ente n e  d e t ie n e  le q u o te  in in te rro tta m e n te  dal g iu g n o  d e l  2 0 0 8 , h a n n o  
in d o tto  il C onsiglio  di am m in istraz ione  a  r ite n e re  s tra te g ic o  l’asse t in q u e s tio n e  
e  a d  inserirlo  tra  le  im m obilizzazioni finanziarie . C iò  n o n  to g lie  ch e  c o m e  p e r  le 
o b b lig az io n i im m obilizzate , nella n o ta  in teg ra tiv a  si d a rà  c o n to  d e ll 'a n d a m e n to  
d e l v a lo re  d e lla  q u o ta  e  d e lle  ev en tu a li rivalu tazioni o  svalu tazioni d e lla  stessa.

Titoli non immobilizzati .

I tito li n o n  im m obilizzati, iscritti tra  le a ttiv ità  finanziarie , so n o  stati valu tati al 
m in o re  t r a  il c o s to  d i a c q u is to  e  il v a lo re  d i realizzo  d esu m ib ile  d a lP a n d a m e n to  
di m ercato , a p p lic a n d o  il m e to d o  d e l c o s to  m e d io  p o n d e ra to .

N m erca to  cui si fa rife r im en to  p e r  c o m p a ra re  il c o s to  è  so p ra t tu t to  la B orsa 
V alori di M ilano. Per i tito li e s te ri, si fa r ife r im e n to  alle q u o ta z io n i d e i relativi 
m ercati ufficiali.

II va lo re  d i m e rc a to  c o r r is p o n d e  alla m e d ia  d e lle  q u o ta z io n i d e ll 'u ltim o  m ese  
d e ll’eserc iz io .

Le ev en tu a li m inusvalenze  d e riv an ti d a ll 'a p p lic a z io n e  d e l  c r ite rio  valu ta tiv o  
m e n z io n a to  so n o  isc ritte  nel c o n to  e c o n o m ic o  tra  le  "R ettifiche d i v a lo re ”.

Per i tito li n o n  q u o ta ti , si fa r ife r im en to  a q u o ta z io n i d i tito li similari (al v a lo re  
n o m in a le  re ttif ica to  in b a s e  al ta sso  di r e n d im e n to  d i m erca to ).
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.Per i titoli, p re c e d e n te m e n te  svalutati, re la tiv am en te  ai quali so n o .v e n u te  m e n o  le  

ragioni che  avevano  reso  necessa rio  l 'a b b a ttim e n to  a! valo re di realizzo, il ripristino  

d e l co s to  o rig inario  avv iene a ttrav e rso  la rilevazione d e lle  r ip rese  di valore tra  le 

"R ettifiche d i valore" a ll'in te rn o  d e lle  p o s te  positive  de l c o n to  econom ico .

Fondi p e r  rischi e d  oneri

S o n o  stanziati p e r  c o p r ire  p e r d i te  o  d e b iti  di esis ten za  c e r ta  o  p ro b a b ile , d e i 
quali, tu ttav ia , alla ch iusura dell'e se rc iz io  non  e ra n o  d e te rm in a b ili l’am m o n ta re
0  la d a ta  d i so p rav v en ien z a .

La v a lu taz io n e  d i tali fo n d i r isp e tta  i c rite ri genera li di p ru d e n z a  e  c o m p e te n z a . 
N on  si è  p ro c e d u to  alla c o s titu z io n e  d i fo n d i rischi g enerici privi di g iustificazione 

e co n o m ica .

Le passività p o tenzia li v e n g o n o  rilevate in b ilancio  in q u a n to  rite n u te  p ro b ab ili e  
a co n d iz io n e  che  sia stim abile con  rag ionevo lezza  l'am m o n tare  dei relativo o n e re .

F ondo  TFR

R a p p re se n ta  il d e b i to  m a tu ra to  v e rso  i d ip e n d e n ti ,  in co n fo rm ità  d e lla  leg g e  e 
d e i co n tra tti co llettiv i nazionali di lav o ro  v igenti.

Il fo n d o  c o r r is p o n d e  ai to ta le  d e ile  in d e n n ità  m a tu ra te  a fav o re  de i d ip e n d e n ti  
alla d a ta  di ch iusura d e l bilancio , al n e t to  d eg li accon ti e ro g a ti, e d  è  p a r i a q u a n to  
si s a re b b e  d o v u to  c o r r is p o n d e re  ai d ip e n d e n ti  n e ll 'ip o te s i di cessaz io n e  del 
r a p p o r to  di lav o ro  in ta le  d a ta .

Im pos te  sul r e d d i to

L 'accertam en to  d e lle  im p o s te  av v ien e  se c o n d o  il p r in c ip io  d i c o m p e te n z a  
eco n o m ica , o ltre  alle im p o s te  liq u id a te  v e n g o n o  rilev a te  le  im p o s te  d a  liq u id a re  
p e r  l'esercizio  (se c o n d o  il m eccan ism o  d e ll 'a c c o n to  e  d e l sa ldo ), d e te rm in a te  
s e c o n d o  le a liq u o te  e  le  n o rm e  v igenti.

C o n s id e ra to  c h e  l'Ente n o n  è  s o t to p o s to  alia n o rm ativ a  sul r e d d i to  d ’im presa , 
n o n  sussis to n o  i p re s u p p o s ti  con tab ili e  g iu rid ici p e r  la rilevazione  d e lle  im p o ste  
d iffe rite  a ttiv e  e  p assiv e  le quali e m e rg o n o , co m e  è  n o to , la d d o v e  il v a lo re  
c o n ta b ile  n o n  co in c id e  con  il v a lo re  ai fini fiscali e  c iò  d e te rm in a , in s e d e  di 

ca lco lo  d e lle  im p o s te , u n a  d isc rasia  tr a  risu lta to  e c o n o m ic o  e  b a s e  im p o n ib ile .

R iconoscim ento  de i  ricavi

! ricavi d e riv an ti da lia  c o n tr ib u z io n e  so g g e ttiv a  e d  o g g e ttiv a  so n o  acce rta ti al 
m o m e n to  d e lla  m a tu ra z io n e  te m p o ra le  d e l relativo  d ir it to  d e ll’Ente a  r iscu o te re .
1 ricavi d i n a tu ra  finanziaria  v e n g o n o  riconosciu ti in b a se  alla m a tu raz io n e  de l 

d ir it to  sulla b a s e  d i un  c r ite rio  d i c o m p e te n z a  te m p o ra le .
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I ricavi e d  i p ro v e n ti, ma a n c h e  i costi e  gli o n e ri, relativi a d  o p e ra z io n i finanziarie 
in valu ta , so n o  d e te rm in a ti al c a m b io  c o r re n te  alla d a ta  nella q u a le  la relativa 

o p e ra z io n e  è  co m p iu ta .

I p ro v e n ti e  gli o n e r i relativi a d  o p e ra z io n i di c o m p ra v e n d ita  co n  o b b lig o  di 

re tro c e ss io n e  a  te rm in e , ivi c o m p re sa  la d iffe ren za  tra  p re z z o  a  te rm in e  e  p re z z o  
a p ro n ti, so n o  iscritti p e r  le q u o te  d i c o m p e te n z a  d e ll'eserc iz io  in p re se n z a  di 
o p e ra z io n i ch e  si co lloch ino  a cavallo d i d u e  esercizi finanziari.

R i l e v a z i o n e  d e g l i  o n e r i  d e l l ’e s e r c i z i o

A n a lo g a m e n te  alla rilev az io n e  d e i p ro v e n ti d e lla  g e s tio n e , i costi ra p p re se n ta ti  
p rin c ip a lm e n te  d a lle  p re s taz io n i p rev id en z ia li, assistenziali e  di m a te rn ità , 
r isu ltan o  iscritti al m o m e n to  de lla  m a tu raz io n e  te m p o ra le  d e l re la tiv o  o n e re , 
ch e  c o in c id e  con  l’acq u is iz io n e  de l d ir itto  d a  p a r te  d e i so g g e tti  assistiti dalFEnte. 
S e m p re  rife ren d o s i al m o m e n to  d i m a tu ra z io n e  te m p o ra le  d e ll 'o n e re  si è  

p ro c e d u to  p e r  tu tti gli a ltri costi.

C r i t e r i  d i  c o n v e r s i o n e  d e i  v a l o r i  e s p r e s s i  in  v a l u t a

II va lo re  deg li s tru m en ti finanziari in valu ta  e s te ra  è  iscritto  al ta sso  d i cam b io  

v ig en te  al 3 1 .1 2 .2 0 1 3 .

I c red iti e  i d e b it i  e sp ress i o rig in a ria m e n te  in va lu ta  e s te ra , iscritti in b a s e  ai 
cam bi in v ig o re  alla d a ta  in cui so n o  so rti, s o n o  allineati ai cam bi c o rre n ti  alla 

ch iusu ra  d e l b ilancio .

C o n t i  d ' o r d i n e

Gli im p eg n i so n o  sta ti ind ica ti nei co n ti d 'o rd in e  al v a lo re  nom in a le , d e s u n to  
da lla  re la tiva  d o c u m e n ta z io n e . Risulta, in p a r tic o la re , in d ic a to  il d e b i to  p e r  
la g e s tio n e  d e l c o n tr ib u to  0 ,15%  ex  a r t . 17  D.P.R. 3 7 1 /9 8 , c h e  è  g e s tito  
se p a ra ta m e n te  r isp e tto  all'attiv ità istituz ionale  dell'E n te .

S o n o  in o ltre  ind icati i valori d e lle  p o lizze  TFR s tip u la te  p e r  far f ro n te  alla 
liq u id az io n e  d e l tra tta m e n to  d i fine r a p p o r to  p e r  alcuni d ip e n d e n t i ,  in se rv iz io  

alla d a ta  d i e n tra ta  in v ig o re  d e lla  leg g e  n. 7 0 /1 9 7 5 .
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D ati s u l l 'o c c u p a z io n e  .

L 'organico dell'E n te , r ip a rtito  p e r  ca te g o ria  e  rilevato  al 3 1 .1 2 .2 0 1 3 , Ha su b ito  le 
se g u e n ti  variazion i r is p e tto  al p r e c e d e n te  esercizio :

Organico 31 .12 .13 31 .12 .12 Variazioni

D irigen ti

Im piegati

Portieri
Altri

T otale

1 Di cui 2 tempo determinato
2 Di cui 3 tempo indeterminato

2
631
12

0
77

3
612
13

0
77

-1 
+2 
-  1

Per i p o r tie r i  d e i fab b rica ti di p ro p r ie tà , il CCNL tu tto ra  ap p lic a to  è  q u e llo  p e r  i 
d ip e n d e n t i  d a  p ro p rie ta r i  d e i fabb rica ti, r in n o v a to  il 21 a p rile  2 008 .

Ino ltre  l'Ente, in fo rza  d e lla  d e lib e ra z io n e  n. 10 de l 30  m arzo  2 0 0 4 , a  far d a ta  dal 
1° a p rile  2 0 0 4 , im p ieg a  i c o n tra tti d i so m m in is traz io n e  p e r  la so s titu z io n e  d e i 
p o r t ie r i  cHe riso lv o n o  il r a p p o r to  di lavo ro  d ip e n d e n te .

Per q u a n to  c o n c e rn e  il p e rso n a le  deg li uffici, si o sse rv a  cHe la d o ta z io n e  organica 
è  p rev is ta  in com p lessiv e  73  un ità , sulla b a se  d e lla  d e lib e ra z io n e  d e l C onsiglio 
di am m in istraz ione  n. 4 7  de l 23  s e tte m b re  2 0 0 9 .

D o p o  av ere  illustrato  i c rite ri genera li, si p u ò  p a ssa re  all'analisi d e lle  singo le 
p o s te  d i b ilancio , p a r te n d o  d a llo  S ta to  Patrim oniale .

ATTIVITÀ'

Immobilizzazioni

1. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31 .12 .2013 Saldo al 31 .1 2 .2 0 1 2 Variazioni

74.872,01 98.446,82 (23.574,81)

Totale  m o v im e n ta z io n e  de lle  Immobilizzazioni Immateriali

Descrizione Valore Increm enti Decrementi Amm.to Valore
costi esercizio esercizio esercizio

Softw are di proprietà  ed  altri diritti 

C oncessioni, licenze, m archi e  diritti simili 

Im m obilizzazioni in corso  e  accon ti 

Altre

98.447 22.120 (45.695) 74.872

Totale 9 8 .4 4 7 22 .120 (4 5 .6 9 5 ) 74 .872
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Rivalutazioni e svalutazioni e f fe t tu a te  nel corso d e l l 'a n n o  .

N on  si è  p ro v v e d u to  a d  e ffe ttu a re  rivalu tazioni d e lle  im m obilizzazioni im m ateria li 
n é  svalutazioni, in q u a n to  n o n  so n o  s ta te  r isc o n tra te  p e r d i te  d u re v o li d i va lo re. 
N el b ilancio  n o n  so n o  p re se n ti im m obilizzazion i im m ateriali d i d u ra ta  

in d e te rm in a ta .

II. Immobilizzazioni materiali

1 Saldo al 31 .1 2 .2 0 1 3 Saldo al 3 1 .1 2 .2 0 1 2 Variazioni |

127.751.283 129.427.766 (1 .6 7 6 .4 8 3 )

D i s e g u i t o ,  la  m o v i m e n t a z i o n e  i n t e r v e n u t a  p e r  l e  s in g o le  v o c i  c h e  c o m p o n g o n o  

q u e s t a  c a t e g o r i a  d i im m o b i l iz z a z io n i :

Terreni e  fabbricati

1 Descrizione Importo 1

C osto  sto rico 2 8 .3 7 9 .7 6 7

R ivalutazione m onetaria -

R ivalutazione econom ica 2 7 0 .5 0 2 .6 7 8

In c rem en ti/d ec rem en ti (1 0 5 .7 3 1 .9 7 1 )

A m m ortam enti esercizi p receden ti (6 3 .9 2 1 .0 8 9 )

Svalu tazione esercizi p receden ti -

Saldo al 31 .1 2 .2 0 1 2 129 .229.385

A cquisizione dell’esercizio 

R ivalutazione m onetaria  

Rivalutazione econom ica dell'esercizio 

Svalu tazione dell'esercizio 

Cessioni n e tte  deireserciz io  

Giroconti positivi (riclassificazione) 

Giroconti negativi (riclassificazione) 

In te ressi capitalizzati neireserciz io

3 5 7 .1 0 9

A m m ortam enti dell'esercizio (2 .0 9 6 .6 7 0 )

Saldo al 31 .12 .2013 127 .489 .824

Attrezzature

1 Descrizione Importo |

C osto  storico  

R ivalutazione m onetaria  

R ivalutazione econom ica

1 .0 5 5 .7 2 6

Ammortamenti, incrementi e decrem enti esercizi precedenti 

Svalutazione esercizi precedenti

(9 1 3 .4 2 6 )

Saldo al 31 .12 .2012 142.300
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Descrizione Importo 1

A cqu isiz ione  d e ll’e s e rc iz io 155.774

R iva lu taz ione  m o n e ta r ia

R iv a lu taz io n e  e c o n o m ic a  d e ll 'e se rc iz io

S v a lu ta z io n e  d e ll'e se rc iz io

C essio n i d e l l'e se rc iz io

G irocon ti positiv i (r ic la ss if ic a z io n e )

G irocon ti n eg a tiv i ( r ic la ss if ica z io n e )

In te re s s i  c a p ita liz z a ti n e ll 'e se rc iz io

A m m o rta m e n ti d e ll’e se rc iz io (82 .985)

Saldo al 31 .12 .2013 215 .089

M o b ili  e  m a c c h in e  u ff ic io

I Descrizione Importo 1

C osto storico 367.527

R ivalutazione m onetaria

Rivalutazione econom ica

A m m ortam enti esercizi p receden ti (313 .132)

Svalutazione esercizi p receden ti

Saldo al 31 .12 .2012 54.395

Acquisizione dell'esercizio 1 .384

R ivalutazione m onetaria

Rivalutazione econom ica dell'esercizio

Svalutazione dell'esercizio

Cessioni dell'esercizio

Giroconti positivi (riclassificazione)

Giroconti negativi (riclassificazione)

In te ressi capitalizzati neH’ese rd z io

A m m ortam enti dell'esercizio (10 .772)

Saldo al 31 .12 .2013 45 .007

Attrezzatura varia e  m inuta

Descrizione Im porto |

C o sto  s to r ic o  

R iv a lu taz io n e  m o n e ta r ia  

R iva lu taz ione  e c o n o m ic a
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La c o m p o s iz io n e  d e i b e n i  im m obili alla d a ta  di r e d a z io n e  d e l b ilancio  al 31 

d ic e m b re  2 0 1 3  risu lta la  s e g u e n te :

Fabbricato
Valore al 

31.12.2013
Tot. fondo amm. 

31.12.2012
Quota 

amm.to 2013
Tot. fondo amm. 

31.12.2013
Netto al 

31.12.2013

ROMA

Complesso p.zza A.C. Sabino 3.051.876,98 903.926,76 34.831,63 938.758,39 2.113.118,59

v. Allievo, 80 5.415.406,32 1.537.336,24 62.879,21 1.600.215,45 3.815.190,87

v. Aurelia, 429 . 3.242.099,34 951.661,29 36.945,51 988.606,80 2.253.492,54

v. Bassini/Frattini, 16
11.938.495,13 3.037.693,53 144.255,93 3.181.949,46 8.756.545,67

v. Bassini/Frattini, 255/259 

v. Courmayeur, 74 E-F-H 7.822.080,52 2.011.028,41 93.785,49 2.104.813,90 5.717.266,62

v. dei Crispolti, 76 5.444.666,42 1.458.038,83 64.553,73 1.522.592,56 3.922.073,86

v. dei Crispolti, 78 4.893.643,72 1.385.316,65 56.855,62 1.442.172,27 3.451.471,45

v. dei Crispolti, 112 4.742.710,05 1.277.293,42 56.063,81 1.333.357,23 3.409.352,82

v. dei Tìzii, 10 410.844,69 122.020,87 4.683,63 126.704,50 284.140,19

v. Fani, 109 7.190.170,94 1.975.520,59 84.501,22 2.060.021,81 5.130.149,13

v. Flaminia Vecchia, 670 10.208.454,68 2.973.929,41 117.271,58 3.091.200,99 7.117.253,69

v. Gregorio VII, 126 7.447.841,88 2.095.910,17 86.768,54 2.182.678,71 5.265.163,17

v. Gregorio VII, 311 5.815.339,89 1.589.585,13 67.726,19 1.657.311,32 4.158.028,57

v. Gregorio VII, 315 5.883.306,78 1.712.959,30 67.617,32 1.780.576,62 4.102.730,16
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Fabbricato
Valore al 

31.12.2013
Tot. fondo amm. 

31.12.2012
Quota 

amm.to 2013 j
Tot. fondo amm. 

31.12.2013
Netto al 

31.12.2013

v. Innocenzo XI, 39/41 11.914.945,77 3.346.197,59 138.880,04 3.485.077,63 8.429.868,14

v. Madesimo, 40 6.861.596,29 1.817.354,06 81.598,35 1.898.952,41 4.962.643,88

v. Mistrangelo, 28 3.646.341,64 1.038.086,15 42.238,88 1.080.325,03 2.566.016,61

v. Nansen, 5 8.632.200,80 2.373.157,64 101.289,43 2.474.447,07 6.157.753,73

v. P. di Dono, 115-131 8.652.689,16 2.402.353,18 101.339,95 2.503.693,13 6.148.996,03

v. P. di Dono, 141 8.498.329,02 2.342.467,64 98.892,82 2.441.360,46 6.056.968,56

v. Portuense, 711 1.497.552,57 426.342,94 17.340,82 443.683,76 1.053.868,81

v. Savoia, 31 4.672.616,09 1.267.306,56 54.754,41 1.322.060,97 3.350.555,12

v.le Aeronautica, 34 7.800.254,09 2.135.046,97 91.833,76 2.226.880,73 5.573.373,36

v.le Europa, 64 4.621.037,70 1.349.620,49 53.047,25 1.402.667,74 3.218.369,96

v.ie Europa, 98 5.374.681,83 1.555.278,74 61.925,47 1.617.204,21 3.757.477,62

v.le Europa, 100 6.491.872,91 1.885.188,13 74.690,63 1.959.878,76 4.531.994,15

v.le Pasteur, 65 6.096.275,65 1.681.635,17 71.562,91 1.753.198,08 4.343.077,57

Carrara - v. Don Minzoni, 23 201.342,79 59.798,80 2.295,31 62.094,11 139.248,68

Oristano - v. B. Croce 45.754,72 13.589,12 521,60 14.110,72 31.644,00

Ragusa - v. Archimede, 183 78.715,03 23.378,35 897,35 24.275,70 54.439,33

Ravenna - v. Faentina, 30 91.509,71 27.178,37 1.043,21 28.221,58 63.288,13

Roma - v.le Pasteur 49 7.995.815,28 2.183.648,01 93.521,64 2.277.169,65 5.718.645,63

sede ENPAF (bene strum.) 2.428.688,05 562.814,14 30.256,68 593.070,82 1.835.617,23

TOTALE 179.109.156,44 49.522.662,65 2.096.669,92 51.619.332,57 127.489.823,87

Si o sse rv a  ch e  l’Ente nei co rso  d e l 2 0 1 3  h a  incarica to  un e s p e r to  in d ip e n d e n te , 
d i e f fe ttu a re  u n a  v a lu taz io n e  di m e rc a to  d e i  cesp iti im m obiliari d i p ro p r ie tà  al 
fine d i v e rifica rn e  ìe  c o n g ru ità  r isp e tto  ai valori iscritti in b ilancio . Dalla p r e d e t ta  
v a lu taz io n e  e m e rg e  ch e  al 31 d ic e m b re  2 0 1 3  il va lo re  di m e rc a to  deg li im m obili 
d i p ro p r ie tà  deH 'Ente risu lta  b e n  a! di so p ra  de l v a lo re  iscritti in bilancio.
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Crediti verso  p e rso n a le  d i p e n d e n t e

Descrizione I  31 .1 2 .2 0 1 2 \ Increm ento | Decrem ento 1 3 1 .12 .2013

Personale sede 

T otale

1 .5 1 5 .9 2 7

1 .5 1 5 .9 2 7

370.000

3 7 0 .0 0 0

(217.788)

(2 1 7 .7 8 8 )

1.668.139

1 .668 .139

R ipart iz ione  del c red i to  e ro g a to  al p e rso n a le  d i p e n d e n t e

Tipologia di credito Saldo al 
erogato 31 .1 2 .2 0 1 2 Capitale erogato Quota capitale  

rimborsata

Mutui
Prestiti Personali 

Totale

1 .024 .088

4 9 1 .8 3 9

1 .5 1 5 .9 2 7

220.000

150.000

370 .000

( 2 9 .1 0 8 )

(188.680)

(2 1 7 .7 8 8 )

1 .2 1 4 .9 8 0

4 5 3 .1 5 9

1 .6 6 8 .1 3 9

1 c red iti e ro g a ti al p e rso n a le  d ip e n d e n te ,  con  l 'ecc ez io n e  d e i  m utu i ip o te c a r i p e r  
l 'acqu isto  d e lla  p r im a  casa, so n o  privi di garanzia  rea le  e  l 'a cc red ito  d e lle  ra te  
m ensili avv ien e  tram ite  tra t te n u ta  sullo  s tip e n d io ; i c re d iti so n o  tu tti p ro d u ttiv i 
di interessi.

Titoli obbligaz ionari

Descrizione 1 31 .1 2 .2 0 1 2 1 Increm ento |i Decrem ento 1 31.12 .2013

Titoli emessi dallo Stato e  assimilati 

Totale

511.763.704 247.087.546 (59.363.342) 699.487.908

5 1 1 .7 6 3 .7 0 4  2 4 7 .0 8 7 .5 4 6  (5 9 .3 6 3 .3 4 2 )  6 9 9 .4 8 7 .9 0 8

I titoli o b b lig az io n a ri im m obilizzati (tito li di S tato , di A u to rità  sovranaz iona li 
e  o b b lig az io n i c o rp o ra te ) , in linea d i m assim a, co s titu isco n o , ad  avviso del 
C onsiglio  d i am m in istraz io n e  ENPAF, ch e  alla im m obilizzazione  p ro v v e d e  con  
d e lib e ra , un  in v es tim en to  d i lunga d u ra ta  in q u a n to  tali d es tin a ti a  p e rm a n e re  
nel p o r ta fo g lio  f in o  alla lo ro  sc ad en za . I tito li im m obilizzati r isu ltano  iscritti 
in b ilancio  al c o s to  di a c q u is to  co m p ren siv o  d eg li o n e ri accessori d i d ire tta  
im p u taz io n e . Per q u a n to  r ig u a rd a  i tito li o b b lig az io n a ri acqu is ta ti nel 2 0 1 3 , i! 
C onsig lio  di am m in istraz ione  co n  d e lib e ra z io n e  n. 8 d e l 21 g e n n a io  2 0 1 4  ne  
ha  d ec iso  la in teg ra le  im m obilizzazione , a d o t ta n d o  la m ed es im a  m isura p e r  
q u e i tito li ch e , acq u is ta ti ne l co rso  d e ll 'a n n o  2 0 1 2 , n o n  e ra n o  stati im m obilizzati 
r i te n e n d o  ch e  si s a re b b e ro  p r e s e n ta te  nel co rso  d e l 2 0 1 3  c o n v e n ie n ti co nd iz ion i 
di m erca to  p e r  la v e n d ita . Il d e c r e m e n to  e s p o s to  nella  ta b e lla , d i cui so p ra , si 
riferisce alle o b b lig az io n i co n  sc a d e n z a  n e ll'an n o  2 0 1 4  ch e  al 3 1 .1 2 .2 0 1 3  so n o  
tran sita te  da lle  im m obilizzazioni a ll'a ttivo  c irco lan te . Per i tito li in q u e s tio n e  è 
s ta to  rilevato  lo sc a rto  d i n eg o z ia z io n e  p o sitiv o  e /o  n egativo .
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L'Ente n o n  h a  m ai p ro v v e d u to  ad  im m obilizzare  tito li.azionari; il lo ro  p o ssesso  
p ro lu n g a to  n o n  è  mai s ta to  r ite n u to  s tra teg ico  in q u a n to  d es tin a ti alla g es tio n e  

in tra d in g .

ISIN Descrizione titolo A bilancio Valore di rimborso |

XS0951567030 A2A 10GE21 4,375% 198.685,80 200.000,00

XS0859920406 A2A 28NV19 4,5% 99.738,04 100.000,00

XS0542522692 ATLANTIA 18ST17 3,375% 2.926.285,00 3.000.000,00

XS0986174851 ATLANTIA 26FB21 2,875% 997.860,03 1.000.000,00

U0004869985 ATLANTIA 30NV18 3,625% 1.130.346,50 1.135.000,00

XS0744125302 ATLANTIA 8FB19 4,5% 993.419,85 1.000.000,00

FR0011372622 AUCHAN 12DC22 2,375% 295.709,10 300.000,00

FR0010962134 AUCHAN 15NV17 2,875% 982.553,50 1.000.000,00

XS0624668801 B. SANT. 18MG15 4,5% 994.699,00 1.000.000,00

XS0235394037 BANCA INTESA EUR 23NV15 TV 1.996.400,00 2.000.000,00

IT0004653124 BANCA INTESA SP 04NV15 3% 1.992.078,00 2.000.000,00

IT0004679368 BANCA INTESA SP27GE21 5% 496.944,50 500.000,00

XS0479945353 BARCLAYS BK 20GE17 4% 1.994.238,00 2.000.000,00

DE000A1R0XG3 BASF EUR 05DC22 2% 987.958,00 1.000.000,00

XS0259400918 BCA ITALEASE 28GN16 1.995.780,00 2.000.000,00

X50235012951 BCO VR-NO 18NV15 TV% 1.995.000,00 2.000.000,00

XS0212225188 BEAR ST. EUR 21FB17 TV% 902.200,00 1.000.000,00

XS0975634204 BEI 140T33 3% 1.991.758,00 2.000.000,00

XS0765766703 BEI EUR 04GE22 TV% 2.000.000,00 2.000.000,00

XS0732490668 BEI EUR 15GE15 1,625% 4.993.050,00 5.000.000,00

XS0630398534 BEI EUR 15LG16 2,8755% 1.988,798,00 2.000.000,00

XS0503331323 BEI EUR 15MZ16 2,625% 4.982.895,00 5.000.000,00

XS0518184667 BEI EUR 15MZ18 2,625% 9.930.190,00 10.000.000,00

XS0541909213 BEI EUR 16ST19 2,5% 1.988.198,00 2.000.000,00

XS0544644957 BEI EUR 28ST22 3% 1.992.838,00 2.000.000,00

US298785FX98 BB USD 15LG15 1% 1.614.151,86 1.450.221,16

XS0583801997 BMW 28GEST16 3,25% 998.840,00 1.000.000,00

XS0877622034 BMW FIN. EUR 24GE23 2,375% 981.756,00 1.000.000,00

XS0558847579 BNG EUR 15NVST17 2,5% 961.622,00 1.000.000,00

XS0562852375 BNP PARIBAS 25NV20 3,75% 999.000,00 1.000.000,00

US105756BU30 BRASILE 05GE23 2,625% USD 739.562,74 725.110,58

IT0004019581 errp 01AG16 3,75% 4.940.490,00 5.000.000,00

IT0004361041 BTP 01 AG 18 4,5% 19.780.950,00 20.000.000,00

IT0004009673 ETTP 01AG21 3,75% 4.994.050,00 5.000.000,00

]T0004356843 ETTP 01AG23 4,75% 19.747.950,00 20.000.000,00

1T0003535157 BYP 01AG34 5% 4.865.450,00 5.000.000,00

IT0004568272 EfTP 01AP15 3% 4.978.745,00 5.000.000,00

IT0004957574 ETTP 01DC18 3,5% 4.995.250,00 5.000.000,00

IT0004273493 ETTP 01FB18 4,50% 9.714.940,00 10.000.000,00

U0003493258 5TP01FB19 4,25% 2.383.977,50 2.500.000,00
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ISIN 1 Descrizione titolo Valore di rimborso |

IT0003934657 EfTP 01FB37 4% 4.543.660,00 5.000.000,00

IT0004820426 BTP 01GN17 4,75% 1.922.384,00 2.000.000,00

IT0004907843 BTP 01GN18 3,5% 22.889.180,00 23.000.000,00

IT0004793474 ETP01MG17 4,75% 4.855.970,00 5.000.000,00

IT0004966401 BTP 01MG21 3,75% 5.007.900,00 5.000.000,00

1T0004898034 BTP 01MG23 4,5% 14.280.605,50 14.500.000,00

U0004536949 BTP 01MZ20 4,25% 35.644.125,00 35.000.000,00

IT0004634132 EfTP 01MZ21 3,75% 40.307.054,00 41.000.000,00

ÎT0004759673 BTP 01MZ22 5% 4.918.485,00 5.000.000,00

IT0004953417 ETTP 01MZ24 4,5% 19.996.305,00 20.000.000,00

IT0004513641 BTP 01MZ25 5% 9.928.735,00 10.000.000,00

U0004656275 BTP 01NV15 3% 14.500.700,00 15.000.000,00

IT0004867070 BTP 01NV17 3,5% 14.777.955,00 15.000.000,00

rT0004848831 BYP 01NV22 5,5% 8.827.062,00 9.000.000,00

IT0001086567 ETP 01NV26 7,25% 1.981.396,00 2.000.000,00

IT0001174611 BTP 01NV27 6,5% 1.997.420,00 2.000.000,00

IT0001278511 EfTP 01NV29 5,25% 7.475.470,00 7.500.000,00

IT0004594930 BTP 01ST20 4% 34.758.955,00 35.000.000,00

TT0004695075 BTP 01ST21 4,75% 4.959.990,00 5.000.000,00

IT0004889033 ETTP 01ST28 4,75% 14.804.028,00 20.000.000,00

IT0003745541 BTP 01ST35 HCPI LINK 2,35% 5.378.889,27 5.000.000,00

IT0004532559 BTP 01ST40 5% 9.627.075,00 10.000.000,00

U0004923998 EfTP 01ST44 4,75% 9.473.145,00 10.000.000,00

IT0004969207 EfTP 12NV17 2,15% LKD 10.000.000,00 10.000.000,00

rr0004712748 EfTP 15AP16 3% 4.984.145,00 5.000.000,00

IT0004917792 EfTP 15MG16 2,25% 19.926.580,00 20.000.000,00

IT0004423957 BTP 15MZ19 4,50% 4.994.000,00 5.000.000,00

IT0004761950 EfTP 15ST16 4,75% 2.904.161,50 3.000.000,00

H0004890882 BTP 15ST18 HCPI LINK 4.993.176,06 5.000.000,00

IT0004917958 EfTP 22AP17 FOI LKD 15.000.000,00 15.000.000,00

U0004863608 BTP 220T16 FOI LKD 5.000.000,00 5.000.000,00

XS0499243300 CARREFOUR 09AP20 4% 999.170,00 1.000.000,00

XS0694766279 CARREFOUR 240T18 5,25% 99.768,05 100.000,00

IT0004518715 CCT 01LG16 TV% 4.873.975,00 5.000.000,00

U0004584204 CCT 01MZ17 TV% 19.281.507,50 20.000.000,00

170004922909 CCT 01NV18 TV% 9.804.887,50 5.000.000,00

IT0004404965 CCT 01ST15 TV% 29.159.585,00 30.000.000,00

IT0004716319 CCT 15AP18 TV% 9.785.205,00 10.000.000,00

1T0004620305 CCT 15DC15 TV% 1.937.586,80 2.000.000,00

IT0004652175 CCT 150T17 TV% 19.457.390,00 20.000.000,00

U0004809809 CCT 15GN17 TV% 4.888.480,00 5.000.000,00

IT0004734973 CDP EUR 14ST16 4,25% 996.539,00 1.000.000,00

XS0526903827 CREDIT AGRICOLE 20LG15 3% 1.988.398,00 2.000.000,00

XS0349765627 CREDIT SUISSE 10MZ15 TM% 2.499.250,00 2.500.000,00

DE000A1PGWA5 DAIMLER 12ST22 2,375% 995.449,00 1,000.000,00
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DE000A1R0TN7 DAIMLER 21GE20 1,75% 994.369,00 1.000.000,00

XS0546424077 DENMARK EUR 020T15 1,75% 978.666,00 1.000.000,00

XS0850057588 DEUT. TEL, 290T19 2% 1.994.923,50 2.000.000,00

U5N27915AA03 DEUT. TEL 6MZ17 USD 1.505.256,07 1.450.221,16

XS0494953820 DEUT. TEL INT FIN 16MZ2Q 995.099,00 1.000.000,00

FROO11318658 EDF EUR 10MZ23 2,75% 1.982.356,00 2.000.000,00

XS0557897203 EDISON 10NV17 3,875% 994.774,00 1.000.000,00

EU000A1G0AE8 EFSF EUR 04FB15 1,625% 3.983.596,00 4.000.000,00

IT0004794142 ENEL 20FB18 4,875% 3.390.202,50 3.391.000,00

n*0004576978 ENEL 26FB16 3,5% 800.551,20 801.000,00

XS0827692269 ENELF. 11MZ20 4,875% 148.852,20 150.000,00

XS0647288140 ENEL F. 12LG17 4,125% 1.144.614,80 1.200.000,00

XS0647298883 ENEL F. 12LG21 5% 198.993,80 200.000,00

XS0842659343 ENEL F. 17AP18 3,625% 198.985,80 200.000,00

XS0842659426 ENEL F. 17AP23 4,875% 98.918,98 100.000,00

IT0004503766 ENI29GN15 TV% 190.851,40 200.000,00

X50970852348 ENI EUR 12ST25 3,75% 993.189,00 1.000.000,00

XS0996354956 ENI EUR 22NV21 2,625% 299.931,00 300.000,00

XS0411044653 ENI EUR 28GE16 5% 995.499,00 1.000.000,00

XS0563739696 ENI EUR 29GE18 3,5% 976.075,00 1.000.000,00

XS0521000975 ENI EUR 29GN20 4% 6.965.344,00 7.000.000,00

XS0861828407 FINMEC. F. 05DC17 4,375% 198.881,80 200.000,00

XS0825855751 FORTUM 06ST22 2,25% 997.910,00 1.000.000,00

FR0010854182 FRANCE OAT 25AP20 3,5% 2.492.372,50 2.500.000,00

FR0010216481 FRANCE OAT 250T15 3% 2.985.327,00 3.000.000,00

XS0827999318 FRANCE T. 01MZ23 2,50% 971.234,00 1.000.000,00

XS0954248729 FS 22LG20 4% 99.088,80 100.000,00

USF42768GM14 GDF SUEZ 100T22 2,875% 4% USD 989.222,53 957.145,96

XS0541454467 GE CAP 17ST15 2,875% 1.995.231,20 2.000.000,00

US36962G6F61 GECC A 07ST22 3,15% USD 732.164,55 725.110,58

XS0934529768 GECC A 22MG18 4%  AUD 3.700.508,87 3.241.911,43

US38147MAA36 GS 191G18 2,9% USD 747.921,39 725.110,58

XS0243960290 HERA EUR 16FB16 4,125% 995.700,00 1.000.000,00

IT0004872328 INTESA-SP 05DC22 3,625% 99.049,80 100.000,00

XS0802960533 INTESA-SP 10LG15 4,875% 999.200,00 1.000.000,00

US46115HAJ68 INTESA-SP 15LG18 3,875%  USD 899.881,50 870.132,70

XS0997333223 INTESA-SP 28GE19 3% EUR 997.929,50 1.000.000,00

XS0986194883 INTESA-SP 300T23 4% EUR 992.023,00 1.000.000,00

XS0222189564 ITALY 15GN20 EUR TV% 5.000.250,00 5.000.000,00

US465410BV92 ITALY 26GE15 USD 3,125% USD 2.988.397,57 2.900.442,32

DEOOOA1DAMJ6 KFW EUR 10AP15 2,25% 2.990.547,00 3.000.000,00

XS0190541101 KFW EUR MG161V% 2.981.200,00 3.000.000,00

ES0414970212 LA CAIXA EUR 05MG15 3,25% 1.956.600,00 2.000.000,00

XS0758640279 LUXOTTICA 19MZ19 3,625 99.473,99 100.000,00
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XS0842193046 MEDIOBCA 120T15 3,75% 199.768,00 200.000,00

IT0004689912 MPS EUR 9FB18 5% 996.969,00 1.000.000,00

US63254AAE82 NTL AUS 20GE23 3% USD 756.502,69 725.110,58

NL0009348242 OLANDA EUR 15LG20 3,5% 2.494.925,00 . 2.500.000,00

XS0944435121 P.ITALIANE 18GN18 3,25% 199.359,80 200.000,00

XS0503734872 RABOK EUR 21AP17 3,375% 1.992.798,00 2.000.000,00

XS0454984765 RBS 30ST19 5,375% 962.102,00 1.000.000,00

US822582AW21 SHELL 10AG18 1,9% USD 747.287,13 725.110,58

XS0803479442 SNAM 11LG16 4,375% 249.617,50 250.000,00

XS0853682069 SNAM 13FB20 3,5% 199.331,80 200.000,00

XS0853679867 SNAM 13NV15 2% 99.867,00 100.000,00

XS0806449814 SNAM 18GE19 5% 99.871,00 100.000,00

XS0829183614 SNAM 19MZ18 3,875% 997.254,00 1.000.000,00

XS0829190585 SNAM 19ST22 5,25% 149.195,85 150.000,00

XS0914294979 SNAM 29GE21 3,375% 199.421,80 200.000,00

XS0498717163 SOC. GEN EUR 31MZ15 3% 992.879,00 1.000.000,00

XS0546725358 ST GOBAN 080T18 4% 986.257,00 1.000.000,00

XS0486101024 TELECOM 10FB22 5,25% 1.489.243,50 1.500.000,00

XS0794393040 TELECOM 15GN15 4,625% 997.049,00 1.000.000,00

XS0693940511 TELECOM 20GE17 7% 99.425,98 100.000,00

XS0868458653 TELECOM 21GE20 4% 198.407,60 200.000,00

XS0605214336 TERNA EUR 15MZ21 4,75% 1.488.522,00 1.500.000,00

XS0747771128 TERNA EUR 17FB17 4,125% 499.145,00 500.000,00

XS0843310748 TERNA EUR 16FB18 2,875% 199.511,80 200.000,00

US89152UAG76 TOTAL 10AG18 2,125% USD 747.695,95 725.110,58

IT0004649700 UBI 180T15 3,125% 950.850,00 1.000.000,00

XS0986090164 UBI BCA 28AP17 2,75% 249.367,25 250.000,00

XS0850025627 UBI BCA 300T15 3,75% 499.360,00 500.000,00

XS0526073290 UBS EUR 15LG15 3,50% 1.993.858,00 2.000.000,00

XS0863482336 UNICREDIT 01GE18 3,375% 299.120,70 300.000,00

XS0232989532 UNICREDIT 02NV15 TV% 1.995.600,00 2.000.000,00

XS0973623514 UNICREDIT 24GE19 3,625% 996.299,00 1.000.000,00

XS0955112528 UNICREDIT 24LG15 TV% 2.997.630,00 3.000.000,00

XS0232989532 UNICREDIT EUR 02NV15 TV% 1.997.000,00 2.000.000,00

US92857WAZ32 VODAFONE 26ST22 2,5% USD 1.755.152,96 1.740.265,39

Totale obbligazionario 699.487.908,17 706.788.003,59

Allo sc o p o  d i e v id e n z ia re  il re a le  va lo re  d e i titoli im m obilizzati è  s ta ta  p re d is p o s ta  

la tab e lla  c h e  se g u e , co m p ren siv a  a n c h e  d e lle  o b b lig az io n i in sc a d e n z a  nei
2 0 1 4 , al fine di ev id e n z ia re  p lusva lenze  e  m inusvalenze  la ten ti nel p o rta fo g lio  

o b b lig az io n ario .

N e ll a  t a b e l l a  v i e n e  p o s t o  a  c o n f r o n t o  iì v a l o r e  n o m i n a l e ,  o s s i a  q u e l l o  c h e  s a r à  il 

v a l o r e  d i  r i m b o r s o  d e l  t i t o l o  a l la  s u a  s c a d e n z a ,  c o n  il v a l o r e  m e d i o  d i  m e r c a t o  

al m e s e  d ì  d i c e m b r e .
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Per la m ag g io r p a r te  d e lle  o b b lig az io n i in p o r ta fo g lio  n o n  si rilev an o  posiz ioni 

d i rischio; p e r  un  n u m e ro  m o lto  lim ita to  di titoli, alcuni in valu ta , e m e rg e , u n a  

p e rd ita  di va lo re  la q u a le , tu ttav ia , in v irtù  d e ll’im m obilizzazione, n o n  d e te rm in a  

u n a  m inusvalenza co n tab ile . In m e rito  ai tito li in q u e s tio n e , n o n  si configura, 
co m u n q u e  un  risch io  ta le  d a  c o m p ro m e tte rn e  il r im b o rso  alla scad en za  e, 

d u n q u e , la n ecessità  d i u n a  sva lu taz io n e  co n n essa  ad  u n a  p e rd i ta  d u rev o le . 

N on  so n o  p re se n ti nel p o r ta fo g lio  tito li o b b lig az io n a ri a ffe ren ti il se tto re  de lle  

ca rto larizzazion i d e i  m u tu i im m obiliari (ABS).

Si r ib a d isc e  ch e  i valori d e l p ro s p e t to  n o n  c o r r is p o n d o n o  alla va lu taz io n e  

e f fe ttu a ta  in b ilancio , ch e  rifle tte  esc lu siv am en te  i costi so s ten u ti p e r  l'acquisizione 

co m p ren siv i d e i p rem i positiv i e  negativ i d i so tto sc riz io n e  m atu ra ti p rò  ra ta  

te m p o r is  n o n ch é , in caso  d i tito li in valu ta, la co n v e rs io n e  al co rso  de l cam bio  

rilevato  l'u ltim o  g io rn o  d e ll 'a n n o  d ’eserc iz io .

Descrizione
Titolo ISIN

Valore 
1 di bilancio

Valore 
i di mercato 
I  31.12.13 1

Controvalore Valore
nominale

X S0951567030 A2A 10GE21 4 ,3 7 5 % 198 .685 ,80 106,05 2 1 2 .0 9 0 ,0 0 2 00 .000 ,00

X S0859920406 A2A 28NV19 4 ,5 % 9 9 .7 3 8 ,0 4 107,95 107.950,00 100.000,00

FR 0010136366 AFD 2 5 0 T 1 4  3 ,8 5 %  EUR 9 9 6 .4 0 0 ,0 0 102,88 1 .02 8 .8 0 0 ,0 0 1 .00 0 .0 0 0 ,0 0

X S0542522692 ATLANTIA 18ST 17 3 ,3 7 5 % 2 .9 2 6 .2 8 5 ,0 0 105,41 3 .1 6 2 .3 0 0 ,0 0 3 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

X S0986174851 ATLANTIA 26FB21 2 ,8 7 5 % 997 .860 ,03 100,46 1 .00 4 .6 0 0 ,0 0 1 .00 0 .0 0 0 ,0 0

170004869985 ATLANTIA 30NV18 3 ,6 2 5 % 1 .1 3 0 .3 4 6 ,5 0 105,73 1 .200 .035 ,50 1 .135 .000 ,00

XS0744125302 ATLANTIA 8FB19 4 ,5 % 9 9 3 .4 1 9 ,8 5 110,18 1.10 1 .8 0 0 ,0 0 1.00 0 .0 0 0 ,0 0

FR 0011372622 AUCHAN 12DC22 2 ,3 7 5 % 2 9 5 .7 0 9 ,1 0 98 ,23 2 9 4 .6 9 0 ,0 0 30 0 .0 0 0 ,0 0

FR0010962134 AUCHAN 15NV17 2 ,8 7 5 % 9 8 2 .5 5 3 ,5 0 106 ,17 1 .0 6 1 .6 5 0 ,0 0 1.000 .000 ,00

X S0193947271 AUTOSTRADE 9GNX4 5 % 2.9 8 1 .9 6 7 ,0 0 101 ,84 3 .0 5 5 .2 0 0 ,0 0 3-000 .000 ,00

X S0611215103 B. SANT. 07A P14 4 ,2 5 % 99 8 .8 5 0 ,0 0 100,63 1.0 0 6 .3 0 0 ,0 0 1 .000 .000 ,00

X S0624668801 B. SANT. 18MG15 4 ,5 % 9 9 4 .6 9 9 ,0 0 104 ,54 1.045 .350 ,00 1.000 .000 ,00

XS0624833421 BANCA INTESA EUR 12M G14 7V 99 7 .7 0 0 ,0 0 100,18 1 .0 0 1 .8 0 0 ,0 0 1.000.000 ,00

X S 0235394037 BANCA INTESA EUR 23NV15 TV 1.9 9 6 .4 0 0 ,0 0 103 ,93 2 .0 7 8 .6 0 0 ,0 0 2.0 0 0 .0 0 0 ,0 0

IT 0004653124 BANCA INTESA SP 04NV15 3 % 1.9 9 2 .0 7 8 ,0 0 98 ,05 1 .9 6 1 .0 0 0 ,0 0 2 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

IT 0004839046 BANCA INTESA SP 27G E21 5 % 49 6 .9 4 4 ,5 0 114,81 57 4 .0 5 0 ,0 0 50 0 .0 0 0 ,0 0

XS0479945353 BARCLAYS BK 20G E17 4 % 1.9 9 4 .2 3 8 ,0 0 108,36 2 .1 6 7 .1 0 0 ,0 0 2 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

DE000A1R0XG3 BASF EUR 0 5 1X 22  2 % 98 7 .9 5 8 ,0 0 97,37 97 3 .7 0 0 ,0 0 1 .0 0 0 .000 ,00

X S0259400918 BCA ITALEASE 28GN16 1 .9 9 5 .7 8 0 ,0 0 91 ,00 1 .8 2 0 .0 0 0 ,0 0 2 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

X S0235012951 BCO VR-NO 18NV15 TV% 1 .9 9 5 .0 0 0 ,0 0 100,00 2 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0 2 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

X S 0212225188 BEAR ST. EUR 21FB17 TV% 90 2 .2 0 0 ,0 0 9 5 ,42 9 54 .166 ,70 1 .000 .000 ,00

XSG975634204 BEI 140T 33  3 %  EUR 1 .9 9 1 .7 5 8 ,0 0 100,21 2 .0 0 4 .1 0 0 ,0 0 2 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

X S0765766703 BEI EUR 04G E 22 TV % 2 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0 102,43 2 .0 4 8 .5 0 0 ,0 0 2 .0 0 0 .000 ,00

X S0732490668 BEI EUR 15GE15 1 ,6 2 5 % 4.9 9 3 .0 5 0 ,0 0 101,52 5 .0 7 6 .0 0 0 ,0 0 5 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

X S 0630398534 BEI EUR 15LG16 2 ,8 7 5 5 % 1 .9 8 8 .7 9 8 ,0 0 106,34 2 .1 2 6 .8 0 0 ,0 0 2 .0 0 0 .000 ,00

X S0503331323 BEI EUR 15MZ16 2 ,6 2 5 % 4 .9 8 2 .8 9 5 ,0 0 104 ,97 5 .2 4 8 .5 0 0 ,0 0 5 .0 0 0 .000 ,00

X S 0518184667 BEI EUR 15MZ18 2 ,6 2 5 % 9 .9 3 0 .1 9 0 ,0 0 106,97 1 0 .6 9 6 .500 ,00 10 .0 0 0 .000 ,00

X S0541909213 BEI EUR 16ST19 2 ,5 % 1 .9 8 8 .1 9 8 ,0 0 105,89 2.11 7 .8 0 0 ,0 0 1 2 .000 .000 ,00

XS0544644957 BEI EUR 28ST22 3 % 1 .9 9 2 .838 ,00 107,80i 2 .1 5 6 .0 0 0 ,0 0 1 2 .00 0 .0 0 0 ,0 0



Camera dei D eputati -  9 8  - Senato  della Repubblica

XVII LEGISLATURA -  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI -  DOCUMENTI -  DOC. XV N. 174

Descrizione
Titolo
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Valore 

di bilancio

Valore 
di mercato 1 
31.12.13

Controvalore Valore
nominale

US298785FX 98 BEI USD 15LG15 1% 1.6 1 4 .1 5 1 ,8 6 101,12 1 .466 .463 ,64 1.450 .221 ,16

B E0000303124 BHLGIO 28ST 14 4 ,2 5 %  EUR 1.9 9 3 .0 0 0 ,0 0 103,11 2 .0 6 2 .2 0 0 ,0 0 2 .00 0 .0 0 0 ,0 0

X S0583801997 BMW 28GEST16 3 ,2 5 % 9 9 8 .8 4 0 ,0 0 105,02 1 .0 5 0 .2 2 2 ,0 0 1.000.000 ,00

X S 0877622034 BMW FIN. EUR 24GE23 2 ,3 7 5 % 9 8 1 .7 5 6 ,0 0 9 9 ,5 7 9 9 5 .7 0 0 ,0 0 1.000 .000 ,00

X S 0558847579 BNG EUR 15NVST17 2 ,5 % 9 6 1 .6 2 2 ,0 0 106 ,06 1 .0 6 0 .550 ,00 1.000.000 ,00

X S0562852375 BNP PARIBAS 25NV20 3 ,7 5 % 9 9 9 .0 0 0 ,0 0 109,73 1 .097 .250 ,00 1.000.000 ,00

U S105756BU30 BRASILE 05G E23 2 ,6 2 5 %  USD 7 3 9 .5 6 2 ,7 4 8 6 ,75 6 2 9 .0 3 3 ,4 3 7 2 5 .110 ,58

IT 0 0 0 4 0 19581 BTP 01AG16 3 ,7 5 % 4 .9 4 0 .4 9 0 ,0 0 105,42 5 .2 7 1 .0 0 0 ,0 0 5 .00 0 .0 0 0 ,0 0

IT0Q 04361041 BTP 01AG18 4 ,5 % 1 9 .7 8 0 .950 ,00 108,55 2 1 .7 1 0 .0 0 0 ,0 0 2 0 .0 0 0 .000 ,00

IT 0004009673 ETTP 01AG21 3 ,7 5 % 4 .9 9 4 .0 5 0 ,0 0 102,19 5 .1 0 9 .5 0 0 ,0 0 5 .000 .000 ,00

IT 0004356843 BTP 01AG23 4 ,7 5 % 1 9 .747.950,00 107,00 2 1 .4 0 0 .0 0 0 ,0 0 2 0 .0 0 0 .000 ,00

IT 0003535157 ETTP 01AG34 5 % 4 .8 6 5 .4 5 0 ,0 0 104,02 5 .2 0 1 .0 0 0 ,0 0 5 .0 0 0 .000 ,00

IT 0004707995 BTP Q1AP14 3% 4 .9 6 0 .9 9 0 ,0 0 1 00 ,68 5 .0 3 4 .0 0 0 ,0 0 5 .0 0 0 .000 ,00

IT 0004957574 BTP 01D C 18 3 ,5 % 4 .9 9 5 .2 5 0 ,0 0 103,82 5 .1 9 1 .0 0 0 ,0 0 5 .0 0 0 .000 ,00

IT 0004273493 BTP 01FB18 4 ,5 0 % 9 .7 1 4 .9 4 0 ,0 0 108,22 1 0 .8 2 2 .0 X ,00 10 .000 .000 ,00

IT 0003493258 BTP 0 1 F 8 1 9  4 ,2 5 % 2 .3 8 3 .9 7 7 ,5 0 107,19 2 .6 7 9 .7 5 0 ,0 0 2 .5 0 0 .000 ,00

IT 0003934657 BTP 01FB37 4 % 4 .5 4 3 .6 6 0 ,0 0 9 1 ,8 8 4 .5 9 4 .0 0 0 ,0 0 5 .0 0 0 .000 ,00

IT 0004505076 BTP 01G N 14 3 ,5 % 4 .9 6 2 .4 9 0 ,0 0 101,26 5 .0 6 3 .0 0 0 ,0 0 5 .0 0 0 .000 ,00

IT 0004820426 BTP 01GN17 4 ,7 5 % 1 .9 2 2 .3 8 4 ,0 0 108,54 2 .1 7 0 .8 0 0 ,0 0 2 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

IT 0004907843 BTP 01G N 18 3 ,5 % 2 2 .8 8 9 .1 8 0 ,0 0 104,16 23 .9 5 6 .8 0 0 ,0 0 2 3 .0 00 .000 ,00

IT 0004793474 BTP 01M G17 4 ,75% 4.8 5 5 .9 7 0 ,0 0 108,54 5.42 7 .0 0 0 ,0 0 5 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

IT0004966401 BTP 01M G21 3 ,7 5 % 5 .0 0 7 .9 0 0 ,0 0 102,22 5 .1 1 1 .0 0 0 ,0 0 5 .0 0 0 .000 ,00

IT 0004898034 BTP 01M G23 4 ,5 % 14 .2 8 0 .6 0 5 ,5 0 104,52 15 .1 5 5 .400 ,00 1 4 .5 00 .000 ,00

IT 0004536949 BTP 01M Z20 4 ,2 5 % 35 .6 4 4 .1 2 5 ,0 0 106,34 3 7 .2 1 9 .000 ,00 35 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

IT 0004634132 BTP 01MZ21 3 ,7 5 % 40 .3 0 7 .0 5 4 ,0 0 102,53 42 .0 3 7 .3 0 0 ,0 0 41 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

IT 0004759673 BTP 01M Z22 5 % 4.9 1 8 .4 8 5 ,0 0 109,14 5.45 7 .0 0 0 ,0 0 5 .000 .000 ,00

U 0 0 0 4 9 5 3 4 1 7 EfTP 01M Z24 4 ,5 % 19 .9 9 6 .3 0 5 ,0 0 103,55 2 0 .7 1 0 .0 0 0 ,0 0 20 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

IT 0004513641 BTP 01M Z25 5 % 9 .9 2 8 .7 3 5 ,0 0 107,12 10 .7 1 2 .000 ,00 10 .000.000,00

1T0004656275 EfTP 01NV15 3 % 1 4 .5 0 0 .7 0 0 ,0 0 103,31 1 5 .4 9 6 .5 0 0 ,0 0 15 .000.000,00

IT 0004867070 BTP 01NV17 3 ,5 % 14 .777 .955 ,00 104,50 15 .6 7 5 .0 0 0 ,0 0 15 .000 .000 ,00

IT0004848831 BTP 01NV22 5 ,5 % 8.8 2 7 .0 6 2 ,0 0 112,33 1 0 .1 0 9 .7 0 0 ,0 0 9 .00 0 .0 0 0 ,0 0

IT 0001086567 BTP 01NV26 7 ,25% 1.9 8 1 .3 9 6 ,0 0 1 28 ,44 2 .5 6 8 .8 0 0 ,0 0 2 .00 0 .0 0 0 ,0 0

IT 0001174611 BTP 01NV27 6 ,5 % 1.99 7 .4 2 0 ,0 0 120,99 2 .4 1 9 .8 0 0 ,0 0 2 .00 0 .0 0 0 ,0 0

ITQ0Q1278511 BTP 01NV29 5 ,2 5 % 7.4 7 5 .4 7 0 ,0 0 107,94 8 .0 9 5 .5 0 0 ,0 0 7 .500 .000 ,00

IT 0004594930 BTP 01ST 20 4 % 3 4 .7 5 8 .9 5 5 ,0 0 105,01 3 6 .7 5 3 .5 0 0 ,0 0 3 5 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

IT0Q 04695075 BTP 01ST21 4 ,7 5 % 4 .9 5 9 .9 9 0 ,0 0 108,21 5 .4 1 0 .5 0 0 ,0 0 5 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

IT 0004889033 BTP 01S T 28  4 ,7 5 % 14 .8 0 4 .0 2 8 ,0 0 i 103 ,66 15 .5 4 9 .0 0 0 ,0 0 15 .000.000,00

U 0 0 0 4 5 3 2 5 5 9 BTP 01ST 40 5 % 9.6 2 7 .0 7 5 ,0 0 102,81 1 0 .2 61 .000 ,00 10 .000 .000 ,00

IT 0004923998 BTP 01ST 44 4 ,7 5 % 9.4 7 3 .1 4 5 ,0 0 i 9 8 ,47 9 .8 4 7 .000 ,00 1 10 .000 .000 ,00

IT 0004969207 BTP 12NV17 2 ,1 5 %  LKD 10 .000 .000 ,00 i 100,61 10 .061.000,00 i 1 0 .0 00 .000 ,00

IT 0004568272 BTP 15AP15 3% 4 .9 7 8 .7 4 5 ,0 0  102,67’ 5 .1 3 3 .5 0 0 ,0 0  5 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

IT 0004712748 BTP 15AP16 3 ,7 5 % 4 .9 8 4 .1 4 5 ,0 0  1 0 5 ,2 0  5 .2 6 0 .0 0 0 ,0 0  5 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

IT 0004917792 BTP 15M G16 2 ,2 5 % 1 9 .9 2 6 .5 8 0 ,0 0  101 ,72  2 0 .3 4 4 .0 0 0 ,0 0  20 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

IT 0004423957 BTP 15MZ19 4 ,5 0 % 4.9 9 4 .0 0 0 ,0 0  108 ,30  5 .4 1 5 .0 0 0 ,0 0  5 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0
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1 ! 
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IT 0003 6 2 5909 BTP 15ST14 HCPI LINK 2 ,1 5 % 1 .4 9 6 .9 8 4 ,5 6 101 ,26 1 .5 1 8 .900 ,00 1 .5 0 0 .0 0 0 ,0 0

IT 0004761950 BTP 15ST16 4 ,7 5 % 2 .9 0 4 .1 6 1 ,5 0 1 08 ,16 3 .2 4 4 .8 0 0 ,0 0 3 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

U 0 0 0 4 8 9 0 8 8 2 BTP 15ST18 HCPI L1NK 4 .9 9 3 .1 7 6 ,0 6 99,93 4 .9 9 6 .5 0 0 ,0 0 5 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

IT0003745541 BTP 15ST35 HCPI ÜNK 2 ,3 5 % 5 .3 7 8 .8 8 9 ,2 7 90,01 4 .5 0 0 .5 0 0 ,0 0 5 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

IT 0004917958 BTP 22AP17 FOI LKD 1 5 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0 101,21 1 5 .1 8 1 .5 0 0 ,0 0 1 5 .0 00 .000 ,00

IT 0004863608 BTP 22O T16 FOI LKD 2 ,5 5 % 5 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0 102,49 5 .1 2 4 .5 0 0 ,0 0 5 .0 0 0 .000 ,00

XS0499243300 CARREFOUR 09AP20 4 % 9 9 9 .1 7 0 ,0 0 109 ,18 1 .091 .800 ,00 1 .000 .000 ,00

X S 0694766279 CARREFOUR 2 4 0 T 1 8  5 ,2 5 % 9 9 .768 ,05 115,25 1 15 .245 ,00 100.000,00

IT0004321813 CCT 01D C14 TV% 1 4 .6 97 .390 ,00 100,05 1 5 .0 0 7 .500 ,00 15 .000 .000 ,00

IT 0004518715 CCT 01LG16 TV% 4 .8 7 3 .9 7 5 ,0 0 98,67 4 .9 3 3 .5 0 0 ,0 0 5 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

IT 0004584204 CCT 01M Z17 TV% 19.281 .507 ,50 97,85 1 9 .5 7 0 .000 ,00 2 0 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

IT0004224041 CCT 01M Z14 TV% 9 .3 6 8 .3 7 0 ,0 0 100,11 1 0 .0 1 1 .0 0 0 ,0 0 10 .000 .000 ,00

IT 0004922909 CCT 01NV18 TV% 9 .8 0 4 .8 8 7 ,5 0 100,54 10 .0 5 4 .000 ,00 1 0 .0 0 0 .000 ,00

IT 0004404965 C C I 01ST 15 TV % 29 .1 5 9 .5 8 5 ,0 0 9 9 ,6 3 29 .8 8 9 .0 0 0 ,0 0 30 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

IT 0004716319 CCT 15A PI 8  TV% 9 .7 8 5 .2 0 5 ,0 0 97,39 9 .7 3 9 .0 0 0 ,0 0 1 0 .0 0 0 .000 ,00

IT 0004620305 CCT 15DC15 TV% 1.937.586 ,80 9 9 ,7 9 1 .9 9 5 .8 0 0 ,0 0 2 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

IT 0004652175 CCT 150T 17  TV% 19 .4 57 .390 ,00 9 7 ,34 19 .4 6 8 .0 0 0 ,0 0 2 0 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

IT 0004809809 CCT 15GN17 TV % 4 .8 8 8 .4 8 0 ,0 0 103,14 5 .1 5 7 .0 0 0 /0 0 5 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

IT 0004734973 CDP EUR 14ST16 4 ,2 5 % 9 9 6 .5 3 9 ,0 0 105 ,95 1.0 5 9 .5 0 0 ,0 0 1 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

X S0526903827 CREDIT AGRICOLE 20LG15 3 % 1.9 8 8 .3 9 8 ,0 0 10 3 ,3 4 2 .0 6 6 .8 0 0 ,0 0 2 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

X S034976S627 CREDIT SUISSE 10MZ15 TM% 2 .4 9 9 .2 5 0 ,0 0 100 ,00 2 .5 0 0 .0 0 0 ,0 0 2 .5 0 0 .0 0 0 ,0 0

DE000A1PGWAS DAIMLER 12ST22 2 ,3 7 5 % 9 9 5 .4 4 9 ,0 0 9 9 ,1 3 99 1 .3 0 0 ,0 0 1.000 .000 ,00

DE000A1R0TN7 DAIMLER 21G E20 1 ,75% 9 9 4 .3 6 9 ,0 0 9 8 ,6 9 98 6 .9 0 0 ,0 0 1 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

XSO546424077 DENMARK EUR 0 2 0 T 1 5  1 ,75% 9 7 8 .6 6 6 ,0 0 102 ,63 1 .0 2 6 .2 5 0 ,0 0 1.0 0 0 .0 0 0 ,0 0

X S0850057588 DEUT. TEL. 2 9 0 T 1 9  2 % 1 .9 9 4 .9 2 3 ,5 0 101,06 2.0 2 1 .1 0 0 ,0 0 2 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

USN27915AA03 DEUT. T E L  6M Z17 USD 2 ,25 1 .5 0 5 .2 5 6 ,0 7 101 ,65 1 .4 7 4 .2 0 6 ,3 7 1 .45 0 .2 2 1 ,1 6

XS0494953820 DEUT. T E L  IfsTT FIN 16MZ20 9 9 5 .0 9 9 ,0 0 112 ,07 1.120 .700 ,00 1 .00 0 .0 0 0 ,0 0

FR 0011318658 EDF EUR 10MZ23 2 ,7 5 % 1 .9 8 2 .3 5 6 ,0 0 9 9 ,79 1 .9 9 5 .7 0 0 ,0 0 2 .000 .000 ,00

X S0557897203 EDISON 10NV17 3 ,8 7 5 % 9 9 4 .7 7 4 ,0 0 108,88 1 .0 8 8 .800 ,00 1 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

EU000A1G0AE8 EFSF EUR 04FB15 1 ,6 2 5 % 3 .9 8 3 .5 9 6 ,0 0 101,61 4 .0 6 4 .4 0 0 ,0 0 4 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

IT 0004794142 ENEL 20FB18 4 ,8 7 5 % 1 .5 9 4 .2 0 2 ,5 0 109,74 1 .7 5 0 .3 5 3 ,0 0 1 .5 9 5 .000 ,00

IT 0004794159 ENEL 20FB18 TV% 1.7 9 6 .0 0 0 ,0 0 106 ,38 1.910 .584 ,80 1 .796 .000 ,00

IT 0004576978 ENEL 26FB16 3 ,5 % 40 7 .5 5 1 ,2 0 104,23 4 2 5 .2 5 8 ,4 0 40 8 .0 0 0 ,0 0

IT 0004576994 ENEL 26FB16 7V % 3 9 3 .0 0 0 ,0 0 9 9 ,39 39 0 .6 0 2 ,7 0 3 9 3 .000 ,00

X S 0827692269 ENEL F. 11MZ20 4 ,8 7 5 % 14 8 .852 ,20 111,26 16 6 .890 ,00 1 5 0 .000 ,00

X S 0647288140 ENEL F. 12LG17 4 ,1 2 5 % 1.14 4 .6 1 4 ,8 0 108,16 1.297.920 ,00 1.200 .000 ,00

X S0647298883 ENEL F. 12LG21 5 % 1 9 8 .993 ,80 113,02 22 6 .0 4 0 ,0 0 2 0 0 .000 ,00

XS0842659343 ENEL F. 17AP18 3 ,6 2 5 % 198.985 ,80 106,16 2 1 2 .3 2 0 ,0 0 2 0 0 ,000 ,00

X S0842659426 ENEL F. 17AP23 4 ,8 7 5 % 98 .9 1 8 ,9 8 110,57 110 .565 ,00 100.000,00

IT 0004503766 ENI 29G N 15 TV% 1 9 0 .8 5 1 ,4 0 100,88 2 0 1 .7 6 0 ,0 0 200.000 ,00

X S0970852348 ENI EUR 12ST25 3 ,7 5 % 99 3 .1 8 9 ,0 0 103,37 1 .0 3 3 .700 ,00 1 .0 0 0 .000 ,00

X S 0400780887 ENI EUR 20G E14 5 ,8 7 5 % 4 .0 3 0 .2 8 4 ,0 0 100,25 4 .0 1 0 .0 0 0 ,0 0 4 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

X S0996354956 ENI EUR 22NV21 2 ,6 2 5 % 2 9 9 .9 3 1 ,0 0 99 ,97 2 9 9 .8 9 5 ,0 0 300 .000 ,00

X S0411044653 ENI EUR 28G E16 5 % 9 9 5 .4 9 9 ,0 0 108,26 1 .0 8 2 .600 ,00 1.000 .000 ,00
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X S0563739696 ENI EUR 29G E18 3 ,5 % 9 7 6 .0 7 5 ,0 0 107,57 1 .075 .650 ,00 1 .000 .000 ,00

X S 0521000975 ENI EUR 29GN20 4 % 6 .9 6 5 .3 4 4 ,0 0 109,39 7.657.300 ,00 7 .0 0 0 .000 ,00

X S 0861828407 FINMEC. F. 05DC17 4 ,3 7 5 % 1 98 .881 ,80 103,51 2 0 7 .0 1 0 ,0 0 2 00 .000 ,00

X S 0825855751 FORTUM 06ST 22 2 ,2 5 % 9 97 .910 ,00 96,11 9 6 1 .0 5 0 ,0 0 1 .000.000 ,00

FR0010854182 FRANCE OAT 25AP20 3 ,5 % 2 .4 9 2 .3 7 2 ,5 0 112,22 2 .8 0 5 .5 0 0 ,0 0 2 .5 0 0 .0 0 0 ,0 0

FR0010216481 FRANCE OAT 25 0 T 1 5  3 % 2.9 8 5 .3 2 7 ,0 0 105,09 3 .1 5 2 .7 0 0 ,0 0 3 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

X S0827999318 FRANCE T. 01M Z23 2 ,5 0 % 971 .2 3 4 ,0 0 96 ,52 9 6 5 .2 0 0 ,0 0 1 .000 .000 ,00

X S 0954248729 FS 22LG20 4 % 9 9 .0 8 8 ,8 0 104 ,57 104.565 ,00 1 0 0 .000 ,00

USF42768GM 14 GDF SUEZ Ю ОТ22 2 ,8 7 5 %  USD 9 8 9 .2 2 2 ,5 3 93,93 8 9 9 .0 8 4 ,5 3 957.145 ,96

X S0294490312 GE CAP 03A P14 TV% 1 .9 3 6 .4 0 8 ,0 0 99 ,97 1 .9 9 9 .400 ,00 2 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

X S0541454467 GE CAP 17ST15 2 ,8 7 5 % 1.99 5 .2 3 1 ,2 0 103 ,46 2 .0 6 9 .2 0 0 ,0 0 2 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

X S 0553035840 GE CAP 2 8 0 T 1 4  2 ,8 7 5 % 1.9 9 6 .7 6 0 ,0 0 101,93 2 .0 3 8 .6 0 0 ,0 0 2 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

US36962G6F61 GECC A 07ST 22 3 ,1 5 %  USD 73 2 .1 6 4 ,5 5 96,41 69 9 .0 8 7 ,0 9 72 5 .1 1 0 ,5 8

XS093 4 5 29768 GECC A 22M G18 4 %  AUD 3 .7 0 0 .5 0 8 ,8 7 9 9 ,38 3 .2 2 1 .9 6 3 ,9 5 3 .2 4 1 .9 1 1 ,4 3

US38147MAA36 G S 19LG18 2 ,9 %  USD 747.921 ,39 101,97 7 3 9 .359 ,00 7 2 5 .1 1 0 ,5 8

X S 0243960290 HERA EUR 16FB16 4 ,1 2 5 % 9 9 5 .7 0 0 ,0 0 106,14 1 .0 6 1 .4 0 0 ,0 0 1 .00 0 .0 0 0 ,0 0

X S0857458086 ICCREA 26NV14 4 % 9 9 8 .5 4 0 ,0 0 101,73 1 .017 .300 ,00 1 .000 .000 ,00

ГГ0004872328 INTESA-SP 05DC22 3 ,6 2 5 % 9 9 .0 4 9 ,8 0 105,29 10 5 .290 ,00 1 0 0 .000 ,00

X S 0802960533 INTESA-SP 10LG15 4 ,8 7 5 % 9 9 9 .2 0 0 ,0 0 105,25 1 .0 5 2 .500 ,00 1 .000 .000 ,00

US46115HA368 INTESA-SP 15LG18 3 ,8 7 5 %  USD 89 9 .8 8 1 ,5 0 101 ,08 87 9 .5 3 0 ,1 3 87 0 .1 3 2 ,7 0

X S 0997333223 INTESA-SP 28GE19 3 %  EUR 9 9 7 .929 ,50 100,87 1 .0 0 8 .650 ,00 1 .000 .000 ,00

X S0986194883 INTESA-SP 3 0 0 T 2 3  4 %  EUR 9 9 2 .0 2 3 ,0 0 101,29 1 .0 1 2 .900 ,00 1 .000 .000 ,00

X S0222189564 ITALY 15GN20 EUR TV % 5.0 0 0 .2 5 0 ,0 0 95,71 4 .7 8 5 .5 0 0 ,0 0 5.00 0 .0 0 0 ,0 0

US465410BV92 ITALY 26GE15 USD 3 ,1 2 5 %  USD 2.98 8 .3 9 7 ,5 7 102,29 2 .9 6 6 .8 6 2 ,4 5 2.9 0 0 .4 4 2 ,3 2

DE000A1DAMJ6 KFW EUR 10AP15 2 ,2 5 % 2.9 9 0 .5 4 7 ,0 0 102,55 3 .0 7 6 .5 0 0 ,0 0 3.0 0 0 .0 0 0 ,0 0

X S 0190541101 KFW EUR MG 16 TV% 2.9 8 1 .2 0 0 ,0 0 103,34 3 .1 0 0 .2 0 0 ,0 0 3 .00 0 .0 0 0 ,0 0

ES0414970212 LA CAIXA EUR 05M G15 3 ,2 5 % 1 .9 5 6 .600 ,00 103,64 2 .0 7 2 .8 0 0 ,0 0 2 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

X S 0758640279 LUXOTT7CA 19MZ19 3 ,625 99 .4 7 3 ,9 9 108,49 108 .485 ,00 100.000 ,00

X S0842193046 MEDIOBCA 120T 15  3 ,7 5 % 199.768 ,00 103,59 207.170 ,00 2 0 0 .000 ,00

X S0197079972 MER LYN EUR LG14 TV% 9 9 9 .9 7 5 ,0 0 100,05 1.000 .500 ,00 1.000.000 ,00

ГГ0004689912 M PSEUR 9FB18 5 % 99 6 .9 6 9 ,0 0 106,30 1 .0 6 3 .0 0 0 ,0 0 1 .0 0 0 .000 ,00

US63254AAE82 NTL AUS 20GE23 3 %  USD 75 6 .5 0 2 ,6 9 9 2 ,73 67 2 .3 6 3 ,1 4 725.110 ,58

N L 0009348242 OLANDA EUR 15LG20 3 ,5 % 2 .4 9 4 .9 2 5 ,0 0 112,10 2 .8 0 2 .5 0 0 ,0 0 2 .5 0 0 .0 0 0 ,0 0

XSO944435121 P.ITAUANE 18GN18 3 ,2 5 % 1 9 9 .359 ,80 103,49 206 .9 8 0 ,0 0 20 0 .0 0 0 ,0 0

X S0503734872 RABOBK EUR 21A P17 3 ,3 7 5 % 1.992 .798 ,00 105,62 2 .1 1 2 .400 ,00 2 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

X S0454984765 RBS 30ST19 5 ,3 7 5 % 9 6 2 .1 0 2 ,0 0 116 ,02 1.160 .200 ,00 1.000.000 ,00

X S0616865688 SBAB 1 3 0 T 1 4  3 ,50 99 8 .8 0 0 ,0 0 102,39 1.02 3 .8 5 0 ,0 0 1.000 .000 ,00

US822582AW 21 SHELL 10AG18 1 ,9 %  USD 747.287,13 100,33 727.482 ,42 72 5 .1 1 0 ,5 8

X S0803479442 SNAM 11LG16 4 ,3 7 5 % 249.617 ,50 107,85 26 9 .6 2 5 ,0 0 25 0 .0 0 0 ,0 0

X S 0853682069 SNAM 13FB20 3 ,5 % 199.331 ,80 105,33 21 0 .6 6 0 ,0 0 2 0 0 .0 0 0 ,0 0

X S0853679867 SNAM 13NV15 2 % 99 .867 ,00 101,81 101.810 ,00 100.000,00

X S0806449814 SNAM 18GE19 5 % 9 9 .8 7 1 ,0 0 113,54 113.535 ,00 100.000 ,00

X S0829183614 SNAM 19MZ18 3 ,8 7 5 % 997 .254 ,00 108,25 1 .082 .450 ,00 1 .0 0 0 .000 ,00

X S0829190585 SNAM 19ST22 5 ,2 5 % 149 .195 ,85 116,81 17 5 .215 ,00 150.000,00
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Più ne! d e ttag lio : .
R ating  d i un  e m itte n te : fo rn isce  u n a  v a lu taz io n e  g lo b a le  d e lla  so lv ib ilità  d i un 
d e te rm in a to  s o g g e tto  (b a n c a , a z ie n d a  in d u stria le , e n te  g o v e rn a tiv o , p a e se , 

ecc.).

R ating  d i u n a  em issione: va lu ta  la c a p a c ità  ch e  il c ap ita le  e  gli in te ress i d i u n a  
specifica  em iss io n e  v e n g a n o  pag a ti p u n tu a lm e n te . Dal m o m e n to  c h e  le  varie  
em issioni di un  e m itte n te  h a n n o  cara tte ris tich e  d iffe ren ti (in te rm in i d i sc ad en za , 
garanzie , c e d o la  e tc .)  p u ò  darsi, infatti, ch e  v e n g a n o  p a g a te  p u n tu a lm e n te  a lcu n e  
em issioni (es. q u e lle  g a ra n tite  d a  un  co lla te ra le  o  con  sc a d e n z a  p iù  p ro ss im a) 

r isp e tto  a d  altre .

Il ra ting  e sp rim e  esc lu siv am en te  la v a lu taz io n e  d e l rischio c re d ito , c io è  la 

p ro b a b ilità  ch e  v e n g a n o  e ffe ttu a ti p u n tu a lm e n te  p a g a m e n ti d i c a p ita te  e  
in teressi p rev isti da ll'em issione , m e n tre  n o n  im plica la s tim a d i a ltre  tip o lo g ie  
d i rischio (es. s e t to r e  m erceo lo g ico ) che v e n g o n o  lasciate  alle co n s id eraz io n i 

d e ll 'in v es tito re .

Le so c ie tà  d i ra tin g  p ro v v e d o n o  a m o n ito ra re  p e rm a n e n te m e n te  le  lo ro  
valu tazioni al fine d i co m u n ica rn e  te m p e s tiv a m e n te  al m e rc a to  il m ig lio ram en to  

(u p g ra d e )  o  il p e g g io ra m e n to  (d o w n g ra d e ). .

E’ p o ss ib ile  che la so c ie tà  di ra ting  av v e rta  il m e rc a to  d i av e r  p o s to  so tto  analisi 
u n  d e te rm in a to  ra tin g  sp e c ifican d o , a  v o lte , se  sia m a g g io rm e n te  p ro b a b ile  

(an ch e  se  n o n  c e r to )  u n  e v e n tu a le  u p g ra d e  o  d o w n g ra d e .

La scala d e l ra tin g  u tilizzata  p e r  la ta b e lla  è  q u e lla  d e ll'A genz ia  FITCH. Si 
ram m en ta , in p ro p o s ito , c h e  PA genzia FITCH, in d a ta  8 m arzo  2 0 1 3 , h a  reso  
n o to  il d o w n g ra d e  d e l d e b i to  p u b b lic o  ita liano  d a  A- a  BBB +, se g u e n d o  in ta le  
m o d o  l 'o r ie n ta m e n to  e sp re sso  in p r e c e d e n z a  da lle  a ltre  d u e  p rincipali A genzie : 
M o o d y 's  e  S tan d a rd  & P o o r’s. il g iu d iz io  e sp re sso  da lla  n u o v a  scala e sp rim e: 
"A d eg u a te  c a p a c ità  d i r isp e tta re  gli o b b lig h i finanziari. Tuttavia, co n d iz io n i 
e c o n o m ic h e  av v erse  o  cam b iam en ti d e lle  c irco stan ze  s o n o  p iù  fac ilm en te  
associabili a d  u n a  m in o re  c ap ac ità  d i a d e m p ie re  agli o b b lig h i finanziari a s s u n t i . 
C iò  h a  d e te rm in a to  un n o te v o le  s p o s ta m e n to  d i valori r isp e tto  al 2 0 1 2 , infatti, 
co n  r ife r im en to  al 2 0 1 3 , n e ll 'am b ito  de l livello d i risch io  BBB + si co llo ca  qu asi 
P81 % d e l p o r ta fo g lio  o b b lig a z io n a r io  ENPAF m o lto  e s p o s to  sul d e b i to  p u b b lic o  

italiano.

In p ro p o s ito  p u ò  e s se re  u tile  so tto lin e a re  ch e  la COV1P (C om m issione  d i 
V igilanza sui Fondi P ensio n e ) è  p iù  v o lte  in te rv e n u ta  sull'u tilizzo d e i  g iud izi d e lle  
a g en z ie  d i ra ting  p ro p r io  in  c o n s id e ra z io n e  d e l fa tto  c h e  i d o w n g ra d e  sub iti 
dal d e b i to  p u b b lic o  ita liano  p o te v a n o  a v e re  d e lle  ripercussion i sui p o r ta fo g li 
d e i  fo n d i p e n s io n e  c o n  o b b lig h i di v e n d ita  in m assa n e ll 'a m b ito  d è i  m an d a ti 
d i g es tio n e . S e c o n d o  la C om m issione , incarica ta  d e lla  v igilanza a n ch e  sugli 
en ti p rev id en z ia li p riva ti e  p rivatizzati, in s e d e  d i va lu taz io n e  d e ll 'a d e g u a te z z a  
d e l m e rito  c red itiz io  d e v o n o  e sse re  utilizzati c rite ri d iv ersi e  u lte rio ri r isp e tto  
al ra tin g  sp e c ie  co n  r ig u a rd o  a q u eg li em itten ti v e rso  i quali s ia n o  d e te n u te  
p osiz ion i rilevanti, c iò  in c o n fo rm ità  an ch e  con  q u a n to  p re v is to  d a ll'a rt. 5 bis, 
p a rag ra fo  1, d e l re g o la m e n to  CE n. 1 0 6 0 /2 0 0 9  e  successive m od ificazion i (si 
v e d a  n o ta  n. 3 8 6 /2 0 1 2 , c irco lare  n. 5 0 8 9 /2 0 1 3  e  n o ta  n. 4 9 6 /2 0 1 4 ) .
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Titolo ISIN i

i
1

Valore 
di bilancio

Valore 
di mercato 
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Controvalore i Valore
nominale

X S0914294979 SNAM 29GE21 3 ,3 7 5 % 199.421 ,80 103 ,81 2 0 7 .610 ,00 20 0 .0 0 0 ,0 0

X S 0498717163 SOC. GEN EUR 31M Z15 3 % 9 9 2 .8 7 9 ,0 0 102,86 1 .0 2 8 .5 5 0 ,0 0 1 .000 .000 ,00

X S0546725358 ST GOBAN 0 8 0 T 1 8  4 % 9 8 6 .257 ,00 109,36 1 .0 9 3 .5 5 0 ,0 0 1 .000 .000 ,00

X S0603232165 SWEDBANK H. 10ST14 2 ,7 5 %  . 9 9 1 .9 9 8 ,0 0 101,16 1 .0 1 1 .6 0 6 ,0 0 1 .000 .000 ,00

X S0486101024 TELECOM 10FB22 5 ,2 5 % 1 .4 8 9 .2 4 3 ,5 0 102,03 1 .5 3 0 .4 2 0 ,0 0 1 .500 .000 ,00

X S0794393040 TELECOM 15GN15 4 ,6 2 5 % 9 9 7 .049 ,00 103 ,67 1 .0 3 6 .7 0 0 ,0 0 1 .000 .000 ,00

X S0254905846 TELECOM 19M G14 4 ,7 5 % 9 9 0 .9 3 8 ,0 0 101 ,19 1 .0 1 1 .9 0 0 ,0 0 1 .000 .000 ,00

XSG693940511 TELECOM 20G E17 7 % 9 9 .425 ,98 112,01 1 1 2 .005 ,00 100.000,00

X S0868458653 TELECOM 21G E20 4 % 198.407,60 9 9 ,3 3 198.660 ,00 2 0 0 .000 ,00

X S0605214336 TERNA EUR 15MZ21 4 ,7 5 % 1.4 8 8 .5 2 2 ,0 0 113,48 1 .7 0 2 .2 0 0 ,0 0 1 .50 0 .0 0 0 ,0 0

X S0747771128 TERNA EUR 17FB17 4 ,1 2 5 % 4 9 9 .1 4 5 ,0 0 108,45 5 4 2 .2 5 0 ,0 0 5 0 0 .000 ,00

X S0843310748 TERNA EUR 16FB18 2 ,8 7 5 % 1 9 9 .511 ,80 104,63 2 0 9 .2 6 0 ,0 0 20 0 .0 0 0 ,0 0

US89152UAG76 TOTAL 10AG18 2 ,1 2 5 %  USD 7 4 7 .695 ,95 100,51 7 2 8 .8 0 8 ,6 4 72 5 .1 1 0 ,5 8

U 0 0 0 4 6 4 9 7 0 0 UBI 180T 15 3 ,1 2 5 % 9 5 0 .8 5 0 ,0 0 103,65 1 .0 3 6 .5 0 0 ,0 0 1 .000 .000 ,00

X S0986090164 UBI BCA 28A P17 2 ,7 5 % 2 4 9 .3 6 7 ,2 5 100,70 2 5 1 .7 5 0 ,0 0 2 5 0 .000 ,00

XSÛ850025627 UBI BCA 3 0 0 T 1 5  3 ,7 5 % 4 9 9 .3 6 0 ,0 0 103,50 5 1 7 .5 0 0 ,0 0 5 0 0 .000 ,00

XS0526073290 UBS EUR 15LG15 3 ,5 0 % 1 .9 9 3 .8 5 8 ,0 0 104,28 2 .0 8 5 .6 0 0 ,0 0 2 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

X S0863482336 UNICREDIT 01G E 18 3 ,3 7 5 % 2 9 9 .1 2 0 ,7 0 103,24 3 0 9 .7 0 5 ,0 0 30 0 .0 0 0 ,0 0

X S 0232989532 UNICREDIT EUR 02NV15 TV % 3 .9 9 2 .6 0 0 ,0 0 98,13 3 .9 2 5 .2 0 0 ,0 0 4 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

X S0973623514 UNICREDIT 24G E 19 3 ,6 2 5 % 9 9 6 .2 9 9 ,0 0 103 ,38 1 .0 3 3 .8 0 0 ,0 0 1 .0 0 0 .000 ,00

X S0955112528 UNICREDÜT 24LG15 TV% 2 .9 9 7 .6 3 0 ,0 0 100,50 3 .0 1 5 .0 0 0 ,0 0 3 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

XS0185030698 UNICREDIT FB14 4 ,3 7 5 1 .9 8 1 .4 0 0 ,0 0 100,61 2 .0 1 2 .2 0 0 ,0 0 2 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0

US92857WAZ32 VODAFONE 26ST 22 2 ,5 %  USD 1.7 5 5 .1 5 2 ,9 6 88,35 1 .537 .486 ,19 1 .7 4 0 .265 ,39

X S0304458564 VODAFONE EUR 06G N 14 TV% 9 8 4 .0 9 7 ,0 0 100,12 1 .001 .200 ,00 1 ,000 .000 ,00

Totale 758.851.249,74 792.103.630,06 767.288.003,59

H co n tro v a lo re , in b a s e  alle q u o taz io n i m e d ie  d e l m ese  d i d ic e m b re , p ari ad  
e u ro  7 9 2 .1 0 3 .6 3 0 ,0 6  ra ffro n ta to  al va lo re  d i b ilan c io  d i e u ro  7 5 8 .8 5 1 .2 4 9 ,7 4  

(co m p ren s iv o  di tito li o b b lig az io n ari sc ad en ti nell'esercizio  201 4 ), d e te rm in a  
u n a  p lu sv a len za  di o ltre  t r e n ta tre  milioni di e u ro . Si r ib a d isc e  ch e  si tra tta  di 
p lu sv a len ze  la ten ti in q u a n to  i tito li o b b lig az io n ari im m obilizzati so n o  sottratti 
a ll 'a n d a m e n to  d e l m e rc a to  p o ic h é  d es tin a ti a d  e s se re  r im b o rsa ti alla sc adenza  

al v a lo re  nom inale .

Analisi qua li ta t iva  de l  po r ta fo g l io  ob b l igaz ionar io

Il ra ting  è  un m e to d o  utilizzato  p e r  classificare i tito li o b b lig a z io n a ri in b a se  alla 

lo ro  rischiosità.

Il ra ting  è  la v a lu taz io n e  di un e m itte n te  o  d i u n a  em issione , e sp re ssa  in m aniera  

sin te tica  a ttra v e rso  un s im b o lo  (es. A A A ).
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Ripartizione in base al RATING del Portafoglio Obbligazionario

V alutazione C onsistenza P eso  % R ischiosità

AAA 42 .950 .221 ,00 5,60 TITOLI DI PRIMARIA QUALITA':

AA+ 20.467.022,00 2,67 TITOLI ALTAMENTE SICURI HIGHLY SAFE

AA 2.725 .110 ,00 0,36
CATEGORIA MOLTO ELEVATA:

AA- 5 .450 .222 ,00 0,71 TITOLI MEDIO SICURI 
VERY SAFE

A+ 22.500 .000 ,00 2,93

A 16.482.257,00 2,15
CATEGORIA DI FASCIA MEDIO ALTA:

A- 17.175.265,00 2,24 TITOLI SICURI 
MEDIUM GRADE

BBB+ 624.612 .796 ,00 81,41

BBB 6.325 .111 ,00 0 ,82

BBB- 3.800 .000 ,00 0,50 CATEGORIA DI FASCIA MEDIO BASSA: 
TITOLI PIUTTOSTO SPECULATIVI

BB+ 2.200 .000,00 0,29 QUITE SPECULATIVE

BB 2.600 .000 ,00 0,34

7 6 7 .2 8 8 .0 0 4 ,0 0 1 0 0 ,0 0

■ BBB+ I  AAA A+ AA+ A- I  A
81,41 |  5 ,60  I 2,93 2 ,67  2 ,24  I 2 ,15

■ b b b  ■ ■  AA- BBB- AA BB ' ■ ■  BB+
0,82 0,71 0 ,50  0 ,36  0 ,34  0 ,29
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Em ittente

I Emittente Valore | Peso °/o |

SOVRANO ITALIA 5 8 8 .9 0 0 .4 4 2 7 6 ,7 5

CORPORATE 1 2 9 .2 1 2 .2 3 0 . 1 6 ,8 4

ENTI SOVRANAZIONALI 3 6 .4 5 0 .2 2 1 4 ,7 5

SOVRANO ESTERO 1 2 .7 2 5 .1 1 1 1 ,66

7 6 7 .2 8 8 .0 0 4

D e t t a g l i o  p e r  e m i t t e n t e

Descrizione titolo Quantità Em ittente 1 Peso %  j

ITALIA 588.900.442,32 Sovrano Italia 76,75

BEI 31.450.221,16 Sovra nazionali 4,10

ENI 14.500.000,00 Corporate 1,89

UNICREDIT 10.300.000,00 Corporate 1,34

GENERAL ELECTRIC 9.967.022,10 Corporate 1,30

INTESA-SP 9,470.132,70 Corporate 1,23

ATLANTIA 9.135.000,00 Corporate 1,19

FRANCIA 6.500.000,00 Sovrano estero 0,85

ENEL 6.042.000,00 Corporate 0,79

KFW 6.000.000,00 Corporate 0,78

DEUT. TEL. 4.450.221,16 Corporate 0,58

EFSF 4.000.000,00 . . Sovranazionali 0,52

TELECOM 3.800.000,00 Corporate 0,50

VODAFONE 2.740.265,39 Corporate 0,36

CREDIT SUISSE 2.500.000,00 Corporate 0,33

OLANDA 2.500.000,00 Sovrano estero 0,33

TERNA 2.200.000,00 Corporate 0,29

B. SANT. 2.000.000,00 Corporate 0,26

BARCLAYS 2.000.000,00 Corporate 0,26

BCA JTALEASE 2.000.000,00 Corporate 0,26

BCO VR-NO 2.000.000,00 Corporate 0,26

BELGIO 2.000.000,00 Sovrano estero 0,26

BMW 2.000.000,00 Corporate 0,26

CREDIT AGRICOLE 2.000.000,00 Corporate 0,26

DAIMLER 2.000.000,00 Corporate 0,26

EDF EUR 2.000.000,00 Corporate 0,26

LA CAIXA 2.000.000,00 Corporate 0,26

RABOBANK 2.000.000,00 Corporate 0,26

SNAM 2.000.000,00 Corporate 0,26
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Descrizione tìtolo Quantità Emittente Peso %

UBS 2.000.000,00 Corporate 0,26

UBI 1.750.000,00 Corporate 0,23

AUCHAN 1.300.000,00 Corporate 0,17

CARREFOUR 1.100.000,00 Corporate 0,14

AFD 1.000.000,00 Sovranazionali 0,13

BASF 1.000.000,00 Corporate 0,13

BEAR ST. 1.000.000,00 Corporate 0,13

BNG 1.000.000,00 Corporate 0,13

BNP PARIBAS 1.000.000,00 Corporate 0,13

DENMARK 1.000.000,00 Sovrano estero 0,13

EDISON 1.000.000,00 . Corporate 0,13

FORTUM 1.000.000,00 Corporate 0,13

HERA 1.000.000,00 Corporate 0,13

ICCREA 1.000.000,00 Corporate 0,13

MERRILL LYNCH 1.000.000,00 Corporate 0,13

MPS EUR 1.000.000,00 Corporate 0,13

RBS 1.000.000,00 Corporate 0,13

SBAB 1.000.000,00 Corporate 0,13

SOCIETE GENERAL 1.000.000,00 Corporate 0,13

ST GOBAIN 1.000.000,00 Corporate 0,13

SWEDBANK H. 1.000.000,00 Corporate 0,13

GDFSUEZ 957.145,96 Corporate 0,12

BRASILE 725.110,58 Sovrano estero 0,09

GOLDMAN SACHS 725.110,58 . Corporate 0,09

NATIONAL AUSTRALIA BANK 725.110,58 Corporate 0,09

SHELL 725.110,58 Corporate 0,09

TOTAL 725.110,58 Corporate 0,09

A2A 300.000,00 Corporate 0,04

FINMECCANICA 200.000,00 Corporate 0,03

MEDIOBANCA 200.000,00 Corporate 0,03

POSTE ITALIANE 200.000,00 Corporate 0,03

FERROVIE DELLO STATO 100.000,00 Corporate 0,01

LUXOTTICA 100.000,00

7 6 7 .2 8 8 .0 0 3 ,6 9

Corporate 0,01

D iversificazione p e r  s e t to re  (CORPORATE)

Quantità Peso %  Settore *

BANCARIO 

PUBBLICA UTILITÀ' 

ENERGETICO

57.670.355

25.834.145

15.950.222

7,52

3,37
2,08
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TELEFONICO

FINANZIARIO

AUTOMOBILISTICO

AUMENTARE

INDUSTRIALE

Quantità

10.990.486

9.967.022

4.000.000
2.400.000
2.400.000

TOTALE COMPONENTE CORPORATE 1 2 9 .2 1 2 .2 3 0

* calcolato sul portafoglio obbligazionario to tale  (sovrano - corporate - sovranazionale)

P eso % Settore *

1,43

1,30

0,52

0,31

0,31

1 6 ,8 4

A sset allocation  p o rta fo g lio  DICEMBRE 2013

5 0 ,0 0 %

4 5 ,0 0 %

4 0 ,0 0 %

3 5 ,0 0 %

3 0 ,0 0 %

2 5 ,0 0 %  

20 ,0 0 % 

1 5 ,0 0 %  

10,0 0 % 

5 ,0 0 %  

0,0 0%

47,11%

—
3 6 ,8 7 %

—

1 2,51%

3 ,5 1 %

A Z IO N A R IO  F O N D O  IM M OBILIARE LIQUIDITÀ O B B L IG A Z IO N A R IO
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Confronto asset allocation 2009 - 2013

iNVtSTWCNTO MEDIO TIMC DCA05IT 0 0 0 %  
000*  
000%

INVESTIMENTO VED O PONDO IMMOBILIARE

11»%
12T5%

B 13.73%

3 » %

INVESTIMENTO MEDIO AZIONAR tO M f l f e  5.37% 
■  H I n 4.70%mtm  3 20%

2013

2012

■2011

►2010

*200»

INVESTIMENTO MEDIO OÔÔUÛAZlONARlO

INVESTIMENTO MEDIO LIÙUlOlTA’

wvesTivsNTo ueoio act

37 $5%

41 18% 
4228%

43 90%

... ..
57 0®%

004% 
3 80%

ÏS Ï— 11

F ondo im m obiliare  FIEPP

L’Ente, a b ilan c io  d i ese rc iz io  2 0 1 3 , h a  a d o tta to  la d e c is io n e  di im m obilizzare le 
q u o te  d e l fo n d o  FIEPP "F o n d o  Im m obiliare  Enti di P re v id en za  d e i Professionisti" 
c iò  in v ir tù  d e l  fa tto  ch e  n e  d e t ie n e  le q u o te  dal 2 0 0 8  (il R e g o la m e n to  d e l 
F o n d o  p e ra l tro  n e  p r e v e d e  u n a  d u ra ta  d i t r e n ta  anni da lla  ch iusura de lla  p rim a  
so tto sc riz io n e ), c h e  gli im m obili h a n n o  orm ai rag g iu n to  il n u m e ro  d i d ieci, 
p e r  un  c o s to  s to ric o  di 2 0 7 ,8 3  m in d i eu ro ; sussis tono , d u n q u e , le  cond iz ion i 
n o rm a tiv a m e n te  p re v is te  p e r c h é  si p o ssa  p r o c e d e r e  alla im m obilizzazione 
d e llrn v e s tim e n to . Si ag g iu n g a  ch e  negli esercizi in cui le q u o te  so n o  s ta te  in se rite  
nell’attivo  finanziario , so n o  s ta te  co n tab ilizza te  al v a lo re  n o m inale  di acq u is to  
(5 0 0 .0 0 0 ,0 0  e u ro  ciascuna) e  che, n é  in p re c e d e n z a  n é  allo s ta to  a ttu a le  h a n n o  
su b ito  u n a  sva lu taz io n e  ch e  n e  a b b ia  c o m p o r ta to  la r id u z io n e  so tto  il s u d d e t to  

valo re  nom inale .

L 'investim ento  r a p p re se n ta  il 12 ,51%  d e l p a tr im o n io  co m p lessiv o  delFEnte e  al 
n e t to  d e lle  d isp o n ib ilità  liq u id e , an ch e  in valu ta, co stitu isce  il s e c o n d o  asse t p e r  
im p o rta n z a  d o p o  il p o r ta fo g lio  o b b lig az io n ario .

Il p o r ta fo g lio  im m obilia re  de l F on d o  al 31 d ic e m b re  2 0 1 3  è  c o m p o s to , c o m e  
d e t to  d a  d iec i im m obili il cui v a lo re  co m p less iv o  d i m erca to , ce rtifica to  d a  un 
e s p e r to  in d ip e n d e n te , risu lta  p a ri a 2 0 1 .0 7 6 .0 0 0 ,0 0 . Nel co rso  d e l 2 0 1 3  è  s ta to  
p e r fe z io n a to  l 'acqu is to , p e r  un v a lo re  d i 9,3 min d i e u ro , d i un  im m o b ile  in 
R om a via V esalio  n .6 , lo c a to  d a  u n a  p rim aria  so c ie tà  in te rn az io n a le  d e l se tto re  

assicurativo .

Il c o m p e n d io  d e l F on d o  va r ip a r t i to  tra  im m obili in locaz io n e  (valore  
1 6 5 .0 5 8 .0 0 0 ,0 0  e u ro )  e  d iritti reali im m obiliari (valo re 3 6 .0 1 8 .0 0 0 ,0 0  eu ro )  
relativi a d  un  im m o b ile  il cui p o sse s so  è  co n n esso  a d  un c o n tra tto  d i leasing. 
Il v a lo re  n e tto  d e i fo n d o  al 31 d ic e m b re  20 1 3  è  pari ad  e u ro  2 0 3 .8 3 5 .2 7 4 ,0 0 ; 
a  f ro n te  d i un v a lo re  n o m in a le  di o g n i singola q u o ta  p ari a d  e u ro  5 0 0 .0 0 0 ,0 0 , 
il v a lo re  d e lla  q u o ta  d i p a r te c ip a z io n e  al fo n d o  al 31 d ic e m b re  2 0 1 3  è  p ari ad  
e u ro  5 0 5 .7 9 4 .7 2 5 ,0 0 ; si tra tta  di un  v a lo re  in rid u z io n e  r isp e tto  al b ilancio  di 
eserc iz io  2 0 1 2  c h e  aveva fa tto  reg is tra re  un v a lo re  p ari a 5 0 9 .0 5 8 .8 0 4 ,0 0 .
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L 'an d am en to  n o n  fav o re v o le  d e l m erca to  im m o b ilia re  u n ito  a ll 'a p p e sa n tim e n to  
de l carico  fiscale h a n n o  d e te rm in a to  u n a  m inusvalenza al n e tto  d e lle  p lusv a len ze  

d i 4 ,9  min d i e u ro  (5 ,2  m in d i e u r o  se n za  il c o m p u to  d e lle  p lu sva lenze).

Nel 2013, con  riferim ento al risultato 2012, è  stata effe ttuata  una distribuzione d i p ro ­
ven ti all'ENPAF, tito lare  di n .403 q u o te , pari ad  eu ro  3 .080 .480  ( 8 .462 ,86  a quo ta).

N ell'am b ito  deg li s tru m en ti finanziari va e v id e n z ia to  che  il F o n d o  FIEPP nel 
c o rso  d e l p r im o  se m e s tre  2 0 1 3  ha  so tto sc r itto  q u o te  d e l F o n d o  o p tim u m  USA 
p r o p e r ty  I p e r  un  c o n tro v a lo re  d i e u ro  1 0 .0 0 0 .0 0 0 ,0 0 . La stra te g ia  d e l  F o n d o  
o p tim u m  USA p r o p e r ty  I, ch e  h a  una  d u ra ta  di se tte  anni, è  b asa ta  su ll'acqu isto  
e  la valo rizzazione d i un p o r ta fo g lio  d iversifica to  di im m obili negli S tati Uniti, 
p rin c ip a lm e n te  n e lle  c ittà  d i N ew  York, Los A ngeles, M iami e  San Francisco. 
N ell'am b ito  d e l b ilancio  d e l F o n d o  FIEPP le q u o te  d e l F o n d o  O P T IM U M  
s o n o  s ta te  v a lo rizzate  a ll 'im p o r to  n o m in a le  n o n  e s s e n d o  a n c o ra  d isp o n ib ile  
il NAV (valore de l p a tr im o n io  n e tto )  d e l F o n d o  O PTIM U M . Si ag g iu n g a  che  

l 'in v es tim en to  d i d u ra ta  se t te n n a le  è  d e n o m in a to  in d o llari e  d u n q u e  il v a lo re  
d e lla  q u o ta  è  in flu e n za to  a n c h e  d a ll 'a n d a m e n to  d e l ta sso  d i cam b io . P er il p r im o  
trie n n io  è  p rev ista  u n a  c e d o la  g aran tita  d e l 4% .

Il ta s so  in te rn o  d i re n d im e n to  d e l F o n d o  FIEPP alla d a ta  d e l 31 d ic e m b re  
2 0 1 3 , c o n fo rm e m e n te  a  q u a n to  d isp o s to  in m a te ria  d a lla  Banca d 'Ita lia  
(p ro v v e d im e n to  d e ll’8 m ag g io  2 0 1 2 )  , è  p a ri al 4 ,30% . Il p r e d e t to  ta s so  è  
ca lco la to  in b a se  al v a lo re  d e l  r e n d ic o n to  re d a t to  al 31 d ic e m b re  2 0 1 3 , al v a lo re  
iniziale d e l F o n d o  al m o m e n to  d e lla  p rim a  so tto sc riz io n e  ( 20  g iu g n o  2 0 0 8 ) e d  

ai flussi in te rv e n u ti nel p e r io d o .

D all'esam e d e l b ilan c io  d i ese rc iz io  2 0 1 3  d e l F o n d o  e m e rg e  l 'in c re m e n to  d e i 
c an o n i d i lo caz io n e  p e r  cen to c in q u a n ta m ila  eu ro , m e n tre  sul p ia n o  d e i  costi si 
reg istra  un  a u m e n to  d e lla  v o c e  re la tiva  agli o n e r i p e r  la g e s tio n e  c h e  a m m o n ta n o  
a 1,9 MLN di e u ro  (nel 2011  il c o s to  e ra  s ta to  p ari a 1,5 MLN eu ro ).

In v irtù  d e ll’u tile n e t to  a c c e r ta to  a  b ilan c io  2 0 1 3  e  d eg li utili a c c e rta ti e  n o n  
d is tr ib u iti n e i bilanci p r e c e d e n t i  è  s ta to  d e l ib e ra to  un d iv id e n d o  p a r i a  e u ro  
2 .3 3 5 .2 7 4 , al lo rd o  d e lla  r ite n u ta  d e l 20% , in r id u z io n e  r isp e tto  all’ese rc iz io  

p r e c e d e n te .

C o n  d e lib e ra z io n e  d e l C onsig lio  d i am m in istraz io n e  n . 6 5  d e l 19 d ic e m b re  2 0 1 3  
è  s ta to  a p p ro v a to  il p ia n o  re la tivo  agli investim en ti im m obiliari d e l  tr ie n n io  
2 0 1 4 /2 0 1 6 . Il P iano è  s ta to  assen tito  dai M inisteri vigilanti.

L'art. 8, c. 15 d e l d.l. n. 7 8 /2 0 1 0 , c o n v e r tito  con  m odificazion i ne lla  leg g e  n. 
1 2 2 /2 0 1 0 , p r e v e d e  ch e  tu tti gli en ti p u b b lic i e  p rivati che  g es tisco n o  fo rm e  
o b b lig a to rie  di assistenza  e  p re v id e n z a  p o s s a n o  e ffe ttu a re  o p e ra z io n i d i a c q u s ito  
e  v e n d ita  d i im m obili e  d i utilizzo d e lle  so m m e  rin v en ien ti d a ll 'a lien az io n e  d i 
im m obili o  d i q u o te  d i fo n d i im m obiliari, s u b o rd in a ta m e n te  alla verifica  d e l 
r is p e tto  d e i saldi s tru ttu ra li d i finanza  p u b b lic a  d a  a ttu arsi co n  d e c r e to  d e l 
M in istro  d e ll 'e c o n o m ia  e  d e lle  finanze d i c o n c e r to  co n  il M in istro  d e l  lav o ro  
e  d e lle  p o litich e  sociali. E' s ta to  a d o t ta to  il DM  10 n o v e m b re  2 0 1 0  nel q u a le  
all’a r t. 2 si stab ilisce  ch e  gli en ti a d o tt in o  un  p ia n o  tr ie n n a le  d i in v es tim en to  nel 
q u a le  v en g a  e v id e n z ia to  il d e tta g lio  d e lle  o p e ra z io n i so p ra  richiam ate.
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Si r i p o r t a  d i  s e g u i t o  l a  t a b e l l a  a l l e g a t a  a l ia  c i t a t a  d e l i b e r a  c o n s i l i a r e  n e l l a  q u a l e  si 

d e s c r i v e  il p i a n o  d i  i n v e s t i m e n t o  im m o b i l i a r e  p e r  il t r i e n n i o  2 0 1 4 / 2 0 1 6 .  D a  e s s a  

e m e r g e  c h e  l e  u n i c h e  o p e r a z i o n i  p r e v i s t e  s o n o  q u e l l e  d i  a c q u s i t o  d i  q u o t e  d i  

f o n d i  im m o b i l ia r i .

PIANO DI INVESTIMENTO TRIENNIO 2014 - 2015 - 20163 1

2014 2015 2016

Ammontare delle operazioni di vendita immobili € 0,00 € 0,00 € 0,00

Ammontare delle operazioni di cessione 
delle quote di fondi immobiliari € 0,00 € 0,00 € 0,00

0,00 0,00 0,00

Ammontare delle operazioni di apporto in Fondo 
immobiliare € 0,00

Ammontare delle operazioni di acquisto immobili per:

investimenti diretti

con utilizzo di liquidità 
proveniente da vendita di 
immobili

con utilizzo di liquidità 
proveniente da vendita di 
fondi imm.ri

€

€

0,00 € 

0,00 €

0,00 € 

0,00 €

0,00

0,00

con utilizzo di liquidità 
proveniente da vendita di 
immobili

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

investim en ti in d ire tti (fondi 
im m obiliari)

con utilizzo di liquidità 
proveniente da vendita di 
fondi imm.ri

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

con utilizzo di liquidità 
derivante dagli utili di 
esercizio

€ 33.600,00 € 34.000,00 € 34.000,00

Ammontare delle operazioni di utilizzo delle 
disponibilità liquide provenienti dalla vendita 
di immobili (*)

€ 0,00 € 0,00 € 0,00

(*) Le somme disponibili saranno investite in titoli dello Stato Italiano a medio e  lungo termine.

A ttivo  c irco lan te

C red iti

1 Saldo a! 31 .1 2 .2 0 1 3  Saldo al 3 1 .12 .2012 Variazioni

63 .570 .522 270 .493 .178  

Il saldo è  così suddiviso secondo  le scadenze:

(2 0 6 .922 .656 )

Descrizione Entro 12 m esi Oltre 12  m esi Oltre 5 anni T o ta l^

Verso iscritti e terzi contribuenti 
Verso inquilini 
Verso altri

5 3 .2 4 8 .1 2 9

2.149.859
8 .1 7 2 .5 3 4

5 3 .2 4 8 .1 2 9

2.149.859
8 .1 7 2 .5 3 4

Totale 6 3 .5 7 0 .5 2 2

3 1 valori economici delle Tabella sono espressi in migliaia di euro.

6 3 .570 .522
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I c red iti v e rso  iscritti e  te rz i c o n tr ib u e n ti ai 3 1 .1 2 .2 0 1 3  so n o  così rip artiti:

26.084.135
749.412

6 4 7 .8 8 1

25.236 .875

257.666

28.213

2 4 3 .9 4 7

5 3 .2 4 8 .1 2 9

N ei c red iti v e rso  iscritti e  te rz i c o n tr ib u e n ti so n o  c o m p re s i gli im p o rti 

d o v u ti all'Ente dagli iscritti p e r  la c o n tr ib u z io n e  so g g e ttiv a , d a  risca tto  e  d a  

rico n g iu n z io n e , n o n c h é  gli im p o rti d o v u ti d a lle  ASL p e r  la c o n tr ib u z io n e  

o g g e ttiv a  r a p p re se n ta ta  dal c o n tr ib u to  0 ,90%  a r t  .5 ex legge 1 1 /7 /1 9 7 7  n. 395 ; 

ta te  n o rm ativ a  p r e v e d e  l 'o b b lig o  p e r  le  A z ie n d e  sa n ita rie  locati d i r iv e rsa re  

all'E nte un im p o rto  pari allo 0 ,90%  d e i co rrisp e ttiv i e ro g a ti a lle farm ac ie  in 

s e d e  di liq u id az io n e  d e lle  p re s taz io n i fa rm ac eu tic h e  p e r  il Servizio  Sanitario  

N azionale.

Il c o n tr ib u to  0 ,90%  ra p p re se n ta  tu t to ra  p e r  l'ENPAF un ricavo n ecessa rio  p e r  

la s tab ilità  de lla  g e s tio n e  d e lla  C assa e  p e r  le p re s taz io n i p en s io n is tich e  fu tu re .

Q u a n to  ai c o n tr ib u ti  sogge ttiv i, la v o ce  p r in c ip a le  d i c re d ito , q u e lla  

p rev id en z ia le , si riferisce sia alle so m m e ch e  gli iscritti d e v o n o  an c o ra  v e rsa re , a  

t i to lo  di co n tr ib u ti p rev id en z ia li o b b lig a to ri alla fine d e ll’anno , n e ll 'am b ito  de lla  

risco ssio n e  b o n a r ia  ch e  av v ien e  tra m ite  b o lle ttin i ban cari, n e ll'eserc iz io  2 0 1 3  

e d  e n tro  la ch iusura d e llo  s tesso , e  sia a lle so m m e  c h e  gli iscritti m orosi d e v o n o  
a n c o ra  c o r r is p o n d e re , a llo  s te sso  tito lo , re la tiv am en te  a d  ann i p r e c e d e n t i  al 

2 0 1 3 , a q u e s to  p ro p o s i to  si p re c isa  c h e  si tra tta  d i c o n tr ib u ti  p o s ti in riscossione  

in b a s e  ai ruoli co n se g n a ti da ll'E n te  agli A g en ti te r r ito r ia lm e n te  c o m p e te n ti  c h e  

p ro v v e d o n o  alla no tìfica  d e lle  ca rte lle  esatto riali. Si o sse rv a  ch e  n e ll 'am b ito  d e i 
c red iti d e ll’an n o  c o r re n te  r ie n tra n o  a n c h e  le  posiz ion i ( p e r  le quali n o n  si p u ò  

p a r la re  in se n so  s tre t to  d i m o ro sità ) d i u n a  p a r te  d e i nuovi iscritti i qu a li a v e n d o  

te m p o  fin o  al 3 0  s e t te m b re  d e ll 'a n n o  successivo  a q u e llo  di p r im a  iscrizione 

a lla  Cassa, h a n n o  p re s e n ta to  la d o m a n d a  di rid u z io n e  e n tro  il te rm in e  m assim o 

e , p e r  i quali, d u n q u e , la c o n tr ib u z io n e  d e l b ie n n io  v ie n e  p o s ta  in risco ssio n e  

n e l co rso  d e ll 'a n n o  successivo , e ssen d o s i nel f ra t te m p o  e sa u rite  le p r o c e d u re  d i 

riscossione  b o n a r ia . D a rilevare c h e  p e r  il p rim o  a n n o  l'a m m o n ta re  d e i  c red iti 
p e r  c o n tr ib u ti p rev id en z ia li n o n  v ersa ti dag li iscritti su p e ra  q u e llo  d e i  c red iti 

p e r  c o n tr ib u to  0 ,90% ; il fe n o m e n o  v a  asc ritto  sia all’a u m e n to  d e lla  m o ro sità  

d e i c o n tr ib u e n ti c h e  alla c o n tra z io n e  d e lla  e n tra ta  d i c o m p e te n z a  d e llo  0 ,90%  

a cce rta ta  p e r  il 2 0 1 3 . . . .

Contributi p rev idenza ord inari 

C ontributi a ss is ten za  

Sanzioni su  crediti verso  contribuenti 

C ontributo  0 ,90%  legge 3 9 5 /1977

Q uote  partec ipaz ione  iscritti a ll'onere  riscatti e  ricongiunzione

Q uote  di contributi associativi una  tan tu m

I n d e n n i tà  di m a te rn i tà  l ib e re  p ro fe s s io n is te  a r t .  7 8  D .L gs 1 5 1 /2 0 0 1

T otale
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In m erito  ai c red iti van ta ti dalPENPAF nei co n fro n ti deg li iscritti re la tiv am en te  

alia c o n tr ib u z io n e  p rev id en z ia le  so g g e ttiv a , nella ta b e lla  se g u e n te  si p u ò  

r isco n tra re  il c o s ta n te  a u m e n to , an ch e  p e rc e n tu a le , deg li stessi in r ife rim en to

a ll 'e n tra ta  di c o m p e te n z a  d i ciascun  anno .

1 Anno 1 Accertato Crediti Percentuale |

2006 124 .251 .187 3 .580 .863 2 ,8 8 %

2007 132 .536 .158 3 .8 4 9 .4 7 2 2 ,9 0 %

2008 1 38 .346 .053 5.097 .382 3 ,68%

2009 145 .307.462 6 .344 .072 4 ,37%

2010 149 .257.970 6 .871 .149 4 ,6 0 %

2011 152 .613 .256 7.422.775 4 ,8 6 %

2012 158 .669 .527 9.221 .511 5 ,8 1 %

2013 166 .361 .070 12 .338 .429 7,42%

Nel d e tta g lio  si rileva il significativo a u m e n to  d e i c re d iti in v a lo re  asso lu to  

(+ 3,1 m in) il 33%  in p iù  r isp e tto  al 2 0 1 3 , l’a u m e n to  e ra  s ta to  p ari al 20%  nel 

2 0 1 2 ; il d a to  p e rc e n tu a le  d i in c id en za  d e i c re d iti sul to ta le  de l ricavo a c c e rta to  
n ell'anno , in a u m e n to  d i p o c o  m e n o  di un  p u n to  p e rc e n tu a le , tra  il 2 0 1 2  e  il

2 0 1 1 , c re sc e , invece, d e ll’1,6% tra  il 2 0 1 2  e  il 2 0 1 3 .

N ella ta b e lla  ch e  se g u e  v ie n e  ind ica to , invece, l’a n d a m e n to  de i c red iti to tali, 
d u n q u e  d i c o m p e te n z a  e  p reg re ssi, al 31 d ic e m b re  d i ciascun an n o  d i esercizio.

I d a ti ch e  g ià nel 2 0 1 2  m o strav an o  r isp e tto  al 2011 un  n o te v o le  a u m e n to  

d e i c re d iti p reg ressi accum ulati p re p o n d e ra n t i,  p e ra ltro , r isp e tto  a quelli 

di c o m p e te n z a , co n fe rm a n o , a n c h e  p e r  il 2 0 1 3 , la te n d e n z a  in a tto , fa c e n d o  
reg is tra re  + 3,1 min c red iti d i c o m p e te n z a , + 3,6 m in c red iti p reg ressi. Gli 

e le m e n ti seg n a lan o , d u n q u e ,  il p e rm a n e re  de l ra lle n ta m e n to  d e lla  riscossione 

d e i c red iti p reg re ss i; si co n fe rm a  il m assiccio rico rso  d eg li iscritti alla rate izzazione  
d e i  c o n tr ib u ti p o s ti  in riscossione  tram ite  ca rte lla  e sa tto ria le .

Anno | Crediti totali Crediti di com petenza Crediti pregressi

2006 6 .9 02 .232 3 .580 .863 3 .321 .369

2007 7.752.211 3 .8 49 .472 3.902 .739

2008 9 .766 .627 5.097.382 4.669 .245

2009 12 .210 .376 6 .3 4 4 .0 7 2 5 .866 .304

2010 14 .842 .732 6 .8 7 1 .1 4 9 7.971.583

2011 15.337.055 7 .422 .775 7.914.280

2012 19 .353 .894 9 .221 .511 10.132.383

2013 26 .084 .134 12.338 .429 13.745.706

Q u a n to  al c re d ito  co m p lessiv o  v a n ta to  d a ll’Ente, p e r  il c o n tr ib u to  0 ,90% , la 

r ip a rtiz io n e  p e r  R eg io n e  è  la se g u e n te :
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Regione 31 .12 .2012 31 .1 2 .2 0 1 3 | Variazione

PIEMONTE 1.170.476,10 960.092,76 (210.383,34)
VALLE D'AOSTA 12.910,10 13.293,78 383,68
LOMBARDIA 1.480.956,60 1.592.151,58 111.194,98
TRENTINO ALTO ADIGE 118.601,66 101.938,96 . • (16.662,70)
VENETO 715.685,83 720.641,34 4.955,51
FRIULI VENEZIA GIULIA 149.000,76 147.318,65 (1.682,11)
LIGURIA 257.392,50 243.559,46 (13.833,04)
EMILIA ROMAGNA 621.092,01 651.260,52 30.168,51
TOSCANA 590.563,02 517.094,06 (73.468,96)
UMBRIA 100.034,56 134.112,90 34.078,34
MARCHE 308.790,63 341.906,89 33.116,26
LAZIO 4.748.801,31 4.336.134,92 (412.666,39)
ABRUZZO 240.528,71 235.298,03 (5.230,68)
MOLISE 180.195,11 269.011,12 88.816,01
CAMPANIA 13.564.580,52 10.631.196,19 (2.933.384,33)
PUGLIA 611.400,68 615.722,85 4.322,17
BASILICATA 69.096,50 73.106,29 4.009,79
CALABRIA 2.311.949,90 2.292.302,29 (19.647,61)
SICILIA 1.225.687,94 896.097,17 (329.590,77)
SARDEGNA 514.523,20 464.634,63 (49.888,57)

2 8 .9 9 2 .2 6 7 ,6 4 2 5 .2 3 6 .8 7 4 ,3 9 ( 3 .7 5 5 .3 9 3 ,2 5 )

li livello d e i c red iti com plessiv i in e ren ti al c o n tr ib u to  0 ,90% , fa reg is tra re  una 
d im in u z io n e  r isp e tto  a ll 'an n o  p r e c e d e n te ,  a n c o rc h é  p e rc e n tu a lm e n te  in fe rio re  

r isp e tto  a  q u e lla  risc o n tra ta  nei 2 0 1 2  sul 2011 q u a n d o  la rid u z io n e  e ra  s ta ta  pari 
a o ltre  q u a ttro  m ilioni. La c o n tra z io n e  d e i c red iti risu lta  p a rz ia lm e n te  giustificata 
da l ca lo  d e l ricavo a c c e r ta to  n e ll 'an n o  p e r  q u e s ta  v o c e  d i e n tra ta . In p ro p o s ito , 
va se g n a la to  c h e  le  rid u z io n i p iù  significative d e ll 'e sp o siz io n e  si reg istra  p e r  
la R eg ione C am p an ia . Si r ib a d isc e  c h e  c o m u n q u e  u n a  p a r te  d e i c re d ito  
co m p lessiv o  a cce rta to , q u e llo  di p a r te  c o r re n te , è  c o m u n q u e  "fisiologico" in 

q u a n to  d e te rm in a to  d a lle  m o d a lità  d i v e rsa m e n to  d e l c o n tr ib u to  0 ,9 0 %  ch e  
è  p re v is to  av v en g a  trim es tra lm e n te , e n tro  il 15° g io rn o  d e l  m e se  successivo  d i 

ciascun tr im es tre  so lare.

Si e v id en z ia  ch e  la C o r te  C o s titu z io n a le  co n  la se n te n z a  n . 1 8 6 /2 0 1 3  h a  d ich ia ra to  
la illegittim ità c o s titu z io n a le  d e lle  d isposiz ion i ch e  p r e v e d e v a n o  p e r  le Regioni 
s o tto p o s te  a  p ian i d i r ie n tro  da i d isavanzi sanitari, f in o  al 31 d ic e m b re  2 0 1 3 , 
l 'im possib ilità  d i in tr a p re n d e re  o  p ro se g u ire  az ion i e secu tiv e  ne i co n fro n ti 
d e lle  a z ie n d e  san ita rie  locali e  o sp e d a lie re  d e lle  R egioni m e d e s im e  (art. 1, c. 
51 I. n. 2 2 0 /2 0 1 0  sia ne! te s to  r isu ltan te  a se g u ito  d e lle  m od ifiche  in tro d o tte  
d a lla r t . 1 7 ,c . 4 , I e t t .e ) d e l  di. n. 9 8 /2 0 1 1  c o n v e r tito  co n  m odificazion i da lla I. n.
111 /2011  sia ne l te s to  v ig e n te  r isu ltan te  a se g u ito  d e lie  m odificazion i in t ro d o tte  
d a lla r t . 6 b is  c. 2 ie tt. a) e  d )  di n. 1 5 8 /2 0 1 2  c o n v e r tito  con  m od ificazion i dalla 

L n . 1 8 9 /2 0 1 2 ).
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. N ella  T abella  s e g u e n te  v ie n e  r ip o r ta ta  la d e sc riz io n e  p e r  R egione, s e c o n d o  
le ann u a lità , d e lla  c o m p o s iz io n e  de l c re d ito  al 3 1 .1 2 .2 0 1 3  t r a  p re g re sso  e  
c o r re n te . Si p u ò  r ile v are  ch e  la q u a s i to ta lità  d e lle  Regioni, ne l c o rso  d e l 2 0 1 3 , 

h a  a z z e ra to  li c re d ito  p re g re sso  il cui carico  co m p less iv o  re s id u o  è  ascriv ib ile  a 
d u e  so le  Regioni: C am p a n ia  (8 ,3  m in) e  C a lab ria  (1 ,0 3 8  min).

CONTRIBUTO 0,90%  RIPARTITO PER REGIONE - CREDITI DAL 2 0 0 6  AL 2013  __________

REGIONE I Crediti 2 0 0 6 /2 0 1 2 1 Crediti 2013  | Totale

PIEMONTE 281,00 959.811,76 960.092,76
VAL D'AOSTA 0,00 13.293,78 13.293,78
LOMBARDIA 2.442,71 1.589.708,87 1.592.151,58
TRENTINO ALTO ADIGE 0,00 101.938,96 101.938,96
VENETO 0,00 720.641,34 720.641,34
FRIULI VENEZIA GIULIA 0,00 147.318,65 147.318,65
LIGURIA 0,00 243.559,46 243.559,46
EMILIA ROMAGNA 68,84 651.191,68 651.260,52
TOSCANA 0,00 517.094,06 517.094,06
UMBRIA 0,00 134.112,90 134.112,90
MARCHE 0,00 341.906,89 341.906,89
LAZIO 0,00 4.336.134,92 4.336.134,92
ABRUZZO 60,00 235.238,03 235.298,03
MOUSE 46.295,87 222.715,25 269.011,12
CAMPANIA 8.327.797,87 2.303.398,32 10.631.196,19
PUGLIA 0,00 615.722,85 615.722,85
BASILICATA 0,00 73.106,29 73.106,29
CALABRIA 1.038.742,81 . 1.253.559,48 2.292.302,29
SICILIA 1.864,12 894.233,05 896.097,17
SARDEGNA 0,00 464.634,63 464.634,63

9 .4 1 7 .5 5 3 ,2 2 15 .819 .321 ,17 2 5 .236 .874 ,39

N ella  ta b e lla  ch e  se g u e  v ien e  r ip o r ta to  l’a n d a m e n to  d e lla  riscossione  su cred iti 
p reg re ss i, si p u ò  rilevare  c o m e  la p a r te  p iù  c o n s is te n te  d e l re s id u o  risalga ad  
an n i p r e c e d e n t i  (2 0 0 7 , 2 0 0 8  e  2 0 0 9 ) p e r  i quali e v id e n te m e n te  la so sp e n s io n e  
d e lle  p ro c e d u r e  e se c u tiv e  h a  d e te rm in a to  un  n o te v o le  ra lle n ta m e n to  deg li

Crediti al 1 .1 .2013  I Riaccertamenti 2013
(14 .227,77)

(105.876,40)
(10.401,33)

(533.848,13)
664 .353 ,63

2006 160.182,71
2007 1.778.848,93
2008 2.473.467,11
2009 4.237.386,42
2010 1.305.451,78
2011 308.189,50
2012 18.728.741,19
Totali 28 .992 .267 ,64

9 5 5 ,46

456.717,43

338.410,23
327.155,81
87.765,51

17.699.356,34
18 .910 .360 ,78

144.999,48
1.322.131,50
2.473.467,11
3.898.976,19

872.419,57
210.022,66

495.536,72
9 .4 1 7 .553 ,23
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cred iti v e rso  gli inquilini, al 3 1 .1 2 .2 0 1 3 , so n o  così costitu iti:

1 Descrizione Importo |

Affitti di Imm obili

Recuperi s p e se  s o s te n u te  p e r  la g estio n e  im m obiliare

1 .940.047

209.812

Totale 2 .149 .859

lì cred ito  vantato  nei confronti degli inquilini co m p ren d e  anche il recu p ero  
de lle  spese  condominiali e  delle  u tenze  che risultano d istin tam ente  indicate nei 
bollettini mensili di accredito .

Il cred ito  van ta to  nei confronti degli inquilini al 31.12.2013 è, p e r  ogni 
imm obile, il seguente:

IMMOBILE 31.12.2013

AERONAUTICA, 34 

ALLIEVO, 80 A/B 

AUREUA, 429 

COURMAYEUR, 74 

CRISPOLTI, 112 
CRISPOLTI, 76 

CRISPOLTI, 78 

DI DONO, 115/131 

DI DONO, 141 

EUROPA, 100 

EUROPA, 64 

EUROPA, 98 

FANI, 109 A/B 

FLAMINIA VECCHIA, 670 

FRATTINI-BASSINI 

GREGORIO VII, 126 A/B 

GREGORIO VII, 311 

GREGORIO VII, 315 
INNOCENZO XI, 39/41 

MADESIMO, 40 A/B 

MISTRANGELO, 28 A/B 

NANSEN F., 5 

PASTEUR, 49 

PASTEUR, 65 
PORTUENSE, 711 

SABINO, 13 

SABINO, 40 

SAVOIA, 31
GENOVA -  PESCE PIERINO, 5

201.653.33 

63.794,69 

21.937,94

170.772,78
50.624.46 

25.478,19

8.049,09

147.369,52

39.896,71

106.444,06

23.349,79
90.611,26
55.565,84

217.549,96

88.276,15

3.256,60
49.738,10

50.115,97

117.084,95

172.504.33 
30.251,65

56.963.46 

41.314,42 

87.318,29 

42.463,32
1.119,80

22.817,40

96.316,89

67.220,25

Totale generale 2.149.859,20
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C on  d e lib e ra z io n e  d e l C onsig lio  d i am m in istraz ione  n. 20  d e l 4  ap rile  2 0 1 4  so n o  
stati dichiarati inesigibili c red iti relativi alle locazioni d e l p a tr im o n io  im m obiliare, 
in co n fo rm ità  al p r in c ip io  c o n ta b ile  nazionale  n. 15, sez. d ) , e , p rec isam en te : 
e u ro  2 0 5 .0 7 7 ,0 8  p e r  affitti di im m obili; e u ro  2 1 3 ,3 4  p e r  interessi di m ora; e u ro  
10 .350 ,91  p e r  r isca ld am en to ; e u ro  18 .9 8 9 ,7 8  p e r  sp e se  condom in iali; e u ro
1 .5 9 5 ,0 0  p e r  ufficio d e l reg istro ; e u ro  5 .1 9 6 ,3 0  p e r  sp e se  cond o m in ia li via 
F lam inia V ecchia 670 ; e u ro  3 0 0 ,0 0  p e r  re c u p e ro  sp e se  reg istraz io n e  sen ten ze ; 
e u ro  2 1 0 ,2 5  p e r  re c u p e ro  sp e s e  M AV im m obili; e u ro  - 7 2 ,5 7  p e r  re s titu z io n e  
in teressi su d e p o s iti  cauzionali. Per un to ta le  com plessiv o  d i e u ro  2 4 1 .8 6 0 ,0 9 .

I c red iti v e rso  altri, al 3 1 .1 2 .2 0 1 3  so n o  così ripartiti:

Descrizione Importo

Dividendi fondo FIEPP 2.335 .274

R itenute  erariali su  rappo rto  lavoro au to n o m o 27.020

Credito IRES/IRAP 58.999

S pese  legali da  recuperare 47 .588

Anticipi c/inquilini 73 .274

Anticipo TFR 31.700

Depositi garanzia  lavori 10.050

R ateo  interessi cedo le  da recu p erare 100.293

Varie partite  so sp e se 19 .332

M aggioraz. tra tt. pens. art. 6  L. 140 /1985  (e x  co m b a tten ti) 160.978

Fiscalizzazione oneri di m a te rn ità  a rt. 78  D.Lgs 151/2001 2 .424 .824

Im porto  aggiuntivo pensioni a r t.  70  legge 3 8 8 /2 0 0 0 56.607

Valori trasferiti da altri Enti - ricongiunzioni 2 .818 .574

Altri 8.021

Totale 8 .1 7 2 .5 3 4

Q u e s ta  v o c e  d e llo  s ta to  p a tr im o n ia le  risulta in n o te v o le  rid u z io n e  r isp e tto  
all’eserc iz io  p r e c e d e n te  c h e  e ra  s ta to  ca ra tte rizza to  dalla  p re se n z a  d i o p e raz io n i 
di tim e  d e p o s i t  in  e u ro  e  in va lu ta  e  d a  o p e ra z io n i d i p ro n ti c o n tro  te rm in e  a ttivate  
nel c o rso  d e ll 'a n n o  e  d e s t in a te  a  co n c lu d e rs i nel 20 1 3  p a ri co m p less iv am en te  a 
o ltre  2 0 8  min d i eu ro . Per l'esercizio  2 0 1 3  si rileva l'in c re m e n to  de lla  v o c e  leg a ta  

alla fiscalizzazione deg li o n e r i d i m a te rn ità  se g n o  d i un ra llen tam en to  d e lle  
p r o c e d u r e  di r im b o rso  e  la r id u z io n e  di quasi un m ilione di e u ro  d e ll 'am m o n ta re  
d e i c red iti connessi a lle  p ro c e d u re  d i rico n g iu n z io n e  in e n tra ta  ( leg g e  n. 
4 5 /1 9 9 0 ) , co n s is ten ti nella c o n tr ib u z io n e  ch e  d e v e  e s se re  trasfe rita  dagli altri 
e n ti di p re v id e n z a  all’ENPAF success iv am en te  all’a c c e tta z io n e  deg li iscritti e  a! 
p a g a m e n to  d a  p a r te  d eg li stessi d e lla  riserva  m atem atica . Tali p ro c e d u re  di 
tra s fe r im e n to  si cara tte rizzan o , d i n o rm a , p e r  u n a  c e r ta  len tezza , s o p ra ttu tto  p e r  
q u a n to  rig u a rd a  gli Enti d i p re v id e n z a  d i m agg io ri d im en sio n i, e  c iò  d e te rm in a  
il fo rm arsi d e l c re d ito  che , nel te m p o , ha  a ssu n to  u n a  co n sisten za  significativa. Si 
ag g iu n g a  ch e  PENPAF, ne i casi d i r ita rd o  p a r tic o la rm e n te  rilevan te , p ro v v e d e  ad 
inviare  segnalaz ion i d i so llec ito  agli en ti in teressa ti.
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T o ta le  1 4 3 .7 7 4 .8 2 7  8 6 . 6 6 4 .5 6 4  1 1 4 .5 0 8 .8 2 1  1 1 5 .9 3 0 .5 7 0

N ell'attivo  c irco lan te  so n o  iscritti i tito li o b b lig az io n a ri im m obilizzati nel co rso  

d e i p re c e d e n t i  esercizi e  tran sita ti ne ll’a ttiv o  c irco lan te  in v irtù  d e lla  sc ad en za  

deg li stessi p rev is ta  nel 2 0 1 4 .

T rad iz io n a lm en te  iscritti n e ll'a ttiv o  c irco lan te , invece, i tito li az ionari e  gli ETF 

c h e  s o n o  p o te n z ia lm e n te  d es tin a ti all'a ttiv ità  di trad in g . Le azioni s o n o  sta te  

v a lu ta te  al m in o re  tra  il c o s to  d i ac q u is to  e  il v a lo re  d i rea lizzazione  d esu m ib ile  

d a ll 'a n d a m e n to  di m ercato .

Il c o s to  è  d e te rm in a to  s e c o n d o  il m e to d o  d e l c o s to  m e d io  p o n d e r a to  e d  il 

va lo re  di m e rc a to  si r iferisce alla m e d ia  dei p rezzi reg istra ti nell'u ltim o  m ese  

dell'esercizio .

Di se g u ito , le  ta b e lle  re la tiv e  alla c o m p o s iz io n e  d e l p o r ta fo g lio  az io n a rio  e  deg li 

ETF d e ll’Ente ch e  c o n tie n e  i valori di b ilancio  co m p ren siv i d e lle  m inusvalenze, 

d e lle  p lu sv a len ze  im plic ite  e  d e lle  r ip re se  d i v a lo re . Il v a lo re  di m e rc a to  in d ic a to  

rifle tte  il v a lo re  d i m e rc a to  m e d io  re la tiv o  al m e se  d i d ic e m b re  2 0 1 3 .
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Descrizione
Valore 
unit a

titolo bilancio
2012

Riprese Plus
valore implicite

A2A Ord 0,42 0,82 200.000 0,82 163.260,00 163.260,00

Altria Group ord - 27,32 20.000 25,91 518.106,66 546.494,09

Atlantia-Autostrade 13,25 15,95 110.250 15,95 1.758.046,50 1.758.046,50

Bea pop. Sondrio 4,31 4,09 150.000 4,09 614.100,00 614.100,00

Enel ord ragg 3,05 3,11 3.030.000 3,11 9.417.240,00 9.417.240,00

Eni Spa ord 16,39 16,96 750.000 16,96 12.716.250,00 12.716.250,00

General Electric ord - 19,66 30.000 18,12 543.474,94 589.949,97

Generali ass. 13,27 16,56 300.000 16,56 4.967.700,00 4.967.700,00

Intesa S. Paolo 1,29 1,72 1.285.714 1,72 2.212.713,79 2.212.713,79

Mediobanca 4,36 6,13 50.000 6,13 306.650,00 306.650,00

Mediobanca W. - 21.000 - - -

Mps ord 0,21 0,17 264.880 0,17 45.056,09 45.056,09

Pfizer 19,19 23,34 8.000 23,34 186.721,24 186.721,24

SAIPEM 30,40 15,66 80.000 15,66 1.252.560,00 1.252.560,00

Sta toil ord - 16,96 20.000 16,96 339.272,27 339.272,27

Telecom it ord 0,70 0,69 699.799 0,69 481.321,75 481.321,75

Tenaris 15,24 15,87 50.000 15,83 791.427,10 793.500,00

Terna 2,96 3,51 1.000.000 3,09 3.094.907,50 3.513.000,00

Unicredit ord 3,66 5,22 330.000 5,22 1.723.920,00 1.723.920,00

Yara INTL ord . 31,55 10.000 31,55 315.470,29 315.470,29

79.720,00

297.564,75

190.890,00

987.000,00

555.428,44

88.550,00

33.172,66

28.387,43

46.475,03

29.377,10 2.072,90 

60.132,50 418.092,50 

517.440,00

41.448.198,13 41.943.225,99 2.839.275,45 495.027,86
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Descrizione
titolo

Valore 
unit, a 

bilancio 
2012

Valore
di

mercato

Giacenza
finale

quantità

Valore 
unit, a 

bilancio

A bilancio 
con minus 
/riprese

Valoriz. 
al mercato ;

i
1

Riprese ; 
valore

Plus
implicite

Ish a re s  Msci T urkey  Etf 2 4 ,22 24,22 15.000 2 4 ,22 3 6 3 .3 0 0 ,0 0 3 6 3 .3 0 0 ,0 0

Ish a re s  S&P 500 Etf 13 ,10 13,10 4 0 .0 0 0 1 1 ,56 4 6 2 .4 4 6 ,7 5 5 2 4 .0 4 0 ,0 0  *' 61 .5 9 3 ,2 5

Ish a re s  S&P G.C. E ner 4 ,3 3 4 ,33 4 0 .0 0 0 4 ,2 4 16 9 .6 6 6 ,0 0 1 7 3 .360 ,00 4 6 .3 4 6 ,0 0 3 .6 9 4 ,0 0

Lyxor Dj Ind  A verage 118,33 118,33 8.000 106 ,35 8 5 0 .8 1 6 ,0 0 9 4 6 .640 ,00 9 5 .824 ,00

L yxorE .M ts A aagb 123,54 123,54 8 .0 0 0 120 ,52 9 6 4 .1 5 3 ,6 0 9 8 8 .3 2 0 ,0 0 24 .1 6 6 ,4 0

Lyxor Estoxx 50  Etf 3 0 ,09 30 ,09 30 .000 3 0 ,09 9 0 2 .7 0 0 ,0 0 9 0 2 .7 0 0 ,0 0 1 1 4 .600 ,00

Lyxor Etf R ussia 2 9 ,5 4 29 ,54 5 .000 2 9 ,5 4 147.700,00 147.700 ,00

Lyxor Msci India 9 ,6 0 9 ,6 0 140.000 9 ,6 0 1 .3 4 4 .1 4 0 ,0 0 1 .3 4 4 .140 ,00

Lyxor Msci Latinam 2 3 ,8 7 2 3 ,87 20 .000 2 3 ,8 7 4 77 .4 0 0 ,0 0 47 7 .4 0 0 ,0 0

Lyxor S&P Asx200 3 5 ,87 3 5 ,87 4.000 3 5 ,8 7 14 3 .4 8 0 ,0 0 143.480,00

Lyxor S.Africa F tse 2 8 ,5 3 28,53 5 .000 2 8 ,5 3 1 4 2 .650 ,00 1 42 .650 ,00

Rafi UslOOO Pwsh 9 ,8 4 9 ,8 4 2 0 .000 9 ,5 1 19 0 .2 0 0 ,0 0 196.800,00 6 .6 0 0 ,0 0

U bs B arcap U 5T.7-10 28,32 28,32 15.600 2 8 ,3 2 4 4 1 .7 9 2 ,0 0 4 4 1 .7 9 2 ,0 0

U bs Etf C anada Q .I 2 3 .0 8 9 ,5 0 2 3 .089 ,50 2 2 2 3 0 8 9 ,5 0 5 0 7 .9 6 9 ,0 0 5 07 .969 ,00

U bs F tse 100  CI.I 15 .085 ,00 15.085 ,00 33 15 0 85 ,00 4 9 7 .8 0 5 ,0 0 497 .8 0 5 ,0 0

U bs M. Iboxx Liquid C 9 5 ,2 8 9 5 ,28 5 .195 9 5 ,2 8 4 9 4 .9 7 9 ,6 0 4 9 4 .9 7 9 ,6 0

15 . 119 .029,85  15 .340 . 223,60  289 .561,00  221 . 193,75

lì p o r ta fo g lio  az io n ario  d e ll'E n te , in v estito  p re v a le n te m e n te  in tito li italiani a  

larga cap ita lizzaz ione , è  le g g e rm e n te  a u m e n ta to  r is p e tto  all’a n n o  p re c e d e n te ,  

al p a ri d e g li in v estim en ti in ETF p e r  i quali si è  re g is tra to  un  p iù  m a rc a to  
in c re m e n to  p ari a  p o c o  m e n o  d i q u a ttro  milioni d i eu ro . In m e rito  a  q u e s ti ultim i, 
in v irtù  d e lla  rep lica  d i indici d i Borse s tran ie re  o v v e ro  indici relativi a  se tto ri di 
p ro d u z io n e  o  finanziari, è  s ta to  p o ss ib ile  a llocare riso rse  su titoli e s te ri, sen za  

d o v e re  so s te n e re  l 'o n e re  d e lla  a ttiv ità  di in d iv id u az io n e  e  se lez io n e  d e i m igliori 
valori d ir e t ta m e n te  sulle p ia z z e  b o rs is tich e  d i n eg o z iaz io n e . Il re n d im e n to  
co m p lessiv o  n e t to  d e l p o r ta fo g lio  EN PAF è  s ta to  d e l 10 ,57% , al d i so tto  d e i valori 

fatti reg is tra re  da lla  Borsa ita liana. O c c o rre  te n e re  p re se n te , c o m u n q u e , che la 
c o m p o n e n te  az io n aria , ETF inclusi, è  p o c o  significativa r isp e tto  al p a tr im o n io  

m o b ilia re  co m p less iv o  delPENPAF, si tra tta , infatti d i p o c o  p iù  d e l  3%.

Di segu ito , a  fini co m p ara tiv i, le ta b e lle  re la tive  ai re n d im e n ti d e i p rin c ip a li indici 
b orsistic i sia s o tto  il p ro filo  d e l r e n d im e n to  se m p lic e  ch e  to ta l re tu rn  c h e  t ie n e  
c o n to  d e i d iv id e n d i d is trib u iti. Si rileva c h e  le  e le v a te  p e r fo rm a n c e  d e lla  B orsa 
am erican a  e  g ia p p o n e s e  si r id u c o n o  in s e d e  di co n v e rs io n e  in e u ro  a  cau sa  d e lla  

p a rtic o la re  fo rza d i q u e s ta  v a lu ta  r isp e tto  a q u e lle  locali.
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Price return % I Total return % I

FTSE MIB 16,56 20,50

FTSE ALL SHARES 14,34 18,37

DAX 2 5,48 25,48

CA C40 17,99 22,22

IBEX 35 21,42 27,75

EUROSTOXX 50 17,95 21,51

FTSE 100 £ 14,43 18,66

FTSE 100 € 19,07 23 ,48

S &P 500  $ 29,60 32,39

S &P 500 € 20,87 24,78

NASDAQ C om posite $ 38,32 40 ,12

NASDAQ C om posite € 16,52 20,46

Japan  Nikkei 225 ¥ 56,72 N.D.

Japan  Nikkei 225 € 23,35 N.D.

La ta b e lla  so tto s ta n te  riep ilo g a , p e r  se tto ri m erceo log ic i, i soli tito li azionari 
p o s s e d u ti  dall'ENPAF al 3 1 .1 2 .2 0 1 3 .

I SETTORE BILANCIO PESO °/o SETTORE |

PUBBLICA UTILITÀ' 12 .675 .407 30,58

ENERGIA 15 .099 .509 36,43

ASSICURAZIONI 4.967 .700 11,99

BANCARIO/FINANZIARIO 4 .9 02 .440 11,83

BENI E SERV. INDUSTRIA 543 .475 1,31

TELECOMUNICAZIONI 4 8 1 .3 2 2 1,16

CHIMICO/ FARMACEUTICO 502.192 1,21

PRODOTTI AL CONSUMO 518.106 1,25

TRASPORTI 1.758.047 4,24

4 1 .4 4 8 .1 9 8 100,00

I tito li o b b lig az io n a ri c o n  sc a d e n z a  nell'esercizio  2 0 1 4  iscritti ne ll’attivo  circo lan te  

d e l p a tr im o n io  so n o  i seg u en ti:

Valore a bilancio Valore nominale

FROO10136366  AFD 250T 14  3 ,8 5 %  EUR

X S0193947271 AUTOSTRADE 9GN14 5%

XS0193947271 AUTOSTRADE 9GN14 5%

X S0611215103 B. SANT. 07AP14 4 ,2 5 %

X S0624833421 BANCA INTESA EUR 12MG14 TV

9 9 6 .400 .00  

1 .494 .000 ,00  

1.487.967,00

9 9 8 .850 .00

997 .700 .00

1 . 000 . 000,00

1.500 .000 .00

1 .500 .000 .00

1 .000 .000.00  

1. 000 .000,00
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ISIN Titolo 1 Valore a bilancio | Valore nominate

BE0000303124 BELGIO 28ST14 4 ,2 5 %  EUR 1.993.000,00 2.000.000,00
IT 0004707995 BTP 01AP14 3% 4.960.990,00 5.000.000,00
IT 0004505076 BTP 01GN14 3 ,5 % 4.962.490,00 5.000.000,00
IT 0003625909 BTP 15ST14 HCPI LINK 2 ,1 5 % 1.496.984,56 ' 1.500.000,00
IT 0004321813 CCT 01DC14 TV% 4.897.980,00 5.000.000,00
IT 0004321813 CCT 01DC14 TV% 4.903.480,00 5.000.000,00
IT 0004321813 CCT 01DC14 TV% 4.895.930,00 5.000.000,00
IT 0004224041 CCT 01MZC14 'W o 9.368.370,00 10.000.000,00
X S0400780887 ENI EUR 20GE14 5 ,8 7 5 % 4.030.284,00 4.000.000,00
X S0294490312 GE CAP 03AP14 TV% 1.936.408,00 2.000.000,00
X S0S53035840 GE CAP 2 8 0 T 1 4  2 ,8 7 5 % 1.996.760,00 2.000.000,00
X S0857458086 ICCREA 26NV14 4 % 998.540,00 1.000.000,00
X S0197079972 MER LYN EUR LG14 TV% 999.975,00 1.000.000,00
X S0616865688 SBAB 130T 14  3 ,50 998.800,00 1.000.000,00
X S0603232165 SWEDBANKH. 10SY14 2 ,75% 991.998,00 1.000.000,00
X S0254905846 TELECOM 19MG14 4 ,7 5 % 990.938,00 1.000.000,00
X S0185030698 UNICREDIT FB14 4 ,375 1.981.400,00 2.000.000,00
X S0304458564 VODAFONE EUR 06GN14 TV% 984.097,00 1.000.000,00

Totale com plessivo 5 9 .3 6 3 .3 4 1 ,5 6 6 0 .5 0 0 .0 0 0 ,0 0

Dalla ta b e lla  e m e rg e  c h e  n e l c o rso  d e l 2 0 1 4  è  d e s t in a to  a  s c a d e re  u n  r ilev an te  
n u m e ro  di titoli o b b lig az io n a ri p e r  un  c o n tro v a lo re  no m in a le  d i 60 ,5  min d i 

e u ro , ciò  d e te rm in e rà  un  u lte r io re  a u m e n to  d e lle  d isp o n ib ilità  l iq u id e  d e ll'E n te  
a fro n te , p e ra ltro , d e lla  p rev is ta  d iffico ltà  d i re p e r ire  sul m e rc a to  tito li in g ra d o  

d i o ffrire il m e d e s im o  re n d im e n to  g a ran tito  d a  quelli scadu ti.

La so m m ato ria  a lg eb rica  tra:

1. il v a lo re  d e i tito li azionari e  gli ETF p ari ad  e u ro  5 6 .5 6 7 .2 2 7 ,9 8  co n  le 

r ip re se  d i va lo re  e  al n e tto  d e lle  m inusvalenze;
2. il v a lo re  d e i tito li o b b lig az io n a ri c ircolanti p ari ad  e u ro  5 9 .3 6 3 .3 4 1 ,5 6 ;

d e te rm in a  il v a lo re  co m p less iv o  d e i tito li iscritti nell'a ttivo  c irco lan te  p ari 
a e u ro  1 1 5 .9 3 0 .5 6 9 ,5 4  la fo r te  c o n tra z io n e  che  si reg istra  r isp e tto  al 2 0 1 2  

(attiv ità  finanziarie  e u ro  3 2 5 .7 7 4 .8 2 7 ,3 5 )  è  d e te rm in a ta  d a lla  in te rv e n u ta  
im m obilizzazione  d e lle  q u o te  d e l fo n d o  im m obilia re  FIEPP e  d a lla  c irco stan za  
c h e  nel c o rso  d e l 2 0 1 3  è  sc a d u ta  u n a  m ag g io re  q u a n ti tà  d i tito li o b b lig az io n ari.

Tutti i tito li risu ltan o  acce n tra ti in un d e p o s i to  am m in istra to  p re ss o  I is titu to  

incarica to  d e l se rv iz io  d i cassa, fa tta  e c c e z io n e  p e r  le q u o te  d e l  fo n d o  

im m obiliare , d e p o s i ta te  p re sso  la Banca in d ica ta  d a lla  so c ie tà  d i g e s tio n e  d e l 

fo n d o  stesso . •
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Dalla T abella  e m e rg e  c h e  la m ag g io re  q u o ta  d i m inusvalenze  si r iscon tra  

sugli ETF, in p a r tic o la re  su quelli relativi ai m erca ti e m e rg e n ti le cui eco n o m ie  
nel c o rso  d e l 2 0 1 3  h a n n o  fa tto  re g is tra re  indici d i c resc ita  p iù  bassi, a  causa  
p r in c ip a lm e n te  d e l l 'a n d a m e n to  d e lle  re la tiv e  valu te , s o v e n te  le g a te  al co rso  

d e l d o lla ro  am erican o , e  d a lle  p ro sp e tt iv e  n o n  p o s itiv e  d e ll'in flaz io n e . Sì è  
così m an ife s ta to  un  significativo fe n o m e n o  d i p ro g re ss iv a  rid u z io n e  deg li 

investim en ti v e rso  q u e s ti  m ercati.

S u d d iv isione  in v es tim en to  az io n ario  p e r  m erca to

La c o m p o s iz io n e  d e l p o r ta fo g lio  az ionario , p e r  m e rc a to  d i rife rim en to , risulta 

la se g u e n te :
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I ra te i e  i risconti ^ttivi r a p p re se n ta n o  p ro v e n ti e d  o n e ri la cui c o m p e te n z a  è  

an tic ip a ta  o  p o stic ip a ta  r isp e tto  alla m an ifestaz io n e  n u m era ria  e /o  d o c u m e n ta le ; 

essi p re s c in d o n o  dalla  d a ta  dì p a g a m e n to  o  risco ssio n e  d e i relativi p ro v e n ti e d  

o n eri, com un i a d u e  o  p iù  esercizi e  ripartib ili in ra g io n e  d e l te m p o .

Al 3 1 .1 2 .2 0 1 3  si reg istran o  ratei attivi aven ti d u ra ta  su p e r io re  a  c in q u e  anni, si 

t ra t ta  deg li scarti di e m iss io n e  (ossia le d iffe ren ze  tra  il v a lo re  nom in a le  e  il p rezzo  

d i acq u is to  d e i tito li r ip a r t i te  p e r  la d u ra ta  u tile  d e l t i to lo  s te sso ) connessi a  titoli 

o b b lig az io n a ri im m obilizzati aven ti u n a  sc a d e n z a  successiva al 3 1 .1 2 .2 0 1 8 , di 

a m m o n ta re  com p lessiv o  pari ad  e u ro  1 .4 6 2 .2 2 3 ,0 0 .

La co m p o s iz io n e  d e i ra tei attivi sui tito li si riferisce , co m e  già d e tto , in p a r te ,  

agli in teressi su titoli o b b lig az io n a ri d i c o m p e te n z a  2 0 1 3  co n  sta cco  c e d o la  

n ell'eserc iz io  successivo  n o n c h é  agli scarti d i em issione .

I ra te i attivi d e l F o n d o  im m o b ilia re  p e r  e u ro  2 .3 3 5 .2 7 4  ra p p re se n ta n o  gli utili 

d e riv an ti da l p o sse sso  d e lle  q u o te  d e l f o n d o  im m o b ilia re  d e lib e ra ti  dalla  SGR, 

m a  n o n  a n c o ra  d is trib u iti al te rm in e  dell'esercizio .

Da ta le  p r o s p e t to  si ev in ce  ch e  i ra te i attivi a b re v e  te rm in e  am m o n ta n o  ad  
e u ro  1 .0 3 8 .6 8 1 ,8 3 , m e n tre  la p a r te  a  m e d io  e  lu n g o  te rm in e , o v v e ro  lo sc a rto  

m a tu ra to  sui tito li n o n  in sc a d e n z a  nel 2 0 1 4 , a m m o n ta  a d  e u ro  2 .7 5 1 .5 5 9 ,6 2 .

La v o ce , re la tiva  ai riscon ti attivi, n o n  p re s e n ta  un  v a lo re  significativo e  si riferisce 

p r in c ip a lm e n te  a d  o n e r i d iversi d i c o m p e te n z a  d e ll 'e se rc iz io  successivo  a n ch e  

se  la m an ife staz io n e  finanziaria  è  risu lta ta  an tic ip a ta .
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La v ariaz io n e  d e l f o n d o  è  così costitu ita :

Variazioni 3 1 .12 .12 Incrementi Decrem enti 31 .12 .13

TFR, m ovim enti del periodo 1.329 .091 23.741 16.000 1.336.832

Il f o n d o  a c c a n to n a to  ra p p re s e n ta  il d e b i to  dell'E n te , al 3 1 .1 2 .2 0 1 3 , v e rso  
i d ip e n d e n t i  in se rv iz io  a ta le  d a ta . In p ro p o s i to  o c c o rre  p re c isa re  c h e  gli 
increm en ti, a  d e c o r r e re  dal 1° g e n n a io  2 0 0 7 , so n o  co stitu iti dalla  rivalu tazione 
d i le g g e  d e l f o n d o  a c c a n to n a to . Infatti, in b a s e  a  q u a n to  p re v is to  dal d e c re to  
legislativo  n. 2 5 2 /2 0 0 5 , s e m p re  a d e c o r r e re  dal 1° g e n n a io  2 0 0 7 , se c o n d o  
l 'o p z io n e  e sp re s sa  dai d ip e n d e n ti ,  le  q u o te  d i TFR m a tu ra te  v e n g o n o  v e rsa te  
al f o n d o  d i te s o re r ia  IN PS o v v e ro  al f o n d o  d i p re v id e n z a  c o m p le m e n ta re  
in d iv id u a to  dalla  c o n tra tta z io n e  az ien d a le .

A  f ro n te  d e l TFR, l'E nte h a  in p a s sa to  acceso , p e r  alcuni d ip e n d e n ti  in serv izio  
alla d a ta  d i e n tra ta  in v ig o re  d e lla  leg g e  n. 7 0 /1 9 7 5 , a lcu n e  po lizze  assicurative 
tali d a  g a ran tire  la c o r re sp o n s io n e  d e l TFR al d ip e n d e n te  al m o m e n to  d e lla  

cessaz io n e  d e l ra p p o r to .

Il re la tivo  c o n tro v a lo re  d i ta le  p re m io  m a tu ra to  è  se g n a la to  tra  i co n ti d 'o rd in e .

D e b iti

Saldo al 31 .12 .2013 Saldo al 3 1 .1 2 .2012 Variazioni

17.027.419 14.994 .587 2 .032 .832

I d e b iti  al 31 d ic e m b re  2 0 1 2  so n o  valu tati al lo ro  v a lo re  n o m in a le  e  la sc a d e n z a  

deg li stessi è  così suddivisa:

1 Descrizione Oltre 5 anni Totale

Debiti v e rso  fornitori 1 .000 .807 1 .000.807

Debiti tributari 6 .508 .610 6.508 .610

Debiti verso  enti previdenziali 245 .520 245 .520

Debiti verso  il p e rsonale  dip. 484 .774 484 .774

Debiti v e rso  iscritti 4 .2 5 3 .9 6 2 4.253 .962

Altri debiti 1 .475 .893 3.057 .853 4.533 .746

Totale 13 .969 .566 3 .057 .853 17 .027 .419

I d e b it i  o ltre  i c in q u e  anni so n o  co stitu iti d a i d e p o s iti  cauzionali c h e  l ’Ente è  
te n u to  a re s titu ire  ai p ro p r i  inquilini in o c c a s io n e  d e lla  cessaz io n e  d e i ra p p o rti  

d i locaz io n e .
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Si r ip o r ta  d i se g u ito  il d e tta g lio  d e i  d e b it i  che , al 3 1 .1 2 .2 0 1 3 , fan n o  carico  
all'ENPAF.

D e b iti  t r ib u ta r i

Descrizione Importo

Im p o s te  e  ta s s e  sul patrim onio  m obiliare 1 .696.676

R itenute  erariali su  pensioni e  d ipenden ti 4 .771 .581

R itenu te  redditi di lavoro au tonom o 39.633

Im p o s te  e  ta s s e  su  patrim onio  im m obiliare 720

Totale debiti tributari 6 .508 .610

T ra i d e b iti  tr ib u ta r i  la v o c e  p iù  significativa è  r a p p re se n ta ta  d a lle  r i te n u te  
fiscali o p e ra te  sulle p en s io n i e  sulle re trib u z io n i e ro g a te  nel m ese  di d ic e m b re  
2 0 1 3  c h e  so n o  v e rsa te  n e l c o rso  d e l m e se  d i g e n n a io  dell'e se rc iz io  2 0 1 4 , cui si 
a g g iu n g o n o  le im p o s te  e  ta s se  re la tiv e  a  ratei d i c e d o le  m a tu ra te  nel c o rso  d e l 
2 0 1 3  il cui incasso  è  p o s tic ip a to  a ll'an n o  successivo.

A ltr i d e b i t i

Nella tabella che segue so n o  elencati in analitico tutti gli im porti relativi agli altri deb iti

Descrizione Importo

Depositi cauzionali 

Pensioni da riem ettere 

Contributi da rim borsare 

Im posta sostitutiva rateo 

Contributo BPS da impiegare 

Deposito a garanzia locazione 

Interessi su  depositi cauzionali 

Accantonamenti 1/5 pensioni da  versare 

Spese per gli organi dell'Ente 

Contributo 0,15%  da trasferire 

Affitti da definire

Ricongiunzioni/ riscatti da restituire 

Diversi

3.057.853

351.113

336.156

67.318

122.609

38.025

13.775

86.738

15.097

319.506

85.413

23.711

16.432

Totale altri debiti 4 .533 .7 4 6

I d e p o s iti  cauzionali si r ico llegano  ai co n tra tti d i lo caz io n e  in e s se re  e  c h e  sa ran ­
n o  o g g e tto  d i re s titu z io n e  a ll’a tto  d e lla  r iso luzione  d e l re la tivo  co n tra tto .
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N egli altri d e b it i  o ltre  ai d e p o s iti  cauzionali so n o  rilevati p r in c ip a lm e n te  d e b iti 

riferiti a c o n tr ib u ti sogge ttiv i p ag a ti in ecce sso  dag li iscritti e, d u n q u e , d a  
r im b o rsa re  e  im p o rti relativi a  p en s io n i v e rsa te  e  success iv am en te  riacc red ita te  
all’ENPAF p e r  m otivazion i d iv e rse  (nei casi p iù  f re q u e n ti p e r  d e c e sso  

d e ll 'in te re ssa to  e  ch iusu ra  d e l c o n to  c o r re n te )  e  d a  r ie m e tte re  a favore  deg li 

aven ti d iritto .

D ebiti v e rso  iscritti

Descrizione Importo

Pensioni

Indenn ità  di m atern ità  libere p ro fession iste  D.Lgs. 151/2001 

Debiti verso  iscritti prestazioni di a ss is ten za

677.331

362 .820

3.213 .811

Totale altri debiti 4 .2 5 3 .9 6 2

In linea di m assim a, b u o n a  p a r te  d e i d e b iti  in e s se re  p e r  p e n s io n i e  in d e n n ità  
d i m ate rn ità , al 31 d ic e m b re  2 0 1 3 , d o v r e b b e  e s se re  in te g ra lm e n te  liq u id a ta  
nel c o rso  d e i prim i m esi de ll'e se rc iz io  2 0 1 4 . Si tra t ta  di diritti alle s u d d e t te  
p re s taz io n i m a tu ra ti nel c o rso  d e l 2 0 1 3  e  n o n  a n c o ra  liq u id a ti alla chiusura 

d e ll’esercizio .

Q u a n to  ai d e b iti  p e r  le p re staz io n i d i assistenza, ne lla  v o c e  è  r ic o m p re so  l'avanzo 
tra  le  e n tra te  c o n tr ib u tiv e  e  le  p re s taz io n i re g is tra to  nel co rso  dell'eserc iz io  
c h e  so m m a to  a  q u e llo  p re g re sso  ra g g iu n g e  l 'am m o n ta re  co m p lessiv o  di o ltre  

t r e  m ilioni di e u ro , d a  d e s tin a re  a d  u lte rio ri iniziative n e l co rso  dell'esercizi 
successivi, s e c o n d o  q u a n to  s ta b ilito  da l C onsig lio  di am m in istraz ione  nella 
d e l ib e ra  ch e  p e r io d ic a m e n te  d isc ip lina  le  p re s taz io n i assistenziali.

D ebiti v e rso  fo rn ito ri

Descrizione Importo

S pese  pe r a cqu isto  di cancelleria 3 .446

M anutenzione e  noleggio a ttre z za tu re  te cn ich e 10.747

S p ese  funzionam en to  com m issioni e  com itati 3 .806

S p ese  acce rtam en ti m edico-fiscale g e s tio n e  p revidenza 3.515

M anutenzione locali ufficio 4 .785

S p ese  te lefon iche 12.798

C onsulenze legali, tecn iche , a ttuaria li e  am m in istra tive 24 .096

O neri c en tro  e laborazione  dati 35 .799

Energia e le ttrica  ed  acqua  uffici 5 .346
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S p ese  varie di am m in istraz ione  g en era le  4 .337

Servizio pulizie uffici 3.767

Oneri servizio riscossione tributi 49 .760

Servizio idrico e  illum inazione ' 55 .416

M anutenzione ed  a d a t ta m e n to  immobili 152.429

C onsulenze tecn iche  e  am m in istra tive  32 .606

S p ese  p e r il servizio di r iscaldam en to  210.982

S p ese  varie 22.151

A pparecch iatu re  ed  a ttre z za tu re  te cn ich e  p e r elabor. dati 47.714

S p ese  increm en tative  immobili 290.321

C om pensi interinali portieri 26 .986

Totale debiti verso fornitori 1 .000.807

Le voci p iù  significative si r ife risco n o  ai d e b it i  p e r  il se rv iz io  d i r isca ld am en to  e  
p e r  la m an u ten z io n i im m obili, che, r isp e ttiv a m e n te  in tu t to  e  in p a r te , v e rra n n o  
re c u p e ra ti so tto  fo rm a  di o n e r i accessori a  carico  deg li inquilini.

D e b iti v e r so  il p e r s o n a le  d ip e n d e n te

Descrizione Importo

Debiti p e r ferie 120.968

C om pensi p e r lavoro strao rd inario  e  prem i 328.135

Altri debiti 35 .671

Totale debiti verso il personale dipendente 484 .774

Debiti verso enti previdenziali

Descrizione Importo

O neri previdenziali a  carico ENPAF 

R itenute  previdenziali e  assistenziali

216.008

29 .512

Totale debiti verso enti previdenziali 245 .520

C o n ti d ’o rd in e

I co n ti d ’o rd in e  so n o  così costitu iti:
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Descrizione 31 .1 2 .2 0 1 2 3 1 .12 .2013 Variazioni

C ontributo 0 ,15%  ex  a rt. 17 D.P.R. 3 7 1 /9 8  

Valore polizze p e rsonale  pe r TFR

19.025.001

2.319

19.181 .051

2.319

156.050

T otale 19 .027 .320 19 .183 .370 156.050

C o m e già a n tic ip a to  nei p rin c ip i di r e d a z io n e  d e l b ilancio , nei co n ti d ’o rd in e  è 
r ip o r ta to  il v a lo re  d e ll 'im p e g n o  d e lla  g e s tio n e  s e p a ra ta  d e l c o n tr ib u to  0 ,15%  
p e r  le  so m m e d a  e ro g a re  ai tito lari di farm acia.

Il c o n tr ib u to  0 ,15%  è  un  c o n tr ib u to  e ro g a to  d a lle  ASL ai tito lari d i farm acia 
sulla b a s e  d e lla  s p e sa  farm aceu tica , in re g im e  dì Servìzio San itario  N azionale, 
so s te n u ta  n e ll'eserc iz io  1986 . La d isc ip lin a  d e l c o n tr ib u to  in e sa m e  è  c o n te n u ta  
nell'a rt. 17 d e l DPR 3 7 1 /9 8 .

L’ENPAF in te rv ie n e  nella  fase  d i risco ssio n e  d e l c o n tr ib u to  d a lle  ASL e  di 
riv e rsa m e n to  d e llo  s te sso  ai farm acisti.
Tale fo rm a  c o n trib u tiv a  d e te rm in a  p e r ta n to  un  e ffe tto  in te g ra lm e n te  n e u tro  sui 
b ilancio  dell'E n te  in q u a n to  ra p p re s e n ta  u n a  se m p lice  p a r t i ta  d i g iro  finanziaria.

C o n  d e lib e ra z io n e  d e l C onsig lio  d i am m in istraz io n e  n. 5 6  d e l 13 d ic e m b re
2 0 1 2  si è  p ro v v e d u to  all’a g g iu d icaz io n e  d efin itiva  d e lla  p ro c e d u ra  di gara 
p e r  l 'a ffid a m e n to  in c o n v e n z io n e  b ie n n a le  d e lla  g e s tio n e  in o u tso u rc in g  degli 
a s p e tti p ro c e d u ra li  legati a  ta le  fo rm a  co n tr ib u tiv a , d e s t in a ta  a  sc a d e re  d u n q u e  

nel 2 0 1 4 .

La g e s tio n e  di ta le  c o n tr ib u to  è  p e r ta n to  s e p a ra ta  da ll'a ttiv ità  de ll'E n te  e  co m e 
ta le  tro v a  u n a  e v id e n z a  c o n ta b ile  in u n  s e p a ra to  b ilan c io  d 'eserc iz io .
Il so g g e tto  te rz o  c o n v e n z io n a to  co n  I’ENPAF, p e r ta n to , g es tisce  le p ro c e d u re  
di incasso  d a lle  ASL p o n e n d o  in e s se re  tu t te  le a ttiv ità  am m in istra tive  d e l caso, 
co m p resi gli ev en tu a li solleciti alle a u to r ità  sa n ita rie  e d  i p a g a m e n ti ai singoli 

farm acisti.
Q u a n to  al v a lo re  d e i p rem i e ro g a ti  alla c o m p a g n ia  assicurativa, negli esercizi 
p re c e d e n ti ,  a garanzia  d e lla  c o r re sp o n s io n e  d e l t r a t ta m e n to  di fine  r a p p o r to  
p e r  alcuni d ip e n d e n ti ,  si è  r i te n u to  o p p o r tu n o  e v id e n z ia re  ta le  fo rm a  a tip ica  di 
attiv ità  d e ll'E n te  tra  le p o s te  fuo ri bilancio .

N o n  su ss ìs to n o  g a ra n z ie  p r e s ta te  d a ll’E nte n é  ta n to  m e n o  g a ra n z ie  ric e v u te  

d a  te rz i.

C o n to  e c o n o m ic o  

C o n tr ib u t i

Saldo al 31 .12 .2013 Saldo al 31 .1 2 .2 0 1 2 Variazioni

264 .700 .982 259 .247 .472 5 .453 .510
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La co m p o s iz io n e  d e lla  v o c e  in e sa m e  risu lta  la se g u en te :

Descrizione 3 1 .12 .2013 31 .12 .2012 Variazioni

C ontributi previdenziali sogg . 166 .361 .070  158 .669 .527  7 .691.543

Altri contributi 98 .3 3 9 .9 1 2  100.577.945 (2 .238 .033 )

Totale 264 .7 0 0 .9 8 2  259 .2 4 7 .4 7 2  5 .453 .510

N ella v o ce  co n tr ib u ti sogge ttiv i so n o  r ip o rta ti  i c o n tr ib u ti p rev id en z ia li d o v u ti 
an n u a lm e n te  dai farm acisti iscritti alla Cassa.

La m isura d e lla  c o n tr ib u z io n e  p rev id en z ia le , p e r  l'esercizio  2 0 1 3 , è  q u e lla  
stab ilita  ne lla  d e lib e ra z io n e  d e l C onsig lio  N az io n a le  n. 6  d e l 27  n o v e m b re
2 0 1 2 , a p p ro v a ta  d a i M inisteri vigilanti in d a ta  30  g e n n a io  2 0 1 3 , ch e  ha  fissato 
l 'a u m e n to  d e l c o n tr ib u to  nella  m isura d e l 3,3%  r isp e tto  a ll'anno  p re c e d e n te .

La co n tr ib u z io n e  p re v id e n z ia le  o b b lig a to ria  ENPAF è  fo rfe tta r ia  e  n o n  
co rre la ta  al r e d d i to  p ro d o t to ,  tu ttav ia , il R e g o la m e n to  p r e v e d e  c h e  o ltre  alla 
c o n tr ib u z io n e  a n n u a le  in tera , l 'iscritto  p o ssa  b e n e f ic ia re  di riduzion i d e l 33 ,33% , 
d e l 50% o  d e ll'8 5 %  o v v ero  d e l c o n tr ib u to  di so lid a r ie tà  fissato  nella  m isura del 
3%  d e l c o n tr ib u to  p re v id e n z ia le  in te ro , q u e s t 'u ltim o  n o n  è, tu ttav ia , u tile  ai fini 
pension istic i e  accessib ile  so lo  a  c o lo ro  ch e  si so n o  iscritti p e r  la p r im a  vo lta  a 
p a r t ire  da l 1° g e n n a io  2 0 0 4 .

Q u e s te  d iv erse  e  r id o tte  m isure di c o n tr ib u z io n e  p rev id en z ia le  v en g o n o  
riconosciu te , in re laz io n e  all'attività p ro fess io n a le  svolta in reg im e di lavoro  
d ip e n d e n te , a ll'iscritto so g g e tto  a d  altra fo rm a  p en sio n is tica  o b b lig a to ria , il q u a le  
p u ò  a c c e d e re  a tu t te  le a liq u o te  di rid u z io n e  fino  al c o n tr ib u to  di so lidarie tà .

Le m e d e s im e  a liq u o te  v e n g o n o , altresì, r ico n o sc iu te  in re laz io n e  allo s ta to  di 
d iso c c u p a z io n e  te m p o ra n e a  e d  invo lon taria , a ll'iscritto  il q u a le  p u ò  a c c e d e re  
a tu t te  le m isure d i r id u z io n e  fino  ai c o n tr ib u to  d i so lid a rie tà , tu ttav ia , so lo  p e r  
un  p e r io d o  m assim o di c in q u e  anni, tra sc o rso  il q u a le  o v e  il so g g e tto  p e rm a n g a  
n e llo  s ta to  di d iso c c u p a z io n e  v ie n e  e q u ip a ra to  a d  un  n o n  e s e rc e n te  l'attività 
p ro fess io n a le  e s o t to p o s to  all’a liq u o ta  d e l 50% . Infatti, n e ll 'ip o te s i di so g g e tto  
n o n  e s e rc e n te  l'attività p ro fe ss io n a le  di farm acista , l 'a liq u o ta  m assim a d i rid u z io n e  
è  q u e lla  d e l 50% . Infine, in caso  d i p e n s io n a to  dell'ENPAF n o n  e s e rc e n te  attiv ità  
p ro fess io n a le , l’a liq u o ta  m assim a di r id u z io n e  è  q u e lla  d e ll’85% .

In re laz io n e  alla d iv e rsa  m isura d e lla  c o n tr ib u z io n e  v e rsa ta , a n n o  p e r  anno , 
v e n g o n o  riconosciu ti all’iscritto  coeffic ien ti di p e n s io n e  p ro p o rz io n a lm e n te  
co rre la ti, n e ll’a m b ito  d e l sis tem a ENPAF di l iq u id a z io n e  d e lla  p e n s io n e  "a 
p re s ta z io n e  d e fin ita  e  a  c o n tr ib u z io n e  variabile".

La riscossione d e l c o n tr ib u to  so g g e ttiv o  avv iene , a ttu a lm e n te , p e r  la m ag g io r 
p a r te  d e l carico  p rev isto , t ra m ite  b o lle ttin i b an ca ri inviati agli iscritti d a ll'is titu to  
di c re d ito  incarica to  di c u ra re  il se rv iz io  d i cassa, m e n tre  u n a  p a r te  resid u a le , 
in e re n te  p r in c ip a lm e n te  le  p o siz ion i d e i c o n tr ib u e n ti m orosi, v ie n e  p o r ta ta  
all’incasso  tram ite  gli A g en ti incaricati d e l se rv izio  risco ssio n e  c h e  p ro v v e d o n o , 
a se g u ito  d e lla  iscrizione d e lle  p o siz ion i d e i c o n tr ib u e n ti nei ruoli esatto riali, alla 

no tifica  d e lle  re la tive  carte lle .
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U n itam en te  al c o n tr ib u to  p re v id e n z ia le  so g g e ttiv o  v ie n e  v e rsa to  d a ll’iscritto  sia 
q u e llo  assistenziale  ch e  di m a te rn ità  c h e  so n o  in v ece  d e te rm in a ti  in cifra fissa 

u g u a le  p e r  tu tti.

Gli iscritti p e r  i quali è  s ta ta  avv iata  la risco ssio n e  riscon trati attivi fino  al m ese  di 
g e n n a io  d e l 2 0 1 3  risu ltan o  p a ri a  8 6 .3 9 5  e d  i c o n tr ib u ti acce rta ti p e r  esercizio  
2 0 1 3  a m m o n ta n o  a d  e u ro  1 6 6 .3 6 1 .0 7 0 .

Di seg u ito , riferita  al q u a d r ie n n io  2 0 1 0 /2 0 1 3  la r ip a rtiz io n e  d e l n u m e ro  deg li 
iscritti p e r  a liq u o ta  d i co n tr ib u z io n e :

3 1 .1 2 .2 0 1 3
D escrizione Im porto
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Dall'analisi d e i  d a ti e m e rg e  l 'a n d a m e n to  c o s ta n te m e n te  c re sc e n te  d e i ricavi 

a cce rta ti d e te rm in a to  d a ll 'in c re m e n to  d e ll 'im p o r to  d e lla  q u o ta  (3,3% ) e  dalla 

cresc ita  d e l n u m e ro  deg li iscritti. Dalla c o m p a ra z io n e  tra  i q u a ttro  p ro sp e tt i  si 

ricava, ino ltre , u n a  c resc ita  m e d ia  d e l  n u m e ro  d eg li iscritti c h e  si a tte s ta  a o ltre

2 .0 0 0  un ità  p e r  ciascun  a n n o  (2 .9 9 4  un ità , il sa ld o  p o s itiv o  tra  2 0 1 2  e  2 013).

Il n u m e ro  deg li iscritti ch e  h a n n o  o p ta to  p e r  il c o n tr ib u to  di so lid a rie tà  

c re sc e  di 2 .691 u n ità  (e ra n o  s ta te  2 .5 1 9  le u n ità  in p iù  nel 2 0 1 2  r isp e tto  al 

2 0 1 1 ), si tra t ta  d e ll 'a u m e n to  p iù  significativo  d a  q u a n d o  è  s ta ta  in tro d o tta  

q u e s ta  fo rm a di c o n tr ib u z io n e ; nella sos tan za , quasi tu tti i nuovi iscritti ch e  ne  

h a n n o  la faco ltà  o p ta n o  p e r  il c o n tr ib u to  di so lid a rie tà . Se l 'a p p o r to  d i q u esti 

iscritti alle casse d e ll'E n te  è  p o c o  significativo (1,9 m in d i e u ro  su 166  m in di 

a c c e rta to  com plessivo ), tu ttav ia , p e r  co n v erso , il v e rsa m e n to  di q u e s ta  fo rm a di 

c o n tr ib u z io n e  n o n  d à  d ir it to  a  p e n s io n e .

Si rileva c o m e  le p ro iez io n i d e l b ilan c iò  tecn ico , al 3 1 .1 2 .2 0 1 1 , in d ich in o  in 

13 .235  gli iscritti o p ta n ti  p e r i i  c o n tr ib u to  d i so lid a rie tà  ne l 2 0 1 3 , m e n tre  il livello 

rag g iu n to  nel co rso  d e ll'e se rc iz io  2 0 1 3 , v ie n e  dal b ilan c io  te c n ic o  in d ica to  so lo  

p e r  il 2 0 1 7 . In p ro p o s i to  c o r re  l 'o b b lig o  d i o sse rv a re  c h e  le p ro iez io n i attuariali 

in d ican o  p e r  il 2 0 1 3  in 7 8 .0 4 2  il n u m e ro  co m p lessiv o  deg li iscritti che , ne lle  

e lab o raz io n i tecn ich e , ra g g iu n g e  il livello  r isco n tra to  nell'esercizio  2 0 1 3  so lo  

n e ll'an n o  2 0 2 6 . D u n q u e  p u ò  rilevarsi c o m e  l’in c id en za  p e rc e n tu a le  d e lle  q u o te  

di so lid a rie tà  sul to ta le  iscritti nei d a ti d e l b ilan c io  d i ese rc iz io  e  in quelli d e l 

b ilancio  tecn ico , so s ta n z ia lm e n te  c o in c id a  p o siz io n a n d o si in to rn o  al 18% .

A u m en ta  d i 3 4 9  u n ità  il n u m e ro  deg li iscritti a  q u o ta  in tera ; m e n tre  è  in lieve 

r id u z io n e  il n u m e ro  d e lle  q u o te  tr ip le , stabili le  q u o te  d o p p ie ,  p ro s e g u e  

!a d e c re s c ita  (3 0 8  un ità) d e l n u m e ro  d eg li iscritti ch e  h a n n o  o p ta to  p e r  la 

r id u z io n e  dell'85% . P a rtic o la rm en te  e le v a ta  l'e n tra ta  c o n tr ib u tiv a  re lativa agli 

anni p re c e d e n ti  d e r iv a n te  dall'a ttiv ità  di a c c e r ta m e n to  deg li Uffici d ir e t ta  a fare 

e m e rg e re  la p o siz io n e  d i q u eg li iscritti c h e  n o n  d ic h ia ra n o  la p e rd i ta  d e l  d ir itto  

alla rid u z io n e  in c o n se g u e n z a  d e lla  m o d ificaz io n e  d e l p r o p r io  s ta tu s lavorativo .

C ontributo  in tero  

C ontributo  ridotto  8 5 %  

C ontributo  ridotto  5 0 %  

C ontributo  ridotto  3 3 ,3 3 %  

C ontributo  di so lidarietà 

C ontributo  doppio  (n. 134) 

C ontributo  triplo (n . 134) 

Contributi ann i p receden ti

116.137.350

23 .393 .524

5 .690 .751

142.199

1.004 .663

539 .350

1.078.700

1.271 .433

28.854

38.731

2.827

53

8.303

T ota le 149 .257 .970 78.768
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C o m p o siz io n e  altri c o n trib u ti

Descrizione 31 .12 .2013 31 .1 2 .2 0 1 2 Variazioni

C ontributo 0 ,9 0 %

Q uote  di partec ipaz ione  iscritti 
all'onere riscatti e  ricongiunzione

Altri contributi

9 2 .8 15 .279

68 .028

5.456 .605

95 .4 29 .969  (2 .6 1 4 .6 9 0 )

79.065  (11 .037 )

5 .068 .911  387.694

T otale 9 8 .3 3 9 .9 1 2 1 0 0 .5 7 7 .9 4 5 (2 .2 3 8 .0 3 3 )

La p rin c ip a le  v o ce , nella c a te g o r ia  d e i c o n tr ib u ti  d iversi, è  ra p p re se n ta ta  dal 

c o n tr ib u to  0 ,90%  il cui im p o rto  nell’a n n o  2 0 1 3  è  in d im in u z io n e  d i 2 ,6  m ilioni di 
e u ro  r isp e tto  ali a n n o  p re c e d e n te  q u a n d o  g ià era  sta ta  reg istra ta  u n a  sensib ile  
c o n tra z io n e  d e i  ricavi acce rta ti, ciò è  ascriv ib ile  alla d im in u z io n e  de lla  sp e sa  
farm aceu tica  co n v en z io n a ta , g e n e ra ta  da lla  rid u z io n e  d e i prezzi d e i farm aci; 

dal 2 0 0 5 , q u e s ta  en tra ta , c h e  rim an e  c o m u n q u e  essenzia le  p e r  l'eq u ilib rio  d e lla  
g es tio n e , risulta in fe rio re  ai c o n tr ib u to  p re v id e n z ia le  sogge ttiv o .

R ip a r t iz io n e  g e o g ra f ic a  c o n t r ib u to  0 ,9 0 %

REGIONE CONTRIBUTO

PIEMONTE 6.557 .708 ,93

VALLE D'AOSTA 166.341 ,19

LOMBARDIA 14 .702 .002 ,84

TRENTINO ALTO ADIGE 1.160 .451 ,11

VENETO 6 .6 3 6 .8 8 9 ,8 6

FRIULI VENEZIA GIULIA 1.837 .601,72

LIGURIA 2.510 .078 ,60

EMILIA ROMAGNA 5.6 7 0 .5 6 2 ,3 9

TOSCANA 5 .056 .617 ,64

UMBRIA 1 .233 .615 ,73

MARCHE 2.450 .906 ,78

LAZIO * 10 .276 .108 ,59

ABRUZZO 2.327.707,60

MOLISE 5 34 .516 ,60

CAMPANIA 8 .9 4 2 .383 ,30

PUGLIA •. 6 .4 8 1 .258 ,98

BASILICATA 877 .869 ,60

CALABRIA 3 .4 5 3 .070 ,89

SICILIA 9.057 .958 ,93

SARDEGNA 2 .8 8 1 .628 ,37

T otale 9 2 .8 1 5 .2 7 9 ,6 5
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T e n u to  c o n to  d e lia  r id u z io n e  re la tiva  al c o n tr ib u to  0 ,90%  a c c e r ta to  p e r  la 
c o m p e te n z a  d e ll’a n n o  2 0 1 2 , nella s e g u e n te  T abella  si r ip o r ta  il d e ttag lio , p e r  
R egione, d e lla  variaz io n e , se m p re  in rid u z io n e  sia in valori eco n o m ic i che 
p e rcen tu a li. La r id u z io n e  co m plessiva  d e l c o n tr ib u to  0,90%  è  pari al 2,7% . Si 
c o n fe rm a  l 'a n d a m e n to  risco n tra to  nel 2 0 1 2  r isp e tto  al 2 0 1 1 , q u a n d o  la flessione  

e ra  sta ta  d e l 7,5%  p e r  7,8  min.

REGIONE I H ANNO 2013 Variazione 
contributo 0 ,90%  1

Variazione 
contributo 0,90%  

in percentuale

PIEMONTE 6.697 .265 ,53 6.557.708,93 (1 3 9 .5 5 6 ,6 0 ) -2 ,0 8

VALLE D'AOSTA 169 .193 ,89 166.341,19 (2 .852 ,70 ) -1 ,69

LOMBARDIA 14.997 .874 ,26 14.702 .002 ,84 (2 95 .871 ,42 ) -1 ,97

TRENTINO ALTO ADIGE 1.184 .962 ,21 1 .160 .451 ,11 (2 4 .511 ,10 ) -2 ,07

VENETO 6.864 .558 ,41 6 .6 3 6 .889 ,86 (2 27 .668 ,55 ) -3 ,32

FRIULI VENEZIA GIULIA 1.908 .428 ,65 1.837.601,72 (7 0 .8 2 6 ,9 3 ) -3,71

LIGURIA 2 .617 .070 ,49 2 .510 .078 ,60 (1 0 6 .9 9 1 ,8 9 ) -4 ,09

EMILIA ROMAGNA 5.9 4 7 .598 ,06 5 .670 .562 ,39 (277 .035 ,67 -4 ,66

TOSCANA 5.200 .291 ,11 5 .056 .617 ,64 (14 3 .6 7 3 ,4 7 ) -2 ,76

UMBRIA 1.252 .713 ,78 1 .233 .615 ,73 (1 9 .098 ,05 ) -1 ,52

MARCHE 2.4 2 9 .496 ,13 2 .4 5 0 .9 0 6 ,7 8 21 .410 ,65 0,88

LAZIO 10 .205 .365 ,84 10.276 .108 ,59 70 .742 ,75 0,69

ABRUZZO 2.346 .087 ,47 2.327.707,60 (1 8 .379 ,87 ) -0 ,78

MOUSE 5 3 5 .5 9 6 ,9 4 534 .516 ,60 (1 .0 8 0 ,3 4 ) -0,20

CAMPANIA 9 .4 4 5 .9 2 3 ,2 9 8 .9 4 2 .383 ,30 (50 3 .5 3 9 ,9 9 ) -5 ,33

PUGLIA 6 .5 5 6 .183 ,80 6 .4 8 1 .2 5 8 ,9 8 (7 4 .924 ,82 ) -1 ,1 4

BASILICATA 880.751 ,71 877.869,60 (2 .8 8 2 ,1 1 ) -0 ,33

CALABRIA 3 .5 5 4 .343 ,46 3 .4 53 .070 ,89 (1 0 1 .2 7 2 ,5 7 ) -2 ,85

SICILIA 9.497 .227 ,91 9.057 .958 ,93 (4 3 9 .2 6 8 ,9 8 ) '4 ,6 3

SARDEGNA 3 .1 3 9 .0 3 6 ,5 2 2 .881 .628 ,37 (257 .408 ,15) -8 ,20

Totale 9 5 .4 2 9 .9 6 9 ,4 6 92 .8 1 5 .2 7 9 ,6 5 (2 .6 1 4 .6 8 9 ,8 1 ) -2,74%
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REGIONE CONTRIBUTO 0,90%
I  IMPORTO I

CONTRIBUTO 0,90%  
PERCENTUALE

FRIULI VENEZIA GIULIA 1.837 ,601,72 1,98%

LIGURIA 2 .5 1 0 .078 ,60 2 ,70%

EMILIA ROMAGNA 5.670 .562 ,39 6 ,1 1 %

TOSCANA 5.056 .617 ,64 5 ,45%

UMBRIA 1.233 .615,73 1 ,3 3 %

MARCHE 2.450 .906 ,78 2,64%

LAZIO 10 .276 .108 ,59 11 ,07%

ABRUZZO 2.327.707,60 2,51%

MOLISE 534 .516 ,60 0,58%

CAMPANIA 8.942 .383 ,30 9 ,6 3 %

PUGLIA 6 .4 8 1 .258 ,98 6 ,9 8 %

BASILICATA 877.869,60 0 ,95%

CALABRIA 3 .4 5 3 .070 ,89 3 ,72%

SICILIA 9.057 .958 ,93 9 ,76%

SARDEGNA 2 .8 8 1 .628 ,37 3 ,10%

Totale 92 .8 1 5 .2 7 9 ,6 5 100 %

S o tto  la v o c e  altri c o n tr ib u ti  s o n o  co m p re se :

• le q u o te  u n a  tan tu m , d o v u te  da i nuov i iscritti, p e r  le quali si reg istra  una 
rid u z io n e  d a  e u ro  7 3 .0 6 0 ,0 0  a e u ro  6 8 .0 2 8 ,0 0 , d e te rm in a ta  dalla  circostanza 
che u n  n u m e ro  se m p re  m ag g io re  di nuov i iscritti o p ta  p e r  il v e rsa m e n to  
de l c o n tr ib u to  d i so lid a r ie tà  p e r  il q u a le  n o n  è  p re v is to  il c o n tr ib u to  di 
iscrizione u n a  tan tu m ;

• la  c o n tr ib u z io n e  tra s fe r ita  d a  altri Enti d i p re v id e n z a  alFENPAF, q u a le  g e s tio n e  
a c c e n tra n te  n e ll 'am b ito  d e lle  p r o c e d u re  di rico n g iu n z io n e  d isc ip lina te  
dalla leg g e  n . 4 5 /1 9 9 0 , p e r  e u ro  5 8 3 .7 1 3 ,7 4 , in fo r te  co n traz io n e  r isp e tto  
al 2 0 1 2  ( e u ro  2 .1 6 0 .9 0 8 ,0 0 ) a n c h e  a causa  d e lla  ta rd iv a  a p p ro v a z io n e  d e lle  
n u o v e  T ab e lle  p e r  il ca lco lo  d e lla  riserva  m atem atica ;

• il c o n tr ib u to  d i assistenza  p e r  e u ro  2 .4 7 2 .0 8 0 ,0 0  in lieve a u m e n to  r isp e tto  
al 2 0 1 2  (eu ro  2 .2 6 8 .0 0 6 ,0 0 )  in v irtù  d e ll 'a u m e n to  d e l n u m e ro  deg li iscritti, 
la q u o ta  de lia  assistenza  è  u g u a le  p e r  tu tti e d  è  p ari a 2 6 ,0 0  e u ro .

C a n o n i  d i  l o c a z io n e

Saldo al 31 .12 .2013 Saldo al 31 .1 2 .2 0 1 2 Variazioni

14.647.602 14.497.233 150.369

Dagli im m obili di p ro p r ie tà  l'E nte h a  ricavato , c o m e  im p o rto  to ta le  d i canon i 
em essi, e u ro  1 4 .6 4 7 .6 0 1 ,6 3  co n  un lieve  in c re m e n to  r isp e tto  al 2 0 1 2  d o v u to , 
essen z ia lm en te , alla v ariaz io n e  d e ll’in d ic e  ISTAT sui can o n i d i locazione .
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N ella ta b e lla  si r ip o r ta  il d e tta g lio  d e i can o n i annuali acce rta ti p e r  o g n i s ingo lo  

im m obile .

I Im m obile Canoni |

R om a - V.le A eronautica, 34 619 .975 ,64

R om a - Via Allievo 80  A/B 308.147,36

R om a - Via Aurelia, 429 270 .115 ,30

R om a - Via C ourm ayeur 74 361 .092 ,53

Rom a - Via dei Crispolti, 112 311 .313 ,39

Roma - Via dei Crispolti, 76 362 .862 ,03

Roma - Via dei Crispolti, 78 368 .378 ,12

Roma - Via Di Dono, 115 /131 540 .622 ,19

Rom a - Via Di Dono, 141 594.427,14

R om a - V.le Europa, 100 801 .543 ,05

R om a - V.le Europa, 64 613 .786 ,18

R om a - V.le Europa, 98 721 .835 ,13

Rom a - Via Fani 109 A/B 631.487,57

Rom a - Via Flaminia V ecchia, 670 1.018.167,73

R om a - Via Frattini-Bassini 583.097,33

Roma - Via Gregorio VII 126 A/B 539 .419 ,40

Roma - Via G regorio VII 311 493 .173 ,15

R om a -  Vìa Gregorio VII, 315 438 .611 ,15

Roma - Via Innocenzo  XI 3 9 /41 914 .651 ,13

Roma - Via M adesim o 40  A/B 443 .340 ,46

Rom a -  Via M istrangelo 28 A/B 232 .680 ,86

Roma - Via N ansen F., 5 459 .743 ,91

Roma - V.le Pasteur, 49 1.011 .971,97

Rom a - V.le Pasteur, 65 844 .081 ,40

Roma - V.le P o rtuense , 711 149.758,57

Rom a - C om plesso  p.zza A.C. Sabino 646 .279 ,98

Rom a - Via Savoia, 31 293 .599 ,53

Rom a - Via dei Tizi, 10 25.324,98

C arrara - Via Don Minzoni, 23 13.458,22

O ristano  - Via C roce B enedetto 5 .999,85

R agusa - Via A rchim ede, 183 ' 7 .461,86

R avenna - Via F aen tina , 30 21 .194 ,52

Totale 14.647.601,63

A ltr i  r ic a v i

|  Saldo al 3 1 .12 .2013 Saldo al 3 1 .12 .2012 Variazioni |

2.657.201 2.316.533 340.668
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I ricavi vari si r ife risco n o  p r in c ip a lm e n te  ai re c u p e r i sp e se  d eriv an ti dalla 

g e s tio n e  im m o b ilia re  e  p e r  altri servizi istituzionali. 

I ricavi in o g g e tto  risu ltano  i seguen ti:

Descrizione 31 .12 .2013

Recuperi spese sostenu te  per conto della gestione immobiliare 

Recuperi spese sostenute per acquisto beni di consumo, servizi e  varie 

Recuperi spese per prestazioni istituzionali 

Altri recuperi spese

2.003.047
343.294
290.860

20.000

T otale 2 .6 5 7 .2 0 1

La v o ce  p iù  significativa si riferisce alle sp e se  s o s te n u te  p e r  c o n to  deg li inquilini 
deg li im m obili, r e c u p e ra te  a ttrav e rso  gli o n e r i accessori p o sti a  carico  de i 

co n d u tto r i. 

La co m p o s iz io n e  d i ta le  v o c e  di ricavo, im m o b ile  p e r  im m obile , risu lta  la 

se g u e n te :

Immobile
Recupero

spese
riscaldamento

Recupero
fornitura

idrica
Oneri

accessori

;
Portierato \ Condominio Totale

VIALE EUROPA, 64 18.505,52 5.016,12 8.395,45 25.288,27 57.205,36

VIALE EUROPA, 98 26.557,40 3.739,38 6.405,78 20.456,28 57.158,84

VIALE EUROPA, 100 34.419,95 6.444,65 7.309,46 19.756,74 67.930,80

VIALE PASTEUR, 65 17.556,93 5.731,21 10.743,04 32.436,06 66.467,24

VIA AURELiA, 429 12.243,50 6.463,88 1.162,76 22.348,19 42.218,33

VIALE DELL'AERONAUTICA, 34 30.487,59 6.093,30 11.387,27 22.853,07 70.821,23

VIALE PASTEUR, 49 26.655,85 6.125,94 13.360,10 16.360,82 62.502,71

VIA DEI CRISPOLTI, 76 37.829,64 8.386,15 18.419,92 31.621,89 96.257,60

VIA DEI CRISPOLTI, 78 27.380,48 10.802,19 11.052,18 26.201,96 75.436,81

VIA DEI CRISPOLTI, 112 25.961,75 6.205,30 15.039,92 32.206,60 79.413,57

VIA PORTUENSE, 711 11.761,14 3.586,54 6.495,27 21.043,53 42.886,48

VIA FRATTINI-BASSINI-CORPO 
STACCATO, 255/257/259/16 38.942,73 22.847,98 18.653,40 35.741,91 116.186,02

VIA NANSEN F., 5 29.613,85 9.809,93 18.099,70 27.459,69 84.983,17

VIA SAVOIA, 31 26.735,98 2.787,32 5.994,72 15.388,32 50.906,34

VIA ALLIEVO G., 80 A/B‘ 26.163,73 6.182,61 13.116,77 24.255,89 69.719,00

VIA MADESIMO, 40 15.405,73 4.515,63 10.195,12 21.688,33 51.804,81

VIA INNOCENZO XI, 39/41 46.389,31 11.719,47 10.117,46 25.961,03 94.187,27

VIA GREGORIO VII, 126 A/B 36.008,04 7.629,02 17.161,04 26.879,64 87.677,74

VIA FANI, 109 A/B 29.907,07 15.001,80 19.902,95 24.304,53 89.116,35

VIA GREGORIO VII, 311 14.737,92 5.656,16 4.073,70 14.122,80 38.590,58

VIA GREGORIO VII, 315 15.200,62 7.321,38 3.331,99 14.394,37 40.248,36
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Descrizione

Pensioni agli iscritti 

Oneri istituzionali anni p receden ti 

Prestazioni di a ss is ten z a  

Indenn ità  di m atern ità  

Indenn ità  di m a te rn ità  fiscalizzata 

Valori copertu ra  assicurativa altri e n ti 

Contributi da  rim borsare

160.450.605
2.290.187

2.472.080
1.473.807

867.048

134.270
228.695

T otale 1 6 7 .9 1 6 .6 9 2

P e n s io n i

L 'erogazione d e lle  p e n s io n i è  d isc ip lina ta  dal R e g o la m e n to  d i p re v id e n z a  
e  di assistenza  a p p ro v a to  con  d e c re to  in te rm in is te ria le  d e l 7 .1 1 .2 0 0 0 , 
su c cess iv am en te  in te g ra to  con  a lcu n e  m o d ifich e  d e lib e ra te  . dal C onsiglio 

N az io n a le  e  a p p ro v a te  dai M inisteri vigilanti in d a ta  30 .05 .2001  e  in d a ta  

2 3 .1 2 .2 0 0 3 .

A d e c o r r e re  dal 1° g e n n a io  2 0 1 3 , so n o  e n tra te  in v ig o re  le m odifiche 
re g o lam en ta ri d e l ib e ra te  dal C onsig lio  N azionale  (d e lib e ra z io n e  n. 4  de l 27 
g iu g n o  2 0 1 2 ) e  a p p ro v a te  da i M inisteri vigilanti in d a ta  9 n o v e m b re  2 0 1 2 , 
in b a se  a tali m od ifiche , ferm i r e s ta n d o  i req u isiti assicurativi e  il req u isito  
deH ’a ttiv ità  p ro fe ss io n a le  (che resta  fissa to  a 20  ann i "a regim e"), p e r  q u a n to  
r ig u a rd a  la p e n s io n e  d i v e c c h ia ia le tà  p e n s io n a b ile  è  sta ta  e le v a ta  al 68° an n o  di 
e tà , salva l 'e levaz ione  d e r iv a n te , a  p a r t ire  dal 1° g e n n a io  2 0 1 6 , d a ll 'in c rem en to  
d e lla  sp e ra n z a  d i v ita  a c c e r ta to  dall'ISTAT p e r  il s is tem a g e n e ra le  o b b lig a to rio . 
Per q u a n to  rig u a rd a , invece, la p e n s io n e  di anzian ità , fe rm o  re s ta n d o  il req u isito  

deH 'attività p ro fe s s io n a le  (che  re s ta  fissato  a 2 0  ann i "a reg im e"), l'anzian ità  di 
iscrizione e  c o n tr ib u z io n e  è  s ta ta  e le v a ta  d a  4 0  a  42  anni, s e m p re  da l 1 ° g en n a io  
2 0 1 3 , m e n tre  da! 1 ° g e n n a io  2 0 1 6  è  s ta ta  p rev is ta  l 'a b ro g a z io n e  d e ll 'is titu to . La 
m odifica re g o la m e n ta re  è  e n tra ta  in v ig o re  senza  un reg im e  tra n sito rio  co n  la 

c o n se g u e n z a  d i c irco scriv ere  in m o d o  significativo il n u m e ro  degli aventi d ir itto  

alla p e n s io n e  d i v ecch ia ia  a lm en o  fino al 2 0 1 6 .

Le p re s ta z io n i p rev id en z ia li c o r r isp o s te  d a ll 'E n te  sono :

■ p e n s io n i di vecch ia ia

■ p e n s io n i d i anzian ità
■ p en s io n i d i invalidità

■ p en s io n i ai su p e rs titi

Il re g o la m e n to  p re v e d e  c h e  la liq u id az io n e  d e lle  p e n s io n i avvenga sulla b a se  
d i un  sis tem a "a p re s ta z io n e  d e f in ita ” in cui l’im p o rto  finale d e lla  p e n s io n e  
è  fissato, ne l su o  valo re  nom in a le , da ll'a rt. 7  d e l re g o la m e n to  m ed es im o . In 
sostan za , il re g o la m e n to  stab ilisce l'am m o n ta re  d e l tr a t ta m e n to  p en s io n is tico  in 
c o rre la z io n e  c o n  il n u m e ro  d i ann i d i c o n tr ib u z io n e  v e rsa ta  in m isura in tera .
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L 'im p o rto  b ase  d e lla  p e n s io n e  d ire tta  s p e tta n te  dal 1 9 8 8  è  p ari a d  eu ro :

■ 1 2 8 ,7 0  p e r  c iascuno  d e i prim i q u ind ic i anni d i c o n tr ib u z io n e ;

■ 9 0 ,8 7  p e r  ciascun a n n o  di iscrizione e  c o n tr ib u z io n e  successivo
al q u in d ices im o .

Per le anzian ità  m a tu ra te  d o p o  il 3 1 .1 2 .1 9 9 4  l 'im p o r to  a n n u o  d e lla  p e n s io n e  
b a se , r a p p o r ta to  a 30 ann i d i c o n tr ib u z io n e  in tera , è  p ari a  e u ro  4 .0 1 5 ,8 0  (p e r  
un valo re  an n u o  lo rd o  p a ri a 1 3 3 ,8 6  eu ro ). Tale im p o rto  è  m ag g io ra to  del 
2 ,40%  p e r  ogn i a n n o  d i c o n tr ib u z io n e  successivo  al tren te sim o .

Per le anzian ità  m a tu ra te  d o p o  la d a ta  d e l 3 1 .1 2 .2 0 0 3 , l 'im p o rto  a n n u o  de lla  
p e n s io n e  b a se  d ire tta , r a p p o r ta to  a 30  anni d i co n tr ib u z io n e , è  p a ri a d  e u ro  
6 .7 1 3 ,9 8  ( p e r  un  v a lo re  lo rd o  an n u o  p ari a  2 2 3 ,7 9  eu ro ).

C o m e  già d e tto , i coeffic ien ti d i p e n s io n e  so n o  ind ica ti al va lo re  nom in a le , ch e  
va ag g io rn a to  in b a s e  agli a d e g u a m e n ti d e lib e ra ti  dal C onsig lio  N azionale , 
te n e n d o  c o n to  de lla  v ariaz io n e  d e ll 'in d ic e  ISTAT d e i prezzi al co n su m o  c h e  ne  
h a n n o  d e te rm in a to  l 'au m en to .

L'art. 21 d e l re g o la m e n to  p r e v e d e  u n a  rid u z io n e  p ro p o rz io n a le  d e l tra t ta m e n to  
p en s io n is tico  q u a lo ra  gli iscritti a b b ia n o  b e n e f ic ia to  d e lla  c o n tr ib u z io n e  
p rev id en z ia le  r id o tta  n e lle  m isure te m p o  p e r  te m p o  p re v is te  (33 ,33% , 50% , 
66,66% o  85% ). li v e rsa m e n to  d e l c o n tr ib u to  d i so lid a rie tà  n o n  d à  d ir it to  a  

rico n o sc im en ti pension istic i.

Si rie p ilo g a n o  d i se g u ito  le ca ra tte r is tich e  d e lle  p e n s io n i e ro g a te  dalPENPAF:

la p e n s io n e  d i vecch iaia  v ie n e  rico n o sc iu ta  all'assicurato  ch e  a b b ia  c o m p iu to  68 

ann i e  p o ssa  far v a le re  i se g u en ti requ isiti:

a) 3 0  anni d i iscrizione e  c o n tr ib u z io n e  effe ttiva;
b ) 2 0  anni d i a ttiv ità  p ro fessio n a le .

la p e n s io n e  d i anzian ità  c o m p e te  all'iscritto  ch e  p o ssa  fa r  v a lere  i se g u en ti 
requisiti:

a) a lm en o  4 2  ann i d i iscrizione e  c o n tr ib u z io n e  effe ttiva;
b ) 2 0  anni di attiv ità  p ro fe ss io n a le .

ìa p e n s io n e  d i invalid ità v ie n e  rico n o sc iu ta  all'assicurato  d o p o  l 'a c c e rta m e n to  
m ed ico  e f fe ttu a to  d a ll’ENPAF p e r  la verifica d e ll’es is ten za  del req u is ito  san ita rio  
dell'inab ilità  asso lu ta  e  p e rm a n e n te  all’eserc iz io  d ell'a ttiv ità  p ro fessio n a le , 
l 'e ro g az io n e  d e lla  p e n s io n e  ste ssa  è  su b o rd in a ta  alla cessaz io n e  d i qualsiasi 
a ttiv ità  lavorativa. Il d ir it to  alla p e n s io n e  di invalid ità , o ltre  alle co n d iz io n i so p ra  
m en z io n a te , è  c o rre la to  ai se g u en ti req u isiti m inimi d i iscrizione e  c o n tr ib u z io n e , 
in p artico la re :

a) a lm e n o  5 ann i d i iscrizione;
b) a lm eno  3 anni d i c o n tr ib u z io n e  nel q u in q u e n n io  p r e c e d e n te  la d a ta  della 

d o m a n d a .
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In p re se n z a  d i an zian ità  c o n tr ib u tiv a  in fe rio re  ai ven ti anni, la p e n s io n e  di 
invalid ità v ie n e  liq u id a ta  c o m u n q u e  in m isura r a p p o r ta ta  a ven ti ann i in 
p ro p o rz io n e  al n u m e ro  e  alla m isura de lla  c o n tr ib u z io n e  e ffe ttiv am en te  v ersa ta  
dall'iscritto .

Per q u a n to  c o n c e rn e  la p e n s io n e  ai su p e rs titi e ssa  v ie n e  e ro g a ta  nelle d u e  

fo rm e  d e lla  p e n s io n e  d i reversib ilità  ch e  sp e tta  nel ca so  in cui il d e c e d u to  sia 
già tito la re  di p e n s io n e  d ire tta , e  de lla  p e n s io n e  in d ire tta  ch e  c o m p e te  nel caso  
in cui l 'assicurato  d e c e d u to  a b b ia  i requ isiti di iscrizione e  d i c o n tr ib u z io n e  
alia C assa p rev isti dal re g o la m e n to . La p e n s io n e  p u ò  e s se re  e ro g a ta  ad  a lcune 
c a te g o rie  d i su p e rs titi, in p a r tic o la re  al c o n iu g e  d e ll assicu ra to  o  p e n s io n a to  
d e c e d u to  e d  an ch e  ai figli n o n ch é , in m ancanza  d i qu esti, a d  u lte rio ri ca teg o rie  

d i p a re n ti  superstiti.

L'ENPAF e ro g a  an ch e  p e n s io n i in reg im e  d i to ta lizzaz io n e , in b a s e  a q u a n to  
s ta b ilito  dal d.lgs. n. 4 2 /2 0 0 6  e  successive m odificazioni. L 'istituto della  
to ta lizzaz io n e  c o n se n te  a  chi a b b ia  p e r io d i assicurativi n o n  co in c id en ti p re sen ti 
p re sso  d iversi Enti o  Istituti p rev idenzia li d i som m arli, a  d e te rm in a te  condizion i, 
al fine d i m a tu ra re  il d ir it to  a u n a  p e n s io n e  (d ire tta  o  ai su p e rs titi) , a ltrim en ti non  

co n seg u ib ile  o  al fine di a u m e n ta re  l 'im p o rto  d i un  tra t ta m e n to  p en sio n is tico  
g ià  m a tu ra to .

Al 3 1 .1 2 .2 0 1 3  l'am m o n ta re  co m p lessiv o  d e lle  p en s io n i l iq u id a te , in q u e s to  
p a r tic o la re  reg im e, è  s ta to  pari a 2 6 7 .2 4 0 ,0 4 . Le p e n s io n i in e sse re  alla p re d e t ta  
d a ta  so n o  55  (e ra n o  35 nel 2 0 1 2  e  25 nel 2 0 1 1 ), così r ip a rtite :

■ p e n s io n i d i an zian ità  32;
■ p en s io n i di vecch iaia  22;
■ p e n s io n i in d ire tte  1.

Il n u m e ro  d e i p e n s io n a ti  c h e  p e rc e p isc o n o  la p e n s io n e  dall'ENPAF, al 
3 1 .1 2 .2 0 1 3 , è  p ari a 2 5 .2 0 9  in rid u z io n e  r isp e tto  a ll'anno  p re c e d e n te .

P e n s io n e  m e d ia  e ro g a ta

Descrizione 31 .1 2 .2 0 1 3 31 .1 2 .2 0 1 2 31 .12 .2011

Pensioni 162 .740 .792  160 .488 .013  157.838.288

N um ero pensionati 2 5 .209  2 5 .8 0 9  25 .694

A m m ontare m edio  uscita  pe r pensioni 6 .456  6 .218  6 .143

Dall'analisi e m e rg e  ch e  l’a n d a m e n to  d e ll 'im p o r to  m e d io  d e ll'u sc ita  p e r  p ension i 
è  c o s ta n te m e n te  c re sc e n te  q u es ta , p e r  il 2 0 1 3 , si a tte s ta  su 6 .4 5 6  e u ro  annui lordi.

O c c o r re  p re c isa re  ch e  l 'am m o n ta re  co m p lessiv o  d e lla  sp e sa  pensio n is tica  
so s te n u ta  d a ll’ENPAF, nel co rso  d e ll 'a n n o  2 0 1 3 , è  co s titu ita  dalla so m m ato ria  di 
d iv e rse  c o m p o n e n ti, in p a rtico la re :

■ sp e sa  p en s io n is tica  in reg im e  d i to ta lizzaz io n e  e u ro  2 6 7 .2 4 0 ,0 4 ;
■ sp e sa  p en s io n is tica  c o r re n te  e u ro  1 6 0 .1 8 3 .3 6 5 ,0 0 ;
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■ sp e sa  p en s io n is tica  re la tiv a  ad  ann i p r e c e d e n ti  e u ro  2 .2 9 0 .1 8 7 ,2 4  
(q u e s t 'u ltim a  rilevata  nel c o n to  "oneri istituzionali ann i p re c e d e n t i  
si r iferisce  a  d iritti m a tu ra ti p r im a  d e l 2 0 1 3  m a liqu idati nel c o rso  
d e ll 'a n n o  d i esercizio).

Gli o n e r i pensio n is tic i so s te n u ti nell'eserc iz io  2 0 1 3  v e n g o n o  d i se g u ito  riassunti 

p e r  tip o lo g ia  d i p e n s io n e  e ro g a ta :

Descrizione

Pensioni di vecchiaia 
Pensioni di anzianità 
Pensioni di invalidità 
Pensioni ai superstiti

Totale pensioni

Numero | Importo

15.011 95.401 .955

4.731 37.038.802

265 895.757

6.814 29 .404.279

26.821 162 .740 .792

Il n u m e ro  d e i p e n s io n a ti assun ti p e r  ta le  u ltim a ta b e lla , r ig u a rd a n te  la r ip a rtiz io n e  
d e ll 'o n e re  com plessiv o  tra  le d iv e rse  t ip o lo g ie  di p en s io n i, è  d if fe re n te  r isp e tto  
a  q u e llo  u tilizzato  p e r  la ta b e lla  relativa alla p e n s io n e  m e d ia  e ro g a ta  dall ENPAF, 
in q u a n to  nella  ta b e lla  d i r ip a rtiz io n e  d e ll 'o n e re  co m p less iv o  si è  te n u to  c o n to  
an ch e  d e i so g g e tti d e c e d u t i  in c o rso  d a n n o ,  n o n  c o n s id e ra ti, invece , n e lla  ta b e lla  
d e lla  p e n s io n e  m e d ia  nella q u a le  si è  te n u to  c o n to  so lo  d e i p e n s io n a ti  an co ra  
in v ita alla fine delP esercizio . Si agg iunga, ino ltre , ch e  la d ifferenza  è  giustificata 
an ch e  d a lla  p re se n z a  d i un  c e r to  n u m e ro  d i p e n s io n a ti  ENPAF tito la ri d i d u e  
pen s io n i (d ire tta  e  ai su p e rs titi) .

Di seg u ito  gli o n e r i pensio n is tic i so s ten u ti nel tr ie n n io  2 0 1 0 /2 0 1 2  riassunti p e r  

tip o lo g ia  di p e n s io n e  e ro g a ta :

D escrizione Num ero Im porto

Pensioni di vecchiaia 

Pensioni di anzianità 

Pensioni di invalidità 

Pensioni ai superstiti

15.579

4.925

254

6.813

93.664.217

37.175.647

849 .428

28.798.721

Totale pensioni 27.571 160.488.013

2011
1 D escrizione Num ero Im porto I

Pensioni di vecchiaia 15.409 91.542 .807

Pensioni di anzianità 4.982 36 .871 .692

Pensioni dì invalidità 260 851.506

Pensioni ai superstiti 6.755 28.572.283

T otale pensioni 27.406 157.838 .288
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D escrizione

Pensioni di vecchiaia 

Pensioni di anzianità 

Pensioni di invalidità 

Pensioni ai superstiti

T otale pen sion i

Numero Importo 1

15.287 90.042.104
4.934 36.325.621

263 835.191
6.717 27.886.077

27.201 155 .088 .993

Dall'analisi d e i d a ti e m e rg e  c h e  tra  gli esercizi 2 0 1 3  e  2 0 1 2 , si reg is tra  un 
a u m e n to  d e lla  sp e sa  p en s io n is tica  pari a  2 ,2  m ilioni d i eu ro , u n  livello di 
in c re m e n to  so s tan z ia lm en te  in linea  c o n  q u e llo  d eg li anni p re c e d e n ti ;  ciò che, 
v iceversa , rileva è  c h e  l’a u m e n to  d e lla  sp e sa  si reg istri n o n o s ta n te  la  c o n tra z io n e  
d e l n u m e ro  di p en s io n i e  d e i  p e n s io n a ti in c o n se g u e n z a  d e ll’e n tra ta  in v ig o re  
d e lla  rifo rm a re g o la m e n ta re . Q u a n to  so p ra  p u ò  a ttribu irsi d e ll’a d e g u a m e n to  
d e i tra tta m e n ti a ll'in d ice  ISTAT, d i cui si d irà  in seg u ito , e  a ll'e ffe tto  s e m p re  p iù  
"m arcato" d e ll’a u m e n to  d e i  coeffic ien ti eco n o m ic i d i p e n s io n e  e n tra to  in v ig o re  
nel 2 0 0 4 , sia in s e d e  d i liq u id a z io n e  d e lle  p en s io n i b a s e  c h e  d e i su p p le m e n ti 
e ro g a ti ai p e n s io n a ti  c h e  c o n tin u a n o  a v e rsa re  la c o n tr ib u z io n e  d o p o  il 

p e n s io n a m e n to .

Q u a n to  all’a d e g u a m e n to  all’in d ice  ISTAT, si ev id en z ia  che, co n  d e lib e ra z io n e  
d e l C onsig lio  N azionale  n. 5 d e l  2 7  n o v e m b re  2 0 1 2 , a p p ro v a ta  d a i M inisteri 
vigilanti co n  n o ta  d e l 3 0  g e n n a io  2 0 1 3 , l’ENPAF h a  p re v is to  l’ap p lic a z io n e  nel
2 0 1 3 , c o m e  p e r  il 2 0 1 2 , d e lla  d isc ip lin a  d e lla  p e re q u a z io n e  d e lle  p en sio n i d e l 
sis tem a g e n e ra le  o b b lig a to rio , d isc ip lina, c o n te n u ta , p e r  il b ie n n io  2 0 1 2 /2 0 1 3 , 
a ll'art. 2 4 , c. 25 d e l d i n. 2 0 1 /2 0 1 1  e  d e te rm in a ta  in b a s e  al cum ulo  d e i 
tra tta m e n ti pension is tic i m ensili in g o d im e n to  deH ’in te re ssa to  sulla b a se  deg li 

im p o rti r ip o rta ti  ne lla  s e g u e n te  tab e lla .

Dal 1° g en n a io  2013:

aumento del 3,0%

aumento fino al raggiungimento del limite massimo 
della fascia

Nessun aumento

Per le pensioni di importo fino a € 1.443,00

Per le pensioni di importo compreso tra 
€ 1.443,00 e fino a € 1.486,29 
Viene garantito l'importo di € 1.486,29

Per le pensioni di importo superiore a 
€ 1.486,29

L’ e ffe tto  p r o d o t to  dal s is tem a d e lla  p e r e q u a z io n e  a p p lic a ta  sia n e l 2 0 1 2  che  
nel 2 0 1 3 , è  s ta to  q u e llo  d i d e te rm in a re  u n  a u m e n to  c o n te n u to  d e ll’usc ita  p e r  
p en s io n i r is p e tto  a  q u a n to  s a r e b b e  a v v e n u to  in caso  d i a p p lic a z io n e  "piena" 

d e ll’a d e g u a m e n to  all’in d ice  ISTAT.

Si ag g iu n g a  ch e  l’a n d a m e n to  c re sc e n te  d e i so g g e tti c h e  sc e lg o n o  d i p o s tic ip a re  
la d e c o r re n z a  d e lla  p e n s io n e  d i v ecch ia ia  c h e  g ià  si e ra  a r re s ta to  nel 2 0 1 2 , ha  
av u to  u n a  b ru sc a  r id u z io n e  nel 2 0 1 3 , in c o n se g u e n z a  d e ll’e n tra ta  in v ig o re  della  
m od ifica  d e ll’e tà  p e n s io n a b ile  c h e  h a  d e te rm in a to  u n a  c o n tra z io n e  d e lle  n u o v e  
liqu idazion i; c o m e  d e t to  il f e n o m e n o  p ro se g u irà  p e r  tu t to  il c o rso  d e l  201 5 .

Di se g u ito  la ta b e lla  ch e  r ip o r ta  l’a n d a m e n to  d e i p ro c ra s tin i attivati dag lli iscritti.
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Procrastini

2013
2012
2011
2010
2009
2008
2007

Si e v id en z ia  che il d a to  re la tiv o  alla sp e sa  im plicita co n n e ssa  ai p ro crastin i in 
c o rso  v ien e  c o s ta n te m e n te  m o n ito ra ta  e d  è  o g g e tto  d i p re v is io n e  in s e d e  d i 
p re d isp o s iz io n e  d e l b u d g e t  d e ll'eserc iz io . A lla d a ta  d i r e d a z io n e  d e l p re s e n te  
d o c u m e n to  il n u m e ro  d e i p ro c ra s tin i in co rso  è  di 203  d i cui 19 già scaduti.

Il b ilancio  tecn ico  al 3 1 .12 .2011  r ip o r ta  i se g u en ti d a ti relativi al n u m e ro  di 
p en s io n i p e r i i  2 0 1 3 .

209
268
265
238
228
182
163

Descrizione Numero

Pensioni di vecchiaia e anzianità 
Pensioni di invalidità 
Pensioni ai superstiti

20.213
263

7.208

T otale pension i

Si riscon tra  u n o  sc o s ta m e n to  sui d a ti com plessiv i, d a  ascriversi al fa tto  c h e  le 
p ro iez ion i attuariali n o n  te n g o n o  co n to  d e i p ro cra stin i e  che  al m o m e n to  d e lle  
e lab o raz io n i n o n  e ra  a n c o ra  p o ss ib ile  in d iv id u a re  in m o d o  c o m p iu to  l’im p a tto  
d e lle  m isure restrittiv e  r ig u a rd a n ti la rifo rm a e n tra ta  in v ig o re  nel 2 0 1 3

2 7 .6 8 4

A ssisten za

Le p restaz io n i d i assistenza, che  al 31 d ic e m b re  2 0 1 3 , si a tte s ta n o  su un  c o s to  
acce rta to , an co rch é  n o n  in te g ra lm e n te  so s te n u to , d i e u ro  2 .4 7 2 .0 8 0 ,0 0 , 
so n o  a ttr ib u ite  sulla b a se  d eg li a rtt. 3 7  -  41 d e l R eg o la m e n to  ENPAF, d e lla  
d e lib e ra z io n e  d e l C onsig lio  N azionale  deil'ENPAF d e l 1 8 .0 6 .1 9 9 3 , n o n c h é  
d e lla  d e lib e ra z io n e  d e l C onsig lio  di am m in istraz ione  n. 4 7  d e i 24  o t to b re  2 0 1 2  
la q u a le  fìssa le  lin ee  g u id a  d a  se g u ire  in m a te ria  di requ isiti e  di en tità  d e lle  
p restaz ion i. La n o rm a tiv a  rich iam ata  p r e v e d e  la c o n c e ss io n e  di:

♦ sussidi con tinuativ i m ensili a favore di iscritti, p e n s io n a ti e  su p e rs titi 
c h e  a b b ia n o  a lm e n o  se ssan ta  anni d i e tà  e  c h e  si t ro v in o  in cond iz ion i 
e c o n o m ich e  d isag ia te ;

• p restaz ion i assistenziali s tra o rd in a rie  "una  ta n tu m ” agli iscritti, p en s io n a ti  e  
su p e rs titi, in d isa g ia te  co n d iz io n i e c o n o m ic h e , p e r  r im b o rso  s p e s e  fu n e ra rie  
so s te n u te  in caso  di d e c e s so  di fam iliari conv iven ti e  a carico, sp e se  m e d ic o ­
san ita rie , sp e se  di o sp ita lità  p re sso  case  di r ip o so , sp e se  d i f re q u e n z a  d i asili 
e  scuo le  m a te rn e , n o n c h é  p e r  calam ità  naturali, p e r  so s te g n o  de l re d d i to  
in caso  di d iso c c u p a z io n e  inv o lo n ta ria  e  te m p o ra n e a , p e r  in te rv e n u te  
d ifficoltà e c o n o m ic h e  c o n se g u e n ti a d  u n a  r id u z io n e  significativa d e i r e d d i to  

d e l r ich ied en te ;
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• sussid i p e r  farm acisti e  p e n s io n a ti c h e  a b b ia n o  figli in co n d iz io n e  d i g rave  
m in o ra z io n e  fisica o  psich ica, che , a  s e c o n d a  d e ll’e tà  d e l figlio, p o sso n o  
e s se re  con tinuativ i o  "u n a  tan tum ";

• b o rs e  d i s tu d io , q u e s te  u ltim e o g g e tto  di d isc ip lin a  specifica d a  p a r te  
d e l C onsig lio  d i am m in istraz io n e  a d o tta ta  co n  d e lib e ra z io n e  n. 7  d e i 
19 fe b b ra io  20 1 3  ch e  h a  p re v is to  l 'a sseg n az io n e  di 2 5 0  b o rse  di s tu d io  

r ip a r t i te  tra  c in q u e  sezioni:

scuo la  d i is tru z io n e  se c o n d a r ia  d i s e c o n d o  g rad o ; 

licenza d i scu o la  di istru z io n e  se c o n d a r ia  d i s e c o n d o  g ra d o ; 
corsi un iversitari p e r  la u re e  de l v ecch io  e  de l n u o v o  o rd in am en to ; 
la u re a  d i p r im o  livello  e  la u re e  specialistiche; 
lau rea  d i specia listica  a ciclo unico .

Le g ra d u a to rie , re la tive  a c iascuna sez io n e , v e n g o n o  fo rm a te  sulla b a se  d i d u e  
criteri: il r e d d i to  p ro -c a p ite  riferito  ai nu c leo  fam iliare d e l r ic h ie d e n te  e  il 
m erito  sco la s tico /acca d em ic o  d e ilo  s tu d e n te . In ap p lic a z io n e  di q u a n to  p rev is to  
dalla m e n z io n a ta  d e lib e ra  consiliare, ie b o r s e  n o n  a s se g n a te  p e r  a lcu n e  sezioni 
so n o  s ta te  a ttr ib u ite  alle a ltre , e s se n d o  p re se n ti d e i r ich ied en ti id o n e i an co ra  

d a  so d d is fa re .

Si ev id en z ia  c h e  re la tiv am en te  al s e tto re  d e ii’assistenza d a  te m p o  si reg istra  
al te rm in e  d e ll’e se rc iz io  un significativo avanzo, è  d u n q u e  c o n su e tu d in e  ch e  
il C onsig lio  d i am m in istraz ione , in s e d e  d i d e lib e ra z io n e  d e lle  p restaz ion i 
assistenziali, p re v e d a  ch e  le so m m e  d i p e r t in e n z a  de lla  se z io n e  assistenza, 
n o n  utilizzate  alla fine d e ll’eserc iz io , v e n g a n o  d e s tin a te , nel co rso  d e ll’an n o  
successivo , ad  a ltre  iniziative di c a ra tte re  assistenziale  in d iv id u a te  da i C onsiglio 
di am m in istraz ione . Tale d e te rm in a z io n e , ch e  c o m p o r ta  il r ico n o sc im en to  d i un 
co s to  n e ll'an n o  e  l 'a c c e rta m e n to  d e l c o rre la tiv o  d e b i to , h a  p ro p r io  lo sc o p o  
d i ev ita re  il fo rm arsi d i avanzo  eco n o m ic o  nel se tto re , r isu lta to  che v ien e  
c o n s id e ra to  c o n tra rio  a lle  finalità de ll'assis tenza .

N e c o n se g u e  c h e  l'ev en tu a le  d iffe ren za  positiv a  tra  le e n tra te  c o n tr ib u tiv e  
a c c e r ta te  di c o m p e te n z a  d e ll 'a n n o , p e r  la se z io n e  assistenza, e  le re la tive  usc ite  
v e n g a n o  d e s tin a te  a d  u lte rio ri iniziative assistenziali in d iv id u a te  nel c o rso  

d e ll 'a n n o  successivo.

A tito lo  d i e s e m p io  si r i tie n e  u tile  e v id e n z ia re  che, nel c o rso  de l 2 0 1 3 , l'avanzo 
de lla  se z io n e  assistenza  è  s ta to  im p ieg a to , s e b b e n e  n o n  in teg ra lm e n te , nelle 

se g u e n ti u lte rio ri iniziative:

• a favo re  deg li iscritti ch e  sv o lg o n o  attiv ità  p ro fe ss io n a le  in reg im e di lavo ro  
a u to n o m o  o  di c o lla b o ra z io n e  c o o rd in a ta  e  co n tin u a tiv a  e  c h e  p a g a n o  
la c o n tr ib u z io n e  in m isura in te ra  in q u a n to  non  so g g e tti a c o p e r tu ra  
p re v id e n z ia le  u lte r io re  r isp e tto  a q u e lla  ENPAF;

- a fav o re  d e i tito lari di fa rm ac ie  rurali su ssid ia te  s itu a te  in co m u n i frazioni o  
cen tr i ab ita ti c o n  p o p o la z io n e  n o n  s u p e r io re  ai 1 .200  ab itan ti;

La r ip a rtiz io n e  d e lle  p re staz io n i d i assistenza  risu lta  la  se g u e n te :

1)
2)
3)
4 )
5)
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Alio s ta to  a ttu a le  re la tiv am en te  al s e t to re  d e ll’assistenza risu ltano  d isp o n ib ili 
co m p lessiv am en te  eu ro  3 .2 1 3 .8 1 1 ,0 0  f ru tto  d i avanzi di g e s tio n e  d a  d e s tin a re  

a d  u lterio ri iniziative c h e  d o v ra n n o  e s se re  in d iv id u a te  dal C onsig lio  d i 

am m inistrazione.

In d en n ità  d i m a ter n ità

O c c o rre  p r e m e tte re  c h e  in v ir tù  d e lla  fiscalizzazione d eg li o n e r i d i m a te rn ità , 
p rev ista  d a ll'a rt. 78  e  83 d e l d e c r e to  legislativo  n. 1 5 1 /2 0 0 1 , lo  S ta to  p r o v v e d e  
al r im b o rso  d i u n a  q u o ta  d e ll 'in d e n n ità  stessa , fino a 1 .5 4 9 ,3 7  e u ro  a n n u a lm e n te  

indicizzato.
La sp e sa  com p lessiv a  a c c e rta ta  p e r  il 2 0 1 3 ,a l n e tto  d e lla  fiscalizzazione, è  risu lta ta  
p ari a 1 .4 7 3 .8 0 6 ,5 0 . C o e re n te m e n te  co n  q u a n to  rich iesto  dal M in is tero  d e l 
L avoro e  d e lle  Politiche Sociali nella  n o ta  d e l 2 8  g e n n a io  2 0 1 3  si è  p ro v v e d u to  
a fa re  tra n s ita re  ne! c o n to  e c o n o m ic o  la fiscalizzazione d e lla  m a te rn ità  sia  in 

e n tra ta  ch e  in uscita . L’im p o rto  p ari a 8 6 7 .0 4 8 ,2 9  risu lta a c c e rta to  in usc ita  s o tto  
la v o ce  " in d en n ità  d i m a te rn ità  fiscalizzata" e  c o rre la tiv a m e n te  in e n tra ta  s o tto  

la m e d e s im a  v oce.

Le so m m e o g g e t to  d i fiscalizzazione s o n o  s ta te  isc ritte  tra  i c red iti v e rso  altri in 

q u a n to  d e v o n o  e s se re  r im b o rsa te  dal M in istero  de l Lavoro.

R e stitu z io n i e  r im b o rsi c o n tr ib u tiv i

R ela tivam en te  alla v o c e  "re stitu z io n e  e  rim b o rs i c o n tr ib u tiv i” è  s ta to  a c c e rta to , 

al 31 d ic e m b re  2 0 1 3 , un c o s to  p ari ad  e u ro  2 2 8 .6 9 4 ,9 3 .

U na p a r te  d i ta le  v o c e  è  co s titu ita  d a lle  restituz ion i agli iscritti ex  a r t  2 4  d e l 
re g o la m e n to  ENPAF, re la tiv am en te  alla q u a le  i! c o s to  a c c e rta to , p e r  la sola so r te  
cap ita le , è  p ari a 1 1 0 .9 5 0 ,6 2  eu ro . L’a m m o n ta re  risulta in fo r te  c o n tra z io n e  
r isp e tto  al 2 0 1 2  a n n o  in cui le restituz ion i ex a rt. 2 4  e ra n o  s ta te  p ari a 4 3 9 .1 4 4 ,1 8  

eu ro .

In b a se  a ll'art. 2 4  d e l r e g o la m e n to  dell'ENPAF, m o d ifica to  d a lla  rifo rm a 
re g o la m e n ta re  e n tra ta  in v ig o re  nel 2 0 0 4 , a p a r t ire  dal 1° g e n n a io  1 995 , gli 
iscritti ch e  h a n n o  c o m p iu to  l’e tà  p e n s io n a b ile  sè n z a  a v e r  m a tu ra to  il d ir it to  
alla p e n s io n e  d i vecch ia ia  e  c h e  si d im e tto n o  dag li A lbi p ro fessio n a li, h a n n o  
la faco ltà  di c h ie d e re  la re s titu z io n e  d e i c o n tr ib u ti  versa ti f in o  a  q u e lli relativ i 
a ll'an n o  2 0 0 3 , d e c u r ta ti  d i u n a  p e rc e n tu a le  (a ttu a lm e n te  il 12% ) ragguag lia ta  ai

Assistenza continuativa 
Assistenza straordinaria 
Borse di studio 
Altre iniziative

139

73

128

743.440
321.938
179.000

1.227.702

Totale 3 4 0 2 .4 7 2 .0 8 0
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c o n tro v a lo re  d e lla  c o p e r tu ra  d e l rischio invalid ità e  m o rte . L 'entrata in v igo re  nel
2 0 1 3  d e lla  rifo rm a re g o la m e n ta re  che , tra  l'altro, ha  e lev a to  l'età p e n s io n a b ile  
a 68  anni, ha  d e te rm in a to  la fo r te  r id u z io n e  d e lle  d o m a n d e  di liq u id az io n e  
d e ll 'im p o r to  in q u e s tio n e .

Si a g g iu n g o n o , a c o m p le ta re  l 'am m o n ta re  d e lla  v o c e  di sp e sa  in co m m en to , 
p r in c ip a lm e n te  i costi connessi alla re s titu z io n e  d e i co n tr ib u ti  a favore d eg li 
iscritti ch e  h a n n o  v e rsa to  c o n tr ib u z io n e  in ecce sso  r isp e tto  a q u e lla  d o v u ta , ciò  
in v irtù  d i sgravi c o n tr ib u tiv i o p e ra t i  success iv am en te  al p a g a m e n to  d e lle  q u o te , 
di a m m o n ta re  a c c e rta to  pari a  1 0 5 .1 3 8 ,7 5 . Inc idenza  m inim a h a n n o  avu to  i 
rim bors i agli iscritti c h e  in s e d e  d i rico n g iu n z io n e  c o n tr ib u tiv a  h a n n o  v ersa to  
l’o n e re  d e lla  riserva  m a tem a tica  risu lta to  in e cce sso  r isp e tto  al d o v u to .

O rgan i am m inistra tiv i e  di co n tro llo

Tale v o c e  c o m p re n d e  gli o n e ri so s ten u ti p e r  i c o m p o n e n ti de l C onsig lio  di 
am m in istraz io n e  d e ll'E n te  e  d e l C o lleg io  S indacale , il cui a m m o n ta re  e  le relative 
lim itazioni so n o  d e t ta te  dai se g u en ti p ro v v e d im e n ti:

• D.M. 31 o t to b re  1979  e  successive m od ifich e  ch e  fissa la m isura lo rd a  
m en sile  d e ll 'in d e n n ità  d i carica, p a ri a e u ro  3 .6 5 6 ,2 5  p e r  il P re sid en te  
dell'E n te , e u ro  1 .828 ,13  p e r  il V ice P re s id en te , e u ro  82 ,6 3  p e r  i C onsiglieri, 
e u ro  2 0 6 ,5 8  p e r  il P re s id e n te  d e l C o lleg io  d e i sindaci, e u ro  1 5 4 ,9 4  p e r  i 
s indaci effe ttiv i e  4 1 ,3 2  e u r o  p e r  i su p p le n ti;

• d e lib e ra z io n e  d e l C onsig lio  d i am m in istraz io n e  n. 4  d e l 23 g e n n a io  2 0 0 8  
c h e  d isc ip lina  i rim bors i s p e s e  p e r  tra sfe rte ;

• d e lib e ra z io n e  de l C onsig lio  di am m in istraz io n e  n. 2 0  d e ll’8 m arzo  2 0 0 6 , 
che  fissa, c o n  d e c o rre n z a  1 ° m arzo  2 0 0 6 , l'en tità  d e lie  m ed ag lie  d i p re sen z a  
p e r  i c o m p o n e n ti  deg li O rg an i s ta tu tari, ne lla  m isura d i e u ro  250  lo rd i 
g io rnalie ri, n o n  cum ulabili p e r  riunioni te n u te s i nella  stessa  g io rn a ta  p e r  
i c o m p o n e n ti d eg li O rg an i s ta tu ta ri, d e i c o m p o n e n ti d e lle  Com m issioni 
consiliari, co n  e sc lu sio n e  de l P re s id e n te  p e r  il q u a le , con  la m ed esim a 
d e c o rre n z a , la m ed ag lia  è  s ta ta  riva lu ta ta  in e u ro  1 25 ,00  lo rd i g io rnalieri;

• d e lib e ra z io n e  d e l C onsig lio  N azionale  n. 3 d e l 23 g iu g n o  2 0 0 4  c h e  d iscip lina 
i r im b o rs i sp e se  p e r  i c o m p o n e n ti de l C onsig lio  stesso , p e r  l 'e sp le ta m e n to  
d e lle  lo ro  funzion i in c o n co m itan za  d e lle  se d u te .

La v o c e  risu lta in lieve au m e n to , r isu ltan d o  p ari a circa 3 0 0  mila e u ro  r isp e tto  a 
q u e lla  a c c e r ta ta  nel b ilan c io  2 0 1 2 , pari a circa 2 9 3  m ila e u ro .

C o m p en si p ro fessionali e lavoro  a u to n o m o

In ta le  v o c e  r isu ltan o  rilevati gli o n e ri so s ten u ti p e r  le  co n su len ze  legali e  notarili 
relativ i alla g e s tio n e  com plessiva  dell'E n te .

S o n o  in o ltre  c o m p re se  le s p e s e  so s te n u te  p e r  le p re s taz io n i tec n ic h e , attuariali 
e d  am m inistrative, tra  cui a n c h e  il c o m p e n s o  c o n tra ttu a lm e n te  stab ilito  p e r  
la so c ie tà  d i rev isio n e , n o n c h é  gli o n e ri riferiti al c e n tro  e la b o ra z io n e  d a ti 
(assistenza so ftw are  e  p ro cess i d i sv iluppo).
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Si rileva in o ltre  che , c o m e  p e r  il 2 0 1 2  così p e r  il 2 0 1 3 , il m ag g io r n u m e ro  d i 
cau se , sia p e n d e n t i  c h e  avvfate, si r iferisce ai c o n tr ib u ti  o b b lig a to ri  d o v u ti dagli 

iscritti (o p p o siz io n i a  ca rte lla  esa tto ria le ) , a n c o rc h é  si reg istri un in c re m e n to  
d e lle  p ro c e d u re  p ro m o sse  d a ll’E nte p e r  m o ro sità  d e i c o n d u tto r i.

Il c o n te n z io so  p e n d e n te  si riferisce a lle  se g u e n ti fa ttisp ec ie  g iu rid ich e :

Area
Cause pendenti 
al 3 1 .12 .2013

Note 1

PATRIMONIO 91

Di cui 85  p ro m o sse  dall'E nte p e r m orosità , 1 p rom ossa  dai condutto ri che 
rivendicano la p rop rie tà  ex  a rt. 2932 c .p .c.
5 v e rte n z e  varie (oneri accesso ri, risarcim ento  dann i, p rocedu re  fallim entari p e r 
recupero  crediti)

PRESTAZIONI 9 di cui 2 p e r indenn ità  di m a te rn ità  e  7 in m a te ria  di previdenza

CONTRIBUTI 69 opposizione a  carte lla  e sa tto r ia le

PERSONALE 1 ex  portieri

TOTALE 170

Dì se g u ito  si r ip o r ta , p e r  ciascun  s e tto re , il ra ffro n to  c o n  l'e se rc iz io  p r e c e d e n te  

d e l n u m e ro  d e lle  c au se  g iacen ti.

■ Patrim onio

■ P restazioni 

«  C o n trib u ti 

* P ersonale

+ 2 4  

- 1 

- 1 

-invariato

D e lle  c a u s e  g ia c e n ti  al 3 1 .1 2 .2 0 1 3 ,1 3 3  s o n o  s ta te  a v v ia te  n e l c o r s o  d e l l  a n n o  e  

p r e c is a m e n te :

|  Area
Cause avviate  

nel 2013
Note

PATRIMONIO

PRESTAZIONI

CONTRIBUTI

PERSONALE

94

5

34
0

Di cui 85 prom osse dall'Ente per morosità e 9 per recupero crediti, risarcimento 
danni e  sublocazioni

in materia di previdenza 

opposizione a  cartella esattoriale

TOTALE 1 3 3

R isp e tto  al l’eserc iz io  p r e c e d e n te ,  il n u m e ro  d e lle  n u o v e  cau se , av v ia te  n e l c o rso  

d e ll 'a n n o , risulta così variato :
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■ P atrim on io  + 16

■ P restazioni -  1 ‘

■ C o n tr ib u ti + 5

■ P erso n a le  d a to  invariato

D alle va lu tazion i e ffe ttu a te , nessun  c o n te n z io so  in e s se re  d e te rm in a  rischi in 

m e rito  a poss ib ili p assiv ità  p o tenzia li p e r  l 'E n te  e  l 'ev o lu z io n e  d e i giudizi è  

o g g e t to  di m o n ito ra g g io  c o n tin u o  d a  p a r te  d e li’ENPAF.

C o s ti p e r  il p e r s o n a le

La v o ce  c o m p re n d e  ìa sp e sa  p e r  il p e rso n a le  d ip e n d e n te  che  risulta stabile 

r isp e tto  al 2 0 1 2 , te n u to  co n to  degli effetti d e lle  m isure d i co n ten im en to  della 

sp e sa  de l p e rso n a le  p rev is te  p e r  il tr ie n n io  201 1 /2013 , dalie disposizioni 

c o n te n u te  all'art.9, com m a 1, del d e c re to  legge n .7 8 /2 0 1 0 co n v ertito  nella legge 

n .1 2 2 /2 0 1 0 . Si segnala  c h e  in co n seg u en za  della  d ich iarazione di illegittimità 

co s tituz ionale  d e ll'a rt.9 , co m m a 2, d e l d e c re to  legge  n .7 8 /2 0 1 0, (C o rte  

costituz ionale  se n ten za  n .2 2 3 /2 0 1 2 ) non  tro v a  più ap p licaz io n e  il c o n tr ib u to  di 

so lid arie tà  nei con fron ti del p e rso n a le  d irigenziale  rico m p reso  n e llap p licaz io n e  

d ella  p r e d e t ta  d isposiz ione . Nel co n tem p o , va segnala to  che, ai sensi dell’a rt. 5 

d e l d e c re to  legge  n. 9 5 /2 0 1 2 , co n v ertito  dalla legge  n. 1 3 5 /2 0 1 2 , co n  d eco rren za  

1° o tto b re  2 0 1 2  il va lo re  d e i b u o n i pas to , riconosciuti al p e rso n a le  è  fissato in 7 

eu ro . In fo rza de l DPR 4  se tte m b re  2013  n .1 22  il b lo cco  stip en d ia le  de l p erso n a le  

d e ll’Ente, co m e  di tu t to  il p e rso n a le  p u b b lico , è  s ta to  p ro ro g a to  a  tu t to  il 2 014 . Nel

2013  il co s to  m e d io  p e r  d ip e n d e n te , calco lato  su 6 2 ,8 9  in serv izio  (il p e rso n a le  in 
servizio è  calco lato  te n u to  c o n to  del p e rso n a le  p a rt-tim e), è  s ta to  pari a € 57.121 

al n e tto  d e i costi p e r  il D ire tto re  g en e ra le  e  p e r  i p o rtie ri.

Si ev id e n z ia  ch e  i CCN L app lica ti, sia p e r  il p e rso n a le  n o n  d ir ig e n te  che 

d ir ig e n te  AdEPP, so n o  quelli rinnovati il 23 d ic e m b re  2 0 1 0  p e r  il p e rso n a le  

n o n  d irig en z ia le  e  il 2 9  d ic e m b re  2 0 1 0  p e r  q u e llo  d irigenzia le ; gli aum enti, 

in e n tra m b i i co n tra tti s o n o  stati: d e ll’1,4%, c o n  d e c o r re n z a  1 /1 /2 0 1 0  e  d e llo  

0,6% , con  d e c o rre n z a  1 /1 2 /2 0 1 0 . Il c o n tra tto  in teg ra tiv o  az ie n d a le  ap p lica to  

c o n  e ffe tto  p e r  il tr ie n n io  2 0 0 9 /2 0 1 1  è  q u e llo  s tip u la to  in d a ta  6 m ag g io  2 0 1 0 .

SERVIZIO n. Retribuzione
fissa

Retribuzione
accessoria

Totale
retribuzioni

Previdenza 
complem. 

carico Ente

Contributi 
carico Ente

Dirigenza 3 277.952 82 .978 360 .930 14.921 94.091

Affari G enerali 1 21 602 .445 238.923 841 .3 6 8 22 .536 221 .069

Contributi e  Prestazioni 28 794 .796 252 .802 1 .047.598 28 .960 273.420

Patrim onio 7 207.109 71 .058 278.167 8 .3 2 7 73 .220

Ragioneria 7 176.685 49 .645 226.330 6 .751 61.783

TOTALE 66 2 .058 .987 6 9 5 .406 2 .754 .393 81 .495 723.583
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T otale 1 .2 1 1 .5 2 6

N ell'am b ito  d i q u e s ta  v o ce  l 'o n e re  p iù  significativo è  c o s titu ito  d a ll’a g g re g a to  
ra p p re se n ta to  d a lle  "p restaz io n i di terzi" al cui in te rn o  so n o  r ic o m p re s e  le 
m an u tenzion i o rd in a rie  sugli im m obili d i p ro p r ie tà  d e ll’E n te  p e r  u n  c o s to  
a c c e rta to  di e u ro  7 4 9 .5 1 2 ,6 9 , in c o n tra z io n e  r isp e tto  al 2 0 1 2  (co sto  a c c e rta to  
1,032 m in d i e u ro )  e  gli o n e ri de l se rv iz io  r isco ssio n e  tr ib u ti  p e r  e u ro  2 5 7 .0 9 0 ,2 4 , 

in lieve a u m e n to  r is p e t to  all’a n n o  p r e c e d e n te .  Si a g g iu n g o n o  13 .662 ,11  e u ro  di 
sp e se  p e r  l 'am m in istraz ione  g e n e ra le .

La co m p o s iz io n e  risulta la se g u en te ;
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Descrizione

Manutenzione ed adattamento degli stabili da reddito 
Oneri servizio riscossione 
Altre spese

749.513

257.090
13.662

T o ta le 1 .0 2 0 .2 6 5

Di se g u ito  si r ip o r ta  la ta b e lla  c o n te n e n te  la r ip a rtiz io n e , p e r  singoli com plessi 
im m obiliari, d e lle  sp e se  so s te n u te  con  r ife rim en to  alla m a n u te n z io n e  o rd inaria , 

alle co n su len ze  e  p re s taz io n i tecn ich e  afferen ti il p a tr im o n io  im m obilia re  e  al 

se rv izio  d i risca ld am en to . R isp e tto  all'esercizio  2 0 1 2  le sp e se  di m an u ten z io n e  

o rd in a ria , su b isco n o  u n a  co n tra z io n e ; p a s sa n d o  d a  e u ro  1 .0 3 2 .6 5 5 ,9 6  ad 
e u ro  7 4 9 .5 1 2 ,6 9 . V iceversa, si reg istra  un  a u m e n to  significativo p e r  le sp e se  

in c re m e n ta tiv e  c h e  so n o  p a s sa te  d a  e u ro  5 7 .6 6 7 ,6 7  ad  e u ro  3 5 7 .1 0 9 ,0 9 .

Si rileva, ino ltre , ch e  la sp e sa  p e r  co n su len ze  e  p re s taz io n i tecn ich e  re la tive  al 

p a tr im o n io  im m obilia re  è  risu lta ta  n e ll’eserc iz io  2 0 1 3  p a r i a d  e u ro  18 .57 5 ,5 0  
in r id u z io n e  r isp e tto  all’eserc iz io  p r e c e d e n te  q u a n d o  e ra  risu ltata p ari ad  

e u ro  2 5 .2 7 7 ,2 5 . La sp e sa  n ell'eserc iz io  2 0 1 3  è  p e r  lo p iù  riferita  all’incarico  
p e r  la v a lu taz io n e  d i m e rc a to  de l p a tr im o n io  im m obilia re  d i p ro p r ie tà  d e lla  

F o n d az io n e  affidata  ad  un  e s p e r to  in d ip e n d e n te  d e l se tto re .

Im m obile
S p e se  M anutenz. 

incrementative locali uffici
M anutenz.
ordinaria

C onsulenze  
e  prest.tecn . 

estern e

S p ese  per il 
servizio di 

riscaldam ento

AERONAUTICA, 34 26.763,64 610,00 29.517,09

ALLIEVO 80 A/B 7.933,09 228,75 24.789,68

ALLIEVO 80 A/B 5.171,23 228,75 23.801,93

AURE LIA, 429 22.570,00 50.513,26 366,00 18.156,07

BASSINI, 16 56.624,87 610,00 120.126,60

COURMAYEUR 74 43.615,22 17.512,00 203,33 27.566,33

COURMAYEUR 74 13.276,35 203,33 31.618,72

COURMAYEUR 74 13.451,35 203,33 38.182,90

CRISPOLTI, 112 14.599,03 305,00 24.962,31

CRISPOLTI, 76 52.405,82 305,00 29.467,17

CRISPOLTI, 78 25.043,12 305,00 27.743,02

DI DONO, 115/131 ■■ 43.069,91 366,00 13.604,79

DI DONO, 141 104.853,93 37.780,37 366,00 10.399,75

EUROPA, 100 16.950,20 2.989,00 27.987,52

EUROPA, 64 5.881,55 305,00 25.535,24

EUROPA, 98 13.831,45 3.539,00 32.784,54

FANI 109 A/B 20.966,31 228,75 1.951,14
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C onsulenze Spese per il
Immobile S p e se Manutenz. M anutenz. e  p rest.tecn . servizio  di

incrementative locali uffici ordinaria estern e riscaldam ento

FANI 109 A/B 

FLAMINIA VECCHIA, 670 

GREGORIO VII 126 A/B 

GREGORIO VII 126 A/B 

GREGORIO VII, 311 

GREGORIO VII, 315 

INNOCENZO XI 39/41 

INNOCENZO XI 39/41 

MADESIMO 40 A/B 

MADESIMO 40 A/B 

MISTRANGELO 28 A/B 

MISTRANGELO 28 A/B 

NANSEN F., 5 

PASTEUR, 49 

PASTEUR, 65 

PORTUENSE, 711 

SABINO 18-40 

SAVOIA, 31 

TIZI, 10

CARRARA/ORISTANO/RAGUSA/RAVEN NA

87.462,10

48.158,00

50.449,84

46.072,32

3 5 7 .1 0 9 ,0 9  4 6 .0 7 2 ,3 2

31.285,65 228,75

20.767,80 610,00

6.585,40 228,75

15.640,15 228,75

15.986,98 228,75

23.732,13 228,75

20.922,67 457,50

18.687,06 457,50

23.210,45 228,75

31.900,57 228,75

16.682,77 228,75

10.393,39 228,75

27.581,26 610,00

14.214,37 305,00

15.140,29 305,00

11.742,07 366,00

798,28 762,51

22.467,85 366,00

183,00

- 732,00

19 .5 1 2 ,6 9 1 8 .5 7 5 ,5 0

4.304,93

12.654.07 

26.119,56 

27.362,41 
27.294,24 

35.298,36 

26.414,61

1.100,00

3.441,57

11.173,93
11.333.07 
55.162,64 

79.320,17 

21.536,79 

11.966,33

112.539,65

9 7 5 .2 1 7 ,1 3

S p e se  d i p u b b l ic a z io n e  p e r io d ic o

Le sp e se  d i p u b b lic a z io n e  p e r io d ic o  si a tte s ta n o  ad  e u ro  2 9 .1 2 0 ,0 0  im p o rto  
e q u iv a le n te  a q u a n to  sp e so  nelì'esercizio  2 0 1 2 . Va e v id e n z ia to  ch e  nel c o rso  del 
2 0 1 2  il C onsig lio  d i am m in istraz ione  av eva d e c is o  d i r id u rre  la p e r io d ic ità  d e lla  
riv ista "E npaf in fo rm azione" n o n c h é  d i c irco scriv ere  l'inv io  a  so lo  d e te rm in a te  
c a te g o r ie  di d es tin a ta ri te n u to  c o n to  ch e  la rivista è  in te g ra lm e n te  p u b b lic a ta  

sul sito  in te rn e t d e lla  F o n d az io n e .

O n e r i  t r ib u ta r i

La co m p o s iz io n e  d eg li o n e ri tr ib u ta ri al 31 d ic e m b re  2 0 1 3  risulta la se g u e n te :

Descrizione

IMU
IRES
IRAP
Altre imposte sul patrimonio immobiliare 
Im poste sul patrimonio mobiliare

Totale

2.804.854
3.416.900

146.886
194.288

6.501.178

1 3 .0 6 4 .1 0 6
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L’inc id en za  deg li o n e r i tr ib u ta ri si ricollega a ll'im posta  m unic ipale  unica 
( in tro d o tta  dal d.lgs. n. 23 /2 0 1 1  successivam ente m od ifica to ) che grava sugli 
im m obili, airiRES, che grava p rin c ip a lm e n te  sui re d d iti p ro d o tti  dal p a tr im o n io  
im m obilia re , n o n c h é  a ll'im posta  sostitu tiva  che r ig u ard a  i red d iti  d a  valori 
m obiliari, in p ro p o s ito  si ev id en z ia  che a d e c o rre re  dal 1 ° g en n a io  2 0 1 2 , p e r  e ffe tto  
d i q u a n to  s tab ilito  dal di n. 138 /2011  (co n v e rtito  in 1. n. 1 4 8 /2 0 1 1 ), l'a liquo ta  del 
20%  v ien e  tr a tte n u ta  alla fo n te , su tu tti i p ro v en ti finanziari (p lusvalenze  azionarie 
e d  o b b lig az io n arie , flusso c e d o la re  p r o d o t to  dagli investim enti o b b ligazionari) 
e  sugli in teressi d i c o n to  c o rre n te , m en tre  l'a liq u o ta  d e l 12,50%  è sta ta  c o n serv a ta  
sui titoli de l d e b i to  p u b b lic o  e  assimilati. Si agg iunga ch e  nel bilancio  20 1 3  è  sta ta 
a c c e rta ta  l 'en tra ta  d e te rm in a ta  dalla d is tr ib u z io n e  deg li utili d a  p a r te  del F ondo  
im m obilia re  d i cui l'ENPAF d e t ie n e  il to ta le  d e lle  q u o te  em esse , sugli utili è  sta ta  
ap p lica ta  l'im p o sta  sos titu tiva  del 20% .

Per q u a n to  riguarda l’IRES versata  d ire tta m e n te  dall’Ente q u a le  so g g e tto  passivo di 
im posta, la p a r te  p rincipale, com e già so p ra  esposto , è  relativa al red d ito  che l'ENPAF 
co n seg u e  dal pa trim on io  im m obiliare di p ro p rie tà , a  cui. si agg iungono  i d iv idendi 
azionari p e rcep iti i quali, a  p a rtire  dall'anno di esercizio 2005  e  fino a q u a n d o  non 
v errà  ap p ro v a ta  una  disciplina ad  hoc p e r  gli en ti non  commerciali, nella misura del 

5%  co n co rro n o  a  fo rm are  il re d d ito  im ponibile  assogg e tta to  all'IRES.

R isp e tto  all’IRAP si ap p lica  il m e to d o  re trib u tiv o , o vvero , sulla b a se  del co s to  
d e lle  re trib u z io n i d e l p e rso n a le  d ip e n d e n te  e  d e i co m p en s i ai C onsig lieri, si 
ap p lica  l'a liq u o ta  IRAP fissata dalla legge , ch e  p e r  q u a n to  r ig u a rd a  la R egione 

Lazio è  p ari al 4 ,82% .

A ltri cos ti

Gli altri costi si r ife risco n o  s o p ra ttu t to  alle sp e se  so s te n u te  p e r  la pulizia deg li 
uffici e d  altri o n e ri n o n  classificabili ne lle  voci p re c e d e n ti .

O n e r i  vari s tr a o rd in a r i

Q u i di se g u ito  l’an a litico  deg li o n e r i s trao rd in a ri d e ll'an n o :

Perdita su oscillaz, cam bi su valuta 

Perdita su oscillaz. cam bi su  titoli 
Spending review 

Rim borso con tribu to  a r t  24  

S p ese  legali 
Varie 1

S p e n d in g  re v ie w

L’art. 8, c. 3 de l d e c re to  -  legge  n. 9 5 /2 0 1 2 , co n v e rtito  dalla leg g e  n. 135 /2012 , ha, 
tra  l'a ltro  d isp o s to  ch e  tu tti gli Enti inclusi neH 'E lenco iSTAT d e lle  am m inistrazioni

2.892.206,78
206.277,78
161.390,68

56 .818 ,77

19.264,90
58.581,59

3 .3 9 4 .5 4 0 ,5 0
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p u b b lic h e  in se rite  nel c o n to  e c o n o m ic o  c o n so lid a to  s ian o  te n u ti  a d  a d o t ta re  

in te rv en ti p e r  la r id u z io n e  d e lla  sp e sa  p e r  i consum i in te rm e d i, nella 'm isu ra  d e l 

5% p e r  il 2 0 1 2  e  d e l 10%  a p a r t ire  dal 201 3, d a  calco lare r isp e tto  a lP am m o n tare  

d e lla  sp e sa  so s te n u ta  p e r  i consum i in te rm e d i nel 2 0 1 0 . La n o rm a  p re v e d e , 

ino ltre , ch e  le so m m e d eriv an ti d a  ta le  rid u z io n e  siano  v e rsa te  a n n u a lm e n te  ad  

a p p o s ito  cap ito lo  d e ll 'e n tra ta  di b ilancio  d e llo  S tato  e n tro  il 30 g iu g n o  d i c iascun 

anno . Per il 2 0 1 2 , c o n s id e ra ta  la d a ta  d i e n tra ta  in v ig o re  d e l p ro v v e d im e n to , 

il v e rsa m e n to  d o v e v a  av v en ire  e n tro  il 30  se tte m b re . La n o z io n e  d i consum i 

in te rm e d i è  in d iv id u a ta  d a lla  c irco la re  d e lla  R agioneria  g e n e ra le  d e llo  S ta to  n. 5 

de l 2 fe b b ra io  2 0 0 9 . O c c o rre  p re c isa re  ch e  anch e  gli Enti d i p re v id e n z a  privati 

so n o  inclusi ne ll'E len co  ISTAT e d u n q u e  so n o  d es tin a ta ri d e lie  s u d d e t te  m isure 

di c o n te n im e n to  e  d e ll 'o b b lig o  di v e rsa m e n to . Il C onsig lio  di S ta to  con  se n ten za  

n. 6 0 1 4  d e l 28  n o v e m b re  2 0 1 2  ha c o n fe rm a to  la leg ittim ità d e lF in se r im e n to  nel 

su d d e t to  Elenco d eg li Enti d i p re v id e n z a  p rivati.

Si r ip o rta  d i s e g u ito  la ta b e lla  di d e tta g lio  relativa a ll 'o p e ra z io n e  p e r  il 2 0 1 2 ; si 

p rec isa  ch e  re la tiv am en te  alla v o ce  " sp e se  p e r  gli organ i d e ll 'E n te"  la rid u z io n e , 

nella  m isura de l 10% , ha r ig u a rd a to  esc lu siv am en te  i g e tto n i di p re se n z a  d e i 

c o m p o n e n ti gli o rgan i d e ll'E n te .

2 0 1 0
2 0 1 0 ai n etto  

del 10%
2 0 1 3

S p ese  p e r gli o rgan i dell'Ente 54 .875 ,00 49.387,50 49.250,00

Corsi p e r  il pe rsonale 16 .891 ,20 15.202,08 21 .549 ,53

A cquisto m ateria le  vario di consum o 59 .038 ,72 53.134,85 54.580,78

Acquisto libri, riviste, giornali ed  a ltre  pubblicazioni 8 .226 ,97 7 .404 ,27 8.284,93

M anutenzione e  noleggio mezzi di tra sp o rto 26 .400 ,57 23.760,51 20.334,16

M anutenzione e  noleggio a ttre zza tu re  tec n ich e 63 .445 ,24 57.100,72 69.599,73

S p ese  di rap p re sen tan za 3 .500 ,50 3 .150 ,45 162,00

S p ese  di funz ionam ento  di com m issioni, com itati 3 .621 ,00 3 .258 ,90 3 .806,40

C om pensi p e r visite  m edico  fiscali ai d ipenden ti e  fondo 
s p e se  di cui al D. Lgs. 626 /94

4 .410 ,00 3 .969 ,00 5.361,06

M anutenzione locali uffici 108 .954 ,66 98 .059 ,19 46.072,32

S pese  p e r riscaldam ento  e  condizionatori a ria  se d e 13.962,75 12.566,48 11.368,61

S pese  postali e  te legrafiche 154.482,85 139 .034,57 73.386,78

S pese  telefoniche 30 .327 ,97 27.295,17 45.057,98

O neri cen tro  e laborazione dati 123 .169,89 110 .852,90 230 .953 ,98

Energia e lettrica ed  acqua uffici 27 .008,74 24.307,87 39.371,91

Servizio pulizie uffici 42 .687 ,12 38 .418 ,41 45 .233 ,62

O neri servizio riscossione tributi 437 .986 ,20 394.187,58 257.090,24

C onsulenze tecn ich e  e  am m inistra tive 132 .184 ,02 118 .965,62 153.205,44

S pese  bancarie 154 .199 ,47 138 .779,52 61.430,63

Totale 1 .4 6 5 .3 7 2 ,8 7 1 .3 1 8 .8 3 5 ,5 9 1 .1 9 6 .1 0 0 ,1 0
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In e s ito  alla p ro c e d u ra  p re sc r itta  da lla  leg g e  l'Ente ha  v e rsa to , (e n tro  il 30  g iu g n o  
2 0 1 3 ) l’e q u iv a le n te  d e lla  r id u z io n e  d e l 10%  p ari a  1 4 6 .5 3 7 ,2 8  e u ro  sui co n ti 
d e lla  T eso re ria  d e llo  Stato, il c o s to  è  s ta to  im p u ta to  c o n ta b ilm e n te  alla v o ce  
o n e r i vari s trao rd in a ri.

Si ev id en z ia , in o ltre , c h e  ai sensi d e lla  so p ra  cita ta  n o rm ativ a  e  p rec isam en te , ai 
sensi delPart. 1 co m m a 7, l’ENPAF si ap p ro v v ig io n a  o b b lig a to ria m e n te , in v irtù  
d e l p ro p r io  in se rim e n to  n e ll'e len co  ISTAT, a ttrav e rso  le convenzion i CONSIP, di 
a lcu n e  d e te rm in a te  ca te g o rie  m erceo lo g ich e , tra  cui la te le fo n ia  fìssa e  m obile  
e  l 'energ ia  e le ttrica .

Infine, con  rife rim en to  all'art. 1 co m m a 141 d e lla  legge  24  d ic e m b re  2 0 1 2  
n. 2 2 8  c h e  p r e v e d e ,  in m e rito  all'acqu isto  p e r  m obili e d  a r re d o  c h e  n o n  si 
p o ss a n o  e ffe ttu a re  sp e se  d i a m m o n ta re  su p e r io re  al 20%  d e lla  sp e sa  so s te n u ta  
in m e d ia  negli ann i 2 0 1 0 -2 0 1 1  e  al successivo  com m a 142, ch e  im p o n e  che 
le  so m m e d e riv an ti d a  ta le  rid u z io n e  di sp e sa  s iano  v e rsa te  e n tro  il 30  g iugno  
di ciascun anno , l’ENPAF ha  o t te m p e ra to  a  ta le  o b b lig o  v e rs a n d o  la so m m a di 
e u ro  14 .8 5 3 ,4 0 , (il c o s to  è  s ta to  im p u ta to  c o n ta b ilm e n te  al c o n to  oneri vari 
s tra o rd in a ri)  d e r iv a n te  dal ca lco lo  c o m e  e s p o s to  nel p ro s p e t to  c h e  segue:

i

2 0 1 0 2 0 1 1
T o ta le  s p e s a  g p e sa  m e(jja p o ss ib ilità  di Im p o rto  da  

2 0 1 0 /2 0 1 1  2 0 1 ° / 2 0 1 1  sp e sa  2 0 %  v ersa re

Acquisto mobili e  arredi 32 .396 ,05  4 .737 ,44  37 .133 ,49  18 .566 ,75  3 .713 ,35  14.853,40

Va p rec isa to , infine, che  11 C onsig lio  d i am m in istraz ione  d e lla  F o n d az io n e  in 
d a ta  21 g e n n a io  2 0 1 4  ha  d e lib e ra to  di e se rc ita re  la faco ltà  p rev is ta  d a ll'a rt.1 , 
co m m a 4 1 7 , d e lla  leg g e  n. 1 4 7 /2 0 1 3  ( leg g e  d i stab ilità  p e r  l 'an n o  2 0 1 4 ), che  
c o n se n te  agli en ti p rev id en z ia li p rivatizzati d i asso lv ere  alle d isposiz ion i v igen ti 
in m a te ria  di c o n te n im e n to  d e lla  sp e sa  p u b b lic a , fe rm e  re s ta n d o , in ogn i caso, 
le d isp o siz io n i v igen ti che  re c a n o  vincoli in m a te ria  di sp e se  d i p e rso n a le , 
e f fe ttu a n d o  u n  riv e rsam en to , a  favo re  d e l b ilan c io  d e llo  s ta to , e n tro  il 3 0  g iu g n o  
d i c iascun an n o , p ari al 12 p e r  c e n to  d e lla  s p e sa  so s te n u ta  p e r  consum i in te rm e d i 
n e ll'an n o  2 0 1 0 , c o m p less iv am en te  p ari a d  € 1 7 5 .8 4 4 ,7 4 . Il r iv e rsam en to  è  s ta to  
e le v a to  al 15%  d e lla  sp e sa  so s te n u ta  p e r  i consum i in te rm e d i n e ll'an n o  2 0 1 0  e 
co m p le ss iv a m e n te  p a ri ad  e u ro  2 1 9 .8 0 5 ,9 3  p e r  e f fe tto  d e ll 'a r tic o lo  50 , co m m a 
5, de l d e c r e to  le g g e  n. 6 6 /1 4 .

A m m o rta m en to  d e lle  im m obilizzazioni e  sv a lu taz io n e  d e i  c red iti

Per q u a n to  c o n c e rn e  gli am m o rta m e n ti, si specifica ch e  gli stessi so n o  stati 
calcolati sulla b a s e  d e lla  d u ra ta  u tile  d e l c e sp ite .

Gli a m m o rta m e n ti si r iferiscono , p r in c ip a lm e n te , agli im m obili di p ro p r ie tà  p e r  
i quali si r i tie n e  c o n g ru a  l'a liq u o ta  d e l l '1,5%.

Per q u a n to  r ig u a rd a  i b en i m obili l’a liq u o ta  di a m m o rta m e n to  è  il 20%  p e r  
le a ttre z z a tu re  e d  il 10%  p e r  altri b en i. Per le im m obilizzazioni im m ateriali 
l 'a m m o rta m e n to  v ie n e  e ffe ttu a to  in c in q u e  esercizi.
La d in am ica  deg li am m o rta m e n ti e  deg li a c c a n to n a m e n ti e ffe ttu a ti è  esp lic ita ta  
nella  se z io n e  re la tiva  alle im m obilizzazioni.
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La c o m p o s iz io n e  d e lle  p lu sv a le n ze  d a  cess io n e  tito li az ionari è  la se g u e n te :

Descrizione Quantità

DAIMLER ORD 

DEUTSCHE BOERSE ORD 

DEUTSCHE POST ORD 

ENI ORD 

GENERAU ORD 

HERA ORD

ISHARES FTSE CHINA25 

ISHARES GLOBAL WATER 

ISHARES S&P500 ETF 

ISHARES S&P500 ETF 

LYXOR CHINA E.T.RET. 

LYXOR ETF DAX 

LYXOR ETF DAX 

LYXOR MSCI US TECH. 

LYXOR STOXX 600 O&G 

MEDIASET ORD 

MICROSOFT ORD 

TENARIS ORD 

TERNA ORD 

TERNA ORD

Totale

10.000 46 ,13 461 .298 ,00 5 36 .500 ,00 75 .202 ,00

10.000 49 ,21 492 .108 ,00 554.477,00 62.369,00

20 .000 17,97 3 5 9 .378 ,00 430 .614 ,00 71 .236 ,00

250 .000 16,65 4 .162 .683 ,33 4 .6 0 6 .3 2 5 ,0 0 443.641,71

300 .000 13,27 3 .980 .700 ,00 4 .370 .520 ,00 389 .820 ,00

200 .000 1/21 242 .000 ,00 302 .160 ,00 60 .160,00

12.900 7 6 ,12 981 .995 ,73 1 .124.744,55 142.748,82

13.000 16,91 219 .779 ,90 279 .960 ,20 60 .180 ,30

50 .000 10,86 542 .819 ,50 620 .860 ,00 78.040,50

40 .000 11,56 462 .446 ,75 5 16 .500 ,00 54.053,25

10.000 110,88 1 .108 .800 ,00 1 .169 .342 ,00 60 .542 ,00

8 .000 65 ,39 523 .100 ,00 647.629,60 124.529,60

8 .000 65,39 523 .100 ,00 708 .8 2 6 ,4 0 185.726,40

60.000 7,56 4 53 .415 ,00 543 .798,00 90 .383 ,00

10.000 3 1 ,85 3 18 .484 ,30 3 4 4 .950 ,00 26 .465 ,70

100.000 1,47 146 .600,00 333 .790 ,00 187.190,00

20 .000 21 ,54 430 .825 ,18 532 .519 ,26 101.694,08

50 .000 15,24 762 .050 ,00 8 40 .065 ,00 78 .015 ,00

500.000 2,96 1.477.500,00 1.662 .950 ,00 185 .450 ,00

.000 .000 3,03 3 .034 .775 ,00 3 .288 .200 ,00 253 .425,00

2 0 .6 8 3 .8 5 8 ,6 9 2 3 .4 1 4 .7 3 1 ,0 1 2 .7 3 0 .8 7 2 ,3 6

S o tto  la v o c e  "p ro v en ti s trao rd in a ri"  s o n o  isc ritte  n o n  so lo  le p lusv a len ze  

realizzate  g raz ie  alla v e n d ita , in g u a d a g n o , di tito li az io n ari (ved i ta b e lla  so p ra  

e sp o s ta )  m a a n c h e  q u e lle  c o n se g u ite  g raz ie  alla v e n d ita  in g u a d a g n o  d i tito li 

ob b lig az io n a ri acq u is ta ti e  n o n  im m obilizzati, d i cui si r ip o r ta  il d e tta g lio  nella  

ta b e lla  c h e  segue.
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DESCRIZIONE TITOLO

FRANCE ETTAN 16 2,25%. 

CEE 03GN16 2,75% 

CCTEU 01NV2018 TV%

FRO119105809 

EUOOOAIGRYTI 

IT0004922909

PREZZO
ACQUISTO

VALORE
ACQUISTO

PREZZO
VENDITA

CONTROVALORE 
DI VENDITA

97,75 1.955.090,00 104,36 2.087.182,00

99,74 3.989.556,00 106,00 4.239.952,00

98,05 9.804.887,50 100,81 10.081.480,00

1 5 .7 4 9 .5 3 3 ,5 0 1 6 .4 0 8 .6 1 4 ,0 0

114.660,62

246.545,68
276.592,50

Da un c o n fro n to  con  i da ti d e l p r e c e d e n te  eserc iz io  e m e rg e  u n a  rid u z io n e  
com plessiva  d e i valori sia p e r  la c o m p o n e n te  azionaria  (4 ,5  m in di e u ro  nel
2 0 1 2  c o n tro  2,7 min nel 2 0 1 3 ) ch e  p e r  q u e lla  o b b lig az io n a ria  (1,1 min di eu ro  
c o n tro  6 3 7 ,7  min eu ro ).

Rettifiche di valori

S o tto  la v o ce  re ttifiche d i valori passive  so n o  s ta te  rilevate  le m inusvalenze su 
titoli d e riv an ti dalla  d iffe ren za  tra  va lo re  co n ta b ile  e v a lo re  di m erca to ; p e r  
l 'an n o  2 0 1 3 , le m inusvalenze  so n o  risu lta te  p ari a e u ro  3 .0 9 2 .4 0 8 ,5 7 , di cui e u ro
1 .1 9 3 .3 2 7 ,9 7  p e r  p e r d i te  su c red iti e d  e u ro  1 .8 9 9 .0 8 0 ,6 0  p e r  m inusvalenze 

a c c e r ta te  sui tito li azionari.

Proventi  e d  o n e r i  finanziari

Saldo al 3 1 .12 .2013 Saldo al 31 .1 2 .2 0 1 2 Variazioni

4 2 .9 6 8 .8 7 7 4 3 .5 5 7 .5 2 2 (5 8 8 .6 4 5 )

Per ta le  v o ce  a g g re g a ta  si reg istra  r isp e tto  al 2 0 1 2  u n a  c o n traz io n e  non
p a r tic o la rm e n te  significativa d e te rm in a ta  d a  u n a  se rie  di fattori:

• N on  so n o  s ta te  a ttiv a te  n u o v e  o p e ra z io n i di p ro n ti c o n tro  te rm in e  p e r  cui 
il ricavo a c c e r ta to  p e r  in teressi p a ri a  e u ro  1 4 0 .5 5 5 ,0 0  è  re la tivo  a  d u e  
o p e ra z io n i a ttiv a te  nel 2 0 1 2  e  conclusesi nel g e n n a io  2 0 1 3 . Nel 2 0 1 2  gli 
in teressi d a  PC T e ra n o  sta ti pari a  1,1 m in d i eu ro ;

• Il d iv id e n d o  d e l  f o n d o  im m obilia re  si è  r id o tto  d a  3 ,0 8  min d i e u ro  a  2,1 

min d i eu ro ;

• I d iv id e n d i az ionari si so n o  r id o tti d a  2,5  m in di e u ro  a  2,1 m in d i eu ro ;

• I p ro v e n ti d a  tim e  d e p o s i t  si s o n o  co n tra tti d a  2 ,3  a  1,2 min d i eu ro .

Le ridu z io n i so p ra  e v id e n z ia te  s o n o  s ta te  in p a r te  c o m p e n sa te :

- d a lP au m en to  p e r  1,8 m in d i e u ro  re la tiv o  alle c e d o le  d e l p o rta fo g lio  

ob b lig az io n a rio ;
• da ll’a u m e n to  p e r  se tte c e n to m ila  e u ro  d eg li in teressi sulla liqu id ità  di co n to  

c o rre n te .



Camera dei D eputati -  1 5 8  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA -  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI -  DOCUMENTI -  DOC. XV N. 174



Camera dei D eputati -  1 5 9  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 174

N ella ta b e lla  c h e  se g u e  si.r ip o rta  il d e tta g lio  d eg li in teressi incassati sia dai con ti 
c o rre n ti c h e  d a lle  o p e ra z io n i d i tim e  d e p o s i t  in va lu ta , gli im p o rti so n o  stati 

co n v ertiti in eu ro .

Depositi bancari Interessi incassati Interessi maturati | Totale

Il to ta le  d eg li in teressi sui PC T p ari ad  e u ro  1 4 0 .5 5 5  so m m ati agli in teressi 
m atu ra ti sui co n ti b an cari e  sui tim e d e p o s i t  p a r i a d  e u ro  1 2 .2 6 0 .9 4 6  
d e te rm in a n o  u n  im p o rto  co m p less iv am en te  p ari a d  e u ro  12 .401 .501  iscritto  
so tto  la v o ce  di ricavo de l c o n to  e c o n o m ic o  "in teressi attivi su depositi" .

A ltri p ro v e n ti

N ella v o c e  altri p ro v e n ti, in a u m e n to  r isp e tto  al 2 0 1 3 , la c o m p o n e n te  p rin c ip a le  
è  co s titu ita  dagli in teressi d i m o ra  p e r  r ita rd a ti v e rsam en ti co n trib u tiv i p a r i a
5 2 0 .4 6 6 ,0 6  (nel 2 0 1 2  l 'im p o r to  a c c e rta to  e ra  s ta to  p ari 4 0 1 .9 2 9 ,9 3 ). Nell'ambito 
di ta le  v o c e  in c id e  p e r  2 7 6 .4 4 9 ,5 4  e u ro  an c h e  la c o m p o n e n te  degli in teressi 

vari.

D ividend i

Al 31 d ic e m b r e  2 0 1 3 , la c o m p o s iz io n e  d e i  d iv id e n d i  r e la tiv a  a lla  p a r t e  d i
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p o rta fo g lio  c o m p re n d e n te  azioni e d  ETF, risulta q u e lla  d i se g u ito  in d ica ta  
se c o n d o  la r ip a rtiz io n e  tra  p o r ta fo g lio  az io n àrio  e d  ETF, il v a lo re  com p lessiv o  

risulta in d im in u z io n e  (3 7 2 .3 8 0  e u ro )  q u a le  c o n se g u e n z a  d i un  livello p iù  b a sso  
di d is tr ib u z io n e  in c o n se g u e n z a  d e lla  fase d i crisi eco n o m ica :

I DESCRIZIONE QUANTITÀ 1 DIVIDENDO I

A2A ORD 2 0 0 .0 0 0 5 .2 0 0 ,0 0

ALTRIA 2 0 .0 0 0 2 0 .3 8 9 ,9 8

ATLANTIA 1 1 0 .2 5 0 4 3 .1 0 7 ,7 5

GENERALI 6 0 0 .0 0 0 1 2 0 .0 0 0 ,0 0

BANCA P O R SO N D R IO 1 5 0 .0 0 0 4 .9 5 0 ,0 0

DAIMLER AG 1 0 .0 0 0 2 2 .0 0 0 ,0 0

DEUTSCHE BOERSE AG 1 0 .0 0 0 2 1 .0 0 0 ,0 0

DEUTSCHE P O S T  AG 2 0 .0 0 0 1 4 .0 0 0 ,0 0

ENEL 3 .0 3 0 .0 0 0 4 5 4 .5 0 0 ,0 0

EN I ORD 7 5 0 .0 0 0 4 1 2 .5 0 0 ,0 0

ENI ORD 5 0 0 .0 0 0 2 7 0 .0 0 0 ,0 0

GENERAL ELECTRIC CO. PLC 3 0 .0 0 0 8 .3 8 8 ,7 3

HERA ORD . 2 0 0 .0 0 0 1 8 .0 0 0 ,0 0

INTESA SAN PAOLO 1 .2 8 5 .7 1 4 6 4 .2 8 5 ,7 0

•M ICROSOFT INC. 2 0 .0 0 0 6 .8 4 7 ,5 4

PFIZER 8 .0 0 0 5 .7 3 7 ,0 4

SAIPEM SPA 8 0 .0 0 0 5 4 .4 0 0 ,0 0

STATOIL HYDRO ASA 2 0 .0 0 0 1 7 .5 6 1 ,2 0

TELECOM ITALIA 6 9 9 .7 9 9 1 3 .9 9 5 ,9 8

TENARIS 1 0 0 .0 0 0 2 3 .1 6 7 ,8 1

TENARIS 5 0 .0 0 0 4 .7 7 5 ,9 0

TERNA -  TRASM IS. ELETTR. 1.000.000 7 0 .0 0 0 ,0 0

TERNA -  TRASM IS. ELETTR. 1 .5 0 0 .0 0 0 1 9 5 .0 0 0 ,0 0

UNICREDIT 3 3 3 .0 0 0 2 9 .7 0 0 ,0 0

YARA INTERNATIONAL ASA 

TOTALE

. 1 0 .0 0 0 1 6 .9 1 3 ,2 1

1 .916.420,84

R e l a t i v a m e n t e  a l la  t a b e l l a  c h e  p r e c e d e  si p u ò  r i l e v a r e  in  a lc u n i  c a s i  l ' i n d i c a z i o n e

d i  im p o r t i  d i  d i v i d e n d i  d iv e r s i  r e la t iv i  a d  u n  m e d e s i m o  e m i t t e n t e  a l q u a l e  s o n o

r i f e r i t e  d i v e r s e  q u a n t i t à ,  si t r a t t a  d i  c a s i n e l l e  q u a l i  n e l  t e m p o  i n t e r c o r s o  t r a  lo

s t a c c o  c e d o l a  a v v e n u t o  in  a c c o n t o  e  a  s a ld o ,  l 'E n te  h a  p r o c e d u t o  a l la  v e n d i t a  

p a r z i a l e  o  a l l 'a c q u i s t o  d i  u l t e r i o r i  q u a n t i t à  d e l  t i t o l o .

DESCRIZIONE QUANTITÀ DIVIDENDO

DJ US SLDV ISHDE 1 4 .0 0 0 6 .6 0 2 ,6 6

EASY ETF CAC 4 0 3 5 .0 0 0 4 6 .2 0 0 ,0 0

ISHARES $  T.BOND . 5 .0 0 0 8 6 9 ,7 9
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C o m e  già e v id e n z ia to  nella  re laz io n e  sulla g e s tio n e  si tra tta  d i u n a  d a to  p e g g io re  

d i q u e llo  fa tto  reg istra re , n e l c o rso  d e l m e d e s im o  an n o , d a ll 'in d ic e  FTSE M1B 

(20 ,50%  to ta l re tu rn  lo rd o )  ch e  r ic o m p re n d e  la q uasi to ta lità  de i tito li az ionari 

dell'E n te .

in v es t im en t i  o b b l ig a z io n a r i

T e n e n d o  c o n to  c h e  l’in v es tim en to  m e d io  o b b lig a z io n a r io  si a t te s ta  su e u ro  

6 8 1 .2 7 0 .4 1 7 ,9 3  il r e n d im e n to  lo rd o  m e d io  reg istra to , p e r  l’eserc iz io  2 0 1 3 , è  

p a r i al 3 ,75% , il r e n d im e n to  n e tto  risulta p ari al 3 ,26%  in lieve p e g g io ra m e n to  

r isp e tto  a q u e llo  d e l 2 0 1 2  (3,48% ).

Tale re n d im e n to  tie n e  c o n to  esc lusivam en te  deg li in teressi e  deg li scarti di 

n eg o z iaz io n e  m atura ti nelPesercizio  2 0 1 3 .

Liqu id i tà

La liq u id ità  sul c o n to  c o r re n te  o rd in a rio  d e ll’Ente al 31 d ic e m b re  2 0 1 3  a m m o n ta  

a d  eu ro  5 9 3 .9 0 5 .8 6 2 ,3 2 . '

Nel c o rso  de ll'e se rc iz io  2 0 1 3  gli in teressi m atu ra ti sul c o n to  c o r re n te  a ttiv a to  

p re s s o  l 'is titu to  d i c re d ito  incarica to  d e l se rv izio  d i cassa  a m m o n ta n o  a d  

e u ro  1 0 .9 8 7 .9 0 1 ,6 3 , p r e n d e n d o  in co n s id e ra z io n e  la g iacen za  m e d ia  della  

liq u id ità  alla d a ta  d i va lu taz io n e ; il re n d im e n to  lo rd o  risulta p a ri a  1 ,98%  co n  un  

re n d im e n to  n e tto  all’ 1,59% . Si e v id en z ia  c h e  il ta sso  a ttivo  ch e  v ien e  rico n o sc iu to  

alPENPAF sulla g iacen za  d i c o n to  c o r re n te  è  pari ad  EURIBOR m e d ia  m ese  cui si 

so m m an o  1 9 0  p u n ti d i sp re a d .

G e s t io n e  im m o b i l ia re

La g e s tio n e  im m o b ilia re  ha  d e te rm in a to , c o n  r ife r im e n to  all'esercizio  2 0 1 2 , un 

to ta le  p ro v en ti p e r  canon i p a ri a e u ro  1 4 .6 4 7 .6 0 1 ,6 3 . Si r isco n tra  u n a  le g g e ro  

in c re m e n to  de i ricavi d e te rm in a to , p rin c ip a lm e n te , d a lla  variaz io n e  d e ll 'in d ic e  

Istat sui canon i di locazione .

Il re n d im e n to  lo rd o  è  9 ,45%  m e n tre  il r e n d im e n to  n e tto , che  t ie n e  c o n to  d e i 

costi d ire tti com prensiv i, tra  l’altro , d e lla  ta ssaz io n e  sugli im m obili (IRES e d  IMU), 

n o n c h é  d e i costi d i g e s tio n e  e  d e tra t to  il r e c u p e ro  d eg li o n e ri accessori, risu lta 

p a r i al 3 ,79%  e  p e r ta n to  in le g g e ro  a u m e n to  r is p e tto  all'esercizio  p r e c e d e n te  in 

cui il re n d im e n ti n e t to  e ra  risu lta to  p a r i a  3,50% .

In fo rm az ion i  sugli s t r u m e n t i  f inanziari  em ess i  d a l l 1 Ente

L'Ente non ha  em esso  strum enti finanziari n é  tale possibilità è  c o m u n q u e  consentita .
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R e n d ic o n to  f inanziar io  al 3 1 .1 2 .2 0 1 3

Il re n d ic o n to  finanziario  al 31 d ic e m b re  2 0 1 3  ch e  d i se g u ito  si e s p o n e , h a  )a 

finalità d i in d ica re  la c a p a c ità  di g e n e ra re  liqu id ità  e  di d esc riv e re  gli im pieghi 

de lla  stessa . N ello  specifico , il re n d ic o n to  finanziario  è  il d o c u m e n to  d i sin tesi e 

d i ra c c o rd o  tra  le variazioni in te rv e n u te  nel c o rso  d e ll’eserc iz io  nel p a tr im o n io  

az ie n d a le  e  le variazioni nella relativa situ az io n e  finanziaria.

31 .12 .2013 31 .12 .2012

Avanzo d ell'esercizio 133 .025 .890 ,00 133 .997 .728 ,00

A m m ortam enti 

A ccan tonam en to  TFR 

Cash Flow lordo

2.236.808,00
23.741,00

135 .286 .439 ,00

2.211.193,00
42.855,00

136 .251 .776 ,00

Variazione crediti verso  iscritti 

Variazione crediti verso  inquilinato 

Variazione altri crediti 

Variazione ratei attivi 

Variazione risconti attivi 

Erogazioni TFR

Variazione debiti v e rso  fornitori 

Variazione debiti tributari 

Variazione debiti previdenziali 

Variazione debiti verso  d ipenden ti 

Variazione debiti verso  iscritti 

Variazione altri debiti 

Variazione risconti passivi 

T ota le Variazioni

-3 .2 8 6 .7 2 2 ,0 0

-332.930,00
210.542.309,00

- 1 .4 8 0 .7 9 1 ,0 0

-35.890,00
-16.000,00
422.924.00 

-256.670,00
-1.628,00
12,613,00

1.449.792,00
405.800.00

207 .4 2 2 .8 0 7 ,0 0

2.215.585.00 
-106.991,00

-113.825.296,00
3.231.415.00 

-30.980,00 
-38.959,00

-699.532,00
552.696.00 

-3.352,00 
-3.022,00

-418.290,00
210.748.00

-1 0 8 .9 1 5 .9 7 8 ,0 0

Cash F low  N etto 34 2 .7 0 9 .2 4 6 ,0 0 27 .335 .798 ,00

Investim enti/d isinvestim enti netti 

Variazione crediti verso  d ipenden ti 

Variazione investim enti finanziari

V ariazione del cap ita le  im m obilizzato  e  finanziario

536.751.00
152.212.00 

179.379.946,00
18 0 .068 .909 ,00

147.407.00
303.526.00 

-13.630.336,00
13 .179 .403 ,00

P osiz ion e finanziaria n etta  in izia le

Cash flow ne tto

Variazione del capitale  imm obilizzato e  finanziario 

P osiz io n e  finanziaria n etta  fina le

4 3 1 .2 6 5 .5 2 5 .0 0

3 4 2 .7 0 9 .2 4 6 ,0 0

-180.068.909,00
593 .9 0 5 .8 6 2 .0 0

3 9 0 .750 .325 .00

2 7 .3 3 5 .7 9 8 .0 0

1 3 .1 7 9 .4 0 3 .0 0

431 .265 .526 .00
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L'Ente ha g e n e ra to  un cash flow  lo rd o  p ari a o ltre  135 m ilioni di eu ro , in leg g era  
d im in u z io n e  r isp e tto  a ll'anno  p re c e d e n te  in co n se g u e n z a  d e lla  d im in u z io n e  di 
o ltre  n o v ecen to m ila  e u ro  dell'av an zo  di eserc iz io . Si in v e rte  la te n d e n z a  sul cash 
flow  n e tto  in co n se g u e n z a  d e lla  d ec isa  r id u z io n e  d e i c red iti van tati dalPENPAF 
in co n n e ss io n e  con  le o p e ra z io n i di PCT  e  d i tim e  d e p o s i t  a ttiv a te  nel 2 0 1 3  e 
tu t te  sc a d u te  nel co rso  de l m e d e s im o  eserc iz io .

La v o ce  leg a ta  alla variaz io n e  de l cap ita le  im m obilizzato  e  finanziario  è  in fo rte  
d im in u z io n e  r isp e tto  a ll 'an n o  p re c e d e n te , ciò  è  co n se g u e n z a  d e ll’a u m e n to  
deg li investim enti o p e ra ti  da ll'E n te  nel s e t to re  d e i valori m obiliari.

La p o siz io n e  finanziaria n e tta  finale, in a u m e n to  r isp e tto  all’a n n o  p r e c e d e n te ,  
n o n o s ta n te  l'au m en ta ta  attiv ità  di investim en to , è in fluenzata  dal n o te v o le  
a u m e n to  d e l cash flow  n e tto .

Il p re se n te  bilancio , c o m p o s to  d a  S ta to  p a tr im o n ia le , C o n to  e c o n o m ic o  e  N o ta  
in teg ra tiva , r a p p re se n ta  in m o d o  v e r itie ro  e  c o r re tto  la s itu az io n e  p a tr im o n ia le  
e finanziaria n o n c h é  il risu lta to  e c o n o m ic o  dell'eserc iz io  e  c o r r is p o n d e  alle 
risu ltanze d e lle  sc rittu re  con tab ili.
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RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DJ REVISIONE
AI SENSI DBLL’ART. 2 , COMMA DEL D. LGS* 30 GIUGNO 1994 , N, 509

Al C onsiglio  N azion ale deH’E.N.P.A.F, 
E nte N azionale di P rev id en za  ed  A ssiste n z a  F arm acisti

1. Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio deirE,ISLP.A.F\
- Ente Nazionale di Previdenza ed A ssistenza Farm acisti chiuso al 31 
dicembre 2013, La responsabilità  della redazione del bilancio in conformità 
ai principi, contabili esposti nella n o ta . integrativa, compete agii 
am m inistratori dell’E.N.P.A.F. - Ente Nazionale di Previdenza ed Assistenza 
Farmacisti. E’ nostra  la responsabilità del giudizio professionale espresso 
sul bilancio e basato  sulla  revisione contabile.

2. il nostro esam e è stato  condotto secondo i principi di revisione em anati dal 
Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili c 
raccom andati dalla Consob. fri conformità ai predetti principi, la revisione è 
sta ta  pianificata c svolta al fine di acquisire ogni elem ento necessario per 
accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi c so 
risulti, nel suo com plesso, attendibile. II procedim ento di revisione 
comprende l’esam e, su lla  base di verifiche a cam pione, degli elementi 
probativi a  supporto  dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, 
nonché la valutazione dell’adeguatezza e delia correttezza dei criteri 
contabili utilizzati e della ragionevolezza delie stim e effettuate dagli 
am m inistratori. Ri leniam o che il lavoro svolto fornisca u n a  ragionevole 
base per l'espressione del nostro giudizio professionale.

Per il giudizio relativo ai bilancio dell'esercizio precedente, i cui dati sono 
presentati ai fini com parativi, si fa riferimento alla relazione da noi em essa 
in data  29 maggio 2013,

3. A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio delTE,N.P,A,F, - Ente Nazionale di 
Previdenza ed A ssistenza Farm acisti al 31 dicem bre 2013  è conforme ai 
principi contabili, cosi come illustrali nella nota integrativa; esso pertanto è 
redatto con chiarezza c rappresen ta  in modo veritiero e corretto la 
situazione patrim oniale e finanziaria e il risu lta to  economico deli’Ente per 
^esercizio ch iuso  a tale data-

Bologna, 30 maggio 2014
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Baker Tilly Revisa S.p.A.

Enzo Spìsni 
Socio Procuratore
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Relazione del
Collegio Sindacale

ENTE NAZIONALE PREVIDENZA ASSISTENZA FARMACISTI -  E.N.P.A.F.

Verbale  n. 3

Il C ollegio  s indacale , riunitosi alle o re  9 ,3 0  de l 9  g iu g n o  2 0 1 4  nella s e d e  
dell'ENPAF ~  Ente N azionale di P rev idenza e  d i A ssistenza Farmacisti -  viale 
Pasteur n. 4 9  -  0 0 1 4 4  Rom a, ne lle  p e rso n e , Rosanna Russonielio, A ngela  Affinito,
G abriele  R am pino  e  R o m eo  Salvi, ch e  in calce si so tto scrivono , con  la p re se n te  
relazione, re d a tta  ai sensi dell 'a rt. 2 4 2 9  del co d ice  civile, riferisce sull'attività 
svolta n eH 'a d em p im e n to  d e i p ro p ri d o v e ri di vigilanza, n o n ch é  sui risultati 
d e ll 'a n n o  2013  co n te n u ti nel b ilancio  d 'ese rc iz io  d e lib e ra to  dal C onsiglio  di 
A m m inistrazione d e ll 'E n te  nella se d u ta  d e l 2 9  m aggio  2 0 1 4 .

Il bilancio d 'ese rc iz io  al 31 d ic e m b re  2 013 , re d a tto  in b a se  ai p rincip i e  ai criteri di 
valu tazione stabiliti dagli artt. 2 4 2 3  e  seguen ti de l co d ice  civile, rivisitati in b a se  ai 
principi contabili enuncia ti d a ll'O IC  (O rgan ism o  Italiano C ontab ilità), e  se c o n d o  
gli schem i definiti dalla R agioneria  G en era le  d e llo  Stato, è  c o m p o s to  d a llo  s ta to  
patrim oniale , sin te tico  e  analitico, dal co n to  econom ico , s in te tico  e  analitico, dalla 
relazione sulla g es tio n e  n o n c h é  dalla n o ta  integrativa.

C on  riferim ento  ai p rinc ip i d i re d a z io n e  d e l b ilancio  in e sa m e  si p r e n d e  a t to  che  
la valu tazione d e lle  relative p o s te  è  s ta ta  im p ro n ta ta , in p artico la re , su criteri 
generali di c o m p e te n z a  e  di p ru d e n z a , nell'o ttica  della  con tin u az io n e  d e ll’attività 
dell'E n te .

In conform ità  a q u a n to  stab ilito  d a ll’art. 2 4 2 6  de l co d ice  civile, che  d e tta  i p rincip i 
generali p e r  la va lu taz ione  d e lle  c o m p o n e n ti a ttive e  passive d e l p a trim o n io , l'E nte 
ha  risp e tta to  i criteri p e r  l 'im p u ta z io n e  e  l 'a m m o rta m e n to  d e lle  im m obilizzazioni 
im m ateriali e  m ateriali, n o n c h é  quelli p e r  le p o s te  d e ll’a ttiv o  circolante.

Il C ollegio  rileva che  in o ccas io n e  della  p rivatizzazione, il p a tr im o n io  im m obiliare  
im p u ta to  al co s to  s to rico  fin o  ad  allora, è  s ta to  rivalu tato  in b a se  al va lo re  della  
ren d ita  catastale, u lte r io rm e n te  a u m e n ta ta  d e l 5%. Si p r e n d e  a tto  che  l'E n te  non 
h a  o p e ra to  u lteriori rivalutazioni d e i b e n i im m obili non  essen d o si avvalso, in 
co n s id eraz io n e  d e l livello di pa trim onializzazione raggiunto , d e lla  facoltà p rev ista  
ai sensi d e ll’art. 15, c. 16 e  ss. de l d i  n. 1 8 5 /2 0 0 8  co n v e rtito  in legge  n. 2 /2 0 0 9  e 

successive m odificazioni, p e r  l’eserc iz io  200 8 .

STATO PATRIMONIALE

Si r ip o rta n o  di se g u ito  le risu ltanze com plessive d e llo  s ta to  p a tr im o n ia le  al
31 .12 .2013 , co n fro n ta te  co n  q u e lle  riferite a ll'esercizio  p r e c e d e n te , con 
esclusione d e i con ti d 'o rd in e , ch e  p e r  lo ro  n a tu ra  n o n  g e n e ra n o  alcuna variazione 

patrim oniale :
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ATTIVITÀ C on sistenza  
al 3 1 .1 2 .2 0 1 3

Variazioni in 
+  o  in -

C on sistenza  
al 3 1 .1 2 .2 0 1 2

Im m obilizzazioni

Im m ateriali 74.872,01 -23.574,81 98.446,82
Materiali 127.751.283,14 -1.676.482,59 129.427.765,73
Finanziarie 902.656.047,55 389.376.417,00 513.279.630,55

T otale im m obilizzazioni 1 .0 3 0 .4 8 2 .2 0 2 ,7 0 3 8 7 .6 7 6 .3 5 9 ,6 0 6 4 2 .8 0 5 .8 4 3 ,1 0

A ttivo circolante

Crediti 63.570.522,11 -206.922.656,23 270.493.178,34
Attività finanziarie 115.930.569,54 -209.844.257,81 325.774.827,35
Disponibilità liquide 593.905.862,32 162.640.336,26 431.265.526,06

T otale a ttivo  circolante 7 7 3 .4 0 6 .9 5 3 ,9 7 -2 5 4 .1 2 6 .5 7 7 ,7 8 1 .0 2 7 .5 3 3 .5 3 1 ,7 5

Ratei e  risconti attivi 12.318.170,04 1.516.681,07 10.801.488,97

T otale a ttiv ità 1 .8 1 6 .2 0 7 .3 2 6 ,7 1 1 3 5 .0 6 6 .4 6 2 ,8 9 1 .6 8 1 .1 4 0 .8 6 3 ,8 2

DACCT\/TTÀ C on sisten za Variazioni in C on sistenza
rA S d lV l  1 A al 3 1 .1 2 .2 0 1 3 + o  in - al 3 1 .1 2 .2 0 1 2

Fondi rischi ed oneri 

Fondo tra tt. fine rappo rto  

Debiti

Ratei e  risconti passivi

1.336.832,39
17.027.419,05

7.741,04
2.032.831,70

1.329.091,35
14.994.587,35

T ota le passiv ità

P atrim onio n etto

Riserva legale 

Avanzo d 'esercizio

1 8 .3 6 4 .2 5 1 ,4 4

1.664.817.185,12
133.025.890,15

2 .0 4 0 .5 7 2 ,7 4

133.997.727,85
-971.837,70

1 6 .3 2 3 .6 7 8 ,7 0

1.530.819.457,27
133.997.727,85

T otale a p areggio

1 .7 9 7 .8 4 3 .0 7 5 ,2 7

1 .8 1 6 .2 0 7 .3 2 6 ,7 1

1 3 3 .0 2 5 .8 9 0 ,1 5

1 3 5 .0 6 6 .4 6 2 ,8 9

1 .6 6 4 .8 1 7 .1 8 5 ,1 2

1 .6 8 1 .1 4 0 .8 6 3 ,8 2



Camera dei D eputati -  1 6 8  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 174

Lo s ta to  p a tr im o n ia le  e v id e n z ia  al 3 1 .1 2 .2 0 1 3  u n  to ta le  a ttiv ità  p a r i a  €  

1 .8 1 6 .2 0 7 .3 2 6 ,7 1 , un to ta le  passiv ità  pari a € 1 8 .3 6 4 .2 5 1 ,4 4  e  un  p a tr im o n io  

n e t to  p a r i a € 1 .7 9 7 .8 4 3 .0 7 5 ,2 7  così co m p o s to :

• r iserv a  le g a le  p e r  €  1 .6 6 4 .8 1 7 .1 8 5 ,1 2 , a lim en ta ta  dag li avanzi d i g e s tio n e  

acce rta ti neg li eserc iz i p re c e d e n ti ,  il cui a m m o n ta re  risu lta  s u p e r io re  al 

lim ite d e lle  c in q u e  an n u a lità  d e lle  p en sio n i c o rre n ti  (€  8 1 3 .7 0 5 .3 1 1  ,00 ) ai 

sensi d e ll 'a r t .  1, c. 4, iett. c) de l d.lgs. n. 5 0 9 /1 9 9 4 ;

• a v a n zo  d 'e s e r c iz io  p e r  €  1 3 3 .0 2 5 .8 9 0 ,1 5  c h e  reg istra  un  d e c re m e n to  d i 

€ 9 7 1 .8 3 7 ,7 0  (7,2% ) r isp e tto  al va lo re  rea lizza to  n e ll 'a n n o  p r e c e d e n te  (€  

1 3 3 .9 9 7 .7 2 7 ,8 5 ) d a  r ic o n d u rre  p re v a le n te m e n te  alla d im in u z io n e  della  

vo ce  c red iti (€  -2 0 6 .9 2 2 .6 5 6 ,2 3 ), di cui si d irà  in seg u ito .

In p a rtico la re , p e r  q u a n to  r ig u a rd a  le  voci d e ll 'a tt iv o  p a tr im o n ia le  si rileva c h e  

le im m o b iliz z a z io n i reg is tran o  un in c rem en to  p ari a € 3 8 7 .6 7 6 .3 5 9 ,6 0  (2,5% ), 

im p u ta b ile  p rin c ip a lm e n te  alle se g u e n ti variazioni, di se g n o  o p p o s to :

• a u m e n to  d e lle  im m o b iliz z a z io n i fin a n z ia r ie  p e r  €  3 8 9 .3 7 6 .4 1 7 ,0 0  (3,5% ) 

d o v u to  a ll 'a c q u is to  d i tito li o b b lig az io n ari im m obilizzati (titoli d i S tato , di 

A u to r ità  sovranaz iona li e  ob b lig az io n i c o rp o ra te )  r im b o rsa ti alla sc a d e n z a  al 

va lo re  n o m in a le  e  all’im m obilizzazione de l F o n d o  Im m obiliare  FIEPP, c o m e  

d a  d e lib e ra  de l C onsig lio  di am m in istraz ione  n. 2 7  d e l 29  m ag g io  2014;

- d im in u z io n e  d e lle  im m o b iliz z a z io n i m a ter ia li p e r  €  -1 .6 7 6 .4 8 2 ,5 9  (-1,5% ) 

im p u tab ile  al va lo re  re s id u o  (al n e tto  deg li am m o rta m e n ti)  d e i fab b rica ti e  

te rre n i a c c e r ta to  in bilancio .

Il d e c re m e n to  d e ll 'a tt iv o  c irco lan te  p e r  €  -2 5 4 .1 2 6 .5 7 7 ,7 8  (-27 ,7% ) è  ascriv ib ile  

p r in c ip a lm e n te  alle se g u en ti variazioni, di se g n o  o p p o s to :

• d im in u z io n e  d e i c r e d it i  p e r  €  -2 0 6 .9 2 2 .6 5 6 ,2 3  (“7 6 ,5  % ) d e r iv a n te , in 

p a rtic o la re , d a lla  m an ca ta  e ffe ttu a z io n e  d i o p e ra z io n i p ro n ti c o n to  te rm in e  

(PC T) e  di t im e  d e p o s it ,  avv ia te  nel 2013  e  d e s t in a te  a s c a d e re  nel co rso  

del 2 0 1 4 ;
• in c re m e n to  d e lle  d is p o n ib i l ità  liq u id e  p e r  € 1 6 2 .6 4 0 .3 3 6 ,2 6  (10 ,4% ) sui 

c/c bancari;
• d e c r e m e n to  d e lle  a tt iv ità  f in a n z ia r ie  p e r  € -2 0 9 .8 4 4 .2 5 7 ,8 1  (-64 ,4% ) 

in p a r t ic o la re  r ic o n d u c ib ile  alla m e n z io n a ta  im m o b iliz zaz io n e  d e l  F o n d o  

FIEPP;
• a u m e n to  d e i ra te i e  r isco n ti a ttiv i p e r  €  1 .5 1 6 .6 8 1 ,0 7  (14 ,1% ).

C o n  r ife rim en to  al passiv o  p a tr im o n ia le  si rileva, in p a rtic o la re , c h e  so n o  

s ta te  reg is tra te  variazioni in a u m e n to  p e r  €  2 .0 4 0 .5 7 2 ,7 4  (12 ,5% ) d o v u te  

p r in c ip a lm e n te  a ll 'in c re m e n to  d e i d e b iti  p e r  € 2 .0 3 2 .8 3 1 ,7 0  (-13 ,6% ) e d , in 

p a r tic o la re , d i q u e lli v e rso  gli iscritti e  i p e n s io n a ti e, in p a r te ,  d e i d e b it i  co stitu iti 

d a i d e p o s iti  cauzionali conn essi ai co n tra tti di lo caz io n e  in co rso .

C O N T O  ECONO M ICO

Si r ip o rta n o  d i segu ito  le risultanze com plessive del c o n to  eco n o m ico  al 31 .12 .2013 , 

c o n fro n ta te  con qu e lle  riferite all'esercizio p re c e d e n te :
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COSTI C on sistenza  
al 3 1 .1 2 .2 0 1 3

Variazioni 
in +  o  in -

C onsistenza  
al 3 1 .1 2 .2 0 1 2

Prestazioni previdenziali e  assist.li 167.916.691,91 5.701.111,56 162.215.580,35
O rgani am m inistrativi e  di controllo 300.425,84 6.798,87 293.626,97
Com pensi profess.li e  lav. a u to n o m o 560.589,67 15.866,99 544.722,68
Personale 4.539.654,23 -7.255,79 4.546.910,02
M ateriali sussidiari e  di consum o 152.799,60 -5.561,50 158.361,10
U tenze varie 1.823.888,42 26.223,39 1.797.665,03
Servizi vari 1.211.526,40 -236.382,90 1.447.909,30
S pese  pubblicazione periodico 29.120,00 0 29.120,00
O neri tributari 13.064.106,23 -233.743,84 13.297.850,07
Altri costi 233.655,80 9.328,50 224.327,30
A m m ortam enti, svalut.ni e  altri accan t. 2.478.668,61 -1.152.033,21 3.630.701,82
Oneri straordinari 3.394.540,50 -1.055.209,31 4.449.749,81
Rettifiche di valori 3.092.408,57 665.037,91 2.427.370,66

T otale costi 1 9 8 .7 9 8 .0 7 5 ,7 8 3 .7 3 4 .1 8 0 ,6 7 1 9 5 .0 6 3 .8 9 5 ,1 1

Avanzo d 'esercizio 133.025.890,15 -971.837,70 133.997.727,85

T otale a pareggio 3 3 1 .8 2 3 .9 6 5 ,9 3 2 .7 6 2 .3 4 2 ,9 7 3 2 9 .0 6 1 .6 2 2 ,9 6

DTr'AX/T C on sistenza V ariazioni C onsistenza
K lv A V l al 3 1 .1 2 .2 0 1 3 in + o  in - al 3 1 .1 2 .2 0 1 2

Contributi 

Canoni di locazione 

Altri ricavi

In te ressi e  proventi finanziari 

Proventi straordinari 

Rettifiche di valore

264.700.981,75
14.647.601,63
2.657.201,41

42.968.876,52
3.581.112,59
3.268.192,03

5.453.509,71
150.368,57
340.668,43

-588.645,03
'2.683.792,37

90.233,66

259.247.472,04
14.497.233,06
2.316.532,98

43.557.521,55
6.264.904,96
3.177.958,37

T otale ricavi 3 3 1 .8 2 3 .9 6 5 ,9 3 2 .7 6 2 .3 4 2 ,9 7 3 2 9 .0 6 1 .6 2 2 ,9 6

fn o rd in e  al c o n to  eco n o m ic o , si ra p p re se n ta  ch e  il risu lta to  p o sitiv o  
d e ll'e se rc iz io  d i €  1 3 3 .0 2 5 .8 9 0 ,1 5  d e riv a  dalla  d iffe ren za  tra  i ricavi to ta li p a r i a 

€  3 3 1 .8 2 3 .9 6 5 ,9 3  e  i costi to ta li p ari a €  1 9 8 .7 9 8 .0 7 5 ,7 8 .

N ell 'am b ito  d e i  ricavi, la v o c e  p iù  rilevan te  (79 ,8% ) è  ra p p re s e n ta ta  dai 

c o n t r i b u t i  ch e  a m m o n ta n o  a  €  2 6 4 .7 0 0 .9 8 1 ,7 5  e  risu ltano  co m p o s ti dai 

c o n tr ib u ti  p rev id en z ia li so g g e ttiv i p e r  €  1 6 6 .3 6 1 .0 6 9 ,7 0  e  d a  altri c o n tr ib u ti 

p e r  € 9 8 .3 3 9 .9 1 2 ,0 5 .

C on  r ife r im e n to  ai costi l’o n e re  p iù  r ilevan te  (84 ,5% ) è  c o s titu to  d a lle  p restaz ion i 

p rev id en z ia li isc ritte  p e r  €  1 6 7 .9 1 6 .6 9 1 ,9 1 .
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Si rileva, in p artico la re , ch e  i costi totali reg istrano  un in c rem en to  d i € 3 .7 3 4 .1 8 0 ,6 7  
(1,9% ), r isp e tto  al v a lo re  rea lizza to  n e ll 'a n n o  p r e c e d e n te  (€ 195.063.89*5,11), 
d e te rm in a to  essen z ia lm en te  d a lle  variazioni in in c re m e n to  d e lle  p restaz io n i 
p rev id en z ia li e  assistenziali p e r  € 5 .7 0 1 .1 1 1 ,5 6 .

Si reg istra  u n  d e c re m e n to  d e lle  se g u e n ti voci d i costo :

c o s t i  p e r  il p e r s o n a le  p e r  €  7 .2 5 5 ,7 9 ;

s p e s e  p e r  m a ter ia li su ssid ia r i e  d i c o n su m o  p e r  €  -5 .5 6 1 ,5 0 ;
se r v iz i vari p e r  €  -2 3 6 .3 8 2 ,9 0 ;
o n e r i tr ib u ta r i p e r  €  2 3 3 .7 4 3 ,8 4 .

Alla luce d i q u a n to  so p ra  e s p o s to  e d  ev id en z ia to , alla ch iusura  deH 'esercizio 
c o r re n te  si rileva, ad  e c c e z io n e  d i a lcu n e  p o s te  d i b ilancio , u n a  g e n e ra le  
co n traz io n e  d e i cos ti p e r  consum i in te rm e d i.

C o m e  già e v id e n z ia to  d a  q u e s to  C o lleg io  s in d a ca le  nella re laz io n e  al b u d g e t  
2 0 1 3 , l’ENPAF in a ttu a z io n e  d i q u a n to  d isp o s to  da ll'a rt. 8, c. 3 de l c ita to  d i  
n. 9 5 /2 0 1 2  e  da ll'a rt. 1, co m m a 141 , L egge n. 2 2 8  d e l 2 4 .1 2 .2 0 1 2 , q u a le  Ente 

in se rito  nel c o n to  ec o n o m ic o  c o n so lid a to  de lla  p u b b lic a  am m in istraz ione  
c o m e  in d iv id u a to  dali’ISTAT ai sensi d e ll 'a r t. 1, c. 3, d e lla  leg g e  n. 1 9 6 /2 0 0 9 , 
in se rim en to  co n fe rm a to  c o n  se n te n z a  d e l C onsig lio  d i S ta to  n. 6 0 1 4  d e l 28 
n o v e m b re  2 0 1 2 , h a  a c c re d ita to  sui co n ti d e lla  T eso re ria  d e llo  Stato:

in d a ta  2 0 .0 6 .2 0 1 3  l 'im p o r to  d i €  1 4 6 .5 3 7 ,2 8 , c o r r is p o n d e n te  alla rid u z io n e  
de l 10% p e r  l'anno  2 0 1 3  d e lla  sp e sa  p e r  consum i in te rm e d i, r isp e tto  all'analoga 
sp e sa  so s te n u ta  nel 2010 ;

in d a ta  2 0 .0 6 .2 0 1 3  l’im p o r to  d i €  1 4 .8 5 3 ,4 0 , c o r r is p o n d e n te  all’80%  d e lla  
m ed ia  investita  neg li anni 2 0 1 0 /2 0 1 1  p e r  ac q u is to  di m obili e  a rre d i.

Per gli a sp e tti  app lica tiv i d e lle  p r e d e t t e  d isp o siz io n i ¡’Ente ha  fa tto  r ife rim en to  
alle indicazioni c o n te n u te  nella c irco lare  n. 5 d e l 2 f e b b ra io  2 0 0 9  d e l MEF- 
D ip a r tim e n to  de lla  RGS.

RENDIMENTI PORTAFOGLIO COMPLESSIVO

L'analisi d e ll'a sse t a llocation  e v id en z ia  la s e g u e n te  c o m p o s iz io n e  m e d ia  d e l  
p o r ta fo g lio  m o b ilia re  n e ll 'an n o  2 0 1 3 :

1. o b b lig az io n i (47,11 %);
2. liq u id ità  (36 ,87% );
3. fo n d o  im m o b ilia re  FIEPP (12 ,51  %);
4 . azioni (3 ,51% ).

In p artico la re , l 'in v es tim en to  m e d io  o b b lig az io n a rio  nell'eserc iz io  in e sam e  
si a tte s ta  sui 681 min d i e u ro  (che  ra p p re s e n ta  il v a lo re  d i b ilan c io  d e i titoli 
o b b lig az io n ari im m obilizzati, di quelli in sc ad en za  nel 2 0 1 3  iscritti nell’attivo  
circo lan te), e  risulta c o n c e n tra to  p re v a le n te m e n te  su tito li d e llo  S ta to  sov ran o  
(75% ) e  c o rp o ra te  (20% ), q u e s tu a m i  investiti p r io rita r ia m e n te  nel s e t to re  
b a n c a r io  e  in q u e llo  d i p u b b lic a  u tilità . •
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Le d isponib ilità  liqu ide  am m o n tan o  a 593 .9 0 5 .8 6 2 ,0 0  eu ro , in crescita rispetto  

a ll'anno 2 0 1 2 . L 'elevata liqu id ità  risp ecch ia  una  s itu az io n e  p reg re ssa  riconducib ile  

in p a r tic o la re  a d  u n a  c a u te la  ne ll’acq u is to  di s tru m en ti finanziari.

R ispetto  all'esercizio  p r e c e d e n te ,  il n u m e ro  d e lle  q u o te  d e l  fo n d o  im m obiliare  

FIEPP p o s s e d u te  d all'E n te , è  in a u m e n to  e d  è  pari a  4 0 3  q u o te , p e r  un  v a lo re  
no m in a le  d i so tto sc riz io n e  p ari a 5 0 0  mila eu ro .

L 'investim ento  az io n ario  a m m o n ta  a circa 5 6  min d i e u ro  e  risulta p rin c ip a lm e n te  

c o n c e n tra to  nel m e rc a to  ita liano  (70% ) e  la re s ta n te  q u o ta  (30% ) ne i m ercati 

esteri, inclusi quelli e m e rg e n ti , a ttrav e rso  l’a c q u is to  di ETF, ch e  r a p p re se n ta n o  
stru m en ti finanziari q u o ta ti  sulla Borsa italiana, m a c h e  re p lic a n o  indici d i 

b o rse  s tra n ie re . La su d d iv iso n e  d e i titoli azionari d e te n u t i  dall’Ente p e r  se tto re  

m e rc e o lo g ic o  r im an e  p re v a le n te m e n te  c o n c e n tra to  nel s e tto re  d e lla  p u b b lica  

utilità  ( p o c o  p iù  d e l 30% ), d e ìl’e n e rg ia  (36% ), d e lle  assicurazioni (circa 11%), e  

in q u e llo  b an ca rio /fin an z ia rio  ( p o c o  p iù  d e ll’11 %).

C on  r ife r im e n to  alla g e s t io n e  im m o b ilia re  si reg istra  u n  lieve a u m e n to  p e r  
canoni di lo caz io n e  p ari a circa 14 ,6  m in di e u ro  r isp e tto  al risu lta to  co n seg u ito  

nell'esercizio  2 0 1 2 .

Si r ie p ilo g a n o  nella se g u e n te  ta b e lla  i tassi di re n d im e n to  lo rd i e  netti del 

p a tr im o n io , d is tin ta m e n te  p e r  c lasse d i investim en to :

D escrizione R endim enti R endim enti
lordi °/o netti %

Attività liquida 1 ,98 1,59

Titoli obbligazionari 3 ,7 5  3 ,2 6

Azioni 11 ,24  10,57

F. im m obiliare 1 ,22  0 ,9 7

Imm obili 9 ,4 5  3 ,79

RISULTANZE DEL BILANCIO TECNICO

Ai sensi d e ll 'a r t . 6, c. 4  d e l DM 29  n o v e m b re  2 0 0 7  l'E n te  h a  fo rn ito  i necessari 

riscontri in o rd in e  agli sc o stam en ti tra  i p rinc ipali risultati d e l b ilancio  d i eserc iz io  

2 0 1 2  e  quelli d e l b ilancio  te c n ic o  al 3 1 .1 2 .2 0 1 1 , c o m e  si ev in ce  d a lle  ta b e lle  di 

ra ffro n to  c o n te n u te  nella  re laz io n e  sulla g es tio n e , alle p a g in e  11 e  12.

CONSIDERAZIONI FINALI

Dagli atti e  d a lla  d o c u m e n ta z io n e  esam in a ti, risu lta c h e  la c o n tab ilità  è  s ta ta  
re g o la rm e n te  te n u ta , c h e  il b ilan c io  d i ese rc iz io  tro v a  c o r r is p o n d e n z a  con  le 

risu ltanze d e lle  sc rittu re  con tab ili e  ch e  s o n o  s ta te  o sse rv a te  le d isposiz ion i di 

leg g e  e  d i s ta tu to .
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f

BILANCIO 2013
G estione A utonom a Contributo 0,15%
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Relazione sulla Gestione
GESTIONE AUTONOMA CONTRIBUTO 0 .1 5% 

BILANCIO D'ESERCIZIO 2013
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|  GESTIONE A U T O N O M A  C O N TR IB U TO  0 ,1 5 %

BILANCIO D'ESERCIZIO 2013  

R elaz ione  sulla g e s t io n e

La p re s e n te  R elazione sulla G es tio n e  c o m p le ta  e  c o r re d a  l'in fo rm ativ a  o fferta  
dal b ilancio  d 'e s e rc iz io  al 31 d ic e m b re  2 0 1 3  d e lia  G e s tio n e  A u to n o m a  d e l 
c o n tr ib u to  0 ,15% , e d  illustra e  c o m m e n ta  i principali fatti in te rv en u ti n e l co rso  
d e ll 'e se rc iz io , c o n s e n te n d o  u n a  ch iara  e d  artico la ta  in te rp re ta z io n e  della  

s itu az io n e  e c o n o m ic a  e  p a tr im o n ia le  di ta le  g es tio n e .

P re m essa  sul C o n t r ib u t o  0 ,1 5 %

l ra p p o rti  tra  le farm acie e  il Servizio Sanitario N azionale so n o  regolati d a  una  

C onvenzione  resa esecu tiva  c o n  il D.P.R. 8 luglio 1998, n. 371. L’art. 17 d e l DPR n. 

3 7 1 /9 8  che, nel p rec isa re  il ruo lo  di s u p p o r to  svolto  dalle  farm acie in term ini d i 

q ualità  e d  assistenza n e ll 'am b ito  sistem a sanitario  territo riale , definisce l 'en tità  del 

c o n tr ib u to  d a  r ico n o scere  ai titolari di farm acia privati p e r  le  attività ex trap ro fes­

sionali svolte p e r  un  im p o rto  pari allo 0 ,15%  della  spesa  so s ten u ta  dal S.S.N. nel 
1986  p e r  le p restazion i fa rm aceu tiche  in fo rm a diretta .

Tale co n tr ib u to , riconosciu to  ai titolari di farm acia in q u o ta  p ro -ca p ite , è  versa­

to  alPENPAF d ire tta m e n te  dalle  A zien d e  Sanitarie Locali. L’Ente d i p rev id en za  

p ro v v e d e , con  cad en z a  annuale , a ll'e ro g az io n e  d e ll 'im p o r to  in favore d e i legittim i 

beneficiari, se rv en d o si a tal fine di un so g g e tto  e s te rn o  ch e  o p e ra  i b a se  a d  una 

convenzione .
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A n d a m e n to  d e lla  G e s t io n e  n e i c o r s o  d e l l 'e s e r c iz io  2 0 1 2

La g e s tio n e  eco n o m ica  de l co n tr ib u to  0 ,15%  ha reg istra to , con  rife r im en to  a ll 'e ­
sercizio  chiuso  al 31 d ic e m b re  201 3 , un  avanzo  p ari a 2 4 1 .0 2 3 ,4 7  e u ro  con  un 
d e c re m e n to  r isp e tto  a ll'eserc iz io  p re c e d e n te  di € 9 .5 9 7 ,1 5 , d o v u to  p rin c ip a l­
m e n te  alla r id u z io n e  d e l tasso  di in te re sse  b a n c a r io  a p p lic a to  sul c o n to  c o r re n te  
o rd in a rio  leg a to  all'EURIBOR.

I c o n tr ib u ti ex a rt. 17  d e l DPR 3 7 1 /9 8 , così co m e  gli o n e r i p e r  le p re s ta z io n i isti­
tuzionali, si a tte s ta n o  co m p lessiv am en te  a d  e u ro  5 .3 0 2 .7 8 8 ,4 2  so s tan z ia lm en te  
invariato  r isp e tto  ai valori al 31 d ic e m b re  2 0 1 2 .

A n ch e  nel b ilancio  in c o m m e n to  co m e in q u e llo  p r e c e d e n te ,  so n o  sta ti rileva­
ti gli o n e ri tr ib u ta ri relativi ai ricavi d e riv an ti dalla  d isp o n ib ilità  liq u id a  e  d ag li 
investim enti finanziari, in p re c e d e n z a  le voci v en iv an o  iscritte al n e tto  d e lla  ri­
te n u ta . Gli altri p ro v e n ti e d  o n eri di g e s tio n e  n o n  h a n n o  reg is tra to  variazioni 
significative tra  i d u e  esercizi.

S c h e m a  d i B ilan c io  e  d a t i  e s s e n z ia l i  al 3 1 -1 2 -  2 0 1 3

Il b ilancio  d e lla  G es tio n e  a u to n o m a  è  s ta to  r e d a tto  in co n fo rm ità  agli schem i 
d e tta ti  dal M in istero  de l T eso ro  RGS IGF Div. VI 0 8 .0 7 .1 9 9 6  e d  ai p rin c ip i di 
re d a z io n e  e d  ai criteri d i va lu taz ione  c o n te n u ti negli a rtt. 2 4 2 3  e  se g u e n ti del 
C o d ic e  Civile.

I da ti sin tetic i d e llo  s ta to  p a tr im o n ia le  e d  e c o n o m ic o  d e l 2 0 1 3 , c o m p a ra ti con 
l’eserc iz io  p r e c e d e n te , so n o  d i seg u ito  ev idenzia ti:

I Attivo 31.12.2013 31.12.2012 Passivo 31.12.2013 31.12.2012 I
Immobilizzazioni finanziarie 9.937.590,00 9.937.590,00 Riserve 2.896.052,10 2.645.431,48

Crediti 3.545.309,91 3.144.560,61 Risultato d'eserdzio 241.023,47 250.620,62

Disponibilità Liquide 8.763.704,51 8.806.500,41 Debiti 19.264.654,40 19.141.579,07

Ratei e  risconti 155.125,55 148.980,15

Totale 22.401.729,97 22.037.631,17 Totale 22.401.729,97 22.037.631,17

Costi 31.12.2013 31.12.2012 Ricavi 31.12.2013 31.12.2012 1

Spese per prestazioni istituzionali

Compensi professionali

Materiali sussidiari e  di consumo

Utenze varie

Servizi vari

Oneri tributari

Altri costi

Ammortamenti

Oneri straordinari

Rettifiche di valori

Totale costi
Avanzo dell'esercizio

5.302.788,42

195.647,50

778,95
16.788,49

38,10

82.164,31

30.937,42

2.503,93

5.631.647,12
241.023,47

5.302.887,81

194.701,10

665,99

14.497,68

21,81

83.743,15

30.610,86

10.773,48

5.637.901,88
250.620,62

Contributi

Interessi e proventi finanziari 

Proventi straordinari 

Rettifiche di valori

5.302.788,42

567.378,24

2.503,93

5.302.887,81

574.861,21

10.773,48

Totale ricavi 
Disavanzo d'esercizio

5.872.670,59 5.888.522,50
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F a tti d i r i le v o  e d  e v o lu z io n e  p r e v e d ib i l e  d e l la  g e s t io n e  

N on  vi so n o  e v e n ti d e g n i di n o ta  d a  se g n a la re  in m erito .

S t ru m e n t i  f in a n z ia r i

La G es tio n e  a u to n o m a  non  utilizza s tru m en ti finanziari derivati.

D e s t in a z io n e  d e l l 'a v a n z o  d i e s e rc iz io

Il risu lta to  di eserc iz io  pari a 2 4 1 .0 2 3 ,4 7  e u ro  va ad  in c re m e n to  d e l p a tr im o n io  
n e tto .
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Stato Patrimoniale
Sintetico ed Analitico

Immobile, immater. 

Immobili*, materiali 

Immobiliz. finanz. 

Crediti

Attività finanziarie 

Disponibilità liquide 

Ratei e risconti attivi

- - Fondo rischi ed oneri

- - Fondo tratt. fine rapp.

9.937.590,00 9.937.590,00 Debiti 

3.545.309,91 3,144.560,61 Ratei e risconti pass.

8.763.704,51 8.806.500,41

155.125,55 148.980,15

19.264.654,40 19.141.579,07
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Totale costi 5 .6 3 1 .6 4 7 ,1 2  5 .6 3 7 .9 0 1 ,8 8  Totale ricavi 5 .8 7 2 .6 7 0 ,5 9  5 .8 8 8 .5 2 2 ,5 0

Avanzo d'esercizio 2 4 1 .0 2 3 ,4 7  2 5 0 .6 2 0 ,6 2

Totale a pareggio 5 .8 7 2 .6 7 0 ,5 9  5 .8 8 8 .5 2 2 ,5 0  Totale a pareggio 5 .8 7 2 .6 7 0 ,5 9  5 .8 8 8 .5 2 2 ,5 0

/
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COSTI

Descrizione 31.12.2013 31.12.2012

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI
Erog. contributo 0,15% post 1/1/2001 ex art. 17 del DPR 371/98 5.302.788,42 5.302.887,81
Totale 5.302.788,42 5.302.887,81

COMPENSI PROFESSIONALI E LAVORO AUTONOMO
Consulenze legali, tecniche e amministrative
Servizi amministrativi ed elaborazione dati in outsourcing
Totale compensi prof, e lavoro aut.

MATERIALI SUSSIDIARI E DI CONSUMO 
Forniture per ufficio
Spese per cancelleria e stampati 
Totale

10.890,00
184.757,50

195.647,50

778,95
778,95

10.890,00
183.811,10

194.701,10

665,99
665,99

Acquisti diversi
Manutenzione e noleggio attrezzature tecniche 
Totale

Totale acquisti materiale 778,95 665,99

UTENZE VARIE
Spese postali e telegrafiche 
Spese telefoniche 
Totale utenze

16.424,74
363,75

16.788,49

14.134,68
363,00

14.497,68

SERVIZI VARI
Spese di rappresentanza
Spese di rappresentanza 
Totale

Spese bancarie
Spese e commissioni bancarie 
Totale

38.10
38.10

21,81
21,81

Totale servizi vari 38,10 21,81

ONERI TRIBUTARI
Imposte e tasse
Imposte, tasse e tributi vari sul patrimonio mobiliare 
Totale

32.160,31
50.004,00

82.164,31

33.743,15
50.000,00

83.743,15

ALTRI COSTI 
Altri
Spese di stampa
Rimborsi spese Enpaf per attività inerenti la gestione autonoma 
Restituzioni e rimborsi 
Totale altri costi

10.937,42
20 .000,00

30.937,42

10.610,86
20. 000,00

30.610,86
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Nota
In te g ra t iv a

F atti di r iliev o  v erifica tis i ne l c o rso  d e ll 'e s e r c iz io

N on so n o  em ers i p artico la ri fatti di rilievo  nel c o rso  d e l l ’ese rc iz io  2 0 1 3 .

C rite r i  d i fo rm a z io n e

Il s e g u e n te  b ilancio  è  c o n fo rm e  agli schem i d e tta t i  dal M in istero  d e l T eso ro  RGS 

IGF Div. VI 0 8 .0 7 .1 9 9 6  e d  ai p rin c ip i d i re d a z io n e  e d  ai criteri d i va lu taz ione  

c o n te n u ti negli artt. 2 4 2 3  e  se g u e n ti d e l C o d ic e  Civile.

La p r e s e n te  n o ta  in teg ra tiva  co stitu isce , così co m e an ch e  p re v is to  n e ll 'a r t. 2423  

d e l c.c., p a r te  in te g ra n te  d e l b ilancio  d ’esercizio .

C r ite r i  d i v a lu ta z io n e

I crite ri utilizzati nella fo rm a z io n e  de l b ilancio  ch iuso  al 31 d ic e m b re  2013  

s e g u o n o  la log ica d e lla  c o m p e te n z a  econ o m ica .

La v a lu taz io n e  d e lle  voci d i b ilan c io  è  s ta ta  e ffe ttu a ta  isp irandosi a c rite ri generali 

di p ru d e n z a  e  c o m p e te n z a , n e lla  p ro sp e ttiv a  d e lla  c o n tin u a z io n e  d e l l ’attività, 

n o n c h é  te n e n d o  c o n to  d e lla  fu n z io n e  e c o n o m ic a  d e l l ’e le m e n to  d e ll 'a tt iv o  o  

d e l p assiv o  c o n s id e ra to .

In o t te m p e ra n z a  al p rin c ip io  d i c o m p e te n z a , l ’e f fe tto  d e lle  o p e ra z io n i e  deg li 

a ltri ev e n ti è  s ta to  rilevato  c o n ta b ilm e n te  e d  a ttr ib u ito  a ll 'e se rc iz io  al q u a le  tali 

o p e ra z io n i e d  ev en ti si r iferiscono , e  n o n  a q u e llo  in cui si co n c re tizzan o  i relativi 
m ov im en ti d i n u m era rio  (incassi e  p ag am en ti) .

La c o n tin u ità  d i ap p licaz io n e  d e i criteri di v a lu taz io n e  nel te m p o  ra p p re se n ta  

e le m e n to  n e c e ssa rio  ai fini d e lla  co m p arab ilità  d e i  bilanci d e lla  G estio n e  

a u to n o m a  n e i vari esercizi.

La v a lu taz io n e , che  t ie n e  c o n to  d e lla  fu n z io n e  e c o n o m ic a  d e ll 'e le m e n to  

d e ll 'a tt iv o  o  d e l passivo  co n s id e ra to , c o n d u c e  a d  e s p r im e re  il p r in c ip io  della  

p re v a le n z a  d e lla  so s tanza  sulla fo rm a  e  c o n s e n te  la r a p p re se n ta z io n e  d e lle  

o p e ra z io n i s e c o n d o  la rea ltà  e c o n o m ic a  s o tto s ta n te  gli a sp e tti  form ali.
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D e ro g h e . .

C on  rife r im en to  a ll'e se rc iz io  chiuso  al 31 d ic e m b re  2 0 1 3  n o n  si re g is tra n o  
d e ro g h e  ai p rin c ip i g en era li m enzionati e  n o n  si è  r ite n u to  di m od ifica re  i c rite ri 
di v a lu taz io n e  c o n te n u ti nella n o ta  in tegrativa .

I criteri di v a lu taz io n e  a d o tta t i  nella fo rm az io n e  d e l b ilancio  so n o  stati i se g u en ti.

Im m o b ilizza z io n i

Immateriali

Sono iscritte al c o s to  s to rico  di acq u is iz io n e  e d  e s p o s te  al n e tto  deg li 
am m o rta m e n ti e ffe ttu a ti ne l c o rso  deg li esercizi e  im pu ta ti d ir e t ta m e n te  alle 
singo le voci.

I costi d i im p ian to  e  d i am p liam en to , i costi di ricerca , d i sv ilu p p o  e  di p u b b lic ità  
con utilità  p lu r ie n n a le  so n o  stati iscritti n e ll 'a ttiv o  e  so n o  am m o rtizza ti in un 
p e r io d o  di c in q u e  esercizi.

M ateriali

V oce c a re n te  d e l p re s u p p o s to .

Finanziarie

I titoli im m obilizzati, d es tin a ti a r im a n ere  nel p o r ta fo g lio  della  so c ie tà  fino alla 
loro n a tu ra le  scad en za , so n o  iscritti al c o s to  di acq u is to . Nel va lo re  di iscrizione 
si è te n u to  c o n to  d eg li o n eri accessori d i d ire tta  im p u taz io n e .

I titoli n o n  so n o  stati svalu ta ti p e rc h é  n o n  h a n n o  su b ito  a lcuna p e rd i ta  
d u re v o le  di va lo re.

C re d iti

I c red iti so n o  iscritti al p re su m ib ile  va lo re  d i realizzo. L 'a d e g u a m e n to  d e l va lo re  
nom inale  al va lo re  p re s u n to  di realizzo  è  o t te n u to  m e d ia n te  a p p o s i to  fo n d o  
sva lu tazione cred iti, te n e n d o  in c o n s id e ra z io n e  le  poss ib ilità  d i r e c u p e ro  c o n ­
fe rm a te  dai legali d e lla  G es tio n e  au to n o m a .

D eb iti

Sono  rilevati al lo ro  va lo re  nom inale.

Ratei e  r isc o n ti

Sono stati rilevati s e c o n d o  il c r ite rio  d e ll 'e ffe ttiv a  c o m p e te n z a  te m p o ra le  
de ll'eserc iz io .
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F o n d o  TFR .

Voce carente del presupposto .

R ic o n o s c im e n to  ricavi

I ricavi derivanti dalla contribuzione sono riconosciuti al m om ento della maturazione 
tem porale  del relativo diritto della G estione Autonoma.

I ricavi di natura finanziaria e  quelli derivanti d a  prestazioni di servizi vengono 
riconosciuti in base alla com petenza tem porale.

A TTIVITÀ

IM M O B ILIZZ A ZIO N I 

Im m o b iliz z a z io n i im m a te ria li

Descrizione Valore Increm enti Decrementi 
3 1 .1 2 .2 0 1 2  esercizio esercizio

Valore
3 1 .12 .2013

Concessioni, licenze, 
marchi e diritti simili 61.184,90 - - 61.184,90

Totale 6 1 .184 ,90  - - 61 .184,90

Il costo storico alla fine dell'anno, al netto del fondo di ammortamento, risulta
così il seguente:

Descrizione Costo Fondo. . . Rivalutazioni Svalutazioni storico am m .to
Valore
netto

Concessioni, licenze, 
marchi e diritti simili 61.184.90 61.184.90

Totale 61 .184 ,90  6 1 .184 ,90  -

11 c o s to  risulta, q u in d i, to ta lm e n te  am m o rtizza to .

Im m o b iliz z a z io n i f in a n z ia r ie

I tito li c h e  c o s titu isco n o  un  in v es tim en to  d i m e d ia  -  lunga d u ra ta  d a  p a r te  d e lla  
G es tio n e  A u to n o m a  p re s e n ta n o  un p ro filo  d i co n co rren z ia lità  sia sul p ia n o  d e i 
re n d im e n ti c h e  d e lla  g aran z ia  d i so lid ità  d e ll 'e m itte n te . R isultano iscritti al co s to  
di a c q u is to  c o m p re n siv o  deg li o n e ri accesso ri d i d ir e t ta  im pu taz io n e .
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. . Valore 
Descrizione 31 .12 .2012

Increm enti
esercizio

Decrementi
esercizio

Valore
31 .12 .2013

Tìtoli emessi e /o
garantiti dallo sta to  y .y j/.b y u ,u u - - 9.937.590,00

Totale - - - 9.937 .590 ,00

1 titoli im m obilizzati alla d a ta  d i r e d a z io n e  de l b ilancio  risu ltan o  così c o m p o s ti:

ISIN Descrizione titolo Giacenza finale A bilancio Al valore di 
rimborso

IT 0004594930  BTP 01ST 2020 1 0 .000 .000 ,00 9 .937 .590 ,00 10.000 .000 ,00

A T T IV O  C IR C O LA N TE 

C re d iti

1 Saldo al 31 .12 .2013 Saldo al 31 .1 2 .2 0 1 2 Variazioni 1

3 .545 .309 ,91 3 .144 .560 ,61 400 .749 ,30

1 c red iti so n o  così costitu iti:

Descrizione Importo |

Contributi gestione autonom a 

Verso altri

3.540.239,06
5.070,85

Totale 3 .545.309,91

Nei c red iti risu ltano  gli im p o rti d o v u ti alla G e s tio n e  a u to n o m a , re la tiv am en te  al 
c o n tr ib u to  0 ,15%  ex a r t . 17 d e l D.P.R. 3 7 1 /9 8 .

Tale n o rm ativ a  p r e v e d e  l 'o b b lig o  p e r  le A z ie n d e  San itarie  Locali d i r iv ersa re  un  
im p o rto  p ari allo 0 ,15%  d e lla  sp e sa  fa rm ac eu tic a  so s te n u ta  d a  c iascu n a  d i esse  
relativa a ll 'a n n o  1986.

I c red iti v e rso  altri, al 3 1 .1 2 .2 0 1 3  so n o  so m m e in a tte sa  di e s se re  re c u p e ra te  in 
q u a n to  v e rsa te  a  so g g e tti privi d e i requ isiti.
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Il sa ld o  r a p p re se n ta  le  d isp o n ib ilità  l iq u id e  e  l 'e s is ten za  d i n u m era rio  alla d a ta  

d i ch iusura d e ll 'e se rc iz io .

La G es tio n e  a u to n o m a  ha i p ro p ri ra p p o rti  attivi di co n to  c o r re n te  p re sso  
l 'is ti tu to  incarica to  di sv o lg e re  il se rv izio  di cassa p e r  c o n to  dell'ENPAF.

R ate i e  r isc o n ti a ttiv i

I Saldo al 31 .12 .2013 Saldo al 3 1 .1 2 .2 0 1 2 Variazioni 1

155.125,55 148.980,15 6.145,40

La co m p o s iz io n e  d e i ra te i attivi si riferisce agli in teressi su titoli d i c o m p e te n z a  
2 0 1 3 c o n  sta cco  c e d o la  n e ll'e se rc iz io  successivo.

PASSIVITÀ 

P a tr im o n io  N e t to

Saldo al 31 .12 .2013 Saldo al 3 1 .1 2 .2 0 1 2 Variazioni

3.137.075,57 2.896.052,10 241.023,47

La c o m p o s iz io n e  al 31 d ic e m b re  2 0 1 3  d e l p a tr im o n io  n e t to  è  la se g u e n te :

Descrizione 3 1 .1 2 .2 0 1 2  Incrementi 31 .12 .2013

Patrim onio n e tto  2 .89 6 .0 5 2 ,1 0  241 .0 2 3 ,4 7  3 .137 .075 ,57

T otale 2 .8 9 6 .0 5 2 ,1 0  2 4 1 .0 2 3 ,4 7  3 .1 3 7 .0 7 5 ,5 7

Il p a tr im o n io  d e lla  G e s tio n e  a u to n o m a  è  r a p p re s e n ta to  alla d a ta  d e l 3 1 .1 2 .2 0 1 3  
d a ll 'a v a n z o  d 'e se rc iz io  rea lizza to  negli esercizi p re c e d e n ti .

F o n d i risch i e d  o n e r i

N on  si è  r i te n u to  n ecessa rio  istitu ire  s tanziam en ti a f ro n te  di o n e ri e  rischi di 

n a tu ra  d e te rm in a ta , riferiti a  p assiv ità  c e r te  o  p ro b ab ili.
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T ra t ta m e n to  d i f in e  r a p p o r t o  *

V oce c a re n te  d e l p re su p p o s to . La G es tio n e  a u to n o m a  de l c o n tr ib u to  0,15%  
non  h a  p e rso n a le  d ip e n d e n te  a v e n d o  affida to  in o u tso u rc in g  a d  u n a  so c ie tà  di 
servizi la te n u ta  co n tab ile  e  am m inistrativa d e llo  stesso .

D e b it i

|  Saldo al 31 .12 .2013 Saldo al 3 1 .1 2 .2 0 1 2 Variazioni

19.264.654,40 19.141.579,07 123.075,33

1 d e b it i  so n o  valu tati al lo ro  v a lo re  no m in a le  e  so n o  suddiv isi in b a s e  alla p re su n ta  
d a ta  di p ag am en to .

Descrizione Entro 
12  m esi

Oltre 
12 m esi

Oltre 
5 anni Totale

Debiti verso fornitori 13.456,85 13.456,85
Debiti tribu tari 16.558,45 16.558,45
Debiti v e rso  b an ch e - -
Debiti v e rso  l'E n te - -
Debiti v e rso  iscritti 5.250.000,00 13.931.050,15 19.181.050,15
Altri debiti 53.588,95 53.588,95

T o ta le 5 .333 .604 ,25 13 .931 .050 ,15 19.264 .654 ,40

D eb iti v e r s o  fo rn ito r i

Descrizione Importo 1

Spese telefoniche
Servizi amministrativi ed elaborazione in dati in outsourcing 
Spese postali e telegrafiche 
Spese di stampa

91 ,50

9.455,05
2 .664 ,09

1.246,21

T otale debiti v erso  fornitori 13.456,85

D e b iti v e r s o  isc ritti

R a p p re se n ta  l 'a m m o n ta re  d e l c o n tr ib u to  0 ,15%  che, e ro g a to  d a lle  ASL ai 
fa rm a c is ti su lla  b a s e  d e l la  s p e s a  fa rm a c e u tic a  s o s te n u ta  n e l l 'e s e r c iz io  1 9 8 6
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(discip lina istitu tiva d e l c o n tr ib u to  in esam e  si ritrova n e ll 'a r t . 17 d e l  DPR 
37 1 /9 8 ), d e v e  e s se re  r ip a r t i to  e  v e rsa to  ai singoli aven ti d iritto . Il F o n d o  0,15%  
in te rv ie n e , nella  fase d i riscossione  d e l c o n tr ib u to  d a lle  ASL, c o n tro lla n d o  
l 'e sa tte z z a  d e i v e rsam en ti, i so g g e tti benefic iari e su ccess ivam en te  p ro v v e d e n d o  
al v e rsa m e n to  d e llo  s te sso  ai farm acisti.

Le p rincipali a ttiv ità  e s p le ta te  H anno r ig u a rd a to  la racco lta  e  l’e la b o ra z io n e  d e i 
d a ti fo rn iti d a lle  U nità S an itarie  Locali e  la successiva liq u id az io n e  d e i co n tr ib u ti, 
s e b b e n e  u n a  p a r te  d e lle  ASL n o n  a b b ia  a n co ra  p ro v v e d u to  alla re s titu z io n e  d e i 
m oduli con  le in form azion i e  la certificaz ione  de i nom inativ i d e i titolari.

In p ro p o s ito , c o n  r ife r im en to  a ciascun p e r io d o  si fo rn isce  il d e tta g lio  d e llo  s ta to  
d e i p ag am en ti.

Periodo Quote pagate fino al Quote pagate ne, 2013 Totale quote pagate al 
31 .12 .13

1998-2000 14.368 56 14.424
2001 13.619 83 13.702
2002 13.668 244 13.912
2003 13.962 160 14.122
2004 13.883 278 14.161
2005 14.042 142 14.184
2006 13.492 257 13.749
2007 14.127 117 14.244
2008 13.163 185 13.348
2009 12.494 495 12.989
2010 11.244 1.711 12.955
2011

F o n d i a m m o r ta m e n to

11.597 11.597

1 fo n d i a m m o rta m e n to  s o n o  e sp o s ti nella  v o ce  im m obilizzazioni im m ateriali.

C O N T O  E C O N O M IC O  

C o n tr ib u t i

Saldo al 31 .12 .2013 Saldo al 31 .1 2 .2 0 1 2 Variazioni

5.302.788,42 5.302.887,81 (99,39)

N ella v o c e  co n tr ib u ti  è  r ip o r ta to  il c o n tr ib u to  0 ,15%  m a tu ra to  n e ire se rc iz io  in 
c o m m e n to . I valori acce rta ti risu ltano  so s tan z ia lm en te  stabili r isp e tto  al 2 012 .
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In te re ss i e  p ro v e n t i  f in a n z ia r i *

I p ro v en ti finanziari p e r  € 5 7 4 .8 6 1 ,2 1 , so n o  costitu iti dag li in teressi m atu ra ti sul 
c o n to  c o r re n te  de l fo n d o  a u to n o m o  0 ,1 5% e  dag li in teress i attivi su tito li.

1 Descrizione 31 .12 .2013 31 .1 2 .2 0 1 2 Variazioni 1

In te ressi bancari 161 .232,84 168.715,81 (7 .482 ,97)

In te ressi su titoli 406 .1 4 5 ,4 0 4 06 .1 4 5 ,4 0 -

Totale 5 67 .378 ,24 574 .861 ,21 (7 .482 ,97)

R e ttif ich e  d i v a lo re

Saldo al 31 .12 .2013 Saldo al 31 .1 2 .2 0 1 2 Variazioni

2 .503 ,93  10 .773 ,48  (8 .269 ,55 )

N ella v o ce  re ttifiche d i v a lo re  so n o  e sp o sti i r iacce rtam en ti de l carico  c o n tr ib u ­

tivo  relativi agli esercizi p re c e d e n ti .

O n e r i  d e lla  G e s tio n e  d e l l 'E n te

O n e r i

Saldo al 31 .12 .2013 Saldo al 31 .1 2 .2 0 1 2 Variazioni

5 .629 .143 ,19 5 .627 .128 ,40 2 .014,79

R isultano così c o m p o s ti alla d a ta  d e l 31 d ic e m b re  201 3 :

Descrizione 3 1 .1 2 .2 0 1 3  31 .1 2 .2 0 1 2 Variazioni

(99 ,39 )

946,40

112,96

2.290,81

16,29

326,56

(1 .578 ,84 )

(2 .014 ,79 )

S pese  per prestazioni istituzionali 5 .302 .788 ,42 5.302.887,81

Com pensi prof.li e  lavoro au tonom o 195 .647,50 194 .701,10

Materiali sussidiari e  di c onsum o 778,95 665,99

U tenze varie 16 .788 ,49 14.497,68

Servizi vari 38 ,10 21,81

Altri costi 30 .937 ,42 30 .610 ,86

O neri tributari 82 .164 ,31 83.743,15

Totale 5 .6 2 9 .1 4 3 ,1 9  5 .6 27 .128 ,40
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C o m p e ris i  p ro fe s s io n a li  e  la v o ro  a u to n o m o  *

In ta le  v o c e  risu ltan o  rilevati gli o n eri so s ten u ti p e r  le co n su len ze  legali e  te c n ic h e  

relativi alla g e s tio n e  d e l F o n d o  a u to n o m o  0,15% .

S o n o  co m p resi i servizi am m inistrativi e  di e la b o ra z io n e  d e i d a ti  in o u tso rc in g  

e d  in p a r tic o la re  la q u o ta  an n u a le  r ig u a rd a n te  la co n v e n z io n e  b ie n n a le  d i 

servizi p e r  la  g e s tio n e  a u to n o m a  d e l c o n tr ib u to  0 ,15% , n o n c h é  il c o m p e n s o  

alla so c ie tà  d i rev isio n e  con tab ile .

La v o ce  c o m p e n s i p ro fessionali e lav o ro  a u to n o m o  risu lta così c o m p o s ta :

Descrizione 3 1 .12 .2013 31 .1 2 .2 0 1 2 Variazioni

Consulenze legali, tecn ich e  ed 
am m inistrative

10.890,00 10.890,00 -

Servizi am m inistrativi ed  e laborazione . n .
. . . .  . . 184,757,50 

dati in outsourcing
183.811,10 946,40

Totale 195 .647 ,50

M a te ria li su ss id ia r i e  d i c o n s u m o

194 .701 ,10 946 ,40

In ta le  v o c e  d e l c o n to  e c o n o m ic o  so n o  ev id e n z ia te  le sp e se  s o s te n u te  p e r  l’ac­

q u is to  d i can ce lle ria  e  stam p a ti.

U te n z e  V arie  ,

N ella v o c e  d i Bilancio in e sa m e  so n o  stati e sp o s ti gli o n eri relativi a lle sp e se  

te le fo n ich e , p o sta li e  te leg rafiche :

Descrizione 31 .12 .2013 31 .1 2 .2 0 1 2 Variazioni

Spese postali e  telegrafiche 16.424,74 14.134,68 2.290,06

Spese telefoniche 363,75 363,00 0,75

Totale 16 .7 8 8 ,4 9  1 4 .497 ,68  2 .290 ,81

S erv iz i Vari

N ei servizi vari si è  rilev a to  il c o s to  re la tivo  a sp e se  e  com m issioni b a n c a r ie  p e r  € 

3 8 ,1 0  in v ir tù  d e lla  co n v e z io n e  stip u la ta  d a ll’Ente con la b a n c a  te so rie ra .
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Gli altri costi si r iferiscono  alle sp e se  s o s te n u te  p e r  s ta m p a  di b u s te  p e r  l 'inv io  
di c o r risp o n d e n z a  e  s ta m p e  varie, e d  al r im b o rso  an n u a le  p e r  l 'a ttiv ità  c h e  la 
G es tio n e  a u to n o m a  svo lge in re laz io n e  al c o n tr ib u to  0,15% .

Le re ttifiche d i va lo re  so n o  p rin c ip a lm e n te  i r iacce rtam en ti positiv i e  negativ i 
riferiti al c o n tr ib u to  0 ,15%  il cui im p o rto  v ien e  s tim ato  sulla b a s e  d eg li incassi 
avvenuti nel p e r io d o  p r e c e d e n te  e d  in v irtù  d e lle  com unicazion i p e rv e n u te  
successivam ente. Si te n g a  p re s e n te  ch e  o g n i v a riaz io n e  d e i  costi p e r  p re s taz io n i 
istituzionali c o r r is p o n d e  ad  u n a  variaz io n e  d e i ricavi d e lla  stessa  natura.

Il p re s e n te  bilancio , c o m p o s to  d a  S ta to  p a tr im o n ia le , C o n to  e c o n o m ic o  e  N o ta  
in tegrativa , ra p p re se n ta  in m o d o  v e ritie ro  e  c o r re tto  la s itu az io n e  p a tr im o n ia le  
e finanziaria n o n c h é  il risu lta to  e c o n o m ic o  d e ll 'e se rc iz io  e  c o r r is p o n d e  alle 
risu ltanze d e lle  sc rittu re  con tab ili.
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R e a z i o n e  d e l l a  S o c i e t à  d i  R e v i s i o n e  ,w\v*i. ba kc r 1 11/'evis a . ti

Al C onsiglio  N azionale deIFE.N,P.A*F.
Ente N azionale di Previdenza ed  A ssiste n z a  F arm acisti

t. Abbiamo svolto la revisione contabile: del bilancio d'esercizio della gestione 
separata  de! contributo dello 0,15% disciplinato dalFart, 1? del DPR n, 3 71 /98  
deilJ£.N,P.A.F. - Ente N a z io n a l e  d i  Previdenza e d  Assistenza Farm acisti chiuso a l  
31 dicembre 2013. La responsabilità delia redazione dei bilancio in conformità ai 
principi contabili esposti rid ia nota integrai iva, cornptrW: agli a rnm inibirai ori 
deU’E-N.P.A.F. - Ente Nazionale d i  Previdenza ed Assistenza Farm acisti. E J 
n o stra  la  responsabilità  del giudizio professionale espresso  su l bilancio e basato 
su lla  revisione contabile.

2. Il nostro esam e è stato condotto secondo i principi di revisione em anati dal 
Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperii Contabili, fn 
conformità ai predetti principi, La revisione è s ta ta  pianificata e svolta al fine di 
acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia 
viziato da errori significativi c se  risulti, nel suo complesso, attendibile. H 
procedim ento dì revisione com prende l’esam e, sulla base di verifiche a 
cam pione, degli clem enti probativi a  supporto dei saldi c delle informazioni 
contenuti nei bilancio, nonché la  van taz io n e  dell*adeguatezza e della correttezza 
dei eriieri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stim e effettuate dagli 
am m inistratori. Riteniamo che il lavoro svolto Fornisca u n a  ragionevole base per
1 espressione del nostro giudìzio professionale.

Per il giudizio relativo ai bilancio deiresercizio precedente, i cui dati sono 
presen tati ai fini comparativi, si fa riferimento alla relazione da noi em essa in 
d ata  29  maggio 2013.

3. A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio della gestione separa ta  del contributo 
dello 0,13%  disciplinato dalPart. 17 del DPR n. 3 7 1 /9 8  dcti'E.N.P.A.F. - i^ntc 
Nazionale dì Previdenza ed Assistenza Farm acisti al 31 dicem bre 2013 è 
conforme ai principi contàbili» cosi come illustrati nella no ta  integrativa; esso 
pertanto è redatto con chiarezza e rapp resen ta  in modo veritiero e corretto la 
situazione patrim oniale e finanziaria e il risu ltato  economico de;.la suddetta  
gestione separa ta  dellTSnte per l'esercizio chiuso a  tale data.

Bologna, 30 maggio 2014

R E V I S A
Società ¡z Rc.’ts ere c 
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■*•0125 3o og-!j 
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Relazione
del Collegio Sindacale

ENTE NAZIONALE PREVIDENZA ASSISTENZA FARMACISTI -  E.N.P.A.F. 

V erbale  n. 4

L 'anno 2014, il g io rno  9 giugno, nella s e d e  d e ll'E n p af -  Ente N azionale di 
Previdenza e  di Assistenza Farmacisti -  viale Pasteur n. 4 9  -  0 0 1 4 4  ROM A -  a 
seguito  di regolare convocazione, e  successivam ente alla red az io n e  del verba le  
n. 3, è  prosegu ita  la riunione del Collegio sindacale, nelle pe rso n e , Rosanna 
Russoniello, A ngela Affinito, G abriele R am pino e  Rom eo Salvi, che  in calce si 
sottoscrivono, con all’o rd in e  de l g io rno  "Esame de l bilancio d 'esercizio  2013 
della  gestione au tonom a de l con trib u to  de llo  0 ,15%".
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Tale g e s tio n e  ra p p re s e n ta  u n a  c o m p o n e n te  s e p a ra ta  de l b ilancio  d e ll 'E n te  in 
re laz io n e  alla n a tu ra  d e l c o n tr ib u to  d e llo  0 ,15%, e ro g a to  d a lle  ASL in b a s e  alla 
sp e sa  fa rm aceu tica  so s te n u ta  n e ll’a n n o  1986 , e  d e s tin a to  ai tito lari d i farm acia 
privati ai sensi d e ll 'a r t .  17  d e l D.P.R. 3 7 1 /9 8 .

Il b ilancio  d ’eserc iz io  2 0 1 3  d e lla  g e s tio n e  a u to n o m a  del c o n tr ib u to  d e llo  0 ,15%  
è  s ta to  d e l ib e ra to  dal C onsig lio  di A m m in istraz ione  nella s e d u ta  d e l  2 9  m ag g io  
2 0 1 4  e d  è  c o s titu ito  d a i fo n d am en ta li d o c u m e n ti con tab ili e  c io è , d a llo  s ta to  
p a tr im o n ia le , s in te tico  e  analitico, dal c o n to  eco n o m ico , s in te tic o  e  analitico , e  
da lla  n o ta  in tegrativa .

Il b ilancio  in esam e  è s ta to  r e d a tto  in b a se  ai p rinc ip i e ai criteri d i v a lu taz ione  
stabiliti dagli a rtt. 2 4 2 3  e  se g u e n ti d e l c o d ic e  civile e  s e c o n d o  gli schem i 
p re d isp o s ti  da lla  R ag ioneria  G en e ra le  d e llo  Stato.

STA TO  PATRIM ONIALE

Si r ip o r ta n o  di se g u ito  le  risu ltanze  com p lessiv e  d e llo  s ta to  p a tr im o n ia le  al
3 1 .1 2 .2 0 1 3 , c o n fro n ta te  con  q u e lle  riferite  a ll'eserc iz io  p re c e d e n te :

ATmrrrÀ Consistenza Variazioni in Consistenza
al 3 1 .1 2 .2 0 1 3  +  o  in - al 3 1 .12 .2012
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PASSIVITÀ C on sisten za  V ariazioni in 
al 3 1 .1 2 .2 0 1 3  +  o  in -

c o n s is te n z a  
al 3 1 .1 2 .2 0 1 2

Fondi per rischi ed oneri 0 ,0 0  0 ,00 0,00

Fondo tra tt. fine rappo rto o o o o © o 0 ,00

Debiti 1 9 .264 .654 ,40  123 .075,33 19 .141.579,07

Ratei e risconti passivi 0 ,00  0 ,0 0 0,00

T otale p ass iv o 1 9 .2 6 4 .6 5 4 ,4 0  1 2 3 .0 7 5 ,3 3 1 9 .1 4 1 .5 7 9 ,0 7

P atrim onio n etto

Riserva legale 2 .896 .052 ,10  250 .620 ,62 2 .645 .431 ,48

Avanzo d 'esercizio 241 .023 ,47  -9 .597,15 250 .620,62

3 .1 3 7 .0 7 5 ,5 7  2 4 1 .0 2 3 ,4 7 2 .8 9 6 .0 5 2 ,1 0

T otale a paregg io 2 2 .4 0 1 .7 2 9 ,9 7  5 1 1 .2 4 9 ,4 4 2 2 .0 3 7 .6 3 1 ,1 7

Lo s ta to  p a tr im o n ia le  p re se n ta , alla fine d e ll’eserc iz io  in e sam e, un to ta le  a ttiv ità  
p e r  €  2 2 .4 0 1 .729,97, un  to ta le  passiv ità  p e r  €  1 9 .2 6 4 .6 5 4 ,4 0  e d  un  p a tr im o n io  
n e tto  p ari a €  3 .1 3 7 .0 7 5 ,5 7  c o m p re n s iv o  dell avanzo  d i ese rc iz io  (€  2 4 1 .0 2 3 ,4 7 ).

Per q u a n to  rig u a rd a  l’a ttiv o  p a tr im o n ia le  si rileva c h e  l’in c re m e n to  reg istra to  
p e r  €  3 6 4 .0 9 8 ,8 0  (1,6% ) e  r iconducib ile  p re v a le n te m e n te  a ll 'a u m e n to  d e i crediti.

C on  r ife r im en to  al p a ss iv o  p a tr im o n ia le , l 'in c re m e n to  reg is tra to  p ari a  €  
12 3 .0 7 5 ,3 3  (0,6% ) è  d o v u to  p re v a le n te m e n te  a ll 'a u m e n to  d e i d e b it i  v e r s o  
gli iscr itti in re laz ione  al v e rsam en to , agli aven ti d iritto , de l c o n tr ib u to  d e lla

g e s tio n e  au to n o m a .

C O N T O  E C O N O M IC O

Si r ip o r ta n o  d i s e g u ito  le  risu ltanze  com p lessiv e  d e l c o n to  e c o n o m ic o  al 
3 1 .1 2 .2 0 1 3 , c o n fro n ta te  co n  q u e lle  riferite  a ll'eserc iz io  p re c e d e n te :

COSTI C o n sisten za  Variazioni 
al 3 1 .1 2 .2 0 1 3  in + o  i n ­

C on sisten za  
al 3 1 .1 2 .2 0 1 2

S p ese  per p restazion i istituzionali 

C om pensi profess.li e  lav. a u to n o m o  

M ateriali sussid iari e  di consum o  

U tenze varie

5 .302 .788 ,42

195.647,50

778 ,95

16.788,49

-99,39

946 ,40

112,96

2.290,81

5.302.887,81

194.701,10

665,99

14.497,68



Camera dei D eputati -  2 0 6  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 174

COSTI Consistenza  
al 31.12.20X 3

Variazioni 
in +  o  in -

Consistenza 
al 31 .1 2 .2 0 1 2

Servizi vari 38 ,10 16,29 21,81

Oneri tributari 82 .164 ,31 -1 .578 ,84 83.743,15

Altri costi 30 .937 ,42 326 ,56 30 .610 ,86

Rettifiche di valori 2 .503 ,93 -8 .269,55 10.773,48

Totale costi 5 .6 3 1 .6 4 7 ,1 2 -6 .254 ,76 5 .637 .901 ,88

Avanzo d 'esercizio 2 41 .023 ,47 -9.597,15 250 .620,62

Totale a pareggio 5 .87 2 .6 7 0 ,5 9 -15 .851,91 5 .888 .522 ,50

RICAVI Consistenza  
al 31 .1 2 .2 0 1 3

Variazioni 
in +  o  in -

Consistenza 
al 31 .1 2 .2 0 1 2

Contributi

In teressi e  proventi finanziari 

Proventi s traordinari 

Rettìfiche di valore

Disavanzo deH'esercizio

Totale ricavi

5 .302 .788 ,42 -99 ,39 5.302.887,81

567 .378 ,24 -7 .482,97 574.861,21

0,00 0,00 0,00

2 .503 ,93 -8 .269 ,55 10.773,48

0 ,00 0,00 0,00

5 .8 7 2 .6 7 0 ,5 9 -15 .851,91 5 .888 .522 ,50

In o rd in e  al c o n to  eco n o m ico , si rileva un avanzo d 'e serc iz io  p a r i a d  € 
2 4 1 .0 2 3 ,4 7 , con  un d e c re m e n to  di €  -9 .5 9 7 ,1 5  r isp e tto  al v a lo re  realizzato  
n e ll 'a n n o  p re c e d e n te  (€ 2 5 0 .6 2 0 ,6 2 ), ch e  d e riv a  dalla  d iffe ren za  tr a  i ricavi 
to tali iscritti p e r  €  5 .8 7 2 .6 7 0 ,5 9  e d  i costi to tali iscritti p e r  €  5 .6 3 1 .6 4 7 ,1 2 .

In p a rtic o la re , i ricavi to ta li reg istran o  un d e c re m e n to  di € -1 5 .8 5 1 ,9 1  r isp e tto  
al v a lo re  rea lizza to  n e ll 'a n n o  p re c e d e n te  (€  5 .8 8 8 .5 2 2 ,5 0 ) d e te rm in a to  
e ssen z ia lm en te  d a lle  variazioni, d i se g n o  o p p o s to , d e lle  se g u en ti voci d i bilancio: 
d e c r e m e n to  d eg li in teressi e  proventi finanziari p e r  €  -7 .4 8 2 ,9 7 .

I costi to ta li reg is tran o  un  d e c re m e n to  d i €  -6 .2 5 4 ,7 6  r isp e tto  al v a lo re  realizzato  
nell 'a n n o  p re c e d e n te  (€ 5 .6 3 7 .9 0 1 ,8 8 ) d o v u to  p rin c ip a lm e n te  a lle  variazion i in 
d im in u z io n e  re g is tra te  alle voci Rettifiche d i valori (circa 8 .0 0 0  e u ro )  e  O n eri 
tr ib u ta r i  p e r  €  1 .578 ,84 .

Dagli atti e  da lla  d o c u m e n ta z io n e  esam inati risulta che  il b ilan c io  in a rg o m e n to  
tro v a  c o r r is p o n d e n z a  co n  le risu ltanze d e lle  sc rittu re  co n tab ili, e  ra p p re se n ta  
in m o d o  v e r itie ro  e  c o r re tto  la s itu az io n e  p a tr im o n ia le  e  finanziaria, n o n c h é  il 
r isu lta to  e c o n o m ic o  d e ll'e se rc iz io .
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